
4 • I (1983-1984) - N° 1 

Chambre 
des Représentants 

SESSION 1983-1984 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS 

de l'année budgétaire 1984 

INDEX 

PREMIERE PARTIE 

4 • I (1983-1984) - Nr 1 

Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1983-1984 

RIJKSMIDDELENBEGROTING 

voor het begrotingsjaar 1984 

INHOUDSOPGAVE 

EERSTE DEEL 

Projet de loi 

Titre 1. - Recettes courantes 
Section 1. - Recettes fiscales 
Chap. 1. - Contributions directes 
Chap. ll. - Douanes et Accises 
Chap. Ill. - T.V.A., Enregistrement et Domaines 

Section ll. - Recettes non fiscales 
Chap. 1. - Finances ... ... ... ... ... ... 

S 1. Trésorerie et Dette publique... .. . .. . 
§ 2. T.V.A., Enregistrement et Domaines ... 
§ 3. Contributions directes . 
§ 4. Douanes et Accises... . 
§ 5. Cadastre ... ... .. . . 
S 6. Diverses administrations 

Chap. ll. - Premier Ministre 
Chap. Ill. - Justice ... ... . .. 
Chap. IV. - Intérieur 
Chap. V. - Affaires étrangères, Commerce extérieur et Coopéra- 
tion au Développement . .. ... 

Chap. VI. - Défense nationale 
Chap. VII. - Agriculture .. . . .. 
Chap. VIII. - Affaires économiques 
Chap. IX. - Communications... .. . 
Chap. X. - Postes, Télégraphes et Téléphones 
Chap. XL - Travaux publics ... 
Chap. XII. - Emploi et Travail 
Chap. XIII. - Prévoyance sociale 
Chap. XIV. - Education nationale et Culture. néerlandaise 
Chap. XV. - Education nationale et Culture française 
Chap. XVI. - Santé publique et Famille 

Titre ll. - Recettes en capital 
Section 1. - Recettes fiscales 
Chap. 1. - T.V.A., Enregistrement et Domaines 

Section ll. - Recettes non fiscales 
Cha p. 1. - Finances .. . . . . ... .. . .. . 

§ 1. Trésorerie et Dette publique... . 
§ 2. T.V.A., Enregistrement et Domaines . 

Chap. ll. - Services du Premier Ministre 
Chap. Ill. - Affaires économiques . 
Chap. IV. - Justice ... ... . 
Chap, V. - Communications . 
Chap. VI. - Postes, Télégraphes et Téléphones 

Pages 

3 Wetsontwerp ... ... ... . .. 

8 Titel 1. - Lopende ontvangsten 
8 Sectie 1. - Fiscale ontvangsten 
8 Hoofdst. 1. - Directe belastingen 
9 Hoofdst. ll. - Douane en Accijnzen 
9 Hoofdst. Ill. - B.T.W., Registratie en Domeinen 

10 Sectie II. - Niet-fiscale ontvangsten 
10 Hoofdsr, 1. - Financiën ... 
10 § 1. Thesaurie en Staatsschuld 
11 § 2. B.T.W., Registratie en Domeinen 
11 § 3. Directe belastingen ... 
12 § 4. Douane en Accijnzen 
12 § 5. Kadaster ... ... ... 
12 § 6. Diverse administraties 
12 Hoofdst. ll. - Eerste Minister ... 
13 Hoofdst. Ill. - Justitie 
13 Hoofdst. IV. - Binnenlandse Zaken 

Hoofdst. V. - Buitenlandse Zaken, Buitenlandse Handel 
en Ontwikkelingssamenwerking 

Hoofdst. VI. - Landsverdediging ... 
13 
13 
14 
14 
14 
15 
15 
15 
16 
16 
17 
17 

18 
18 

Hoofdst. VU. - Landbouw 
Hoofdst. VIII. - Economische Zaken 
Hoofdst. IX. - Verkeerswezen 
Hoofdst. X. - Posterijen, Telegrafie en Telefonie 
Hoofdst. XI. - Openbare Werken ... ... 
Hoofdst. XII. - Tewerkstelling en Arbeid . 
Hoofdst. XIII. - Sociale Voorzorg... ... . 
Hoofdst. XIV. - Nationale Opvoecling en Nederlandse Cultuur. 
Hoofdst. XV. - Nationale Opvoeding en Franse Cultuur ... 
Hoofdst. XVI. - Volksgezondheid en Gezin 

Titel II. - Kapitaalontvangsten 
Sectie 1. - Fiscale ontvangsten ... 

18 Hoofdst. 1. - B.T.W., Registratie en Domeinen ... 
18 Sectie ll. - Niet-fiscale ontvangsten 
18 Hoofdst. 1 - Financiën 
18 § 1. Thesaurie en Staatsschuld 
19 § 2. B.T.W., Registratie en Domeinen 
19 Hoofdst. ll. - Diensten van de Eerste Minister 
19 Hoofdst. Ill. - Economische Zaken 
20 Hoofdst. IV. - Justitie 
20 Hoofdst. V. - Verkeerswezen ... 
20 Hoofdst. Vl. - Posterijen, Telegrafie en Telefonie 

Bladz. 
3 

8 
8 
8 
9 
9 

10 
10 
10 
11 
11 
12 
12 
12 
12 
13 
13 

13 
13 
14 
14 
14 
15 
15 
15 
16 
16 
17 
17 

18 
18 
18 
18 
18 
18 
19 
19 
19 
20 
20 
20 

H. - 4-1. 1983. 



4-1 (1983-1984) - N. 1 [ 2 1 

DEUXIEME PARTIE TWEEDE DEEL 

Tableau comparatif et développements 

Titre 1. - Recettes courantes 
Section 1. - Recettes fiscales 
Chap. 1. - Contributions directes 
Chap. ll. - Douanes et Accises 
Chap. III. - T.V.A., Enregistrement et Domaines 

Section ll. - Recettes non fiscales 
Chap. 1. - Finances .. . .. . ... .. . .. . .. . 

§ 1. Trésorerie et Dette publique .. . .. . .. . 
§ 2. T.V.A., Enregistrement et Domaines ... 
§ 3. Contributions directes . 
§ 4. Douanes et Accises... . 
§ 5. Cadastre ... ... ... . 
§ 6. Diverses administrations 

Chap. ll. ~ Premier Ministre 
Chap. III. - Justice ... . . . .. . 
Chap. IV. - Intérieur 
Chap. V. - Affaires étrangères, Commerce extérieur et Coopé- 
ration au Développement 

Chap. VI. - Défense nationale 
Chap. VII. - Agriculture . . . .. . 
Chap. VIII. - Affaires économiques 
Chap. IX. - Communications... - ... 
Chap. X. - Postes, Télégraphes et Téléphones 
Chap. XI. - Travaux publics ... 
Chap. XII. - Emploi et Travail 
Chap. XIII. - Prévoyance sociale 

· Chap. XIV. - Education nationale et Culture néerlandaise 
Chap. XV. - Education nationale et Culture française 
Chap. XVI. - Santé -publique et Famille 

Titre Il. - Recettes en capital 
Section I. - Recettes fiscales 
Chap. I. - T.V.A., Enregistrement et Domaines 

Section II. - Recettes non fiscales 
Chap. I. - Finances •.. ... · .. . .. . .. . .. . 

S 1. Trésorerie et Dette publique .. . . . . .. . 
S 2. T.V.A., Enregistrement et Domaines ... 

Chap. II. - Services du Premier Ministre 
Chap. III. - · Affaires économiques . 
Chap. IV. - Justice ... ... .. . 
Chap. V. - Communications ... 
Chap. Vl. '- Postes, Télégraphes et Téléphones . 

Récapitulation ..• .. . .. . ... ... .. . ... .. . . 

TROISIEME ET QUATRIEME PARTIES 

Notes justificatives 

CINQUIEME PARTIE 

Opérations de l'Administration des Domaines 

Pages 
23 Vergelijkende tabel en uitgewerkte staat 

24 Titel 1. - Lopende ontvangsten ... 
24 Sectie 1. - Fiscale ontvangsten 
24 Hoofdsr, 1. - Directe belastingen 
26 Hoofdst. ll. - Douane en Accijnzen 
28 Hoofdst. III. - B.T.W., Registratie en Domeinen 
30 Sectie II. - Niet-fiscale ontvangsten 
30 Hoofdst. 1. -- Financiën .. . ... ... 
30 S 1. Thesaurie en Staatsschuld 
40 § 2. B.T.W., Registratie en Domeinen 
40 § 3. Directe belastingen ... 
42 § 4. Douane en Accijnzen 
42 § 5. Kadaster .. . ... 
42 § 6. Diverse administraties 
42 Hoofdst. II. - Eerste Minister ... 
44 Hoofdst. 111. - Justitie 
44 Hoofdst. IV. - Binnenlandse Zaken 

Hoofdst. V. - Buitenlandse Zaken, Buitenlandse Handel en Ont- 
46 wikkelingssamenwerking ... 
46 Hoofdst. Vl. - Landsverdediging ... 
46 Hoofdst. VII. - Landbouw 
48 Hoofdst. VIII. - Economische Zaken 
48 Hoofdst. IX. - Verkeerswezen 
50 Hoofdst. X. - Posterijen, Telegrafie en Telefonie 
50 Hoofdsr, XI. - Openbare Werken ... ... 
52 Hoofdst. XII. - Tewerkstelling en Arbeid . 
54 Hoofdst. XIII. - Sociale Voorzorg... ... . 
56 Hoofdst. XIV. - Nationale Opvoeding en Nederlandse Cultuur. 
56 Hoofdst. XV. - Nationale Opvoeding en Franse Cultuur ... 
58 Hoofdst. XVI. - Volksgezondheid en Gezin 

60 Titel ll. - Kapitaalontvangsten . . . . .. .. . . .. 
60 Sectie I. - Fiscale ontvangsten .. . ... .. . ... 
60 Hoofdst. I. - B.T.W., Registratie en Domeinen ... 
62 Sectie II. - Niet-fiscale ontvangsten 
62 Hoofdst. I - Financiën . .. .. . 
62 § 1. Thesaurie en Staatsschuld 
66 § 2. B.T.W., Registratie en Domeinen 
68 Hoofdst. II. - Diensten van de Eerste Minister 
68 Hoofdst. III. - Economische Zaken 
68 Hoofdst. IV. - Justitie ... . .. 
68 Hoofdst. V. - Verkeerswezen... • 
68 Hoofdst. VI. - Posterijen, Telegrafie en Telefonie 

70 1 Verzameling 

75 

125' 

Bladz. 
23 

24 
24 
24 
26 
28 
30 
30 
30 
40 
40 
42 
42 
42 
42 
44 
44 

46 
46 
46 
48 
48 
50 
50 
52 
54 
56 
56 
58 

60 
60 
60 
62 
62 
62 
66 
68 
68 
68 
68 
68 

70 

DERDE EN VIERDE DEEL 

Toelichtende staat ... 

VIJFDE DEEL 

Verrichtingen van het Bestuur der Domeinen 

75 

125 



[ 3 ] 4-1 (1983-1984) - N. 1 

PREMIERE PAR TIE 

PROJET DE LOI 
contenant le budget des V oies et Moyens 

de l'année budgétaire 1984 

BAUDOUIN, ROI DES BELGES, 

A fous, présents et à venir, SALUT. 

Sur la proposition de Notre Ministre des Finances et de Notre 
Ministre du Budget et de l'avis de Nos Ministres qui en ont 
délibéré en Conseil, 

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS: 

Notre Ministre des Finances et Notre Ministre du Budget sont 
chargés de présenter en Notre nom aux Chambres législatives le 
projet de loi dont la teneur suit : 

Article 1. 

Pour l'année budgétaire 1984, les recettes courantes de l'Etat 
sont évaluées : 
Pour les recettes fiscales à ... 
Pour les recettes non fiscales, à ... 

Soit ensemble». ... ... ... ... F 1 315 279 400 000 
conformément au Titre I du tableau ci-annexé. 

Art. 2. 

Pour l'année budgétaire 1984, les recettes en capital sont 
évaluées à la somme de 3 095 400 000 francs, conformément au 
Titre Il du tableau ci-annexé. 

Art. 3. 

F 1 247 853 000 000 
F 67 426 400 000 

Les impôts directs et indirects, en principal et décimes addition 
nels au profit de l'Etat, existant au 31 décembre 1983 seront 
recouvrés pendant l'année 1984 d'après les lois, arrêtés et tarifs 
qui en règlent l'assiette etla perception, y compris les lois, arrêtés 
et tarifs qui n'ont qu'un caractère temporaire ou provisoire. 

Art. 4. 

§ 1. Conformément à l'article 9 de la loi ordinaire du 9 août 
1980 de réformes institutionnelles, les montants globaux des 
impôts et perceptions ristournés aux régions et aux communautés 
pour l'année' budgétaire 1984, s'élèvent respectivement à 
5 140 500 000 francs et à 5 452 200 000 francs. 

§ 2. Les impôts et perceptions énoncés ci-après sont attribués 
en tout ou en partie pour la constitution des montants de ces 
ristournes, dans l'ordre mentionné, étant entendu qu'aucun ne 
peut être pris en considération qu'après attribution intégrale du 
produit du précédent; 

EERSTE DEEL 

WETSONTWERP 
houdende de Rijksmiddelenbegroting 

voor het begrotingsjaar 1984 

BOUDEWIJN, KONING DER BELGEN,. 

Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, ONZE GROET. 

Op de voordracht van Onze Minister van Financiën en van 
Onze Minister van Begroting en op het advies van Onze in Raad 
vergaderde Ministers, 

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ : 

Onze Minister van Financiën en Onze Minister van Begroting 
zijn gelast in Onze naam bij de Wetgevende Kamers het wetsont 
werp in te dienen waarvan de tekst volgt: 

Artikel 1. 

Voor het begrotingsjaar 1984, worden de lopende ontvangsten 
van de Staat geraamd : 
Voor de fiscale ontvangsten, op 
Voor de niet-fiscale ontvangsten, op 

F 1 247 853 000 000 
F 67 426 400 000 

Zegge te samen ... ... ... ... F 1 315 279 400 000 
overeenkomstig Titel I van de hierbijgaande tabel. 

Art. 2. 

Voor het begrotingsjaar 1984, worden de kapitaalontvangsten 
geraamd op de som van 3 095 400 000 frank, overeenkomstig 
Titel Il van de hierbijgaande tabel. 

Art. 3. 

De op 31 december 1983 bestaande directe en indirecte belas 
tingen, in· hoofdsom en opdeciemen ten behoeve van de Staat, 
worden tijdens het jaar 1984 ingevorderd volgens de wetten, 
besluiten en tarieven waarbij de zetting en invordering ervan 
worden geregeld, met inbegrip van de wetten, besluiten en tarie 
ven die slechts een tijdelijk of voorlopig karakter hebben. 

Art. 4. 

§ 1. Overeenkomstig het artikel 9 van de gewone wet van 
9 augustus 1980 op de hervorming der instellingen worden de 
totale bedragen van de aan de gewesten en gemeenschappen 
geristorneerde belastingen en heffingen voor het begrotingsjaar 
1984 op respectievelijk 5 140 500 000 frank en 5 452 200 000 
frank bepaald. 

§ 2. Voor de vorming van deze ristomobedragen worden de 
hiernavermelde belastingen en heffingen in de vermelde volgorde 
geheel of gedeeltelijk toegewezen, met dien verstande dat elk 
ervan slechts in aanmerking komt nadat de opbrengst van de 
voorgaande volledig is toegewezen. 



4-1 (1983-1984) - N. 1 1 4 l 

Régions. 

1. Taxe d'ouverture de débits de boissons fermentées. 
2. Taxe sur les appareils de jeux automatiques. 
3. Taxe sur les jeux et les paris mutuels. 
4. Précompte immobilier. 
5. Droits d'enregistrement sur les mutations de biens im 

meubles. 

Communautés. 

1. Redevance radio et télévision. 

§ 3. Les recettes attribuées sont versées à un fonds spécial 
établi à la section particulière du budget du Ministère des Finan 
ces. 

§ 4. En attendant la répartition définitive prévue à l'arti 
cle 11, § 3 et§ 4, de la loi ordinaire du 9 août 1980 de réformes 
institutionnelles, des acomptes peuvent être accordés à la Com 
munauté flamande, à la Communauté française et à la Région 
wallonne par arrêté royal délibéré en Conseil des Ministres. 

Art. 5. 

L'application des articles 3 et 4, § t=, de la loi du 28 décembre 
1954 contenant le budget des Voies et Moyens pour l'exercice 
1955, est prorogée jusqu'au 31 décembre 1984. 

Art. 6. 

Le Roi peut, dans les limites et aux conditions qu'il détermine, 
accorder des exonérations fiscales aux revenus des emprunts qui 
seraient émis en 1984, à l'étranger par l'Etat, les communautés, 
les régions, les provinces, les agglomérations, les communes et 
les établissements ou organismes publics. 

Art. 7. 

Le Roi est autorisé à couvrir par des emprunts : 
1. L'excédent des dépenses du budget de l'année 1984 sur les 

recettes. 
2. Le remboursement, à l'échéance finale, des obligations non 

epcore amorties des emprunts de l'Etat: 
~ 9,00 % 1976-1984; 
- 10,00 % 1976-1984; 
- 9,75 % 1977-1984. 
3. La partie de l'emprunt 1980-1984-1989 qui, en exécution 

des modalités d'émission, serait remboursée par anticipation en 
1984. 
4. Le remboursement à l'échéance finale, de l'emprunt 

7 3/8 % 1979-1984 de DM 50 000 000. 
5. Les réductions éventuelles, conformémeu aux conventions 

d'emprunt, du capital de certaines tranches de crédits en mon 
naies étrangères à taux d'intérêt variable. 
Les produits d'emprunts affectés à ces remboursements seront 

versés comme fonds spéciaux au Titre IV - Section particulière 
- du budget de la Dette publique pour l'année budgétaire 1984 
qui supportera l'imputation du remboursement de ces emprunts. 

Le Ministre des Finances est autorisé à créer des certificats de 
trésorerie ou des bons du Trésor portant intérêt, à concurrence 
du montant des emprunts à contracter éventuellement. 

Gewesten. 

l. Openingsbelasting op de slijterijen van gegiste dranken. 
2. Belasting op de automatische ontspanningstoestellen. 
3. Belasting op de spelen en weddenschappen. 
4. Onroerende voorheffing. 
5. Registratierecht op de overdrachten van onroerende goede 

ren. 

Gemeenschappen. 

1. Kijk- en luistergeld. 

§ 3. De toegewezen ontvangsten worden gestort op een spe 
ciaal fonds opgericht op de afzonderlijke sectie van de begroting 
van het Ministerie. van Financiën. 

§ 4. ln afwachting van de definitieve toewijzing voorzien in 
artikel 11, § 3 en § 4, van de gewone wet van 9 augustus 1980 
op de hervorming der instellingen, mogen voorschotten worden 
verleend aan de Vlaamse Gemeenschap, de Franse Gemeenschap 
en het Waalse Gewest bij een in Ministerraad overlegd koninklijk 
besluit. 

Art. 5. 

De toepassing van de artikelen 3 en 4, § 1, van de wet van 
28 december 1954, houdende de Rijksmiddelenbegroting voor 
het dienstjaar 1955, is verlengd tot 31 december 1984. 

Art. 6. 

De Koning kan, binnen de perken en onder de voorwaarden 
die Hij bepaalt, vrijstelling van belasting verlenen voor de inkom 
sten van leningen die in 1984 door de Staat, de gemeenschappen, 
de gewesten, de provinciën, de agglomeraties; de gemeenten en 
de openbare instellingen of organismen in het buitenland zouden 
worden uitgegeven. · 

Art. 7. 

De Koning wordt gemachtigd door leningen te dekken : 
1. Het excedent van de uitgaven op de ontvangsten van de 

begroting voor het jaar 1984. 
2. De terugbetaling, op de eindvervaldag, van de nog niet 

afgeloste obligaties van de Staatsleningen : 
9,00 % 1976-1984; 
- 10,00 % 1976-1984; 
- 9,75 % 1977-1984. 

3. Het gedeelte van de lening 1980-1984-1989 dat, in uitvoe 
ring van de uitgiftemodaliteiten, in 1984 vervroegd zou terugbe 
taal worden. 
4. De terugbetaling, op de eindvervaldag, van de lening 

7 3/8 % 1979-1984 van DM 50 000 000. 
5. De eventuele verminderingen, in overeenstemming met de 

leningsovereenkomsten, van het kapitaal van sommige tranches 
van kredieten met variabele rentevoeten. 
De leningsopbrengsten die aangewend worden tot deze terug 

betalingen, zullen gestort worden als speciale fondsen op Titel IV 
- Afzonderlijke sectie - van de Rijksschuldbegroting voor het 
begrotingsjaar 1984, waarop de terugbetaling van deze leningen 
zal aangerekend worden. 
De Minister van Financiën wordt ertoe gemachtigd, rentege 

vende Schatkistcertificaten of Schatkistbons uit te geven, ten 
belope van het bedrag van de eventueel af te sluiten leningen. 



[ 5 l 4-1 (1983-1984) - N. 1 

Les emprunts et certificats de trésorerie ou bons du Trésor 
susvisés peuvent être émis soit en Belgique, soit à l'étranger, en 
monnaies belge ou étrangères. 

Art. 8. 

Par dérogation à l'article 17 de l'arrêté royal n° 150 du 18 mars 
· 1935, coordonnant les lois relatives à l'organisation et au fonc 
tionnement de la Caisse des Dépôts et Consignations et y appor 
tant des modifications en venu de la loi du 31 juillet 1934, le taux 
des intérêts à bonifier en 1984 aux consignations, aux dépôts 
volontaires et aux cautionnements de toutes catégories confiés à 
la Caisse des Dépôts et Consignations, sera fixé par le Ministre 
des Finances. 

Art. 9. 

§ 1. Sans préjudice des dispositions du § 2 du présent article, 
les remboursements au Trésor belge pour l'année 1984, que les 
Communautés européennes sont tenues d'effectuer, au titre de 
frais de perception, aux termes de l'article 3, 1°, cinquième 
alinéa, de la décision du 21 avril 1970 du Conseil des Ministres 
des Communautés européennes relative au remplacement des 
contributions des Etats membres par des ressources propres aux 
Communautés, approuvée par la loi du 23 décembre 1970, 
peuvent être affectés à des dépenses du Fonds agricole, créé par 
la loi du 29 juillet 1955, pour un montant correspondant au coût 
du financement national des mesures particulières éligibles à la 
Section Orientation du F.E.O.G.A.; des actions communes vi 
sées à l'article 6 du règlement (C.E.E.) n° 729/70 et des dépenses 
de toute nature découlant des mesures de la C.E.E. relatives à 
la lutte contre les maladies des animaux. 

§ 2. En matière d'enseignement agricole postscolaire compris 
dans les actions communes dont il est question au § 1 du présent 
article, les remboursements et interventions à affecter sont versés 
aux fonds spéciaux ouverts à cet effet au Titre IV, Section 
particulière des budgets des Affaires communautaires néerlandai 
ses, françaises et allemandes. 

§ 3. Pour les projets relevant de leur compétence, en vue de 
la mise en œuvre de l'article 5, § 1 du règlement (C.E.E.) 
n° 1941/81 concernant un programme de développement inté 
gré pour les zones défavorisées de la Belgique, les rembourse 
ments à affecter sont versés au fonds spécial ouvert à cet effet au 
Titre IV, Section particulière des budgets des régions. 

§ 4. Ces montants sont déterminés par le Ministre des Finan 
ces en fonction de la participation du F.E.O.G.A. aux mesures 
et actions éligibles. 

Art. 10. 

Le produit des canons emphythéotiques et des loyers visés à 
l'article 10 de la convention conclue le 17 juin 1975 entre l'Etat 
et la Société de Développement régional de Bruxelles, est affecté 
·à l'alimentation du Fonds d'expansion économique et de recon 
version régionale, article 60.01.A.01, de la partie I du Titre IV 
- Section particulière, du budget de la Région bruxelloise pour 
l'année budgétaire 1984. 

Bovenbedoelde leningen en schatkistcertificaten of schatkist 
bons mogen worden uitgegeven, hetzij in België, hetzij in het 
buitenland in Belgische of in vreemde munt. 

Art. 8. 

In afwijking van artikel 17 van het koninklijk besluit n° 150 
van 18 maart 1935 tot samenschakeling van de wetten betreffen 
de de inrichting en de werking van de Deposito- en Consignatie 
kas en tot aanbrenging van de wijzigingen daarin, krachtens de 
wet van 31 juli 1934, zal de rentevoet van de in 1984 uit te keren 
intresten voor de bij de Deposito- en Consignatiekas in bewaring 
gegeven consignaties, vrijwillige deposito's en borgtochten van 
alle categorieën door de Minister van Financiën worden vastge 
steld. 

Art. 9. 

§ 1. Onverminderd het bepaalde in § 2 van onderhavig arti 
kel, kunnen de voor het jaar 1984 voor inningskosten verrichte 
terugbetalingen aan de Belgische Schatkist, waartoe de Europese 
Gemeenschappen gehouden zijn luidens artikel 3, 1 °, vijfde lid, 
van het besluit van 21 april 1970 van de Raad van Ministers vim 
de Europese Gemeenschappen betreffende de vervanging van de 
financiële bijdragen van de Lid-Staten door eigen middelen van 
de Gemeenschappen, goedgekeurd door de wet van 23 december 
1970, worden bestemd tot het dekken van de uitgaven van het 
Landbouwfonds, opgericht bij de wet van 29 juli 1955, tot 
belope van een bedrag dat overeenkomt met de nationale finan 
cieringslast van de bijzondere maatregelen, die in aanmerking 
komen voor bijstand uit de Afdeling Oriëntatie van het 
E.O.G.F.L., van de gemeenschappelijke acties bedoeld in arti 
kel 6 van de verordering (E.E.G.) nr 729/70 en van de uitgaven 
van alle aard voortvloeiend uit de maatregelen van de E.E.G., 
betreffende de bestrijding van de dierenziekten. 

§ 2. Inzake het naschools landbouwonderwijs begrepen in de 
gemeenschappelijke acties waarvan sprake in § 1 van onderhavig· 
artikel, worden de te bestemmen terugbetalingen en tussenkom 
sten gestort op de bijzondere fondsen daartoe te openen op 
Titel IV, Afzonderlijke Sectie, van de begrotingen van de Neder 
landse, Franse en Duitse gemeenschapsaangelegenheden. 

§ 3. Voor de onder hun bevoegdheid vallende projecten, met 
het oog op het in toepassing brengen van artikel 5, § 1 van de 
verordening (E.E.G.) nr 1941/81 betreffende een geïntegreerd 
ontwikkelingsprogramma voor de probleemgebieden van België 
worden de hiertoe bestemde terugbetalingen gestort aan het 
Bijzonder Fonds hiervoor geopend in Titel IV, Afzonderlijke 
Sectie van de begrotingen van de gewesten. 

§ 4. Deze bedragen worden door de Minister van Financiën 
vastgesteld, overeenkomstig de tussenkomst van het E.O.G.F.L. 
in de voor bijstand in aanmerking komende maatregelen en 
acties. 

Art. 10. 

De opbrengst van de cijnzen en huurgelden bedoeld bij arti 
kel 10 van de overeenkomst gesloten op 17 juni 197 5 tussen de 
Staat en de Gewestelijke Ontwikkelingsmaatschappij voor Brus 
sel, wordt aangewend tot stijving van het Fonds voor de Econo 
mische Expansie en de Regionale Reconversie, artikel 
60.01.A.01 van 
deel Ivan Titel IV - Afzonderlijke Sectie, van de begroting van 
het Brussels Gewest voor het begrotingsjaar 1984. 



4-1 (1983-1984) - N. 1 [ 6 l 

Art. 11. 

La présente loi entre en vigueur le 1 cr janvier 1984. 

Donné à Bruxelles, le 5 octobre 1983. 

BAUDOUIN. 

PAR LE ROI: 

Le Ministre des Finances, 

W. DE CLERCQ. 

Le Ministre du Budget, 

Ph. MA YST ADT. 

Art. 11. 

Deze wet treedt in werking op 1 januari 1984. 

Gegeven te Brussel, 5 oktober 1983. 

BOUDEWIJN. 

V AN KONINGSWEGE: 

De Minister van Financiën, 

W. DE CLERCQ. 

De Minister van Begroting, 

Ph. MA YST ADT. 



TABLEAUX 

TABELLEN 



TITRE I - RECETTES COURANTES (En millions de francs) 
(ln miljoenen frank) 

TITEL I - LOPENDE ONTVANGSTEN 

Evaluations 

Articles . par article 
Artikelen DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS - AANWIJZING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 

Ramingen 
per artikel 

t ~ - \0 
Q0 
':-' - \0 
Q0 
~ 

1 
z - 

SECTION I - RECETTES FISCALES SECTIE I - FISCALE ONTVANGSTEN 

CHAPITRE 1 

ADMINISTRATION DES CONTRIBUTIONS DIRECTES 

Transferts de revenus en provenance d'auues 'secteers 

Impôts indirects et prélèvements: 

36.01 Taxe de circulation sur les véhicules automobiles 

36.02 Taxe sur les jeux et paris ... ... ... . .. 

36.03 Taxe sur les appareils automatiques de divertissement 

Impôts directs: 

37.01 

38.01 

Impôt non ventilé perc;u sous forme de précompte : 
1. Précompte immobilier 
2. Précompte mobilier ... 

333,0 
122 040,0 

HOOFDSTUK! 

ADMINISTRA TIE DER DIRECTE BELASTINGEN 

18 210,0 

405,0 

82,0 

36.01 

36.02 

36.03 
Q0 

37.02 Impôt non ventilé versé par anticipation par les salariés et les non-salariés 
(personnes physiques et sociétés) .. . . . . ... ... . .. 

37.03 Impôt global non ventilé perçu par rôles à charge des non-résidents (personnes 
physiques et sociétés) . .. ... . .. . .. 

37.04 Impôt sur le revenu global perçu par rôles à charge des sociétés 

37 .05 Impôt sur le revenu global perçu par rôles à charge des personnes physiques. 

37.06 Impôt des personnes physiques perçu sous forme de précompte professionnel. 

37.07 Retenues d'impôt sur les allocations de chômage ... 

37 .08 Autres produits divers et recettes accidentelles 

Autres transferts de revenus des ménages et des entreprises: 

Amendes en matière d'imp&ts directs et de taxes y assimilées ... 

Total pour le chapitre 1 

122 373,0 

Inkomensoverdrachten van andere sectoren 

Indirecte belastingen en heffingen: 

Verkeersbelasting op de autovoertuigen ... 

Belasting op de spelen en de weddenschappen 

Belasting op de automatische ontspanningstoestellen 

Directe belastingen: 

Niet-verdeelde belasting geïnd als voorheffing: 
1. Onroerende voorheffing 
2. Roerende voorheffing 

37.01 
333,0 

122 040,0 

149 980,0 

450,0 

1 600,0 

13 700,0 

482 037,0 

6 000,0 

130,0 

440,0 

795 407,0 

Niet-verdeelde belasting vooraf gestort door de loontrekkenden en de niet-loon- 37 .02 
trekkenden (natuurlijke personen en vennootschappen). 

Niet-verdeelde globale belasting geïnd door middel van kohieren ten laste van de 37 .03 
niet-verblijfhouders (natuurlijke personen en vennootschappen). 

Belasting op het globaal inkomen geïnd door middel van kohieren ten laste van 37 .04 
de vennootschappen. · 

Belasting op het globaal inkomen geïnd door middel van kohieren ten laste van 37 .05 
de natuurlijke personen. 

Personenbelasting geïnd als bedrijfsvoorheffing 37 .06 

Inhoudingen van belasting op werkloosheidsuitkeringen 37 .07 

Andere diverse opbrengsten en toevallige ontvangsten 37 .08 

Overige inkomensoverdrachten van gezinnen en van bedrijven: 

Boeten inzake directe belastingen en ermede gelijkgestelde belastingen 

Totaal voor hoofdstuk 1 

38.01 



36.01 

36.02 Droits d'accise et taxe de consommation: 
A. - Droits d'accise: 

a) Benzol . . 
b) Bières 
c) Boissons fermentées mousseuses 
d) Boissons fermentées de fruits 
e) Alcools ... ... ... ... . .. 
/) Boissons non alcoolisées 
g) Gaz de pétrole et autres hydrocarbures gazeux, liquéfiés. 

h) Huiles minérales ... ... . .. 
i) Sucres et sirops de raffinage 
j) Tabacs 
k) Cafés ... ... ... . .. 

36.03 Taxe d'ouverture et droi.t de licence sur le débit des boissons spiritueuses 

36.04 

38.01 

36.01 

36.02 

37.01 

CHAPITRE li 

ADMINISTRATION DES DOUANES ET ACCISES 

Transfens de revenus en provenance d'autres secteurs 

Impôts indirects et prélèvements: 

Droits d'entrée . . . . . . . . . . . . . .. 

5 200,0 
250,0 

3 000,0 
7 900,0 
2 400,0 

49 000,0 
230,0 

29 040,0 
240,0 

Recettes diverses et accidentelles 

Autres transferts de revenus des ménages et des entreprises. 
Produits du contentieux 

Total pour le chapitre li 

CHAPITRE Ill 

ADMINISTRATION DE LA T.V.A., 
DE L'ENREGISTREMENT ET DES DOMAINES 

Transferts de revenus en provenance d'autres secteurs 

Impôts indirects et prélèvements: 

Taxe sur la valeur ajoutée, droits de timbre et taxes assimilées au timbre 

Droits d'enregistrement 

36.03 Droits de greffe ... 

36.04 Droits d'hypothèque 

36.05 Droits et amendes en matière d'assistance judiciaire et de procédure gratuite. 

Impôts directs: 
Taxe sur les associations sans but lucratif 

Autres transferts de revenus des ménages et des entreprises. 

38.01 Amendes en matière d'impôts .. . ... ... . .. 

38.02 Amendes de condamnations en matières diverses ... 

Total pour le chapitre Ill 

Total pour la section I 

175,0 

97 260,0 

538,0 

85,0 

130,0 

98 188,0 

327 944,0 

21 454,0 

500,0 

350,0 

10,0 

420,0 

1 280,0 

2 300,0 

354 258,0 

1 247 853,0 

HOOFDSTUK II 

ADMINISTRATIE DER DOUANE EN ACCIJNZEN 

Inkomensoverdrachten van andere sectoren 

Indirecte belastingen en heffingen: 

Invoerrechten 

Accijnzen en verbruikstaks : 
A. - Accijnzen : 

a) Benzol . .. 
b) Bier . 
c) Mousserende gegiste dranken 

· d) Gegiste vruchtendranken ... 
e) Alcohol ... ... ... ... . .. 
/) Alcoholvrije dranken . . . . .. 
g) Vloeibaar aardgas en andere vloeibare koolwaterstofgas- 

sen. 
h) Minerale olie 
i) Suiker en raffinagestroop 
j) Tabak 
k) Koffie ... ... ... . .. 

36.01 

36.02 

5 200,0 
250,0 

3 000,0 
7 900,0 
2 400,0 

49 000,0 
230,0 

29 040,0 
240,0 

Openingsbelasting en vergunningsrecht op het slijten van geestrijke dranken ... 

Diverse en toevallige ontvangsten ... 

Overige inkomensoverdrachten van gezinnen en van bedrijven. 

Opbrengst der contentieuze zaken 

Totaal voor hoofdstuk II. 

HOOFDSTUK III 

ADMINISTRATIE VAN DE B.T.W., 
REGISTRATIE EN DOMEINEN 

Inkomensoverdrachten van andere sectoren 

Indirecte belastingen en heffingen: 

Belasting over de toegevoegde waarde, zegelrechten en met het zegel gelijkgestelde 
taksen. 

Registratierechten 

Griffierechten 

Hypotheekrechten 

Rechten en boeten inzake gerechtelijke bijstand en kosteloze rechtspleging 

Directe belastingen: 

Taks op de verenigingen zonder winstoogmerk 

Overige inkomensoverdrachten van gezinnen en van bedrijven. 

Boeten inzake belastingen . . . . . . . . . . . . . .. 

Boeten van veroordelingen in allerhande zaken 

Totaal voor hoofdstuk Ill. 

Totaal voor sectie 1. 

36.03 

36.04 

38.01 
\0 

36.01 

36.02 

36.03 

36.04 

36.05 

~ - 37.01 ... 
\0 
00 

~ ... 
38.01 \0 

00 

38.02 ~ 
1 
? .... 



TITRE I - RECETTES COURANTES (En millions de francs) 
(ln miljoenen frank) 

TITEL I - LOPENDE ONTVANGSTEN 

Articles 

l 

DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUitS 

Evaluations 
par article 

Ramingen 
per artikel 

AANWIJZING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN Artikelen 

11.01 

12.01 

16.01 

26.01 

26.02 

26.03 

SECTION II - RECETTES NON FISCALES 

CHAPITRE 1 

MINISTERE DES FINANCES 

§ 1. Administration de la Trésorerie et de la Dette publique 

Remboursements: 

Remboursements: 

1. a) de traitements, salaires, erc., liquidés indûment 
b) de pensions liquidées indûment ... ..• . •• 

2. de traitements liquidés par les dépanements ministériels au profit de fonction 
naires et agents détachés dans les organismes parastataux, interalliés, etc., ou 
mis en disponibilité pour mission syndicale et autres . . . . . . . . . . .. 

Versement au Trésor des sommes non utilisées par les comptables opérant au 
moyen d'avances de fonds ... ... ... ... ... ... ... . .. 

Produits de la vente de biens non durables et de services. 

Ventes de biens non durables et de seruices : 

Frais de perception remboursés par les Communautés européennes à charge des 
recettes effectuées pour leur compte . . . . . • . • . . . . . .. 

Intérêts et profits d'entreprises. 

Intérêts de créances des pouvoirs publics: 

Intérêts dus à l'Etat en provenance des entreprises 
Intérêts du ponefeuille de la Caisse des Dépôts et Consignations (arrêté royal du 

18 mars 1935, an. 23), intérêts du portefeuille· des anciennes caisses de 
pensions de survie (loi du 2 août 1955) et intérêts du ponefeuille de la Caisse 
d'Assurance de l'ancien personnel d'Afrique. ... ... ... . .. 

Intérêts dus à l'Etat en provenance de l'étranger ... 

Participations aux bénéfices d'exploitation d'entreprises publiques: 

27 .01 Part de l'Etat dans les bénéfices d'institutions financières ... 

27 .02 Dividendes dus à l'Etat du chef de sa participation dans le capital d'autres 
entreprises publiques possédant la personnalité juridique 

1 529,0 
545,5 

302,8 

309,2 

1 605,0 , 

26 681,5 

54,8 

SECTIE II - NIET-FISCALE ONTVANGSTEN 

HOOFDSTUK 1 
MINISTERIE VAN FINANCll::N 

§ 1. Administratie van Thesaurie en Staatsschuld 

Terugbetalingen: 

Terugbetalingen: 

1. a) van wedden, salarissen, enz., ten onrechte uitgekeerd; 
b) van pensioenen ten onrechte uitgekeerd. 

2. van wedden uitbetaald door de ministeriële departementen, ten bate van bij 
parastatale, intergeallieerde, enz., organismen gedetacheerde of voor syndica 
le en andere opdrachten ter beschikking gestelde ambtenaren en beambten. 

Storting aan de Schatkist van niet aangewende sommen door de rekenplichtingen 
die hun verrichtingen doen door middel van voorschotten. 

Opbrengsten van de verkoop van niet-duurzame goederen en van diensten. 

Verkoop van niet-duurzame goederen en van diensten: 

Inningskosten terugbetaald door de Europese Gemeenschappen ten laste van de 
voor hun rekening uitgevoerde ontvangsten. 

Rente en winsten van bedrijven. 

Rente van overheidsvorderingen: 

Interesten aan de Staat verschuldigd herkomstig van de bedrijven 26.01 

Aandeel van de Staat in de winsten van financiële instellingen ... 

Dividenden aan de Staat verschuldigd uit hoofde van zijn deelneming in het 
kapitaal van andere rechtspersoonlijkheid bezittende openbare bedrijven. 

11.01 

12.01 

16.01 

• ,!,. - •...•. 
\C 
00 1.,., 
1 •...•. 
\C 
00 
~ 

1 
z 
•...•. 

•... 
0 

318,2 

965,1 

11 036,7 

Interesten van de portefeuille van de Deposito- en Consignatiekas (koninklijk 26.02 
besluit van 18 maan 1935, an. 23), interesten van deponefeuillevan de oude 
kassen voor overlevingspensioenen (wet van 2 augustus 1955) en interesten 
van de portefeuille van de Verzekeringskas van het gewezen personeel van 
Afrika. 

Renten aan de Staat verschuldigd, herkomstig uit het buitenland 26.03 

Aandeel in exploitatiewinsten van openbare bedrijven: 

27.01 

27.02 



06.01 

08.01 

11.01 

16.01 

26.01 

28.01 

38.01 

06.01 

16.01 

26.01 

38.01 

Divers: 

Produits divers 

Recettes en provenance d'autres services 

§ 2. Administration de la T.V.A., de !'Enregistrement et des Domaines 

Remboursements: 

Remboursements de traitements, pensions et indemnités 

Produits de la vente de biens non durables et de services. 

Ventes de biens non durables et de services: 

Produits des domaines 

Intérêts et profits d'entreprises. 

Intérêts de créances des pouvoirs publics: 

Intérêts moratoires en matière d'impôts. - Dommages et intérêts et intérêts 
moratoires en matières diverses ... 

Autres produit: du patrimoine: 

Redevances· pour l'occupation_ de biens domaniaux 

T ransfens de reveuus en provenance d'autres secteurs. 

Autres transferts de revenus des ménages et des entreprises: 

Déficit des comptables et recettes diverses 

Divers: 

Produits divers 

§ 3. Administration des Contributions directes 

Produits de la vente de biens non durables et de services. 

Ventes de biens non durables et de services: 

Recettes diverses ... 

Intérêts et profits d'entreprises. 

Intérêts de créances des pouvoirs publics: 

Intérêts de retard (à charge des entreprises et des ménages) 

Transferts de revenus en provenance d'autres secteurs. 

Autres transferts de revenus des ménages et des entreprises: 

Rétributions du chef de poursuites ..• 

3 712,3 

259,0 

47 319,1 

245,0 

300,0 

2 224,0 

300,0 

20,0 

40,5 

26,4 

3 300,0 

6,0 

Diversen: 

Diverse opbrengsten 

Ontvangsten herkomstig uit andere diensten ... 

06.01 

08.01 

§ 2. Administratie van de B.T.W., Registratie en Domeinen 

Terugbetalingen: 

Terugbetalingen van wedden, pensioenen en vergoedingen 

Opbrengsten van de verkoop van niet-duurzame goederen en van diensten. 

Verkoop van niet-duurzame goederen en van diensten: 

Opbrengsten van de domeinen ... 

Rente en winsten van bedrijven. 

Rente van overheidsvorderingen : 

Nalatigheidsinteresten inzake belastingen. - Schadevergoedingen en moratoire 
interesten in allerlei zaken. 

Overige opbrengsten van het patrimonium: 

Retributies voor het gebruik van domeingoederen 

Inkomensoverdrachten van andere sectoren. 

Overige inkomensoverdrachten van gezinnen en van bedrijven: 

Deficit van rekenplichtigen en verscheidene invorderingen ... 

Diversen: 

Diverse opbrengsten 

11.01 

16.01 

26.01 

28.01 

38.01 - - 
06.01 

3 129,5 

§ 3. Administratie der Directe Belastingen 

Opbrengsten van de verkoop van niet-duuname goederen en van diensten. 

Verkoop van niet-duurzame goederen en van diensten: 

Diverse ontvangsten ..• 

Renie en winsten van bedrijven. 

Rente van overheidsvorderingen: 

Nalatigheidsinteresten (ten laste van de bedrijven en van de gezinnen) 

Inkomensoverdrachten van andere sectoren. 

Overige inkomensoverdrachten van gezinnen en van bedrijven: 

Retributiegelden wegens vervolgingen 

16.01 

26.01 

38.01 

~ - - \D 
00 
(M . - 'ID 
00 

~ 

? - 



TITRE I - RECETTES COURANTES (En millions de francs) 
(ln miljoenen frank) 

TITEL I - LOPENDE ONTVANGSTEN 

Evaluations 

Articles 
par article 

Artikelen DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS - AANWIJZING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 
Ramingen 
per artikel 

t - '° 00 c., . - '° 00 
.S. 

1 
z 

Transferts de revenus à l'intérieur du sccte1;1r public. 

Transferts de revenus des provinces, communes et organismes assimilés: 

48.01 

06.01 

16.01 

06.01 

06.01 

Remboursements des frais d'administration afférents à la perception de certaines 
taxes communales... .. . .. . .. . . .. .• . .. . . .. .. . .. . 

Divers: 

Produits divers 

§ 5. Administration du Cadastre 

Produits de la vente de biens non durables el de services. 

Ventes de biens non durables et de services: 

Recettes diverses ... 

Divers: 

Produits divers 

Divers: 

Produits divers 

§ 4. Administration des Douanes et Accises 

Total pour le chapitre l 

CHAPITRE li 

SERVICES DU PREMIER MINISTRE 

Total pour le chapitre li 

800,0 

258,0 

100,0 

32,6 

78,3 

Inkomensoverdrachten binnen de sector overheid. 

Inkomensoverdrachten van provincies, gemeenten en daarmee gelijkgestelde 
lichamen: 

Vergelding der administratiekosten in verband mei de inning van sommige 48.01 
gemeentebelastingen. 

4 132,4 

§ 4. Administratie der Douane en Accijnzen 

Diversen: 

Diverse opbrengsten 06.01 - N 
§ 5. Administratie van het Kadaster 

Opbrengsten van de verkoop van niet-duurzame goederen en van diensten. 

Verkoop van niet-duurzame goederen en van diensten: 

Diverse opbrengsten ... 16.01 

§ 6. Diverses administrations 

Diversen: 

Diverse opbrengsten 

Totaal voor hoofdstuk I. 

§ 6. Diverse administraties 

06.01 

54 971,6 

HOOFDSTUK II 

DIENSTEN V AN DE EERSTE MINISTER 

Diversen: 

06.01 

78,3 

Diverse opbrengsten 

Totaal voor hoofdstuk li. 



16.01 

27.01 

06.01 

06.01 

38.01 

06.01 

12.01 

CHAPITRE Ill 

MINISTERE DE LA JUSTICE 

Produits de la vente de biens. non durables et de services. 
Ventes de biens non durables et de seruices : 

Produits du Moniteur belge . . . . .. ... . .. 

Intérêts et profits d'entreprises .. 
Participations aux bénéfices d'exploitation d'entreprises publiques: 

Bénéfices de la Régie du Travail pénitentiaire et bénéfices réalisés pas les fermes 
autonomes 

Diuers : 
Produits divers 

Diuers : 
Produits divers 

Total pour le chapitre Ill 

CHAPITRE IV 

MINISTERE DE L'INTERIEUR 

Total pour le chapitre IV 

Transferts de revenus en provenance d'autres secteurs. 

Autres transferts de revenus des ménages et des entreprises: 
Produits des droits de chancellerie, taxes consulaires et visa des passeports 

Diuers : 
Produits divers 

Total pour le chapitre V 

CHAPITRE VI 

MINISTERE DE LA DEFENSE NATIONALE 

Remboursements : 
Remboursements de dépenses 

360,0 

14,8 

11,9 

386,7 

10,5 

HOOFDSTUK lil 

MINISTERIE V AN JUSTITIE 

Opbrengsten van de verkoop van niet-duurzame goederen en van diensten. 
Verkoop uan niet-duurzame goederen en 11an diensten: 

Opbrengsten van het Belgisch Staatsblad 

Diverse opbrengsten 

Totaal voor hoofdstuk III. 

16.01 

Rente en winsten van bedrijven. 
Aandeel in exploitatiewinsten 11an openbare bedrijuen : 

Winsten van de Regie van de Gevangenisarbeid en winsten gemaakt door de 27.01 
zelfstandige boerderijen 

Diversen: 
06.01 

HOOFDSTUK IV 

MINISTERIE V AN BINNENLANDSE ZAKEN 

06.01 

10,5 

Diuersen : 
Diverse opbrengsten 

Totaal voor hoofdstuk IV. 

CHAPITRE V 

MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES, 
DU COMMERCE EXTERIEUR 

ET DE LA COOPERATION AU DEVELOPPEMENT 

115,0 

5,4 

86,8 

HOOFDSTUK V 

MINISTERIE VAN BUITENLANDSE ZAKEN, 
BUITENLANDSE HANDEL 

EN ONTWIKKELINGSSAMENWERKING 

Inkomensoverdrachten van andere sectoren. 

. Overige inkomensoverdrachten van gezinnen en 11an bedrijven : 
Opbrengst van de kanselarij- en consulaarrechten en visa der paspoorten . 

Diversen: 
Diverse opbrengsten 

Totaal voor hoofdstuk V. 

- ~ 

38.01 

06.01 

120,4 

HOOFDSTUK VI 

MINISTERIE V AN LANDSVERDEDIGING 
Terugbetalingen: 

Terugbetalingen van uitgaven ... 

_,. .:.. 
12.01 ... 

'° 00 ,;,a 
1 - '° 00 
~ 

::r •.. 



t 
TITRE I - RECEITES COURANTES (En millions de francs) 

(ln miljoenen frank) 
TITEL I _:_ LOPENDE ONTVANGSTEN 

Evaluations 

Articles 
par article 

Artikelen DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS - AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 
Ramingen 
per artikel 

06.01 

06.01 

36.01 

06.01 

36.01 

Produits de la vente de biens non durables et de services. 

Divers: 
Produits divers . . . . .. 

Divers: 
Produits divers 

Total pour le chapitre VI 

CHAPITRE VII 

MINISTERE DE L'AGRICULTURE 

Total pour le chapitre VII 

CHAPITRE VIII 

MINISTERE DES AFFAIRES ECONOMIQUES 

Transferts de revenus en provenance d'autres secteurs. 

Impôts indirects et prélèvements: 
Annuités de brevets 

Divers: 
Produits divers 

Total pour le chapitre VIII 

CHAPITRE IX 

MINISTERE DES COMMUNICATIONS 

Transferts de revenus en provenance d'autres secteurs. 

Impôts indirects et prélèvements: 
Redevances perçues par les Administrations des Transports et de )'Aéronautique 

et par le Commissariat général au Tourisme .. . . .. .. . .. . . . . . .. . .. 

0,1 

86,9 

20,3 

20,3 

120,8 

78,6 

199,4 

Opbrengsten van de verkoop van niet-duurzame goederen en van diensten. 

Diversen: 
Diverse opbrengsten 

Totaal voor hoofdstuk Vl. 

HOOFDSTUK VII 

MINISTERIE V AN LANDBOUW 

Diversen: 
Diverse opbrengsten 

Totaal voor hoofdstuk VII. 

HOOFDSTUK VIII 

MINISTERIE V AN ECONOM~SCHE ZAKEN 

06.01 

06.01 

- \D 
00 

'-:' - \C 
00 _,.. 
1 
z 

- _,.. 

Inkomensoverdrachten van andere sectoren. 

Indirecte belastingen en heffingen: 
Annuïteiten voor octrooien 

Diversen: 
Diverse opbrengsten 

Totaal voor hoofdstuk VIII. 

36.01 

06.01 

HOOFDSTUK IX 

MINISTERIE V AN VERKEERSWEZEN 

677,6 

Inkomensoverdrachten v:in andere sectoren. 

Indirecte belastingen en heffingen : 
Bijdragen geïnd door het Bestuur van het Vervoer, het Bestuur der Luchtvaart 36.01 

en door het Commissariaat-Generaal van Toerisme. 



38.01 

06.01 
08.01 

38.01 

36.01 

06.01 

06.01 

Auttes ttansfens de revenus des ménages et des entreprises, 
Droits de pilotage et de remorquage, commissariats maritimes, service d'inspec 

tion maritime et service de jaugeage ... 

Divers: 
Produits divers 
Remboursement d'avances budgétaires par la Marine et la Navigation intérieure ... 

Total pour le chapitre IX ... . .. 

CHAPITRE X 

ADMINISTRATION DES POSTES, TELEGRAPHES ET TELEPHONES 

Transferts de revenus en provenance d'auues secteurs," 

Autres transferts de revenus des ménages et des entreprises: 
Appareils récepteurs de radio et de télévision privés. - Redevances nettes 

Total pour le chapitre X 

CHAPITRE XI 

MINISTERE DES TRA VAUX PUBLICS 

Transferts de revenus en provenance d' autres secteurs. 

Impôts indirects et prélèvements: 
Produits des rivières et canaux ... 

Divers: 
Produits divers 

Total pour le chapitre XI 

CHAPITRE XII 

MINISTERE DE L'EMPLOI ET DU TRA V AIL 

Transferts de revenus en provenance d'autres secteurs. 

Divers: 
Produits divers 

Total pour le chapitre XII 

1 382,0 

42,2 
0,2 

2 102,0 

9 002,5 

9 002,5 

105,0 

80,5 

80,5 

Overige inkomensoverdrachten van gezinnen en van bedrijven. 
Loods- en sleepgelden, zeevaartpolitie, zeevaartinspectie en metingsdienst. 

Diversen: 
Diverse opbrengsten 
Te~gbetaling van begrotingsvoorschotten door het Zeewezen en de Binnenvaart. 

Totaal voor hoofdstuk IX. 

HOOFDSTUK X 

BESTUUR DER POSTERIJEN, TELEGRAFIE EN TELEFONIE 

Inkomensoverdrachten van andere sectoren. 

Overige inkomensoverdrachten van gezinnen en van bedrijven: 
Private radio- en televisieonrvangroestellen. - Netto-betalingen 

Totaal voor hoofdstuk X. 

38.01 

06.01 
08.01 

38.01 

HOOFDSTUK XI 

MINISTERIE V AN OPENBARE WERKEN 

21,0 

126,0 

Inkomensoverdrachten van andere sectoren. 

Indirecte belastingen en heffingen: 
Opbrengsten van rivieren en kanalen 

Diversen: 
Diverse opbrengsten 

Totaal voor hoofdstuk XI. 

- :,, 
36.01 

06.01 

HOOFDSTUK XII 

MINISTERIE V AN TEWERKSTELLING EN ARBEID 

Inkomensoverdrachten van andere sectoren. 

Diversen: 
Diverse opbrengsten 

Totaal voor hoofdstuk XII. 

06.01 

~ - - \D 
00 c... . - \D 
QCI 

~ 

? •... 



TITRE I - RECETTES COURANTES (En millions de francs) 
(ln miljoenen frank) 

TITEL I - LOPENDE ONTVANGSTEN 

Evaluations 
par article 

Articles DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS - AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN Arrikden 
Ramingen 
per artikel 

·- 

CHAPITRE XIII 

MINISTERE DE LA PREVOYANCE SOCIALE 

HOOFDSTUK XIII 

MINISTERIE V AN SOCIALE VOORZORG 

42.01 

06.01 

38.01 

06.01 

Transfens de rev nus à l'intérieur du secteur public. 

Remboursement de transferts de revenus à la sécurité sociale: 
Remboursements de dépenses (pour mémoire) 

Divers: 
Produits divers 

Total pour le chapitre XIII 

CHAPITRE XIV 

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE 
ET DE LA CUL TURE NEERLANDAISE 

Transfens de revenus en provenance d'autres secteurs. 

Autres trans/erts de revenus des ménages et des entreprises : 
Droits d'entrée à la Bibliothèque royale et dans les musées de l'Etat. - Droits 

d'inscription et minerval. - Produits divers des érablissements et services 

Divers: 
Produits divers 

Total pour le ch~apitre XIV 

26,1 

26,1 

Inkomensoverdrachten binnen de sector overheid. 
Terugbetalingen van inkomensoverdrachten aan de sociale zekerheid: 

Terugbetalingen van uitgaven {pro memorie) 
-Diuersen : 

Diverse opbrengsten 

Totaal voor hoofdstuk XIII. 

HOOFDSTUK XIV 

MINISTERIE VAN NATIONALE OPVOEDING 
EN NEDERLANDSE CUL TUUR 

42.01 

06.01 

t 
•... 
\0 oc 
'-:' •... 
\0 
00 _,. 

z 
.... 

53,5 

3,0 

- °' 
Inkomensoverdrachten van andere sectoren. 

Overige inkomensoverdrachten van gezinnen en van bedrijven: 
Entreegeld van de Koninklijke Bibliotheek en van de Staatsmusea. - Inschrij- 38.01 

vingsrechten en schoolgeld. - Diverse· opbrengsten der inrichtingen en dien- 
sten. 

06.01 

56,5 

Diversen: 
Diverse opbrengsten 

Totaal voor hoofdstuk XIV. 



38.01 

06.01 

06.01 

CHAPITRE XV 

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE 
ET DE LA CUL TURE FRANÇAISE 

Transferts de revenus en provenance d'autres secteurs. 

Autres transferts de revenus des ménages et des entreprises: 
Droits d'entrée _à la Bibliothèque royale et dans les musées de l'Etat. - Droits 

d'inscription et minerval. - Produits divers des établissements et services 

HOOFDSTUK XV 

MINISTERIE VAN NATIONALE OPVOEDING 
EN FRANSE CULTUUR 

Divers: 
Produits divers 

Total pour le chapitre XV 

CHAPITRE XVI 

MINISTERE DE LA SANTE PUBLIQUE ET DE LA FAMILLE 

Divers: 
Produits divers 

55,6 

Inkomensoverdrachten van andere sectoren. 

Overige inkomensoverdrachten van gezinnen en van bedrijven: 
Entreegelden van de Koninklijke Bibliotheek en van de Staatsmusea. - Inschrij- 38.01 

vingsrechten en schoolgeld. - Diverse opbrengsten der inrichtingen en dien- 
sten. 

3,0 
Diversen: 

Diverse opbrengsten 

Totaal voor hoofdstuk XV. 

06.01 

58,6 

HOOFDSTUK XVI 

MINISTERIE V AN VOLKSGEZONDHEID EN V AN HET GEZIN 

100,1 06.01 

Total pour le chapitre XVI 

Total de la section Il 

Total des recettes courantes 

100,1 

67 426,4 

1 315 279,4 

Diversen: 
Diverse opbrengsten 

Totaal voor hoofdstuk XVI. 

Totaal voor sectie ll. 

Totaal voor de lopende ontvangsten. - ......• 

.•. 
,!. - - ID 
00 
t:' - \0 00 
~ 

? - 



t- - 
TITRE II - RECETTES EN CAPITAL (En millions de francs) 

(ln miljoenen &ank) 
TITEL II - KAPIT AALONTV ANGSTEN 

1 E valuations 
par article 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN Articles DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS - Anilœlen 
Ramingen 
per artikel 

- \l) 
ee 
~ - \l) c:,c ~ 
1 
;z: - 

SECTION I - RECETTES FISCALES 

CHAPITRE I 

ADMINISTRATION DE LA T.V.A., 
DE L'ENREGISTREMENT ET DES DOMAINES 

Transfens de capitaux en provenance d'autres secteurs. 

Impôts sur le patrimoine: 
57.01 Droits de succession ... ... ... ... ... ... ... 
57.02 Impôt sur le capital (y compris les recettes d'amendes) (pour mémoire) ... 

Total de la section 1 ... 

SECTION II - RECETTES NON FISCALES 

2 366,0 

2 366,0 

SECTIE I - FISCALE ONTVANGSTEN 

HOOFDSTUK I 

ADMINISTRATIE VAN DE B.T.W., 
REGISTRATIE EN DOMEINEN 

Vermogensoverdrachten van andere sectoren. 

Vermogensheffingen: 
Successierechten ... 
Belasting op het kapitaal (met inbegrip van de ontvangsten wegens boeten) (pro 

memorie). 

Totaal voor sectie 1. 

57.01 
57.02 - oc 

SECTIE II - NIET-FISCALE ONTVANGSTEN 

CHAPITRE 1 

MINISTERE DES FINANCES 

§ 1. Administration de la Trésorerie et de la Dette publique 

Crédits et participations. 

Remboursements de crédits et liquidations de participations dans les entrepri 
ses: 

86.01 Amortissements par des organismes d'intérêt public d'emprunts émis par eux sous 
la garantie de l'Etat ou d'avances et de prêts leur consentis par l'Etat 

86.05 Remb?ur~ement d'avances consenties (autres que celles visées ci-dessus) (pour 
mémoire} ..• ... ... ..• . ..... 

Divers: 

HOOFDSTUK I 

MINISTERIE V AN FINANCIEN 

154,6 

§ 1. Administratie van Thesaurie en Staatsschuld 

Kredieten en deelnemingen. 

Terugbetaling van kredieten door en liquidaties van deelnemingen in bedrij 
ven: 

Delging door instellingen van openbaar nut van door hen o~der de waarborg van 86.01 
de Staat geëmitteerde leningen, of van voorschotten en leningen hun door de 
Staat toegestaan. · 

Terugbetalingvan toegestane voorschotten (andere dan die welke hierboven 86.05 
bedoeld zijn) (pro memorie). 

Diversen: 
06.01 Recettes diverses patrimoniales 190,7 Diverse vermogensontvangsten ... 06.01 

345,3 



58.01 

76.01 

77.01 

06.01 

86.01 

87.01 

§ 2. Administration de la T.V.A., de !'Enregistrement et des Domaines 
Transfcns de capitaux en provenance d'autres secteurs. 

Transferts de capitaux des ménages: 
Saisies et biens sous séquestre ... 

Investissements. 

V entes de terrains et bdtiments dans le pays : 
Produit de la vente d'immeubles . . . . . . . .. 

Vente de biens meubles durables: 
Prix ~e _ven~e d'objets m~biliers ?ors d'usage provenant des divers départements 

ministériels ou orgamsmes d Etat . . . . .. . . . .. . . . . . . . . . . . . . . .. 
Divers: 

Recettes diverses patrimoniales 

Total pour le chapitre 1 

CHAPITRE li 

SERVICES DU PREMIER MINISTRE 

Crédits et participations. 

Remboursements de crédits et liquidations de participations dans les entrepri 
ses: 

Remboursement d'un prêt consenti à !'Agence Belga ... 

Total pour le chapitre li 

CHAPITRE 111 

MINISTERE DES AFFAIRES ECONOMIQUES 

Crédits et participations. 

Remboursements de crédits par les ménages: 
Versements du Fonds commun de garantie ... 

Total pour le chapitre Ill 

30,0 

205,0 

65,0 

81,6 

381,6 

726,9 

2,0 

2,0 

0,5 

0,5 

§ 2. Administratie van de B.T.W., Registratie en Domeinen 

Vermogensoverdrachten van andere sectoren. 

Vermogensoverdrachten van gezinnen: 
Verbeurdverklaring en gesekwestreerde goederen ... 

Investeringen. 

Verkoop van grond en gebouwen in het binnenland: 
Verkoopprijzen van onroerende goederen 

Verkoop van duurzame roerende goederen: 
Verkoopprijzen van buitengebruikgestelde roerende voorwerpen voonkomende 

van de verscheidene ministeriële departementen of Staatsinstellingen. 

Diversen: 
Diverse vennogensontvan_gsten ... 

Totaal voor hoofdstuk 1. 

HOOFDSTUK li 

DIENSTEN V AN DE EERSTE MINISTER 

Kredieten en deelnemingen. 

Terugbetaling van kredieten door en liquidaties van deelnemingen in bedrij 
ven: 

Terugbetaling van een lening toegekend aan het Agentschap Belga ... 

Totaal voor hoofdstuk ll. 

HOOFDSTUK 111 

MINISTERIE V AN ECONOMISCHE ZAKEN 

Kredieten en deelnemingen. 

Terugbetaling van kredieten door gezinnen: 
Stortingen van het Gemeenschappelijk Waarborgfonds 

Totaal voor hoofdstuk Ill. 

58.01 

76.01 

77.01 

06.01 

86.01 - \0 

87.01 

~ - ~ - \C 
Q0 t., 
' - 'IC 
00 .,., - 
? - 



~ .:.. 

TITRE II - RECl;.TIES EN CAPITAL (En millions de francs) 
(ln miljoenen frank) 

TITEL II - KAPIT AALONTV ANGSTEN 

Evaluations 

Anicles 
par article 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER. OPBRENGSTEN DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS - Artikelen 
Ramingen 
per artikel 

86.05 

86.01 

86.01 

CHAPITRE IV 

MINISTERE DE LA JUSTICE 

Crédits et participations. 

Remboursements de crédits et liquidations de participations dans les entrepri 
ses: 

Versement de la Régi~ du Travail pénitentiaire (pour mémoire) 

Total pour le chapitre IV 

CHAPITRE V 

MINISTERE DES COMMUNICATIONS 

Crédits et participations. 

Remboursements de crédits et liquidations de participations dans les entrepri 
ses: 

Remboursement d'une avance récupérable accordée à la Société nationale des 
Chemins de fer Belges (pour mémoire) ... 

Total pour Je chapitre V 

. HOOFDSTUK IV 

MINISTERIE V AN JUSTITIE 

... 
\C 
00 

't' •... 
\C 
00 ~ 
1 
z •... 

Crédits et participations. 

Remboursements de crédits et liquidations de participations dans les entrepri 
ses: 

Remboursement d'une avance récupérable accordée à la Régie des Postes (pour 
mémoire) 

Total pour le chapitre VI 

Total pour la section Il 

Total des recettes en capital 

Kredieten en deelnemingen. 

Terugbetaling van kredieten door en liquidaties van deelnemingen in bedrij 
ven: 

Stortingen van de Regie van de Gevangenisarbeid (pro memorie) 

Totaal voor hoofdstuk IV. 

HOOFDSTUK V 

MINISTERIE VAN VERKEERSWEZEN 

86.05 

Kredieten en deelnemingen. 

Terugbetaling van kredieten door en liquidaties van deelnemingen in bedrij 
ven: 

Terugbetaling van een terugvorderbaar voorschot toegestaan aan de Nationale 86.01 
Maatschappij der Belgische Spoorwegen (pro memorie). 

Totaal voor hoofdstuk V. 

N 
0 

CHAPITRE VI 

ADMINISTRATION DES POSTES, 
TELEGRAPHES ET TELEPHONES 

HOOFDSTUK VI 

BESTUUR DER POSTERIJEN, 
TELEGRAFIE EN TELEFONIE 

729,4 

13 095,4 

Kredieten en deelnemingen. 

Terugbetaling van kredieten door en liquidaties van deelnemingen in bedrij 
ven: 

Terugbetaling van een terugvorderbaar voorschot toegestaan aan de Regie der 86.01 
Posterijen (pro memorie). 

Totaal voor hoofdstuk VI. 

T oraal voor sectie Il. 

Totaal voor de kapitaalontvangsten. 



[ 21 l 4-1 (1983-1984) - N. 1 

Vu pour être annexé à Notre arrêté 
du 5 octobre 1983. 

BAUDOUIN. 

PAR LE ROI: 

Le Ministre des Finances, 

W. DE CLERCQ. 

Le Ministre du Budget, 

Ph. MA YST ADT. 

Ons bekend om te worden gevoegd 
bij Ons besluit van 5 oktober 1983. 

BOUDEWIJN. 

V AN KONINGSWEGE : 

De Minister van Financiën, 

W. DE CLERCQ. 

De Minister van Begroting, 

Ph. MA YST ADT. 





DEUXIÈME PAR TIE 

TABLEAU COMPARATIF 

des recettes au cours des années 1978 à 1982, 
des évaluations adoptées pour l'année 1983 

et des estimations proposées pour l'année 1984 

TWEEDE DEEL 

VERGELIJKENDE TABEL 

van de ontvangsten gedaan in de loop van de jaren 1978 
tot 1982, van de vooruitzichten aangenomen 

voor het jaar 1983 en van de ramingen voorgesteld 
voor het jaar 1984 



4-1 (1983-1984) - N. 1 t 24 J 

TITRE I - RECETTES COURANTES 
DEVELOPPEMENTS (En millions de francs) 

PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES 
- 

Classi- OPBRENGSTEN VER WEZENLl]KT GEDURENDE DE JAREN 
Arti- fication DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS 
des écono- ET DES PRODUITS 

mique 
1978 1979 1980 1981 1982 

1 2 3 4 5 6 7 8 

SECTION l 
REÇETIES FISCALES 

CHAPITRE I 
Administration des Contributions directes 

Transferts de revenus 
en provenance d'autres secteurs 

36.01 

36.02 

36.03 

37.01 
370 
370 

Impôts indirects et prélèvements: 
366 Taxe de circulation sur les véhicules automobiles ( 1) 

369 Taxe sur les jeux et paris(2) ••• ••• ••• ••• • •• 

369 Taxe sur les appareils automatiques de divertisse- 
ment (3) •.••....••...•...••.•••.••• 

Impôts directs : 

Impôt non ventilé perçu sous forme de précompte: 
1. Précompte immobilier(•)... 1 454,9 
2. Précompte mobilier .•• •.. 41 246,4 

8 917,6 

1 784,1 

553,8 

37.02 370 

37.03 370 

37.04 371 

37.05 372 

37.06 372 

37.08 

Impôt non ventilé versé par anticipation par les sala 
riés et les non-salariés (personnes physiques et. 
sociétés) •.. ... ... .•. .•• ... ... ..• ... 108 763,8 

Impôt global non ventilé perçu par rôles à charge des 
non-résidents (personnes physiques et sociétés) 632,2 

Impôt sur le revenu global perçu par rôles à charge 
des sociétés (5) ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• 7 001,5 

Impôt sur le revenu global perçu par rôles à charge 
des personnes physiques ... ... ... ... ... 49 957,3 

Impôt des personnes physiques perçu sous forme de 
précompte professionnel .. . •.. • .. . .. •. . 293 477 ,4 

37 .07 372 Retenues d'impôt sur les allocations de chômage ... 

Autres produits divers et recettes accidentelles: 

372 a) Taxe sur le revenu cadastral des immeubles appar- 
tenant aux unions professionnelles (loi du 31 mars 
1898) . 

( 1) Non compris les recettes affectées à l'alimentation 
du 
- Fonds des Routes .•• • . . ... .. . .. . 
- Fonds de promotion des Transports publics 

(2) Non compris les recettes prélevées au titre de 
ristournes aux Régions • .. .. . • • • • .. . •. 

(3) Non compris les recettes prélevées au titre de 
ristournes aux Régions . . . . . . .. 

(4) Non compris les recettes prélevées au titre de 
ristournes aux Régions . . . .. . .. . • .. . .. 

( 5) Non compris les recettes affectées au Service fi- 
nancier de la dette publique ..• • .. . .. . .. 

(6) A !'Exposé général, montant majoré de la retenue 
de 6 000 millions figurant sous l'article 37.07; 

(7) A l'Exposé général, montant incorporé dans la 
rubri9.ue « impôt versé par anticiparion » (article 
37.02). 

0,1 

9 342,0 

1 804,5 

511,3 

1 490,6 
48 159,9 

129 552,0 

111,2 

3 006,0 

42 929,5 

326 760,7 

0,1 

-9 493,3 

1 909,2 

821,0 

1 443,1 
58 735,9 

122 979,1 

-354,3 

2 644,6 

26 813,9 

364 693,7 

0,1 

2 800,0 
700,0 

9 953,2 

1 980,4 

676,0 

1 831,3 
65 606,7 

1_14 791,2 

97,0 

-1 247,8 

14 974,1 

394 041,9 

15 460,3 

2 168,4 

604,3 

1 812,6 
74 899,0 

133 534,0 

913,2 

7 725,3 

28 219,6 

430 694,2 

2 979,2 
744,8 

145,5 

2 900,0 



[ 25 l 4-1 (1983-1984) - N. 1 

(ln miljoenen frank) 
TITEL 1 - LOPENDE ONTVANGSTEN 

UITGEWERKTE ST AAT 

Année 1983 - Jaar 1983 Année 1984 - Jaar 1984 

En clus En moins Econo- 
Evaluations Recettes Evaluations que es recettes probables AANWIJZING DER BESTUREN mische Arti- 
adoptées probables proposées de l'année 1983 EN DER OPBRENGSTEN classi- kelen - - - ln meer ln minder ficatie 

Aangenomen Vermoedelijke Voorgestelde t.o.v. de vermoedelijke ont- ramingen ontvangsten ramingen vangsten over het jaar 1983 
9 10 11 12 13 14 15 16 

SECTIE I 
.FISCALE ONTVANGSTEN 

HOOFDSTUK I 
Administratie der Directe Belasringen 

Inkomensoverdrachten 
van andere sectoren 

Indirecte belastingen en heffingen: 
15 380,0 16 780,0 18 210,0 1 430,0 - Verkeersbelasting op de autovoertuigen ( 1) ... ... 366 36.01 

604,0 604,0 405,0 - 199,0 Belasting op de spelen en de weddenschappen (2) ••• 369 36.02 

Belasting op de automatische ontspanningstoestel- 369 36.03 
219,0 219,0 82,0 - 137,0 len(3). 

Directe belastingen: 

Niet-verdeelde belastinf ~d als voorheffing: 37.01 
1 324,3 1 324,3 333,0 - 991,3 1. Onroerende voor e g ( •) .. . . . . . .. 370 

89 210,0 86 760,0 122 040,0 35 280,0 - 2. Roerende voorheffing .. . . . . •.. . .. 370 

Niet-verdeelde belasting vooraf gestort door de loon- 370 37.02 
trekkers en niet-loontrekkers (natuurlijke perso- 

142 240,0 144 440,0 149 980,0(6) 5 540,0(6) - nen en vennootschappen). 

Niet-verdeelde globale belasting geïnd door middel 370 37.03 
360,0 480,0 450,0 - 30,0 van kohieren ten laste van de niet-verblijfhouders 

(natuurlijke personen en vennootschappen). 

Belastinf ofu het globaal inkomen geïnd door middel 371 37.04 
4 450,0 2 250,0 1 600,0 - 650,0 van o ieren ten laste van de vennootschappen 

(S). 

Belastinf ofu het globaal inkomen geïnd door middel 372 37.05 
15 700,0 19 500,0 13 700,0 - 5 800,0 van o ieren ten laste van de natuurlijke perso- 

neo. 

Personenbelasting geïnd als bedrijfsvoorheffing. 372 37.06 
486 900,0 455 400,0 482 037,0 26 637,0 

6 000,0(7) 6 000,0(7) - Inhoudingen van belasting op werkloosheidsuitke- 372 37.07 
ringen. 

Andere diverse opbrengsten en toevallige ontvang- 37.08 
sten: 

a) Belasting op de kadastrale opbren/est van d~ aan 372 
beroepsverenigingen toebehoren e onroerende 
goederen (wet van 31 maart 1898). 

(1) ~iet inbefcepen de ontvangsten bestemd tot stij- 
vtn~an et 
- egenfonds. 
- Fonds ter bevordering van het Openbaar ver- 

voer. 
(2) Niet inbegrepen de ontvangsten voorafgenomen 

1696,0 1 696,0 2 035,0 339,0 - als ristorno's aan de Gewesten. 

591,0 
(3) Niet inbegrepen de ontvangsten voorafgenomen 

591,0 778,0 187,0 - als ristorno's aan de Gewesten. 
(4) Niet inbegrepen de ontvangsten voorafgenomen 

525;7 525,7 1 547,0 1 021,3 - als ristorno's aan de Gewesten. 
(5) Niet inbegrepen de ontvanften bestemd voor de 

financiële dienst van de rij sschuld. 

(6) In de Algemene toelichting, bedrag vermeerderd 
met de inhouding van 6 000 miljoen die voor- 
komt onder artikel 37 .07; 

(7) In de Algemene toelichting, bedrag begrepen in de 
rubriek • belasring vooraf gestort » (artikel 
37.02). 



4-1 (1983-1984) - N. 1 1 26 1 

TITRE I - RECETTES COURANTES 
DEVELOPPEMENTS (En millions de francs) 

PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES - 
Classi- OPBRENGSTEN VER WEZENLl]KT GEDURENDE DE JAREN 

Arti- fication DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS 
des écono- ET DES PRODUITS 

mique 
1981 1982 1978 1979 1980 

1 2 3 4 5 6 7 8 

370 b) Excédents de caisse; forcements en recette; impôts 
recouvrés après avoir été admis en décharge, som 
mes, revenant à des contribuables, qui à défaut de 
renseignements suffisants et malgré les recherches 
adéquates, n'ont pu être remboursées ou payées 
aux intéressés ... 

38.01 

36.01 

36.03 

36.Q4 

Autres transferts de revenus des ménages et des entre 
prises: 

381 Amendes en matière d'impôts directs et de taxes y 
assimilées ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 

59,0 54,9 89,9 68,8 114,7 

36.02 362 Droits d'accise et taxe de consommation: 
A - Droits d'accise : 

a) Benzol (loi du 7 février 1961 modifiée) 
b) Bières (loi du 11 mai 1967) ... . .. 
c) Boissons fermentées mousseuses (loi du 12 fé 

vrier 1937, modifiée et loi du 11 décembre 1959) 

d) Boissons fermentées de fruits (loi du 15 juillet 
1938, modifiée et loi du 11 décembre 1959) ... 

e) Alcools (loi coordonnée le 12 juillet 1978 modi- 
fiée) . 

/) Boissons non alcoolisées (arrêté royal du 28 sep 
tembre 1939 modifié) ... . .. .. . ... ... . .. 

g) Gaz de pétrole et autres hydrocarbures gazeux 
liquéfiés (loi du 7 février 1961 modifiée)... . .. 

h) Huiles minérales (coordination 1963 modifiée) 
i) Sucres et sirops de raffinage (loi du 21 août 

1903, modifiée et loi du 11 décembre1959) ... 
j) Tabacs (loi du 31 décembre 1947 modifiée). 
k) Café (loi du 23 juillet 1981) ... ... ... . .. 

B. - Taxe de consommation: 
Alcools et eaux-de-vie (loi du 7 juin 1926 modifiée) 

361 

Totaux des accises et taxe de consommation. 

369 Taxe d'ouverture et droit de licence sur les débits des 
boissons spiritueuses . . . . . . .. . . .. 

Recettes diverses et accidentelles: 
a) Solde éventuel à encaisser par la Belgique sur les 

recettes communes avec le Grand-Duché de 
Luxembourg (loi du 5 mars 1922) ... ... . .. 

168,3 194,1 192,1 222,2 400,7 

Totaux pour le chapitre 1. 514 016,4 563 916,8 589 461,6 602 801,1 696 546,3 

CHAPITRE li 

Administration des Douanes et Accises 

T ransfcrts de revenus en provenance 
d'autres secteurs 

Impôts indirects et prélèvements: 
361 Droits d'entrée 136,7 

3 662,9 

264,0 

2 116,1 

1 815,1 

1 652,3 

180,8 

42 570,4 

208,4 
14 781,3(1) 

112,7 

3 629,5 

275;0 

2 261,3 

1 941,9 

1 728,1 

158,0 

44 557,7 

211,9 
16 274,0(1) 

90,2 

0,2 
3 754,5 

282,9 

2 286,4 

7 157,9 

1 772,2 

144,1 

44 866,8 

213,4 
16 276,0(1) 

59,2 

1,6 
3 634,8 

234,3 

2 355,7 

7 093,0 

1 631,3 

127,2 

38 884,0 

212,3 
15 566,0(1) 

61,4 

175,0 

0,2 
4 348,7 

253,3 

2 603,1 

6 845,1 

1 821,7 

342,0 

39 189,5 

250,1 
23 171,9 

564,6 

3 914,4 4 084,5 

71 165,7 75 121,9 76 754,4 69 801,6(2) 79. 390,2(2) 

174,0 187,3 203,5 225,1 81,.W) 

(1) Non compris les reœttès affectées à l'INAMI. 

( 2) Non comprises les recettes affectées à la Sécurité 
sociale (loi du 29 juin 1981) ... ... ... . .. 

( 3) Non comprises les recettes prélevées au titre de 
ristournes aux régions . . . . . . ; . . . . . . . . . .. 

1 664,0 3 187,0 3 920,0 4 455,0 

5 400,0 12 630,0 

195,0 



[ 27 1 4-1 (1983-1984) - N. 1 

(ln miljoenen frank) 
TITEL 1 - LOPENDE ONTVANGSTEN 

UITGEWERKTE STAAT 

Année 1983 - Jaar 1983 Année 1984 - Jaar 1984 

En fclus En moins Econo- 
Evaluations Recettes Evaluations que es recettes yrobables AANWIJZING DER BESTUREN mische Arti- 
adoptées probables proposées de l'année 983 EN DER OPBRENGSTEN classi- kelen 
- - - ln meer ln minder ficatie 

Aangenomen Vermoedelijke Voorgestelde t.o. v. de vermoedelijke ont- ramingen ontvangsten ramingen vangsten over het jaar 1983 
9 10 11 12 13 14 15 16 

b) Kasexcedenten; bezwaringen in ontvaj;st; belas- 370 
tingen geïnd nadat ze in ontlasting wer en aange- 
nomen· sommen toekomende aan belastingplich- 
tigen, die bij gebrek aan voldoende inlichtingen en 
niettegenstaande gepaste opzoekingen aan de be- 

100,0 120,0 130,0 10,0 - lantebbenden niet konden worden teruggestort 
of etaald. 

Overige inkomensoverdrachten van gezinnen en van 
bedrijven: 
Boeten inzake directe belastingen en ermede gelijkge- 38.1 38.01 

280,0 420,0 440,0 20,0 - stelde belastingen. 

756 767,3 728 297,3 795 407,0 74 917,0 7 807,3 Totalen voor hoofdstuk 1. 

HOOFDSTUK n 
Administratie der Douane en Accijnzen 

Inkomensoverdrachten 
van andere sectoren 

Indirecte belastingen en heffingen: 
100,0 150,0 175,0 25,0 - Invoerrechten ... ... ... ... ... ... ... ... 368 36.01 

Accijnzen en verbruikstaks : 362 36.02 
A. - Accijnzen : 

a) Benzol (gewijzigde wet van 7 februari 1961). 
41100,0 4 900,0 5 200,0 300,0 - b) Bier (wet van U mei 1967). 

c) Mousserende gegiste dranken (gewijzigde wet 
250,0 250,0 250,0 - - van 12 februari 1937 en wet van 11 december 

1959). 
d) Gegiste vruchtendranken iewijzigde wet van 15 

3 000,0 2 800,0 3 000,0 200,0 - juli 1933 en wet van 11 ecember 1959). 
e) Alcohol (gewijzigde gecoördineerde wet van 12 

8 000,0 7 400,0 7 900,0 500,0 - juli 1978). 
/) Alcoholvrije dranken (gewijzigd koninklijk be- 

2 420,0 2 300,0 2 400,0 100,0 - sluit van 28 seltember 1939). 
g) Vloeibaar aar gas en andere vloeibare koolwa- 

240,0 50,0 - - 50,0 terstofgassen (gewijzigde wet van 7 februari 
1961). • 

43 395,0 47 300,0 49 000,0 1 700,0 - h) Minerale olie (gewijzigde coördinatie 1963). 
i) Suiker en raffinagestroop (gewijzigde wet van 21 

240,0 230,0 230,0 - - autstus 1903 en wet van 11 december 1959). 
25 998,0 27 800,0 29 040,0 1 240,0 - j) Ta ak (gewijzigde wet van 31 december 1947). 

360,0 240,0 240,0 - - k) Koffie (wet van 23 juli 1931). 

B. - Verbruikstaks: 
Alcohol en brandewijn (gewijzigde wet van 7 juni 

1926). 

88 703,0(2) 93 270,0(2) 97 260,0(2) 4 040,0 50,0 Totalen van accijnzen en verbruikstaks. 

Openingsbelasting en vergunningsrecht op het slijten 369 36.03 
535,0(3) 35,0(3)' 538,0(3) 503,0 - van geestrijke dranken. 

Diverse en toevallige ontvangsten . . . . . . . • . . .. 36.04 
a) Eventueel saldo door België te incasseren op de 361 

~emeenschaLpelijke ontvangsten met het Groot- 
ertogdom uxemburg (wet van 5 maart 1922). 

(1) Niet inbegrepen de ontvangsten geaffecteerd aan 
het RIZIV. 

(2) Aan de Sociale Zekerheid geaffecteerde ontvang- 
6 800,0 6 800,0 6 800,0 - - sten niet inbegrepen (wet van 29 juni 1981). 

(3) Niet inbegrepen de ontvangsten voorafgenomen 
195,0 195,0 235,0 40,0 - als ristorno's aan de gewesten. 



4-1 (1983-1984) - N. 1 [ 28 l 

TITRE I - RECETTES COURANTES 
DEVELOPPEMENTS (En millions de francs) 

Classi- 

PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES 

Arn- fication DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS 
OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN 

des écono- ET DES PRODUITS 
mique 

1978 1979 1980 1981 1982 

1 2 3 4 5 6 7 8 

369 b) Taxe d'expertise des viandes (loi du 5 septembre 
1952) ........................... 101,2 80,5 60,1 63,1 69,3 

369 c) Recettes extraordinaires et accidentelles, force- 
ments en recette, etc. (loi du 15 mai 1846, etc) 10,2 8,3 11,2 11,4 14,6 

Totaux. 111,4 88,8 71,3 74,5 83,9 

Autre~ transferts de revenus des ménages et des entre- 
prtses : 

38.01 381 Produits du contentieux (loi générale sur les douanes 
et accises, chapitre XXIV) . .. . . . . . . . . . . .. 91,7 82,8 124,4 107,2 140,7 

Totaux pour le chapitre Il. 71 679,5 75 593,5 77 243,8 70 267,6 79 871,3 

CHAPITRE III 
Administration de la T.V.A., 

de l'Enregistrement et des Domaines 
Transferts de revenus 

en provenance d'autres secteurs 
Impôts indirects et prélèvements: 

36.01 363- Taxe sur la valeur ajoutée, droits de timbre et taxes 
364 assimilées au timbre ( 1) • • • • • • • • • • • • • •• 236 969,0 237 222,0 253 497,0 258 075,0 276 974,0 

36.02 364 Droits d'enregistrement (2) ••• ... ... 24 352,0 25 664,0 22 403,0 18 558,0 18 524,0 

36.03 369 Droits de greffe ... 312,0 330,0 328,0 388,0 471,0 

36.04 369 Droits d'hypothèque 477,0 517,0 415,0 323,0 286,0 

36.05 369 Droits et amendes en matière d'assistance judiciaire 
et de procédure gratuite . . . . . . . . . . . . . .. 5,0 5,0 8,0 7,0 7,0 

Impôts directs: 

37.01 372 Taxe sur les associations sans but lucratif ... ... 237,0 269,0 293,0 329,0 354,0 

Autres transferts de revenus des ménages et des entre- 
prises: 

38.01 381 Amendes en matière d'impôts ... ... ... ... ... 915,0 1 005,0 1 013,0 1 084,0 1153,0 

38.02 381 Amendes de condamnations en matières diverses ... 1 379,0 1 391,0 1 557,0 1 644,0 1 927,0 

Totaux pour le chapitre III. 264 646,0 266 403,0 279 514,0 280 408,0 299 696,0 

Totaux pour la section I. (Recettes fiscales,') 850 341,9 905 913,3 946 219,4 953 476,7 1076113,6 

{1) Non compris les recettes cédées et affectées. 

- Communautés européennes . . . . . . . .. 
- I.N.A.M.I. . . 
- Service financier de la Dette publique ... 
- Fonds de promotion des Transports publics 

- Fonds de stimulation de la construction ... 

- Fonds agricole... .. . ... . . . . . . . . . . .. 
- Sécurité sociale (loi du 29 juin 1981 modifiée 

par l'arrêté royal n° 157 du 30 décembre 
1982) (a)... ... .•. ..• ... ... ..• • .. 
a) Recettes probables. Le montant exact de 
l'affectation sera fixé conformément aux arti 
cles 5 et 6 de l'arrêté royal du 30 juin 1981 
pris en exécution de la loi du 29 juin 1981, 
établissant les principes généraux de la sécuri 
té sociale des travailleurs salariés 

(2) Non compris les recettes prélevées au titre de 
ristournes aux Régions . . . . . . . . . . . . . .. 

336,0 
14 000,0 

313,0 
15 000,0 

380,0 
18 800,0 

435,0 
3 100,0 

175,0 

3 000,0 

240,0 

18 500,0 

9 600,0 15 220,0 



[ 29 l 4-1 (1983-1984) - N. 1 

(ln miljoenen frank) 
TITEL l - LOPENDE ONTVANGSTEN 

UITGEWERKTE STAAT 

Année 1983 - Jaar 1983 Année 1984 - Jaar 1984 

En clus En moins Econo- 
Evaluations Recettes Evaluations que es recettes rrobables AANwgz1NG DER BESTUREN mische Arti- 
adoptées probables proposées de l'année 983 EN ER OPBRENGSTEN classi- kelen - - - In meer In minder ficatie 

Aangenomen Vermoedelijke Voorgestelde t.o.o. de vermoedelijke ont- ramingen ontvangsten ramingen vangsten over het jaar j 983 
9 10 11 12 13 14 15 16 

b) Taks voor vleeskeuring ( wet van 5 september 369 
65,0 70,0 70,0 - - 1952). 

c) Buitengewone en toevallige ontvangsten, bewa- 369 
15,0 15,0 15,0 - - ringen in ontvangst, enz. (wet van 15 mei 1846, 

enz.). 

80,0 85,0 85,0 - - Totalen. 

Overige inkomensoverdrachten van gezinnen en van 
bedrijven: 

381 38.01 
110,0 130,0 130,0 - - Opbrengst der contentieuze zaken (algemene wet van 

douanes en accijnzen, hoofdstuk XXIV). 

89 528,0 93 670,0 98 188,0 4 568,0 50,0 Totalen voor hoofdstuk II. 

HOOFDSTUK III 

Administratie van de B.T. W., 
Registratie en Domeinen 

Inkomensoverdrachten 
van andere sectoren 

Indirecte belastingen en heffingen: 

Belasting over de toegevoegde waarde, zegelrechten 363- 36.01 
336 275,0 305 445,0 327 944,0 22 499,0 - en met het zegel gelijkgestelde taksen ( 1) 364 

21 500,0 20 000,0 21 454,0 1 454,0 - Registratierechten (2) 364 36.02 

500,0 500,0 500,0 - - Griffierechten 369 36.03 

480,0 280,0. 350,0 70,0 - Hypotheekrechten 369 36.04 

Rechten en boeten inzake gerechtelijke bijstand en 369 36.05 
10,0 10,0 10,0 - - kosteloze rechtspleging. 

Directe belastingen: 

430,0 400,0 420,0 20,0 - Taks o_p de verenigingen zonder winstoogmerk. 372 37.01 

Andere inkomensoverdrachten van gezinnen en van 
bedrijven: 

1180,0 1 220,0 1 280,0 60,0 - Boeten inzake belastingen ... ... ... . . . ~ ... 381 38.01 

2 300,0 2170,0 2 300,0 130,0 - Boeten van veroordelingen in allerhande zaken. 381 38.02 

362 675,0 330 025,0 354 258,0 24 233,0 - Totalen voor hoofdstuk III. 

1208 970,3 1151992,3 1247853,0 103 718,0 7 857,3 Totalen voor sectie 1. (Fiscale ontvangsten.) 

Augmentation. 95 860,7 Vermeerdering. 

(1) Niet inbegrepen de afgestane en geaffecteerde 
ontvangsten. 

17 960,0 18 730,0 22 600,0 3 870,0 - - Europese gemeenschappen. 
- R.I.Z.I.V. 
- Financiële dienst van de Riiksschuld. 
- Fonds ter bevordering van et openbaar ver- 

voer. 
- Fonds voor de stimulering van de woning- 

bouw. 
- Landbouwfonds. 
- Sociale Zekerheid (wet van 29 juni 1981 ge- 

wijzigd door het koninklijk besluit nr 157 van 
8 200,0 8 200,0 8 200,0 - - 30 december 1982) (a) 

a) Vermoedelijke ontvangsten. Het juiste bedrag van 
de affectatie zal vastgesteld worden conform met de 

· artikelen 5 en 6 van het koninklijk besluit van 30 juni 
1981 tot uitvoering van de wet van 29 juni 1981 
houdende de algemene beginselen van de sociale ze- 
kerheid voor werknemers. 
(2) Niet inbegrepen de ontvangsten voorafgenomen 

546,0 546,0 - als ristorno's aan de Gewesten. 



4-1 (1983-1984) - N. 1 [ 30 l 

TITRE 1 - RECETTES COURANTES 
DEVELOPPEMENTS (En millions de francs) 

PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES - 
Classi- OPBRENGSTEN VER WEZEN LIJKT GEDURENDE DE JAREN 

Ani- fication DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS 
des écono- ET DES PRODUITS 

mique 
1978 1979 1980 1981 1982 

1 2 3 4 5 6 7 ·, 8 

SECTION Il 

RECETTES NON FISCALES 

CHAPITRE I 

Ministère des Finances 

S 1. Administration de la Trésorerie 
et de la Dette publique 

11.01 Remboursements: 

111 1. a) de traitements, salaires, erc., liquidés indû- 
ment ... ... ... ... ... ... 1 633,5 1 494,8 1 526,9 1 566,4 1 423,7 

116 b) de pensions liquidées indûment ... ... ... 238,9 234,2 274,8 297,3 532,2 

111 2. de traitements lifidés v,ar les départements mi- 
nistériels au pro t de onctionnaires et agents 
détachés dans des organismes P.arastataux, in- 
teralliés, erc., ou mis en disponibilité pour mis- 
sion syndicale et autres . .. . .. . . . . .. . .. 519,7 667,5 1 082,2 711,8 302,8 

' 12.01 121 V ersement au Trésor des sommes non utilisées par les 
comptables opérant au moyen d'avances de fonds 512,3 478,0 411,9 468,5 309,2 

16.01 161 Frais dil'.erccèn, remboursés par les Communau- 
tés urop es à charge des recettes effectuées 
pour leur compte .. . . .. . . . .. . .. . . .. . .. 1 268,0 1 7ii,û 1 577,0 1 707,0 1 837,0 

26.01 261 Intérêts dus à l'Etat en provenance des entreprises: 

1. lntérê~ des obligations participantes de la Sociê- 
té Nanonale des Chemins de· fer Belges remises 
à l'Etat: 
1 ° en exécution de la convention annexée à la loi 
du 22 janvier 1932 ; 2° conformément aux dis~o- 
sitions de la convention du 20 septembre 19 5, 
aux termes de laquelle le Gouvernement avance 
les fonds nécessaires à la construction de voitures 
métalliques pour voyageurs (pour mémoire) ... 7,2 12,2. 9,7 13,3 

2. Intérêts compris dans les annuités à payer au 
Trésor {r,ar la Société Nationale du Lo/:emcnt et 
la Soci té Nationale Terrienne du che des sous- 
criptions de l'Etat aux emprunts émis par ces 
organismes en vertu de I' arrêté royal du 10 dé- · 
cembre 1970 contenant le Code du logement 
confirmé par la loi du 2 juillet 1971 .. . . .. 168,3 165,3 156,8 160,6 157,3 

3. Intérêts dus à l'Etat sur les avances consenties à 
la Société Nationale des Chemins de fer Belges 

· (conventions des 18 mai et 22 août 1956) (pour 
mémoire) ....•..••..•..••.....•.. 4,2 4,2 4,2 4,2 

4. Intérêts revenant à l'Etat sur avances ou prêts 
consentis à la Division « Le Logis militaire» de 
l'Office central d'Action socia' et culturelle 

35,4 (0.C.A.S.C.) ... ... ... ... . .. ... . .. 0,9 35,9 35,7 35,1 



[ 31 J 4-1 (1983-1984) - N. 1 

(ln miljoenen frank) 
TITEL 1 - LOPENDE ONTVANGSTEN 

UITGEWERKTE STAAT 

Année 1983 - Jaar 1983 Année 1984 - Jaar 1984 

En plus En moins Econo- 
Evaluations Recettes Evaluations que les recettes réelles AANWIJZING DER BESTUREN mische Arti• 
adoptées probables proposées de l'année 1983 EN DER OPBRENGSTEN classi- kelen 
- - - In meer In minder ficatie 

Aange_nomen Vermoedelijke Voorgestelde t.o. v. de werkelijke ont- ramingen ontvangsten ramingen vangsten over het jaar 1983 
9 10 11 12 13 14 15 16 

SECTIE li 

NIET-FISCALE ONTVANGSTEN 

HOOFDSTUK 1 

Ministerie van Financiën 

§ 1. Administratie van Thesaurie 
en Staatsschuld 

Terugbetalingen: 11.01 

1. a) van wedden, salarissen, enz., ten onrechte 111 
1 645,6 1 423,7 1 529,0 105,3 - uitgekeerd. 

312,3 532,2 545,5 13,3 - b) van pensioenen ten onrechte uitgekeerd. 116 

2. van wedden uitbetaald door de ministeriële de- 111 
panementen ten bate van bij parastatale, interge- 
allieerde, enz., organismen gedetacheerde of 
voor syndicale en andere opdrachten ter beschik- 

747,8 302,8 302,8 - - king gestelde ambtenaren en beambten. 

Storting aan de Schatkist van niet aangewende som- 121 12.01 
468,5 309,2 309,2 - - men door de rekedclichtigen die hun verrichtin- 

gen doen door mi del van voorschotten. 

Inningskosten terugbetaald door de Europese Ge- 161 16.01 

1 341,0 1467,0 1 605,0 138,0 
meenschas,pen ten laste van de voor hun rekening 

- uugevoer e ontvangsten. 

Interesten aan de Staat verschuldigd herkomstig van 261 26.01 
de bedrijven: 

1.. Interesten van de winstdelende oblifties van de 
Nationale Maatschappij van Belgisc e Spoorwe- 
gen, afgegeven aan de Staat: 
1 ° in uitvoering van de overeenkomst gehecht 
aan de wet van 22 januari 1932; 2° krachtens de 
bepalingen van de overeenkomst van 20 septem- 
ber 1935, luidens welke de Staar de nodige fond- 
sen voorschiet voor het bouwen van metalen 
personenwagens (pro memorie). 

2. Interesten bereepen in de annuïteiten aan de 
Schatkist te etalen door de Nationale Maat- 
schaiijen voor Huisvesting en Land uit hoofde 
van e inschrijvingen van de Staat op de door 
deze organismen uitgeschreven leningen krach- 
tens het koninkljk besluit van 10 december 

152,6 152,6 150,4 - 2,2 1970, houdende e Huisvestingscode, bekrach- 
tigd door de wet van 2 juli 1971. 

3. Interesten verschuldigd aan de Staat op de aan de 
Nationale MaatschappJ. van Belgische !Eooi;we- 
gen toegestane voors otten ( overee omsten 
van 18 mei en 22 augustus 1956) (pro memorie). 

4. Interesten verschuldigd door de Afdeling • Het 
Militair Tehuis » van de Centrale Dienst voor 
Sociale en Culturele Actie (C.E.D.I.S.C.A.) uit 

34,5 34,5 34,2 - 0,3 hoofde van de door de Staat verstrekte voor- 
schotten of leningen. 



4-1 (1983-1984) - N. 1 [ 32 ] 

TITRE 1 - RECETTES COURANTES 
DEVELOPPEMENTS (En millions de francs) 

PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES 
- 

Classi- OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN 
Ani- fication DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS 
des ëcono- ET DES PRODUITS 

mique 
1978 1979 1980 1981 1982 

1 2 3 4 5 6 7 8 

26.01 261 5. Intérêts compris dans l'annuité à payer au Trésor 
par la Société Nationale Terrienne du chef: 

1 ° des avances qui lui ont été faites /'ear l'Etat et 
2° de l'emprunt qu'elle a été autoris à contrac- 
ter sous la garantie de l'Etat (loi du 29 mars 

6,0 5,9 5,7 5,5 1949) ........................... 5,7 

6. Intérêts compris dans l'annuité à payer au Trésor 
par la Société Nationale du Logement, du chef 
des avances qui lui ont été faites par l'Etat et des · 
emprunts successifs qu'elle a été autorisée à con- 
tracter sous la garantie de l'Etat, antérieurement 
à la loi du 15 avril 1949 ... ... ... ... . .. 30,0 29,1 28,1 27,1 26,0 

7. Intérêts dus à l'Etat du chef des avances consen- 
ties à la Société Nationale des Chemins de fer 
BelJes jusgu'au 31 décembre 1945 pour un total 
de 452 34083,77 (pour mémoire) ... . .. 15,9 15,9 15,9 15,9 15,9 

8. Intérêts compris dans l'annuité à payer au Trésor 
par la Société Nationale Terrienne du chef des 
emprunts, au montant de 120 millions de francs, 
qu'elle a été autorisée à contracter sous la garan- 

0,8 0,6 0,5 0,4 0,2 tie de l'Etat (arrêté royal du 6 janvier 1961) 

9. Intérêts revenant à l'Etat du chef des crédits 
consentis à l'intervention de la Caisse nationale 
de crédit professionnel aux anciens coloniaux 
d'Afrique •.. ... ... ... ... ... ... . .. 2,1 1,8 1,5 1,1 1,4 

10. Paiement par la Régie des TélTeaJ'.hes et Télé- 
phones de la part m1i lui incom e ans les char- 
ges de la Dette çul:i igue portées au budget ordi- 

77,5 naire (loi du 1 juillet 1930) .. . ... ... . .. 77,5 - 154,9 77,5 

11. Somme à verser au Trésor par la Société Natio- 
nale des Chemins de fer Bel5es pour assurer le 
service financier de la partie es actions de cette 
société dont le produit d'émission représente le 

6,1 fonds de roulement (loi du 23 juillet 1926) ... 7,4 7,1 6,8 6,5 

12. Intérêts dus à l'Etat sur l'avance de 200 millions 
de francs consentie à la Société Nationale du 
Logement (arrêté ministériel du 26 mars 1968) 11,2 11,2 11,2 20,0 20,0 

13. Intérêts du chef d'avances récupérables consen- 
ties par l'Etat-garant à I' « Intercommunale Maat- 
schappij van ile Linker Scheldeoever» (IMAL- 
SO) (pour mémoire) .•. .•. .•. ... . .. • .. 5,9 3,5 4,8 1,0 

26.02 260 1. Intérêts du portefeuille de la Caisse des Dépôts 
et Consignations (arrêté royal du 18 mars 1935, 

336,0 409,4 489,0 549,5 614,6 art. 23) ... ... ... ... ... . . ... .. 

2. Intérêts du portefeuille des anciennes caisses de 
3,6 3,2 3,2 3,2 pensions de survie (loi du 2 août 1955) ... . .. 3,5 

3. Intérêts du portefeuille de la Caisse d'Assurance 
152,3 123,8 102,0 de l'ancien personnel d'Afrique... •.. ... . .. 168,2 160,6 



[ 33 ] 4-1 (1983-1984) - N. 1 

(ln miljoenen frank) 
TITEL 1 - LOPENDE ONTVANGSTEN 

UITGEWERKTE ST AAT 

Année 1983 - Jaar 1983 Année 1984 - Jaar 1984 

En plus En moins Econo- 
Evaluations Recettes Evaluations que les recettes réelles AANWBZING DER BESTUREN mische Arti• 
adoptées probables proposées de l'année 1983 EN ER OPBRENGSTEN classi- kelen - - - ln meer In minder ficatie 

Aangenomen Vermoedelijke Voorgestelde t.o.u. de werkelijke ont- ramingen ontvangsten ramingen vangsten over het jaar 1983 
9 10 11 12 13 14 15 16 

· 5. Interesten b,:;epen in de annuïteit te betalen aan 261 26.01 
de Schatkist oor de Nationale Landmaatschap- 
pij uit hoofde: 

1 ° van de voorschotten die haar door de Staat 
werden verstrekt en 2° van· de lening die ze ge- 

5,3 5,3 5,2 
machtigd werd, onder staatswaarborg, aan te - 0,1 gaan (wet van 29 maart 1949). 

6. Interesten begrepen in de annuïteit te betalen aan 
de Schatkist door de Nationale Maatschappij 
voor de Huisvesting, uit hoofde van de voor, 
schotten die haar door de Staat werden verstrekt 

25,0 25,0 24,0 
en van de achtereenvolgende lenin~n die ze ge- - 1,0 machtigd werd onder Staatswaar org aan te 
gaan, vóór de wet van 15 april 1949. _ 

7. Renten aan de Staat verschuldigd uit hoofde van 
voorschotten toegestaan aan de Nationale Maat- 
schappij der Belgische Spoorw,en tot 31 decem- 
ber 1945 voor een totaal van 452 834 083, 77 
(pro memorie). 

8. Interesten begrepen in de annuïteit aan de Schat· 
kist te betalen door de Nationale Landmaat· 
schappij uit hoofde van de leningen voor een 
totaal bedrag van 120 miljoen frank, die ze ge- 

0,2 0,2 0,2 - - machtigd werd onder staatswaarborg aan te 
gaan (koninklijk besluit van 6 januari 1961). 

9. Interesten aan de Staat toekomende uit hoofde 
van de kredieten verleend met tussenkomst van 
de Nationale Kas voor beroepskrediet aan de 

1,3 1,3 1,3 - - oud-kolonialen uit Afrika. 

10. Betaling door de Regie van Telegrafie en Telefo- 
nie van haar aandeel in de lasten van de Rijks- 
schuld op de fewone begroting gebracht (wet van 

77~5 77,5 77,5 - - 19 juli 1930 . ,- 

11. Som door de Nationale Maatschappij der Belgi- 
sche Spoorwe3,en aan de Schatkist te storten, met 
het oog o\ e waarneming van de financiële 
dienst van et deel van de aandelen dezer maat- 

6,0 6,0 5,8 - 0,2 sch~pij waarvan de uitgifteopbrengst het be- 
drij kapitaal vertegenwoordigt ( wet van 23 juli 
1926). 

12. Interesten verschulditd aan de Staat op het aan 
de Nationale Maatsc appij voor de Huisvesting 

22,0 22,0 19,6 - 2,4 • toegestane voorschot van 200 miljoen frank (mi-, 
nisterieel besluit van 26 maart 1968). 

13. Interesten verschuldigd door de Intercommunale 
Maatscha~pij van de Linker Scheldeoever 
(IMALSO op de nog terug te betalen voorschot- 
ten welke door de Staat-garant werden toege- 
kend (pro memorie). 

1. Interesten van de ~ortefeuille van de Deposito-en 260 26.02 
Consignatiekas ( oninklijk besluit van 18 maart 

800,0 820,0 900,0 80,0 - 1935, art. 23). 

2. Interesten van de portefeuille van de oude kassen 
2,8 2,8 2,6 - 0,2 voor overlevingspensioenen (wet van 2 augustus 

1955). 

3. Interesten van de portefeuille van de Verzeke- 
79,7 79,7 62,5 - 17,2 ringskas van het gewezen personeel van Afrika. 



4-1 (1983-1984) - N. 1 [ 34 1 

TITRE I - RECETTES COURANTES 
DEVELOPPEMENTS (En millions de francs) 

PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES 
- 

Classi- OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN 
Ani- fication DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS 
des écono- ET DES PRODUITS 

mique 
1978 1979 1980 1981 1982 

1 2 3 4 5 6 7 8 

26.03 264 Intérêts dus à l'Etat en provenance de l'étranger: 

1. Intérêts dus à l'Etat sur le montant non amorti 
de la participation belge dans la formation du 
capital de la Société Nationale des Chemins de fer 
Luxembourgeois . . . ... .. . . .. .. . ... .. . 

2. Intérêts dus par des Etats étrangers sur des prêts 
consentis par la Belgique (lois des 28 décembre 
1963, 3 juin 1964, 15 juillet 1964 et 18 août 
1972) ... ... ... ... ... ... .. .... 

3. Intérêts compris dans les annuités à payer par 
l'Organisation des Nations-Unies (0.N.U.) sur 
les obligations souscrites par la Belgique aux 
emprunts émis par ladite organisation ... . •. 

27.01 

4. Intérêts, commissions et différences de change 
revenant à l'Etat en exécution des accords moné 
taires internationaux • . . •. • . •. . .. ••. ... 

271 Part de l'Etat dans les bénéfices d'institutions finan- 
cières: 

1. Excédent des revenus sur les charges du Fonds 
monétaire (loi du 12 juin 1930) ... ... ... 

2. Part attribuée à l'Etat dans le bénéfice annuel de 
la Banque Nationale de Belgique et dans le pro 
duit des opérations d'escompte, d'avances et de 
prêts, ainsi que dans certaines opérations de pla 
cement effectuées par la Banque (arrêté royal n• 
29 du 24 août 1939 modifié par les lois des 28 
juillet 1948 et 19 /'uin 1959. Arrangement du 28 
mars 1966 entre e Ministère des Finances et la 
Banque Nationale de Belgique)... ..• .-.. ... 

3. Part attribuée à l'Etat dans les bénéfices annuels 
de la Société Nationale de Crédit à l'industrie (loi 
du 21 août 1948 et arrêté du Régent du 16 février 
1949) . 

4. Dividende revenant à l'Etat du chef de sa partici 
pation dans le capital de la Banque Nationale de 
Belgique (arrêté royal n• 29 du 24 août 1939 
modifié par les lois des 28 juillet 1948 et 19 juin 

5. ¾iï!fifend;
0

re;~~t
0

à l'ËÎ:at d~ ch;f d~~a pfflici: 
pation dans le capital de la Société Nationale de 
Crédit à l'Industne (loi du 21 août 1948 et arrêté 
du Régent du 16 février 1949) ... ... ... . .. 

27.02 

6. Part attribuée à l'Etat dans les bénéfices réalisés 
par la Banque Nationale de Belgique sur ses 
placements en dollars •• . . .. . . . .. . .. . • .• 

7. Dividende revenant à l'Etat du chef de sa partici 
pation au capital de la Société Nationale d'inves 
tissement (S.N.I.)... ... ... ... ... ..• . .. 

272 Dividendes dus à l'Etat du chef de sa participation 
dans le capital d'autres entreprises publiques pos 
sédant là personnalité juridique : 

1. Intérêts et dividendes des actions a..: la Société 
Nationale des Chemins de fer Vicinaux (loi du 24 
juin 1885) ... ... ... ... ... ... ... ... 

2. Dividendes revenant à l'Etat du chef de sa partici 
pation dans le capital des sociétés de logements 
sociaux agréés par la Société Nationale du Loge- 
ment .•.................•......• 

2,9 2,8 

102,3 

3 930,1 

0,2 

126,3 

0,4 0,4 

549,9 692,6 

324,9 364,4 

7 245,9 

2,8 6,6 6,5 

125,3 109,2 87,7 

0,4 

16 867,9 

0,4 0,5 

139,8 77,0 

468,3 1 067,2 

24 991,3 

7 867,5 

_862,3 

29 553,2 

19,3 20,9 22,4 22,6 

225,0 236,3 247,5 261,3 275,0 

29,6 31,2 32,6 10,3 32,8 

1 800,0 2 000,0 2 200,0 2 500,0 7 500,0 

64,4 67,3 

0,2 0,2 0,2 0,2 

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 



[ 35 ] 4-1 (1983-1984) - N. } 

(In miljoenen frank) 
TITEL I - LOPENDE ONTVANGSTEN 

UITGEWERKTE ST AAT 

Année 1983 - Jaar 1983 Année 1984 - Jaar 1984 

En plus En moins ·Econo- 
Evaluations Recettes Evaluations que les recettes réelles AANWIJZING DER BESTUREN mische Arti- 
adoptées probables proposées de l'année 1983 EN DER OPBRENGSTEN classi- kelen 
- - - In meer In minder ficatie 

Aang,momen Vermoedelijke Voorgestelde t.o.u. de werkelijke ont- ramingen ontvangsten ramingen vangsten over het jaar 1983 
9 10 11 12 13 14 15 16 

Renten aan de Staat verschuldigd herkomstig uit het 264 26.Q3 
buitenland : • 

1. Renten aan de Staat verschuldigd op het niet 
afgeloste bedraf der Belgische deelneming in de 
vorminf van et kapitaal van de Nationale 

6,4 6,4 6,3 - 0,1 Maatsc appij der Luxemburgse Spoorwegen. 

2. Door vreemde Staten verschuldigde interesten op 
door Belf toegestane leningen (wetten van 
28 decem r 1963, 3 juni 1964, 15 juli 1964 en 

25,0 25,0 30,0 5,0 - 18 augustus 1972). 
3. Interesten begrepen in de annuïteiten verschul- 

digd door de Orianisatie der Verenigde Naties 
( O. V .N.) op de o ligaties ingeschreven door Bel- 

0,4 0,4 0,4 - - gië op dt; leningen uitgegeven door voormelde 
orgamsaue. 

4. Aan de Staat verschuldi~de interesten, commis- 
sies en wisselkoersversc ilien in uitvoering van 

500,0 11 005,0 11 000,0 - 5,0 de internationale monetaire akkoorden. 
Aandeel van de Staat in de winsten van financiële 271 27.01 

instellingen : 

1. Overschot der inkomsten op de lasten van het 
880,0 871,2 1 080,0 208,8 - Muntfonds (wet van 12 juni 1930). 

2. Aandeel van de Staat in de jaarlijkse winst van 
de Nationale Bank van België, in de opbrengst 
van de disconto-, voorschot- en beleningsver- 
richtingen alsmede in bepaalde beleggingsver- 
richtingen van de Bank (koninklijk besluit nr 29 
van 24 augustus 1939 gewijzigd bij de wetten van 
28 juli 1948 en 19 juni 1959. Akkoord van 
28 maart 1966 tussen het Ministerie van Finan- 

20 797,0 20 797,0 22 647,0 1 850,0 - ciën en de Nationale Bank van België). 
3. Aandeel aan de Staat voorbehouden in de jaar- 

lijkse winsten van de Nationale Maatschappij 
voor Krediet aan de Nijverheid (wet van 

22,6 22,6 24,6 2,0 - 21 augustus 1948 en besluit van de Regent van 
16 februari 1949). 

4. Dividend aan de Staat toekomend uit hoofde van 
zijn deelneming in h~itaal van de Nationale 
Bank van België (ko · ijk besluit nr 29 van 24 
augustus 1939 gewijzigd bij de wetten van 28 juli 

290,0 290,0 305,0 15,0 - 1948 en 19 juni 1959). 
5. Dividend aan de Staat verschuldigd uit hoofde 

van zijn deelneming in het kapitaal van de Natio- 
nale MaatschaÎpij voor Krediet aan de Nijver- 

32,8 32,8 34,9 2,1 - heid (wet van 1 au~stus 1948 en besluit van 
de Regent van 16 fe ruari 1949). 

6. Aandeel van de Staat in de winst die de Nationale 
Bank van België maakt op haar dollarbeleggin- 

5 000,0 5 000,0 2 500,0 - 2 500,0 gen. 

7. Dividend aan de Staat verschuldigd uit hoofde 
van zijn deelneming in het kapitaal van de Natio- 

85,0 85,0 90,0 5,0 - nale Investeringsmaatschappij. 
Dividenden aan de Staat verschuldigd uit hoofde 272 27.02 

van~ deelnemin~in het kapitaal van ande- 
re r tspersoonlij eid bezittende openbare 
bedrijven: 

1. Interesten en dividenden op de aandelen van de 
Nationale Maatschaptj van Buurtspoorwegen 

0,2 0,2 0,2 - - (wet van 24 juni 188 ). 

2. Dividenden welke aan de Staat toekomen uit 
hoofde van zt deelneming in het kapitaal van 
de vennootsc ~pen voor volkswoningen, er- 

0,1 0,1 0,1 - - kend door de ationale Maatschappij voor de 
Huisvesting. 



4-1 (1983-1984) - N. 1 l 36 l 

TITRE I - RECETTES COURANTES 
DEVELOPPEMENTS (En millions de francs) 

PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES 
- 

Classi- OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN 
Ani- fication DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS 
des écono- ET DES PRODU!TS 

mique 
1978 1979 1980 1981 1982 

1 2 3 4 5 6 7 8 

27.02 272 3. Dividendes revenant à l'Etat du chef de sa partici- 
pation dans le capital des sociétés de pente pro- 
t!~~~~e~~ a~~e~-~ar_~~ S~~iét~-~a~~n~~ 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

4. Intérêts et dividendes revenant à l'Etat du chef de 
sa participation dans le capital de la Société 
Anonyme B,le d'Exploitation de la Navigation 
Aérienne (S ENA) ... . .. . . . ... . .. . .. 33,8 33,8 33,8 33,8 33,8 

5. Redevances dues à l'Etat, par les sociétés de 
transports intercommunaux, du chef de sa parti- 
cipation au ca~ital (lois des 17 juin 1953 et 22 
février 1961) pour mémoire) ... ... ... . .. 3,4 

6. Dividende revenant à l'Etat du chef de sa partici- 
pation dans le capital de la Société Nationale 
Terrienne ... ... ... ... ... ... ... . .. 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

8. Dividende revenant à l'Etat du chef de sa r,anici- 
pation dans le capital de la Société de distnbution 
au gaz • DISTRIGAZ » S.A. (loi du 22 avril 
1965) (pour mémoire) ... ... ... ... . .. 46,8 - 49,1 53,9 122,1 

9. Ristourne revenant à l'Etat du chef de sa partici- 
fïation dans le capital de la Société coopérative 
égeoise d'électricité •SOCQUE», association 

de communes à Liège ... . .. . . . .. . . .. . .. 2,3 2,3 2,3 - 1,8 

1 O. Dividende revenant à l'Etat du chef de sa partici- 
pation dans le capital de la Société anonyme 
• UNERG » à Bruxelles . . . . . . .. . . .. . .. 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

11. Dividendes et p:atifications revenant à l'Etat du 
chef de sa parucipation dans le capital de la S.A. 
« Compagnie des installations maritimes de Bru- 
ges» (Maatschappij van de Brugse Zeevaartin- 

29,4 richtingen) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 29,3 36,7 34,9 

06.01 Produit divers : 

1. Recettes à provenir de l'exécution des disposi- 
rions légales relatives aux pensions de retraite à 
charge au Trésor public: 

Parts de pension de retraite à rembourser au 
Trésor rublic par les pouvoirs et organismes 
visés à I article 1", b, c, e, de la loi du 14 avril 
1965 établissant certaines relations entre les di- 
vers régimes de pensions du secteur public: 

432 a) personnel enseignant 6,0 19,3 25,3 32,7 41,8 

116 b) autres ... ... ... 41,7 190,3 241,5 294,2 426,6 



I 37 1 4-1 (1983-1984) - N. 1 

(ln miljoenen frank) 
TITEL 1 - LOPENDE ONTVANGSTEN 

UITGEWERKTE ST AAT 

Année 1983 - Jaar 1983 Année 1984 - Jaar 1984 

En plus En moins Econo- 
Evaluations Recettes Evaluations que les recettes réelles AANWHZING DER BESTUREN mische Arti- 
adoptées probables proposées de l'année 1983 EN ER OPBRENGSTEN classi- kelen 
- - - ln meer ln minder ficatie 

Aangenomen Vermoedelijke Voorgestelde t.o.u. de werkelijke ont- ramingen ontvangsten ramingen vangsten over het jaar 1983 
9 10 11 12 13 14 15 16 

3. Dividenden welke aan de Staat toekomen uit 272 27.02 
hoofde van zijn deelneminic'j in het kapitaal van 
de maatscha':fcijen voor eine landeiiendom, 

0,1 0,1 0,1 - - erkend door e Nationale Landmaatsc appij. 

4. Interesten en dividenden welke aan de Staat toe- 
komen uit hoofde van zijn aandeel in het kapitaal 

33,8 33,8 33,8 
van de Belgische Naamloze Vennootschap ter - - Exploitatie van het Luchtverkeer (SABENA). 

5. Vergoedingen door de maatschappijen voor in- 
tercommunaal vervoer verschuldigd aan de Staat 
uit hoofde van zijn deelneming in het kapitaal 
(wetten van 17 juni 1953 en 22 februari 1961) 
(pro memorie). 

6. Aan de Staat verschuldigd dividend uit hoofde 

0,1 
van zijn deelneming in het kapitaal van de Natio- 

0,1 0,1 - - nale Landmaatschappij. 

8. Dividend verschuldigd aan de Staat uit hoofde 
van zijn deelneming in het kapitaal van de Maat- 
schappij voor gasvoorzienin! • DISTRIGAS • 

106,0 - - 106,0 N.V. (wet van 22 april 1~65 (pro memorie). 

9. Ristorno verschuldigd aan de Staar uit hoofde 
van zijn deelneming in het kapitaal van de 
Coöperatieve Elektriciteitsmaatschappij van 

1,0 1,8 1,8 - - Luik « SOCOLIE •, vereniging van gemeenten te 
Luik. 

10. Dividend verschuldigd aan de Staat uit hoofde 
van zijn deelneming in het kapitaal van de N.V. 

0,1 0,1 0,1 - - « UNERG • te Brussel. 

11. Dividenden en vergoedingen verschuldi\d aan de 
Staat uit hoofde van zijn deelneming in et kapi- 
taal van de N.V. « Maatschappij van de Brugse 
Zeevaartinrichtingen (M.B.Z.) » 

30,2 18,6 18,6 - - 
Diverse opbrengsten: 06.01 

1. Ontvanreten voortvloeiend uit de uitvoering der 
wettelij e bepalingen betreffende de rusrpensioe- 
nen ten laste van de Openbare Schatkist: 

Pensioengedeelten aan de Openbare Schatkist 
terug te storten door de machten en organismen 
bedoeld bij artikel 1, b, c, e, van de wet van 
14 dril 1965 tot vaststellin& van een zeker ver- 
ban tussen de onderschei en pensioenregelin- 
gen van de openbare sector.: 

50,0 49,5 57,5 8,0 - a) onderwijzend personeel; 432 

570,0 557,0 695,5 138,5 - b) andere. 116 



4-1 (1983-1984) - N. 1 [ 38 l 

TITRE I - RECETTES COURANTES 
DEVELOPPEMENTS (En millions de francs) 

Classi- 

PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES 

Arti- fication DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS 
OPBRENGSTEN VER WEZENÜJKT GEDURENDE DE JAREN 

des écono- ET DES PRODUITS 
mique 

1978 1979 1980 1981 1982 

i 2 3 4 5 6 7 8 

123 

161 

4. Recettes diverses et accidentelles de la Caisse des 
Dépôts et Consignations (arrêté royal du 18 mars 
1935) ... ... ... . ..... 

5. Versements des corps de troupe et de la Gendar- 
merie ... ... ... ... . .. 

262 7. Intérêts revenant à l'Etat du chef de sa participa 
tion dans le capital de la Caisse Nationale de 
Crédit professionnel ( arrêté-loi du 23 décembre 
1946 et loi du 14 février 1962) ... ... . .. 

262 

382 

06 

8. Intérêts dus par l'Institut national de crédit agri 
cole sur la participation de l'Etat au Fonds de 
premier établissement .. . . . . .. . . . . . .. . .. 

9. Monnaie. - Frais d'essai des ouvrages et des 
matières d'or, d'argent et de platine (arrêté du ~l:%t9,13 .. j~ill-~~ 1~~8 ~~-~~~~ ~~:al.~u ~~ 

10. Recettes diverses et accidentelles de la Trésorerie 

13. Versement au Trésor lié à la diminution des frais 
de fonctionnement des organismes d'intérêt pu- 
blic... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

011.01 08 Recettes en provenance d'autres services : 

1. Remboursement des dépenses imputées à l'article 
03.01 du budget des Pensions en matière de 
pensions de survie ... ... .. . . .. .. . . .. 

2. Remboursement effectué en exécution de la loi 
du S août 1968 établissant certaines relations 
entre les régimes-de pension Ju secteur public et 
du secteur privé ... . .. .. . . .. . . . . . . . .. 

4. Recettes du chef de prescription d'ordonnances, 
créances, mandats, récépissés et divers . . . . .. 

11,6 13,1 16,6 13,9 13,6 

7,5 10,8 11,8 18,2 15,7 

15,9 19,1 19,1 6,4 

6,0 6,0 18,0 6,0 

0,4 

787,7 

0,6 

875,3 

0,9 

1 197,0 

1,3 

1 778,6 

2,8 

2 342,3 

81,2 373,6 120,7 

2,3 5,5 3,5 2,7 2,0 

114,3 120,8 150,0 108,8 160,5 

16,1 19,6 26,5 30,1 36,7 

S. Recettes du chef de prescription de coupons et 
· d'arrérages des inscriptions nominatives de la 

dette belge ... ... ... ... ... ... . .. ... 4,9 3,1 3,5 

Totaux pour le § 1 du chapitre I. 13 132,S 17 606,S 27 975,7 

4,2 4,8 

37 672,3 SS 070,9 



[ 39 l 4-1 (1983-1984) - N. 1 

(ln miljoenen frank) 
TITEL I - LOPENDE ONTVANGSTEN 

UITGEWERKTE ST AAT 

Année 1983 - Jaar 1983 Année 1984 - Jaar 1984 

En plus En moins Econo- 
Evaluations Recettes Evaluations que les recettes réelles AANwgz1NG DER BESTUREN mische Arti- 
adoptées probables proposées de l'année 1983 EN ER OPBRENGSTEN classi- kelen - - - ln meer ln minder ficatie 

Aangenomen Vermoedelijke Voorgestelde t.o.u. de werkelijke ont- ramingen ontvangsten ramingen vangsten over het jaar 1983 
9 10 11 12 13 14 15 16 

4. Diverse en toevallige ontvangsten van de Deposi- 123 
to- en Consignatiekas (koninklijk besluit van 

13,0 13,0 13,0 - - 18 maart 1935). 

5. Stortingen door de troepenkorpsen en door de 161 
14,3 14,3 14,3 - - Rijkswacht. 

7. Interesten welke aan de Staat toekomen uit hoof- 262 
de van zijn deelneming in het kapitaal van de 
Nationale Kas voor Beroepskrediet (besluitwet 

8,4 8,4 8,4 - - van 23 december 1946 en wet van 14 februari 
1962). 

8. Interesten door het Nationaal Instituut voor 262 
landbouwkrediet verschuldigd op het aandeel 

6,0 6,0 6,0 - - van de Staat in het oprichtingsfonds. 

9. Munt. - Keurloon voor werken en grondstoffen 382 
uit goud, zilver en j1atina (besluit van de Regent 
van 13 juli 194 en koninklijk besluit van 

1,8 2,5 2,5 - - 12 augustus 1969). 

1150,5 1 750,0 2100,0 350,0 - 1 O. Diverse en toevallige ontvangsten van de Thesau- 06 
rie. 

13. Storting aan de Schatkist in verband met de 
vermindering van de werkingskosten van de in- 

500,0 120,7 815,1 694,4 - stellingen van openbaar nut. 

Ontvangsten herkomstig uit andere diensten : 08 08.01 

1. Terugbetalingen van uitgaven aangerekend op 
artikel 01.03 van de begroting van Pensioenen 

4,4 3,8 3,0 - 0,8 inzake overlevingspensioenen. 

2. Terugstortingen verricht ter uitvoering van de 
wet van 5 augustus 1968 tot vaststelliJ van een 
zeker verband· tussen de pensioenstel s van de 

215,0 215,8 200,0 - 15,8 openbare sector en die van de privé-sector. 

4. Ontvangsten uit hoofde van de verjari, van 
38,0 40,0 46,0 6,0 - ordonnantiën, schuldvorderingen, man aten, 

ontvangbewijzen en diversen. 

5. Ontvangsten uit hoofde van de verjaring van 
coupons en van rentetermijnen van de Belgische 

10,0 10,0 10,0 - - schuld. 

36 008,3 46 349,0 47 319,1 3 621,4 2 651,3 Totalen voor § 1 van hoofdstuk I. 



4-1 (1983-1984) - N. 1 [ 40 l 

TITRE I - RECETTES COURANTES 
DEVELOPPEMENTS (En millions de francs) 

PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES - 
Classi- OPBRENGSTEN VER WEZENLI]KT GEDURENDE DE JAREN 

Ani- fication DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS 
cles écono- ET DES PRODUITS 

mique 
1978 1979 1980 1981 1982 

1 2 3 4 5 6 7 8 

§ 2. Administration de la T.V.A., 
de !'Enregistrement et des Domaines 

11.01 Remboursements: 

111 - de traitements } 112 - d'indemnités ... 
116 - de pensions ... 213,6 220,2 234,8 232,6 238,8 

frais de justice en matières diverses ... 
16.01 161 Produits des domaines ... ... ... ... 812,5 602,8 545,4 516,6 582_.7 

26.01 260 a) Intérêts moratoires en matière d'impôts ... 1 085,2 1 334,8 1 466,6 1 586,2 1 822,2 

261 b) Dommages et intérêts moratoires en matières 
diverses ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 17,6 19,9 15,7 26,3 18,9 

28.01 281 Redevances pour l'occupation de biens domaniaux 235,7 236,0 262,5 246,4 287,2 

38.01 381 a) Déficit des comptables ... ... ... . .. ... 26,8 15,0 0,3 0,7 0,4 

381 b) Produits des transactions sur Ia législation en 
matière de change ... ... ... 22,3 7,8 2,5 17,2 16,8 

381 c) Recettes diverses (pour mémoire) 0,1 

06.01 Produits divers: 

270 1. Pan dans Ie produit des installations portuaires 2,9 3,4 3,4 0,3 0,1 

06 2. Remboursement de créances provenant des di- 
vers départements .. . . .. . . . . . . .. . . .. 36,3 34,2 37,4 30,0 40,4 

Totaux pour Ie § 2 du chapitre I. 2 453,0 2 474,1 2 568,6 2 656,3 3 007,5 

§ 3. Administration des Contributions directes 

16.01 161 Recettes diverses : 

1. Taxe de vérification des poids et mesures (lois des 
1"' octobre 1855 et 1 cr août 1922). ... ... . .. 0,5 0,5 0,4 0,2 0,3 

4. Produit des souscriptions aux publications édi- 
tées par l'Administration (Bulletin des contribu- 
tians, Codes des instructions administratives, 
etc.) ... ... ... ... ... ... ... . .. ... 15,8 18,6 22,6 24,6 25,9 

26.01 260 Intérêts de retard ( à charge des entreprises et des 
ménages) (Code des impôts sur les revenus et 
autres lois fiscales) ... .. . ... . .. . . . . .. 1 062,7 1 712,0 2 013,5 2 314,9 2 705,3 

38.01 381 Rétributions du chef de poursuites (an. 225 de l'arrê- 
té royal d'exécution du Códe des impôts sur les 

9,1 2,7 revenus)... ... ... ... ... ... ... ... . .. 18,0 13,4 9,4 

48.01 48 Remboursement des frais d'administration afférents 
à la perception de certaines taxes additionnelles 

601,2 602,7 563,1 846,0 (an. 357 du Code des impôts sur les revenus) 471,1 

Totaux pour Ie S 3 du chapitre I. 1 568,1 2 345,7 2 648,6 2 911,9 3 580,2 



[ 41 ] 4-1 (1983-1984) - N. 1 

(ln miljoenen frank) 
TITEL I - LOPENDE ONTVANGSTEN 

UITGEWERKTE ST AAT 

Année 1983 - Jaar 1983 Année 1984 - Jaar 1984 

En plus En moins Econo- 
Evaluations Recettes Evaluations que les recettes réelles AANWIJZING DER BESTUREN mische Arti- 
adoptées probables proposées de l'année 1983 EN DER OPBRENGSTEN dassi- kelen 
- - - In meer In minder ficatie 

Aangenomen Vermoedelijke Voorgestelde t.o. 11. de werkelijke ont- ramingen ontvangsten ramingen vangsten over het jaar 1983 
9 10 11 12 13 14 15 16 

§ 2. Administratie van de B.T.W., 
Registratie en Domeinen 

Terugbetalingen : 11.01 

{ - van wedden ... 111 
- van vergoedingen ... 112 

240,0 240,0 245,0 5,0 - - van pensioenen ... 116 
- gerechtskosten in verscheidene zaken. 

300,0 300,0 300,0 - - Opbrengsten van de domeinen ... 161 16.01 

1 700,0 1 700,0 2 200,0 500,0 - a) Nalatigheidsinteresten inzake belastingen. 260 26.01 

b) Schadevergoedingen en moratoire interesten in 261 
24,0 24,0 24,0 - ...., allerlei zaken. 

270,0 270,0 300,0 30,0 - Retributies voor het gebruik van domeingoederen. 281 28.01 

10,0 10,0 5,0 - 5,0 a) Deficit van rekenplichtigen ... ... ... 381 38.01 

b) Opbrengst van de transacties inzake de wetge- 381 
10,0 10,0 15,0 5,0 - ving op de wisselcontrole. 

c) Diverse ontvangsten {pro memorie) ... ... ... 381 

Diverse opbrengsten : 06.01 

3,5 3,5 0,5 - 3,0 1. Aandeel in de opbrengst van de haveninrichtin- 270 
gen. 

2. TeruJcbetaling van schuldvorderingen voortko- 06 
35,0 35,0 40,0 5,0 - men e van verschillende departementen. . 

2 592,S 2 592,S 3 129,5 545,0 8,0 Totalen voor§ 2 van hoofdstuk I. 

§ 3. Administratie der Directe Belastingen 

Diverse ontvangsten : 161 16.01 

1. IJkloon (wetten van 1 oktober 1855 en van 1 
0,4 0,4 0,4 - - augustus 1922). 

4. Opbrengst der inschrijvingen op de publikaties 
ui~geven door de Administratie (Bulletin der 
be tingen, · Codes van de administratieve on- 

24,0 26,0 26,0 - - derrichtingen, enz.). 

Nalatigheidsinteresten (ten laste van de bedrijven en 260 26.01 
van de gezinnen) (Wetboek van de inkomstenbe- 

2'500,0 3 000,0 3 300,0 300,0 - lastingen en andere fiscale wetten). 

Retributiegelden wegens vervolgingen (art. 225 van 381 38.01 
het koninklijk besluit tot uitvoering van het Wet- 

10,0 6,0 6,0 - - boek van de inkomstenbelastingen). 

Vergelding van de administratiekosten in verband 48 48.01 
met de inning van somrnite aanvullende belastin- 

690,0 760,0 800,0 40,0 - ~en (art. 357 van het Wet oek van de inkomsten- 
elastingen). 

3 234,4 3 792,4 4 132,4 340,0 - Totalen voor § 3 van hoofdstuk I. 



4-1 (1983-1984) - N. 1 1 42 l 

TITRE I - RECETTES COURANTES 
DEVELOPPEMENTS (En millions de francs) 

PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES 
- 

Classi- OPBRENGSTEN VER WEZENLl]KT GEDURENDE DE JAREN 
Arti- fication DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS 
des écono- ET DES PRODUITS 

mique 
1978 1979 1980 1981 1982 

1 2 3 4 5 6 7 8 

§ 4. Administration des Douanes et Accises 

06.01 Produits divers : 

261 1. Intérêts de retard (art. 5, loi du 28 décembre 
1954) ... ... ... ... ... ... ... ... ... 9,2 17,4 10,6 13,4 17,7 

382 2. Rétributions pour prestations de service spéciales 
(art. 1, loi du 30 juin 1951, art. 10, loi du 13. 
juillet 1930) •.. ... ... ... ... ... ... ... 160,5 166,0 155,2 224,9 232,5 

Totaux pour le § 4 du chapitre 1. 169,7 183,4 165,8 238,3 250,2 

§ 5. Administration du Cadastre 

16.01 161 Recettes du chef de la délivrance d'extraits ou autres 
documents cadastraux {loi du 20 decembre 1867) 72,4 70,0 65,1 78,9 101,3 

Totaux pour Ie § 5 du chapitre 1. 72,4 70,0 65,1 78,9 101,3 

§ 6. Diverses administrations 

06.01 Produits divers: 

161 Ventes de publications, imprimés, etc.: 

a) Produit du droit d'insertion au Bulletin des Op- 
positions ... ... ... ... ... ... ... ... 0,7 0,7 0,8 0,8 0,9 

b) Produit des abonnements au Bulletin des Opposi- 
tions et de la vente au numéro . .. . . . .• . . .. 0,8 0,9 0,7 0,6 1,0 

c) Produit de la vente de documents et imprimés de 
I' Administration des Douanes et Accises... . .. 25,7 27,6 27,1 29,9 27,2 

d) Produits divers ... ... ... . .. . .. . .. ... 0,5 1,1 0,2 0,2 0,7 

Totaux pour le § 6 du chapitre 1. 27,7 30,3 28,8 31,5 29,8 

Totaux pour le chapitre!. 17 423,4 22 710,0 33 452,6 43 589,2 62 039,9 

CHAPITRE II 

Services· du Premier Ministre 

06.01 Produits divers: 

121 1. Intervention de la S.N.C.B., de la R.T.T., de la 
R. V .A. et de la Régie des Postes dans les dépen- 

11,7 71,1 ses du Comité supérieur de Contrôle . . . . .. 29,2 19,2 31,1 



[ 43 l 4-1 (1983-1984) - N. 1 

{ln miljoenen frank) 
TITEL 1 - LOPENDE ONTVANGSTEN 

UITGEWERKTE ST AAT 

Année 1983 - Jaar 1983 Année 1984 - Jaar 1984 

En plus En moins Econo- 
Evaluations Recettes Evaluations que les recettes réelles AANwgz1NG DER BESTUREN mische Arti- 
adoptées probables proposées de l'année 1983 EN ER OPBRENGSTEN classi- kelen 
- - - In meer In minder ficatie 

Aangenomen Vermoedelijke Voorgestelde t.o. v. de werkelijke ont- ramingen ontvangsten ramingen vangsten over het jaar 1983 
9 10 11 12 13 14 15 16 

§ 4. Administratie der Douane en Accijnzen 

Diverse opbrengsten : 06.01 

1. Nalatigheidsinteresten (art. 5, wet van 28 de- 261 
14,0 14,0 18,0 4,0 - cember 1954). 

2. Retrib~ties voor bijzondere dienstprestaties (art. 382 
1, wet van 30 juni 1951, art. 10, wet van 13 juli 

230,0 230,0 240,0 10,0 - 1930). 

244,0 244,0 258,0 14,0 - Totalen voor § 4 van hoofdstuk I. 

§ 5. Administratie van het Kadaster 

Ontvangsten voor de uitreiking van kadastrale uit- 161 16.01 
95,0 100,0 100,0 - - treksels of andere kadastrale bescheiden ( wet van 

20 december 1867). 

95,0 100,0 100,0 - - Totalen voor § 5 van hoofdstuk I. 

§ 6. Diverse administraties 

Diverse opbrengsten : 06.0i 

Verkoop van publikaties, drukwerken, enz.: 161 

a) Opbrengst van het recht van inlassing in het 
1,0 1,0 1,0 - - Bulletin der met verzet aangetekende waarden. 

b) Opbrengst van de abonnementen °J: her Bulletin 
0,8 0,9 0,9 - - der met verzet aangetekende waar en en van de 

verkoop per nummer. 

c) Opbrengst van de verkoop van documenten en 
31,0 31,0 30,0 - 1,0 drukwerken van de Administratie der Douane en 

Accijnzen. 

0,3 0,7 0,7 - - d) Diverse opbrengsten. 

33,1 33,6 32,6 - 1,0 Totalen voor § 6 van hoofdstuk I. 

42 207,3 53 111,5 54 971,6 4 520,4 2 660,3 T oralen voor hoofdstuk I. 

HOOFDSTUK Il 

Diensten van de Eerste Minister 

Diverse opbrengsten : 06.01 

1. Tussenkomst van de N.M.B.S., van de R.T.T., 121 
van de R.L. W. en van de Regie der Posterijen in 

41,6 41,6 43,3 1,7 - de uitgaven van het Hoog Comité van Toezicht. 



4-1 (1983-1984) - N. 1 1 44 l 

TITRE 1 - RECETTES COURANTES 
DEVELOPPEMENTS (En millions de francs) 

PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES 
- 

Classi- OPBRENGSTEN VER WEZENLl]KT GEDURENDE DE JAREN 
Arti- ficarion DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS 
des écono- ET DES PRODUITS 

mique 
1982 1978 1979 1980 1981 

1 2 3 4 5 6 7 8 

382 2. Droits d'inscription pour la participation aux 
examens organisés par l'Etat 

3. Produits de travaux effectués par le Registre na- 
tional pour compte de tiers . . . . . . . . . . .. _ ---------------------------------- 

5,7 7,8 8,8 7,5 7,0 

161 
9,2 17,2 12,5 11,4 25,7 

Totaux pour le chapitre ll. 44,1 44,2 52,4 30,6 103,8 

16.01 161 

27.01 273 

CHAPITRE lll 

Ministère de la Justice 

Produits de la Régie du Moniteur belge (arrêté royal 
du 13 décembre 1894) ... ... ... ... . .. 

Bénéfices de la Régie du Travail pénitentiaire (loi du 
30 avril 1931 et arrêté royal du 3 novembre 
1931) et bénéfices réalisés par les fermes autono 
mes ( arrêté ministériel du 8 mars 1941 ) . . . . .. 

06.01 

121 

161 

161 

161 

161 

161 

06.01 

121 

Produits divers: 

1. Remboursement par la Régie autonome du Tra 
vail pénitentiaire des &ais imputés sur le budget 
du Ministère de la Justice et dont la Régie a 
bénéficié (loi du 30 avril 1931). - Rembourse 
ment par les établissements d'observation et 
d'éducation de l'Etat du prix des médicaments 
fournis par la pharmacie centrale de la prison de 
Forest ... ... ... ... ... ... ... . .. 

2._Produits des prisons (arrêté ministériel du 15 mai 
1906) . 

3. Ventes de publications, imprimés, etc. ... . .. 

4. Produit de la vente des publications de l'Office de 
la Protection de la Jeunesse . . . . .. 

5. Recettes diverses des établissements d' observa 
tion et d'éducation de l'Etat et recettes diverses 

- de l'Office de la Protection de la Jeunesse 

6. Recettes diverses des prisons 

Totaux pour le chapitre Ill. 

CHAPITRÉ IV 

Ministère de l'Intérieur 

Produits divers : 

1. Remboursement des avances faites, pour le 
compte des communes, du chef du paiement de 
certains &ais et indemnités des receveurs commu 
naux régionaux (an. 122bis de la loi communa- 
le) ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 

161 2. Ventes de publications, imprimés, etc.: 

Paiement des formulaires de canes d'identité 
fournis par l'Etat aux communes ... . .. 

266,8 

8,0 

1,6 

4,1 

0,1 

273,1 

19,9 

1,7 

4,3 

0,1 

282,5 290,2 369,3 

13,5 12,2 9,8 

1,9 2,7 2,8 

4,0 

0,1 

2,3 

0,1 

2,1 

0,1 

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

23,2 

3,5 

18,4 

3,4 

17,1 

5,5 

22,6 

5,2 

14,0 

6,3 

307,4 321,0 324,7 335,4 404,5 

3,2 2,0 3,0 2,3 2,0 

0,5 0,7 0,8 0,8 1,2 

334 3. Remboursements afférents au paiement de l'in 
demnité de milice en temps de paix... ... . .. 

Totaux pour le chapitre IV. 

3,3 4,5 5,0 5,8 6,0 

7,0 7,2 8,8 8,9 9,2 



[ 45 ) 4-1 (1983-1984) - N. 1 

(ln miljoenen frank) 
TITEL 1 - LOPENDE ONTVANGSTEN 

UITGEWERKTE STAAT 

Année 1983 - Jaar 1983 Année 1984 - Jaar 1984 

En plus En moins Econo- 
Evaluations Recettes Evaluations que les recettes réelles AANWIJZING DER BESTUREN mische Ani- 
adoptées probables proposées de l'année 1983 EN DER OPBRENGSTEN classi- kelen 
- - - ln meer ln minder ficatie 

Aangenomen Vermoedelijke Voorgestelde t.o.v. de werkelijke ont- ramingen ontvangsten ramingen vangsten over het jaar 1983 
•. 

9 10 11 12 13 14 15 16 

2. lnschrijvings~eld voor deelneming aan de exa- 382 
23,0 23,0 - - 23,0 mens ingeric t door de Staat. 

3. Opbrengst van werken uitgevoerd door het 161 
35,0 35,0 35,0 - - Rijksregister voor rekening van derden. 

99,6 99,6 78,3 1,7 23,0 Totalen voor hoofdstuk Il. 

HOOFDSTUK Ill 

Ministerie van Justitie 

Opbre7sten van de Regie van het Belgisch Staats- 161 16.01 
340,0 355,0 360,0 5,0 - bla (koninklijk besluit van 13 december 1894). 

Winsten van de Regie van de geva~enisarbeid (wet 273 27.01 
van 30 april 1931 en konin Ïk besluit van 

3 november 1931) en winsten gemaa t door de zelf- 
14,6 14,6 14,8 0,2 - standige boerderijen (ministerieel besluit van 8 

maan 1941). 

Diverse opbrengsten : 06.01 

1. Terugbetalin~ door de Zelfstandige Regie van de 121 
Gevangenisar eid van de op de begroting van het 
Ministerie van Justitie uitgetrokken kosten welke 
de Regie ontvangen heeft ( wet van 30 april 
1931). - Terugbetaling door de Rijksobserva- 
tie- en Rijksopvoedingsgestichten van de pr;l5 
van dé geneesmiddelen, geleverd door de cencr e 

3,0 2,9 2,9 - - apotheek van de gevangenis te Vorst. 

2. Opbrengsten van de gevangenissen (ministerieel 161 
2,5 2,5 2,3 - 0,2 besluit van 15 mei 1906). 

0,1 0,1 0,1 - - 3. Verkoop van publikaties, drukwerken, enz. 161 

4. Opbrengst van de verkoop van publikaties van 161 
0,1 0,1 0,1 - - . de Dienst voor de Jeugdbeschenning. 

5. Diverse ontvangsten van de Rijksobservatie- en 161 
Rijksopvoedingsgestichten en diverse ontvang- 

22,0 22,0 - - 22,0 sten van de Dienst voor Jeugdbescherming. 

4,0 4,0 6,5 2,5 - 6. Diverse ontvangsten der gevangenissen 161 

386,3 401,2 386,7 7,7 22,2 Totalen voor hoofdstuk m. 
HOOFDSTUK IV 

Ministerie van Binnenlandse Zaken 

Diverse opbrengsten: 06.01 

1. Terugbetaling van de voorschotten gedaan voor 121 
rekening der gemeenten, uit hoofde van de beta- 
ling van zekere onkosten en toelagen van de 
~ewestelijke gemeenteontvangers (an. 122bis 

2,0 2,0 2,5 0,5 - er gemeentewet). 

2. Verkoop van publikaties, drukwerken, enz.: 161 

Betaling van de identiteitskaartfonnulieren door 
1,6 1,6 1,0 - 0,6 de Staat aan de gemeenten afgeleverd. 

3. Terugbetalinfil: verband met de uitkering van de 334 
5,8 5,8 7,0 1,2 - militievergoe · g in vredestijd. 

9,4 9,4 10,5 1,7 0,6 Totalen voor hoofdstuk IV. 



4-1 (1983-1984) - N. 1 [ 46 l 

TITRE I - RECETTES COURANTES 
DEVELOPPEMENTS (En millions de francs) 

PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES - 
Classi- OPBRENGSTEN VER WEZENLl]KT GEDURENDE DE JAREN 

Arti- fication DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS 
des écono- ET DES PRODUITS 

mique 
1978 1979 1980 1981 1982 

1 2 3 4 5 6 7 8 

CHAPITRE V 

Ministère des Affaires étrangères, 
du Commerce extérieur et de la Coopération 

au Développement 

38.01 382 Produit des droits de chancellerie, taxes consulaires 
et visa des passeports ... ... ... .. . ... ... 85,7 88,7 89,3 98,0 79,0 

06.01 Produits divers: 

121 1. Remboursements divers ... ... .. . ... ... 2,4 0,4 0,1 0,8 0,2 

121 2. Recettes effectuées à l'intervention du centre mé- 
dical ... ... ... ... ... .. . ... 4,9 6,4 5,0 4,8 4,8 

161 3. Ventes de publications, imprimés, etc. 0,1 0,1 0,2 0,1 0,2 

166 4. Locations à l'étranger (pour mémoire) 0,2 - 0,4 0,4 

Totaux pour le chapitre V. 93,3 95,6 95,0 104,1 84,2 

CHAPITRE VI 

Ministère de la Défense nationale 

12.01 121 Remboursements de dépenses : 

a) Prestations et cessions faites, contre rembourse- 
ment, par les services relevant du Département 24,4 10,1 14,4 17,8 20,1 

b) Divers ... ... ... ... ... ... ... ... ... 39,2 28,2 80,4 33,2 336,8 

06.01 Produits divers: 

161 1. Ventes de publications, imprimés, etc. ... ... 0,1 0,1 0,1 0,1 0,4 

Totaux pour le chapitre Vl. 63,7 38,4 94,9 51,1 357,3 

CHAPITRE VII 

Ministère de I' Agriculture 

06.01 Produits divers: 

161 1. Produits des laboratoires d'analyse de l'Etat. 5,2 5,4 5,3 5,5 5,1 

161 2. Produits du Service de la protection des végétaux 5,5 5,5 6,1 7,0 7,9 

lH 3. ·Rétribution versée par la C.E.E. pour 1'établisse- 
ment des fiches d'exploitation dans le cadre du 
réseau communautaire d'information comptable 
agricole sur les revenus et l'économie des exploi- 
cations ... ... ... ... ... ... .. . .. 1,4 1,3 1,4 2,0 3,0 

161 4. Intervention du F.E.O.G.A. pour la tenue de 
comptabilités de gestion (pour mémoire) ... - 0,3 0,3 0,2 

Totaux pour le chapitre VII. 12,1 12,5 13,1 14,7 16,0 



[ 47 l 4-1 (1983-1984) - N. 1 

(ln miljoenen frank) 
TITEL 1 - LOPENDE ONTVANGSTEN 

UITGEWERKTE STAAT 

Année 1983 - Jaar 1983 Année 1984 - Jaar 1984 

En plus En moins Econo- 
Evaluations Recettes Evaluations que les recettes réelles AANWIJZING DER BESTUREN mische Arti- 
adoptées probables proposées de l'année 1983 EN DER OPBRENGSTEN classi- kelen - - - In meer In minder ficatie 

Aangenomen Vermoedelijke Voorgestelde t.o. v. de werkelijke ont- ramingen ontvangsten ramingen vangsten over het jaar 1983 
9 10 11 12 13 14 15 16 

HOOFDSTUK V 

Ministerie van Buitenlandse Zaken, 
Buitenlandse Handel en Ontwikkelings- 

samenwerking 

Opbrengst van de kanselarij- en consulaatrechten en 382 38.01 
105,0 105,0 115,0 10,0 - visa der paspoorten. 

Diverse opbrengsten : 06.01 

1,0 1,0 0,2 - 0,8 1. Diverse terugbetalingen ... ... ... . .. 121 

2. Ontvangsten gedaan door tussenkomst van het 121 
6,0 6,0 5,0 - 1,0 medisch centrum. 

0,2 0,2 0,2 - - 3. Verkoop van publikaties, drukwerken, enz .... 161 

4. Verhuringen in het buitenland (pro memorie); 166 

112,2 112,2 120,4 10,0 1,8 Totalen voor hoofdstuk V. 

HOOFDSTUK VI 

Ministerie van Landsverdediging 

Terugbetalingen van uitgaven: 121 12.01 

a) Verstrekkingen en cessies bemiddeldh tegen te- 
14,0 14,0 16,8 2,8 - rugbetaling, door de diensten die van et Depar- 

cement afhangen. 

40,0 40,0 70,0 30,0 - b) Diversen. 

Diverse opbrengsten : 06.01 

0,1 0,1 0,1 - - 1. Verkoop van publikaties, drukwerken, enz. 161 

54,1 54,1 86,9 32,8 - Totalen voor hoofdstuk Vl. 

HOOFDSTUK VII 

Ministerie van Landbouw 

Diverse opbrengsten : 06.01 

6,1 6,1 6,1 - - 1. Opbrengsten van de Rijksontledingslaboratoria. 161 

7,6. 7,6 9,5 1,9 - 2. Opbrengsten van de-Dienst voor Plantenbescher- 161 
mmg. 

3. Retributie gestort door de E.E.G. voor het op- 161 
maken van exploiratiefiches in het raam van het 
&emeenschappelijk net voor het inwinnen van 
andbouwboekhoudkundige informatie over het 

2,6 2,6 4,7 2,1 - inkomen en de economie van de exploitaties. 

4. Tussenkomst van het E.O.G.F.L voor het bij- 161 
houden van bedrijfsboeklioudingen (pro memo- 
rie). 

16,3 lç,3 ' 20,3 4,0 - Totalen voor hoofdstuk VII. 



4-1 (1983-1984) - N. 1 [ 48 ] 

TITRE 1 - RECETTES COURANTES 
DEVELOPPEMENTS (En millions de francs) 

... 

PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES - 
Classi- OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN 

Arti- fication DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS 
des écono- ET DES PRODUITS 

mique 
1978 1979 1980 1981 1982 

1 2 3 4 5 6 7 8 

CHAPITRE VIII 

Ministère des Affaires économiques 

36.01 369 Annuités de brevets ... ... .. . ... ... 98,6 139,2 135,3 130,9 126,5 

06.01 Produits divers: 

161 1. Ventes de publications, imprimés, etc. ... ... 8,5 15,6 9,8 9,4 14,2 

161 2. Taxes de vérification des poids et mesures (lois 
des 1« octobre 1855 et ter août 1922 et arrêté 
royal du 22 décembre 1966) ... ... .. . ... 35,2 42,3 50,5 60,2 60,8 

01 3. Remboursements effectués par la Communauté 
Economique Européenne ... ... ... ... ... 25,5 8,0 5,1 6,6 8,4 

161 4. Recettes concernant les demandes d'autorisation 
relatives à des établissements classés comme dan- 
gereux, insalubres ou incommodes ... ... ... 0,3 0,3 0,2 0,2 0,2 

Totaux pour le chapitre VIII. 168,1 205,4 200,9 207,3 210,1 

CHAPITRE IX 

Ministère des Communications 

36.01 369 Redevances perçues par: 
1° l'Adriûnistrahon des Transports - Trans- 

pon de personnes (1) ••. •• . •• • ••• • •• 14,6 12,4 5,3 3,6 12,7 

2° l'Administration des Transports - Trans- 
pon de choses (1) ••• • •• • •• •• • •• • •• • 99,4 94,9 8,5 4,5 98,1 

3° l'Administration des Transpons -Agréation 
des écoles de conduite ( 1) • •• •• • •• . •• • 0,6 0,7 0,2 0,7 0,7 

4° l'Administration de !'Aéronautique (1) 212,2 282,1 305,1 571,2 612,1 

5° Ie Commissariat général au Tourisme 4,5 4,3 4,4 4,2 4,0 

38.01 382 1. Droits de pilotage et de remorque ... ... 675,3 705,4 739,7 875,4 1 004,3 

382 2. Commissariats maritimes, service d'inspection 
maritime et service de jaugeage .. . . . . ... 113,7 113,5 132,7 163,5 204,9 

06.01 Produits divers : 

121 1. Remboursement des dépenses effectuées pour le 
compte de tiers et recettes accidentelles . . . .. . 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

161 2. Ventes de publications, imprimés, etc. ... ... 9,3 8,6 7,5 10,8 10,1 

- 
(') Non compris les recettes affectées au Fonds de 

promotion des transports publics .. . .. . ... ... - - 175,0 100,0 



1 49 l 4-1 (1983-1984) - N. l 

(ln miljoenen frank) 
TITEL 1 - LOPENDE ONTVANGSTEN 

UITGEWERKTE ST AAT 

Année 1983 - Jaar 1983 Année 1984 - Jaar 1984 

En plus En moins Econo- 
Evaluations Recettes Evaluations que les recettes réelles AANWIJZING DER BESTUREN mische Arti- 
adoptées probables proposées de l'année 1983 EN DER OPBRENGSTEN classi- kelen - - ln meer ln minder ficatie 

Aangenomen Vermoedelijke Voorgestelde t.o.u. de werkelijke ont- ramingen ontvangsten ramingen vangsten over het jaar 1983 
9 10 11 12 13 14 15 16 

HOOFDSTUK VIII 

Ministerie van Economische Zaken 

135,0 135,0 120,8 - 14,2 Annuïteiten voor octrooien ... ... 369 36.01 

Diverse opbrengsten: 06.01 

12,8 12,8 12,8 - - 1. Verkoop van puhlikaties, drukwerken, enz. 161 

2. IJkloon (wetten van 1 oktober 1855 en van 161 
1 augustus 1922 en koninklijk besluit van 22 

58,5 58,5 59,0 0,5 - december 1966). 

3. Terugbetalingen uitgevoerd door de Europese 01 
7,0 7,0 6,5 - 0,5 Economische Gemeenschap. 

4. Ontvangsten aalaande de vergunningsaanvra- 161 
gen betreffende s gevaarlijk, ongezond of hin- 

0,2 0,2 0,3 0,1 - derlijk ingedeelde inrichtingen. · 

213,5 213,5 199,4 0,6 14,7 Totalen voor hoofdstuk VIII. 

HOOFDSTUK IX 

Ministerie van Verkeerswezen 

Bijdragen geïnd door : 369 36.01 
1 ° het Bestuur van het Vervoer - Vervoer van 

12,7 12,7 12,7 - - personen (1 ). 

2° het Bestuur van her Vervoer - Vervoer van 
113,4 113,4 117,6 4,2 - voorwerpen (1 ). 

3° het Bestuur van het Vervoer - Erkenning 
0,7 0,7 0,7 - - van rijscholen (1 ). 

564;3 564,3 542,7 - 21,6 4° het Bestuur der Luchtvaart (1 ). 

4,1 4,1 3,9 - 0,2 5° het Commissariaat-Generaal voor Toerisme. 

1 064,2 1 093,2 1 151,5 58,3 - 1. Loods- en sleepgelden ... ... ... ... ... ... 382 38.01 

2. Zeevaartpolitie, zeevaartinspectiedienst en me- 382 
203,0 203,0 230,5 27,5 - tingsdienst. 

Diverse opbrengsten: 06.01 

1. Terugbetaling van uitgaven gedaan voor reke- 121 
0,1 0,1 0,1 - - ning van derden en ongetekende ontvangsten. 

10,5 11,2 11,0 - 0,2 2. Verkoop van publicaties, drukwerken, enz. 161 

--- 
( 1) Niet inbegrepen de ontvangsten bestemd voor 

het Fonds ter bevordering van het openbaar vervoer. 



4-I (1983-1984) - N. 1 ( 50 ] 

TITRE I - RECETTES COURANTES 
DEVELOPPEMENTS (En millions de francs) 

PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES - 
Classi- OPBRENGSTEN VER WEZEN LIJKT GEDURENDE DE JAREN 

Arti- fication DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS 
des écono- ET DES PRODUITS 

mique 
1982 1978 1979 1980 1981 

1 2 3 4 5 6 7 8 

161 3. Recettes diverses: 

1 ° des Services centraux 
2° de la Marine et de la Navigation intérieure 

162 4. Paiement des frais d'utilisation des avions de 
service de l'Administration de !'Aéronautique. 

321 5. Intervention forfaitaire de la Régie des Voies 
Aériennes dans les dépenses du Département ... 

321 6. Intervention forfaitaire de la Régie des Trans- 
pons maritimes dans les dépenses du Départe- 
ment ... ... ... ... ... ... . ..... 

08.01 

321 7. Intervention forfairaire de la Régie des Télégra- 
phes et des Téléphones dans les dépenses du Départe 
ment (y compris les indemnités aux membres du 
Comité de Surveillance) ... . .. ... ... ... . .. 

321 8. Intervention forfaitaire de la Régie des Postes 
dans les dépenses du Département . .. . . . . .. 

321 9. Redevances du chef de la surveillance de la Socié- 
té Nationale des Chemins de fer Belges et des 
chemins de fer concédés . . . ... . .. .. . . .. 

08 Remboursement d'avances budgétaires par la Marine 
et la Navigation Intérieure... ... ... ... . .. 

Totaux pour le chapitre IX. 

3,3 

13,7 

1,6 

1,6 

9,8 

5,4 

8,9 

2,7 

7,4 

4,5 

8,3 

1,2 2,9 

0,5 0,5 

1,6 

2,4 3,6 2,8 

0,5 0,5 0,5 

0,5 0,5 0,5 

1,6 

0,5 0,5 

1,6 1,6 

1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 

3,6 3,6 3,7 3,8 3,9 

34,8 32,8 30,0 52,8 14,0 

1 190,5 1 276,9 1 258,1 1 708,9 1 984,7 

38.01 

CHAPITRE X 

Postes, Télégraphes et Téléphones 

380 Appareils récepteurs de radio et de télévision privés. 
- Redevances nettes .. . . . . .. . . .. .. . . .. 7 118,6' 9 694,3 10 897,3 10 747,2 10 905,0 

Totaux pour le chapitre X. 7 118,6 9 694,3 10 897,3 10 747,2 10 905,0 

36.01 

06.01 

CHAPIJlŒ XI. 

Ministère dès Travaux publics. 

369 Produits des rivières et canaux ... 

Produits divers : 

78,1 76,4 77,6 90,4 96,2 

121 

161 

1. Remboursement de dépenses faites ... 14,5 12,7 2,9 1,5 2,9 

2. Ventes de publications, imprimés, etc. ... ... · 16,0 14,8 13,6 17,0 13,8 

Totaux pour le chapitre XI. 108,6 103,9 94,1 108,9 112,9 

(1) Non compris les recettes prélevées au titre de 
ristournes aux communautés .. . .. . .. . . .. 908,0 



[ St J 4-1 (1983-1984)- N. 1 

(ln miljoenen frank) 
TITEL I - LOPENDE ONTVANGSTEN 

UITGEWERKTE ST AAT 

Année 1983 - Jaar 1983 Année 1984 - Jaar 1984 

En plus En moins Econo- 
Evaluations Recettes Evaluations que les recettes réelles AANwgz1NG DER BESTUREN mische Arti- 
• adoptées probables proposées de l'année 1983 EN ER OPBRENGSTEN classi- kelen 
- - - In meer In minder ficatie 

Aangenomen Vermoedelijke Voorgestelde t.o. v. de werkelijke ont- ramingen ontvangsten ramingen vangsten over het jaar 1983 
9 10 11 12 13 14 15 16 

3. Diverse ontvangsten : 161 

6,7 6,7 6,9 0,2 - 1 ° van de Centrale diensten. 

8,0 8,0 8,4 0,4 - 2° van het Zeewezen en van de Binnenvaart. 

4. Betaling der kosten voor het 5,ebruik van dienst- 162 
7,1 7,1 7,7 0,6 - vliegtuigen van het Bestuur er Luchtvaart. 

5. Forfaitaire tussenkomst van de Regie der Lucht- 321 
0,5 0,5 0,5 - - wegen in de uitgaven van het Departement. 

6. Forfaitaire tussenkomst van de Regie voor Mari- 321 

0,5 0,5 
riem Transport in de uitgaven van het Départe- 

0,5 - - ment. 

7. Forfaitaire tussenkomst van de Regie van Tele- 321 
grafie en Telefonie in de uitgaven van het Depar- 
tement (inbegre~en de vergoedingen aan de leden 

1,6 1,6 1,6 - - van het Toezie rscomité). 

8. Forfaitaire tussenkomst van de Regie der Poste- 321 
1,6 1,6 1,6 - - rijen in de uitgaven van het Departement. 

9. Kosten van het toezicht op de Nationale Maat- 321 
schappij der Belgische Spoorwegen en op de ge- 

3,7 3,9 3,9 - - concessioneerde spoorwegen. 

Terugbetaling van begrotingsvoorschotten door het 08 08.01 
0,2 0,2 0,2 - - · Zeewezen en de Binnenvaart. · 

2 002,9 2 032,8 2102,0 91,2 22,0 Totalen voor hoofdstuk IX. 

HOOFDSTUK X 

Posterijen, Telegrafie en Telefonie 

Private radio- en relevisieontvangtoestellen. - Net- 380 38.01 
9 646,5(1) 9 715,3(1) 9 002,5(1) - 712,8 to-betalingen. 

9 646,5 9 715,3 9 002,5 - 712,8 Totalen voor hoofdstuk X. 

HOOFDSTUK XI. 

Ministerie van Openbare Werken. 

100,0 100,0 105,0 5,0 - Opbrengsten van rivieren en kanalen ... ... 369 36.01 

Diverse opbrengsten : 06.01 

3,0 3,0 4,0 1,0 - 1. T crugbetaling van gedane uitgaven ... 121 

17,0 17,0 17,0 - - 2. Verkoop van publikaties, drukwerken, enz. 161 

120,0 120,0 126,0 6,0 - Totalen voor hoofdstuk XI. -, 
3 711,4 3 711,4 5 452,2 1 740,8 - (1) Niet inbegrepen de ontvangsten voorafgenomen 

als ristorno's aan de gemeenschappen. 



4-1 (1983-1984) - N. 1 [ 52 ] 

TITRE I - RECETTES COURANTES 
DEVELOPPEMENTS (En millions de francs) 

PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES 
- 

Classi- OPBRENGSTEN VER WEZENLl]KT GEDURENDE DE JAREN 
Ani- fication DESIGNATION DES ADMINISTRA TI ONS 
des écono- ET DES PRODUITS 

mique 
1978 1979 1980 1981 1982 

1 2 3 4 5 6 7 8 

06.01 

161 

CHAPITRE XII 

Ministère de l'Emploi et du Travail 

Produits divers : 

1. Ventes de publications, imprimés, erc.: 

a) Publications vendues à l'intervention de la biblio 
thèque du Départemenr (y compris la Revue du 
Travail et « Arbeidsblad », etc.) ... ... . .. 

b) Produit de la vente des bijoux et des diplômes de 
la décoration industrielle ( arrêté royal du 7 no 
vembre 1847) ... •.. ... ... ... ... . .. 

c) Vente de documents (fiches d'irradiation, etc.) 
relatifs au contrôle des radiations ionisantes (règ 
lement général du travail - an. 126 et 135) 
(pour mémoire) . .. ... ... ... ... ... . .. 

164 

121 

369 

d) Amendes administratives applicables en cas d'in 
fraction à certaines lois sociales (loi du 30 juin 
1971, Moniteur belge du 13 juillet 1971 et arrêté 
royal du 3 novembre 1971, Moniteur belge du 
17 novembre 1971) .. . . . . . . . . . . .. . . .. 

e) Redevance due pour la délivrance de copies de 
conventions collectives du travail (arrêté ministé 
riel du 24 novembre 1969, Moniteur belge du 28 
novembre 1969) ... ... ... ... ... . .. 

/) Produit de la publication par le Moniteur belge 
du « Recueil des Actes des Unions professionnel 
les» (loi du 31 mars 1898, Moniteur belge du 8 
avril 1898) ... .•. .•. ..• ... ... . .. 

2. a) Loyers perçus pour les locaux occupés par des 
institutions parastatales dans les ~ Maisons 
du Travail» ... ... •.. ... ... . ..... 

b) Quote-pan de ces institutions dans les frais de 
gestion et dans les dépenses de personnel sup 
portés par le Département . . . . .. . .. 

3. a) Participation des demandeurs et opposants 
dans les frais d'instruction des demandes en 
autorisation des établissements classés en ver 
tu du rèj:lement général de la protection de la 
population et des travailleurs contre le danger 
âes radiations ionisantes . . . . . . . . . . .. 

3,2 

36,1 

5,9 

3,7 3,9 2,2 3,0 

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

0,1 0,1 

44,3 

7,2 

0,1 

50,5 

0,1 0,1 

2,1 3,7 3,0 3,1 5,1 

0,2 0,3 0,3 0,3 0,3 

0,2 0,3 0,3 0,3 0,3 

2,1 6,8 0,3 0,1 

44,4 

0,3 

1,3 

6,6 6,6 6,0 

369 b) Participation des demandeurs dans les frais 
d'instruction des demandes en homologation 
des machines, des parties de machines, du 
matériel, des outils, des appareils ou réci 
pients de nature dangereuse, intrdduits en 
application de la loi du 11 juillet 1961 relative 
aux garanties de sécurité mdispcosables que 
doivent présenter les machines, les parties de 
machines, le matériel, les outils, les appareils 
et les récipients 

c) Participation des demandeurs dans les frais de 
déplacements concernant les épreuves des ap 
pareils à vapeur et à air comprimé •.. 



1 53 l 4-1 (1983-1984) - N. 1 

(ln miljoenen frank) 
TITEL 1 - LOPENDE ONTVANGSTEN 

UITGEWERKTE STAAT 

Année 1983 - Jaar 1983 Année 1984 - Jaar 1984 

En plus En moins Econo- 
Evaluations Recettes Evaluations que les recettes réelles AANWBZING DER BESTUREN mische Arti- 
adoptées probables proposées de l'année 19832 EN ER OPBRENGSTEN classi- kelen - - - In meer In minder ficatie 

.Aangenomen Vermoedelijke Voorgestelde t.o. v. de werkelijke ont- ramingen ontvangsten ramingen vangsten over het jaar 1983 
9 10 11 12 13 14 15 16 

HOOFDSTUK XII 

Ministerie van T ewerkstclling en Arbeid 

Diverse opbrengsten: 06.01 

1. Verkoop van publikaties, drukwerken, enz.: 161 

a) Publikaties verkocht door toedoen van de biblio- 

4,0 4,0 4,0 
theek van het Departement (met inbeCc:p van de - - « Revue du Travail» en het Arbeids lad, enz.). 

b) Opbrengst van de verkoop der juwelen en diplo- 

0,1 0,1 0,1 
ma's van het nijverheidsereteken (koninklijk be- 

- - sluit van 7 november 1847). 

c) Opbrengst van de verkoo~ van de documenten 
(bestralingskaarten, enz.) erreffende de contro- 
le van de ioniserende stralingen (algemeen regie- 
ment voor de arbeidsbescherming - art. 126 en 
135) (pro memorie). 

d) Administratieve geldboeten toepasselijk in geval 
van inbreuk op sommii;,e sociale wetten (wet van 
30 juni 1971, Belec Staatsblad van 13 juli 
1971 enkoninkl1k esluirvan 3 november 1971, 

4,0 4,0 4,0 - - Belgisch Staatsb ad van 17 november 1971 ). 

e) Retributies verschuldigd voor de afgifte van af- 
schriften van collectieve arbeidsovereenkomsten 
(ministerieel besluit van 24 november 1969, Bel- 

O,l 0,1 0,1 - - gisch Staatsblad van 28 november 1969). 

/) Opbrengst van de publicatie door het Belgisch 
Staatsblad van de • Verzameling der Akten van 
de Berolsverenigingen » (wet van 31 maan 

0,3 0,3 0,3 - - 1898, Belgisch Staatsblad van 8 april 1898). 

2. a) Huuielden geïnd voor de door delarastatale 164 
inste ingen in de • Huizen van e Arbeid» 

7,5 8,1 8,8 0,7 - gebruikte lokalen. 

b) Aandeel van deze instellingen in de door het 121 
Departement gedragen beheerskosten en in de 

52,S 54,S 58,8 4,3 - personeelsuitgaven. 

3, a) Bijdrage van de aanvragers en van de oppo- 369 
santen in de instructiekosten voor de aanvra- 
gen om vergunning voor de inrichtingen die 
overeenkomstif het algemeen reglement voor 
de arbeidsbesc erming en het algemeen regie- 

5,5 3,0 3,0 - - ment op de bescherming van de bevolking en 
van de werknemers tegen het gevaar van de 
ioniserende stralingen ingedeeld zijn. 

b) Bijdra9,e van aanvragen in de instructiekosten 369 
voor e aanvr: tot homologatie van de 
gevaarlijke ma · es, gedeelten van machi- 
nes, materieel, werktuigen, toestellen en ge- 
vaarlijke recipiënten, ui:Jievoerd in toepas- 
sing van de wet van 11 j i 1961 betreffende 
de onontbeerlijke veiliteidswaarborgen wel- 
ke de machines, de on . erdelen van machines, 
het materieel, de werktuigen, de toestellen en 

0,1 0,1 0,1 - - de recipiënten moeten bieden. 

c) Bijdrage van de aanvragers in de verplaat- 
singskosten voor de beproevingen van de 

1,1 1,1 1,1 - - stoomtoestellen en de persluchthouders. 



4-1 (1983-1984) - N. 1 1 54 1 

TITRE I - RECETTES COURANTES 
DEVELOPPEMENTS (En millions de francs) 

PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES 
- 

Classi- OPBRENGSTEN VER WEZENLl]KT GEDURENDE DE JAREN 
Arti- fication DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS 
cles écono- ET DES PRODUITS 

mique 
1978 1979 1980 1981 1982 

1 2 3 4 5 6 7 8 

d) Participation des demandeurs dans les frais 
d'instruction des : 

3° demandes d'autorisation d'acquisition ou 
d'importation des déchets toxiques 
lorsdu'il s'afrt d'une seule oÎcération (art. 
25 e l' arr té royal du 9 évrier 197 6, 
Moniteur belge du 14 février 1976) ... 

e) Exploitation des bureaux de rlacement pay- 
ants - versements pour frais d enquête (arrêté 
royal du 10 avril 1954)... ... ... ... . .. - 0,1 0,1 0,1 

Totaux pour le chapitre XII. 50,0 66,6 65,2 57,3 16,5 

' 

CHAPITRE XIII 

Ministère de la Prévoyance sociale 

42.01 Remboursements de dépenses : 

421 1. Remboursement au Trésor des soldes de crédits 
budgétaires excédant les besoins de financement 
de la loi du 11 mars 1954 modifiant les lois 
relatives à l'assurance en vue de la vieillesse et du 
décès J:rématuré, coordonnés par l'arrêté du Ré- 
gent u 12 septembre 1946 (pour mémoire) ... 0,1 0,1 0,1 0,1 

06.01 Produits divers: 

161 1. Ventes de publications, imprimés, etc.: 

Revue belge de sécurité sociale, coordinations 
officieuses et aperçu de la sécurité sociale publiés 
par le Département ... . . . . . . .. . . .. . .. 0,7 0,8 0,5 1,2 1,1 

331 2. Remboursement d'allocations indûment payées 
à certains handicapés... . .. .. . .. . ... . .. 3,0 2,2 7,3 8,4 17,0 

382 3. Remboursement Far les entreprises d'assurances 
autorisées (pour 'assurance contre les accidents 
du travail) iles frais occasionnés à l'Etat par la 
surveillance et le contrôle ainsi lue par les tra- 
vaux nécessaires à l'élaboration e la statistique 

18,5 des accidents du travail (loi du 23 juillet 1932) 15,0 16,6 17,1 17,6 

Totaux pour le chapitre Xlll. 18,8 19,7 25,0 27,3 36,6 



1 55 l 4-1 (1983-1984) - N. 1 

(ln miljoenen frank) 
TITEL 1 - LOPENDE ONTVANGSTEN 

UITGEWERKTE ST AAT 

Année 1983 - Jaar 1983 Année 1984 - Jaar 1984 

En plus En moins Econo- 
Evaluations Recettes Evaluations que les recettes réelles AANWIJZING DER BESTUREN mische Arti- 
adoptées probables proposées de l'année 1983 EN DER OPBRENGSTEN classi- - kelen - - - In meer In minder ficatie 

Aangenomen Vermoedelijke Voorgestelde t.o.u. de werkelijke ont- ramingen ontvangsten ramingen vangsten over het jaar 1983 
9 10 11 12 13 14 15 16 

d) Bijdragen van aanvragers in de instructiekos- 
ten van de: 

3° aanvrapen om vergunning voor verwer- 
ving o invoer van giftif afval wanneer 
het om een enkele bewer · ng gaat (art. 25 
van het koninklijk besluit van 9 februari 

0,1 0,1 0,1 - - 1976, Belgisch Staatsblad van 14 februari 
1976). 

0,1 _ 0,1 0,1 - - e) Exploitatie der bureau's voor arbeidsbemid- 
dehng tegen betalinÎÎ stortingen voor onder- 
zoekskosten (konin ijk besluit van 10 april 
1954). 

75,4 75,5 80,5 5,0 - Totalen voor hoofdstuk XII. 

· HOOFDSTUK XIII 

Ministerie van Sociale Voorzorg 

Terugbetalingen der uitgaven : 42.0i 

1. Terugbetaling aan de Schatkist van de saldi van 421 
begrotingskredieten die de financieringsbehocf- 
ten overtreffen van de wet van 11 maart 1954 
houdende wijzigin~van de wetten op de verzeke- 
ring tegen de gelde ijke gevol.f:1 van ouderdom 
en vroegtijdige dood gecoör · eerd bij het ~- 
sluit van de Regent van 12 september 1946 (pro 
memorie). 

Diverse opbrengsten : 06.01 

1. Verkoop van publikaties, drukwerken, enz.: 161 

Belgisch Tijdschrift voor sociale zekerheid, de 
officieuze coördinatie en beknopt overzicht van 

1,4 1,4 1,1 - 0,3 de Sociale Zekerheid gepubliceerd door het Mi- 
nisterie. 

2. Terugbetaling van aan sommige mindervaliden 331 
7,0 7,0 6,0 - 1,0 ten onrechte uitbetaalde vergoedingen. 

3. Terugbetaling, door de gemachtigde verzeke- 382 
ringsondernemingen ( voor de verzekering tegen 
arbeidsongevallen), van de kosten voortsprui- 
tende, voor het Rijk, uit het toezicht en de 
controle, alsmede uit de nodige werken tot het 

19,0 19,0 19,0 - - opmaken van de statistiek betreffende de 
arbeidsongevallen (wet van 23 juli 1932). 

27,4 27,4 26,1 - 1,3 Totalen voor hoofdstuk XIII. 



4-1 (1983-1984) - N. 1 [ 56] 

TITRE I - RECETTES COURANTES 
DEVELOPPEMENTS (En millions de francs) 

PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES 
- 

Classi- OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN 
Arti- fication DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS 
des écono- ET DES PRODUITS 

mique 
1978 1979 1980 1981 1982 

.. 
1 2 3 4 5 6 7 8 

CHAPITRE XIV 

Ministère de l'Education nationale 
et de la Culture néerlandaise 

38.01 382 a) Droits d'entrée à la Bibliothèque royale et dans les 
musées de l'Etat (arrêté royal du 7 juillet 1924) 
(pour mémoire) ... ... ... . .. 

382 b) Droits d'inscription et minerval ... ... ... ... 3,2 2,8 3,1 3,5 3,5 

382 c) Produits divers des établissements et services ... 33,9 36,1 42,0 35,0 112,9 

06.01 Produits divers : 

161 1. Ventes de publications, imprimés, etc .... ... 2,8 3,4 3,4 2,9 2,8 

Totaux pour le cbapitre XIV. 39,9 42,3 48,5 41,4 119,2 

CHAPITRE XV 

Ministère de l'Education nationale 
et de la Culture française 

38.01 382 a) Droits d'entrée à la Bibliothèque royale et dans les 
musées de l'Etat (arrêté royal du 7 juillet 1924) 0,6 0,6 0,6 0,9 0,9 

382 b) Droits d'inscription et minerval ... ... ... ... 4,5 5,5 5,5 4,7 4,4 

· 382 c) Produits divers des établissements et services ... 36,5 39,8 40,5 39,0 47,0 

06.01 Produits divers: 

161 1. V entes de publications, imprimés, etc. . .. ... 6,6 7,1 7,6 6,5 3,0 

Totaux pour le chapitre XV. 48,2 53,0 54,2 51,1 55,3 



l 57 l 4-1 (1983-1984) - N. 1 

(ln miljoenen frank) 
TITEL l - LOPENDE ONTVANGSTEN 

UITGEWERKTE ST AAT 

Année 1983 - Jaar 1983 Année 1984 - Jaar 1984 

En plus En moins Econo- 
Evaluations Recettes Evaluations que les recettes réelles AANWIJZING DER BESTUREN mische Arti- 
adoptées probables proposées de l'année 19832 EN DER OPBRENGSTEN dassi- kelen - - - ln meer ln minder ficatie 

Aangenomen Vermoedelijke Voorgestelde t.o.u. de werkelijke ont- ramingen ontvangsten ramingen vangsten over het jaar 1983 
9 10 11 12 13 14 15 16 

HOOFDSTUK XIV 

Ministerie van Nationale Opvoeding 
en Nederlandse Cultuur 

a) Toegan~sgeld van de Koninklijke Bibliotheek en 382 38.01 
van de raatsmusea (koninklijk besluit van 7 juli 
1924) (pro memorie). 

3,5 3,5 3,5 - - b) lnscli?ijvingsgelden en schoolgeld ... ... ... 382 

50,0 50,0 50,0 - - c) Diverse opbrengsten der inrichtingen en diensten. 382 

Diverse opbrengsten : 06.01 

3,0 3,0 3,0 - - 1. Verkoop van publikaties, drukwerken, enz. 161 

56,5 56,5 56,5 - - Totalen voor hoofdstuk XIV. 

HOOFDSTUK XV 

Ministerie van Nationale Opvoeding 
en Franse Cultuur 

a) Toegan~sgeld van de Koninklijke Bibliotheek en 382 38.01 
0,9 0,9 0,9 - - van de taatsmusea (koninklijk besluit van 7 juli 

1924). 

4,7 4,7 4,7 - - b) Inschrijvingsgelden en schoolgeld ... ... . .. 382 

50,0 50,0 50,0 - - c) Diverse opbrengsten der inrichtingen en diensten. 382 

Diverse opbrengsten : 06.01 

3,0 3,0 3,0 - - 1. Verkoop van publikaties, drukwerken, enz. 

58,6 58,6 58,6 - - Totalen voor hoofdstuk XV. 



4-1 (1983-1984) - N. 1 [ 58 1 

TITRE 1 - RECETTES COURANTES 
DEVELOPPEMENTS (En millions de franca) 

PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES - 
Classi- OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN 

Arti- fication DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS 
des écono- ET DES PRODUITS 

mique 
1978 1979 1980 1981 1982 

1 2 3 4 5 6 7 8 

CHAPITRE XVI 

Ministère de la Santé publique 
et de la Famille 

06.01 Produits divers: 

161 1. Ventes de publications, imprimés, etc .... ... 3,7 1,4 1,5 0,6 1,2 

382 3. Patentes de santé et droits sanitaires (arrêté royal 
du 29 octobre 1964 concernant la police de santé 
du trafic international modifié par les arrêtés 
royaux du 27 août 1970 et 17 Janvier 1979; 
Règlement sanitaire internation du 25 juillet 
1969) ...... · ..................... 4,4 4,7 4,4 4,4 4,0 

382 4. Recettes diverses (arrêté du Régent du 11 février 
1946, modifié par celui du 6 juillet 1946; arrêté 
du R,ent du 20 juillet 1947; circulaire ministé- 
rielle u 1" août 1969) ... ... . .. . .. . .. 1,3 1,2 1,1 1,1 0,9 

48 5. Services de désinfection (arrêté du 15 mai 1923 
et circulaire ministérielle du 16 septembre 1946) 1,2 1,0 1,1 1,1 1,0 

382 6. Redevances dues pour certains examens médi- 7,5 9,2 11,4 25,5 22,6 
eaux effectués par l'O.M.S.E.-S.S.A. et récupé- 

46 ration des &ais médicaux (arrêté royal du 5,6 8,5 2,6 17,4 17,0 
27 avril 1981 et loi du 3 juillet 1967) ... 

48 1,3 1,7 1,6 8,2 4,8 

382 7. Récupérations diverses en matière d'examens 
médico-légaux, de finances et de frais d'entretien 
pour aide sociale, de législation sur le minimum 
socio-vital et d'allocations familiales rembour- 
sées par l'Office national d'allocations familiales 
four travailleurs salariés (décisions ministériel- 
es des 14 décembre 1973 et 18 [anvier 1974; 
loi du 2 avril 1965, modifiée par Ja loi du 9 juil- 
let 1971; loi du 7 août 1974 et arrêté roy du 
30 octobre 1974); loi du 15 mars 1954, arti- 
des 6, S 4 et 14, S 1) ... ... ... ... . .. 6,3 10,1 7,6 7,7 12,7 

Totaux pour Je chapitre XVI. 31,3 37,8 31,3 66,0 64,2 

Totaux pour la section ll. 
(Recettes non fiscales.) 26 725,0 34 728,8 46 716,1 57 149,4 76 519,4 

Totaux pour le Titre I. 
940 642,1 992 935,5 1010626,1 1152 633,0 (Recettes courantes.) 877 066,9 



[ 59 l 4-1 (1983-1984) - N,, 1 

(ln miljoenen frank) 
TITEL 1 - LOPENDE ONTVANGSTEN 

UITGEWERKTE ST AAT 

Année 1983 - Jaar 1983 Année 1984 - Jaar 1984 

Évaluations 
En plus En moins Econo- 

Evaluations Recettes que les recettes réelles AANWIJZING DER BESTUREN mische Arei- 
adoptées probables proposées de l'année 1983 EN DER OPBRENGSTEN classi- kelen 
- - - In meer ln minder ficatie 

Aangenomen Vermoedelijke Voorgestelde t.0.11. de werkelijke ont- ramingen ontvangsten ramingen vangsten 011er het jaar 1983 
9 10 11 12 13 14 15 16 

HOOFDSTUK XVI 

Ministerie van Volksgezondheid 
en van het Gezin 

Diverse opbrengsten : 06.01 

0,5 0,5 1,0 0,5 - 1. Verkoop van publikaties, drukwerken, enz. 161 

3. Gezondbeidspatenten en fezondheidsrechten 382 
(koninklijk besluit van 29 o rober 1964 betref- 
fende de gezondheidspolitie van het imematio- 
naai verkeer gewijzigd door de koninklijke be- 
sluiten van 27 augustus 1970 en 17 januari 

4,5 4,0 4,0 - - 1979; Internationaal gezondheidsreglement van 
25 juli 1969). 

4. Diverse ontvangsten (besluit van de Regent van 382 
11 februari 1946, J;ewijzigd bij dit van 6 juli 
1946; besluit van e Regent van 20 juli 1947; 

1,0 1,0 1,2 0,2 - ministerieel rondschrijven van 1 augusrus 
1969). 

5. Ontsmettingsdiensten (besluit van 15 mei 1923 48 
1,1 - - - - en ministerieel rondschrijven van ·16 september 

1946). 

23,4 23,4 24,5 1,1 - 6. Retributies verscbuldigd voor bepaalde genees- 382 
kundige onderzoeken die door de S.M.R.- 

22,3 22,3 46,6 24,3 - A.G.D. worden uitgevoerd en terugvordering 46 
van medische kosten (koninklijk besluit van 

7,2 7,2 11,9 4,7 - 27 april 1981 en wet van 3 juli 1967). 48 

7. Diverse terugvorderingen inzake gerechtelijk- 382 
âeneeskundige onderzoeken, financiën en on- 
erhoudskosten voor maatschappelijk welzijn, 

we:1;eving op het bestaansminimum en kinder- 
bij agen teruggestorr door de Rijksdienst voor 
kinderbijslag voor werknermers (ministeriële 
beslissingen van 14 december 1973 en 18 janua- 
ri 1974; wet van 2 april 1965, gewijzigd bij de 
wet van 9 juli 1971; wet van 7 augustus 1974 
en koninklijk besluit van 30 oktober 1974); wet 

9,3 9,3 10,9 1,6 - van 15 maan 1954, artikelen 6, § 4en 14, § 1 ). 

69,3 67,7 100,1 32,4 - Totalen voor hoofdsruk XVI. 

Totalen voor sectie ll. 
. 55 155,3 66 171,6 67 426,4 4 713,5 3 458,7 (Niet-fiscale onrvangsten.) 

Augmentation. 1 254,8 Vermeerdering. 

Totalen voor Titel I. 
1 264125,6 1218163,9 1 315 279,4 108 431,5 11 316,0 (Lopende onrvangsten.) 

Augmentation. 97 115,5 Vermeerdering. 



4-1 (1983-1984) - N. 1 [ 60 ] 

TITRE 11 - RECETTES DE CAPITAL 
DEVELOPPEMENTS (En million• de franca) 

PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES - 
Classi- OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN 

Ani- fication DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS 
cles écono- ET DES PRODUITS 

mique 
1978 1980 1981 1982 1979 

1 2 3 4 s 6 7 8 

S7.01 

S7.02 

SECTION 1 

RECETIES FISCALES 

CHAPITRE 1 

Adminuttation de Ja T.V.A., 
de l'Enrcgisttemenl et des Domaines 

Transfens de capitaux 
en provenance d'autres secteurs 

Impôts sur le patrimoine: 

S71 Droits de succession (1) ••• 

S72 Impôt sur le capital (y compris les recettes 
d'amendes). 

Totaux pour la section 1. 

9 477,0 11 708,0 11 332,0 12 174,0 11 4S3,0 

1,0 

9 478,0 11 708,0 11 332,0 12 174,0 11 4S3,0 

(1) Non compris les recettes transférées aux régions 

(2) Prévision brute de 1 000 000 de francs; les restitutions sont également évaluées à 1 000 000 de francs. 



[ 61 ] 4-1 (1983-1984) - N. 1 

(ln miljoenen frank) 
TITEL II - KAPIT AALONTV ANGSTEN 

UITGEWERKTE ST AAT 

Ann~ 1983 - Jaar 1983 Ann~ 19114 - Jaar 1984 

En plus En moins Econo- 
Evaluations Recettes Evaluations que les recettes réelles AANWKZING DER BESTUREN mische Arri• 
adoptffl probables propesées de l'année 1983 EN ER OPBRENGSTEN classi- kelen - - - ln meer ln minder ficatie 

Aa,rge_nomen Vermoedelijke Voorgestelde t.o.v. de werkelijke ont- rammgen ontvangstelf ramingen vangsten over het jaar 1983 
9 10 11 12 13 14 15 16 

13 200,0 2 346,0 

- (Z) 

2 366,0 

- (2) 

20,0 

SECTIE 1 

FISCALE ONTVANGSTEN 

HOOFDSTUK 1 

Administratie van de B.T.W., 
Registratie en Domeinen 

Vermogel!soverdrachten 
van andere sectoren 

Vermogensheffingen: 

Successierechten ( 1) ••• 

Belasting op het kapitaal ( met inbegrip van de ont 
vangsten wegens boeten). 

S71 

572 

57.01 

57.02 

13 200,0 2 346,0 2 366,0 20,0 Totalen voor sectie 1. 

(1) Niet inbegrepen de ontvangsten overgedragen 
naar de gewesten. . . 

(2) Bruto-raming van 1 000 000 frank; de teruggaven worden eveneens op 1 000 000 frank geraamd. 

9154,0 9 234,0 80,0 



4-1 (1983-1984) - N. 1 [ 62 ] 

TITRE Il - RECETTES EN CAPITAL 
DEVELOPPEMENTS (En millions de francs) 

PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES - 
Classi- OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN 

Arti- ficacion DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS 
des' écono- ET DES PRODUITS 

mique 
1978 1979 1980 1981 1982 

1 2 3 4 5 6 7 8 

SECTION II 

RECETTES NON FISCALES 

. CHAPITRE I 

Ministère des Finances 

§ 1. Administration de la Trésorerie 
et de la Dette publique 

86.01 86 Amortissements par des organismes d'intérêt public 
d'emprunts émis ,Par eux sous la garantie de l'Etat 
ou d'avances et de prêts leur consentis par l'Etat: 

1. Amortissements compris dans les annuités à 
payer au Trésor par les Sociétés Nationales du Loge 
ment et la Société Nationale Terrienne du chef des 
souscriptions de l'Etat aux emprunts émis par ces 
organismes en vertu de l'arrêté royal du 10 décembre 
1970, portant le Code du logement, confirmé par la 
loi du 2 juillet 1971 ... ... ... ... ... ... . .. 

2. Amortissement compris dans les annuités à payer 
au Trésor par la Division • Le Logis militaire» de 
l'Office central d'action sociale et . culturelle 
(0.C.A.S.C.) du chef des avances ou prêts qui lui 
ont été consentis .. . . ., · . .. .. . 

3. Amortissement compris dans l'annuité à payer au 
Trésor pár la Société Nationale Terrienne du 
chef: 1 ° des avances qui lui ont été faites par 
l'Etat et 2° de l'emprunt qu'elle a été autorisée à 
contracter sous la garantie de l'Etat (loi du 29 
mars 1949) . . 

4. Amortissement compris dans l'annuité à payer au 
Trésor par la Société Nationale du Logement du 
chef des avances qui lui ont été faites par l'Etat 
et des emprunts successifs qu'elle a été autorisée 
à contracter sous la garantie de l'Etat antérieure 
ment à la loi du 1S avril 1949 ... ... ... .. . 

S. Amortissements à supporter par la Société Natio 
nale Terrienne du chef des emprunts au montant 
total de 120000000 de francs, étnis par elle, en 
1961, sous la garantie de l'Etat, en exécution de 
l'arrêté royal du 6 janvier 1961 ... ... .. . 

86.05 86 ' Remboursement d'avances consenties (autres que cel 
les visées ci-dessus) (pour mémoire)... ... ... 

06.01 817 Recettes patrimoniales: 

1. Récupération d'avances faites aux charbonnages 
(pour mémoire) ... ... ... ... ... ... . .. 

86 2. Amortissement du portefeuille des anciennes 
caisses de pensions de survie (loi du 2 août 1955) 

66,2 69.,2 33,9 73,9 77,2 

16,7 18,7 19,0 19,4 

12,0 12,2 3,8 12,4 12,6 

71,0 72,0 73,0 74,0 75,1 

5,6 5,7 5,8 6,0 1,0 

84,5 125,3 296,9 425,9 

4,6 

0,9 1,0 1,0 1,1 1,0 



1 63 J 4-1 (1983-1984) - N. 1 

(ln miljoenen frank) 
TITEL II - KAPITAALONTV ANGSTEN 

UITGEWERKTE ST AAT 

Année 1983 - Jaar 1983 Année 1984 - Jaar 1984 

En plus En moins Econo- 
Evaluations Recettes Evaluations que: les recettes réelles AANWIJZING DER BESTUREN mische Arti- 
adoptées probables proposées de l'année 1983 EN DER OPBRENGSTEN classi- kelen - - - ln meer ln minder ficatie 

Aangenomen Vermoedelijke Voorgestelde t.o.u. de werkelijke ont- ramingen ontvangsten ramingen vangsten over het jaar 1983 
9 10 11 12 13 14 15 16 

SECTIE II 

NIET-FISCALE ON1V ANGSTEN 

HOOFDSTUK 1 

Ministerie van Financiën 

S 1. Administratie van Thesaurie 
en Staatssi:huld 

Delf:g door instellin~n_ van openbaar nut van door 86 86.01 
en onder de waar org van de Staat geëmitteerde 

leningen, of van voorschotten en leningen hun 
door de Staat toegestaan: 

1. Aflossingen begrepen in de annuïteiten aan de 
Schatkist te betalen door de Nationale Maat- 
schapp3ien voor Huisvesting en door de Nation a- 
Ie Lan maatschaS,p~ uit hoofde van de onder- 
schrijvingen van e taat op de door deze maat- 
schappijen krachtens het koninklijk besluit" van 

47,3 47,3 43,3 - 4,0 10 december 1970, houdende de Huisvestingsco- 
de, bekrachtigd door de wet van 2 juli 1971, 
uitgegeven leningen. · 

2. Delging ~epen in de annuïteiten welke door de 
Afdeling • et Militair Tehuis • van de Centrale 
Dienst voor Sociale en Culturele _ Actie 
(C.D.S.C.A.) · aan de Staat dienen betaald uit 

20,2 20,2 20,5 0,3 - hoofde van de voorschotten of leningen welke 
haar werden toegestaan. 

3. De~g begrepen in de annuït«:it te betalen aan 
de chatkist door de Nationa,le Landmaatschap- 
pij uit hoofde: 1 ° van de voorschotten die haar 
door de Staat werden verstrekt en 2° van de 
lenint die ze gemachtigd werd, onder Staats- 

12,4 12,4 12,5 0,1 - waar org, aan te gaan (wet van 29 maart 1949). 

4. Del~g begreien in de annuïteit te betalen aan 
de atkist oor de Nationale Maatschappij 
voor de Huisvesting, uit hoofde van de voor- 
schotten die haar door dé Staat werden verstrekt 
en van de achtereenvolgende' letiin~ die ze ge- 

76,2 76,2 77,3 1,1 - machtigd werd onder Staatswaar rg aan te 
gaan, vóór de wet van 15 april 1949. 

5. Del~en te dragen door de Nationale Land- 
maa :f'~it hoofde van de leningen voor 
een roea ag van 120000000-frank welke 

1,0 
door haar in 1961 onder Staatswaarbç,lJwerden 

1,0 1,0 - - aangegaan in uirvdering van het konin ijk be- 
sluit van 6 januari 1961. · 

Te7abetaling van t~estane· voorschotten (andere 86 86.05 
an die welke hier oven bedoeld" zijn) (pro me- 

morie). 

Vermogensontvangsten : 817 06.01 

1. Terufeorderin~ van voorschotten toegestaan 
aan e steenko enrnîjnen (pro memorie). 

2. Delging van de ponefeuille van de oude kassen 86 
0,6 0,6 0,6 - - voor de overlevingspensioenen (wet van 2 augus- 

tus 1955). 



4-1 (1983-1984) - N. 1 [ 64 l 

TITRE li - RECETTES EN CAPITAL 
DEVELOPPEMENTS (En millions de francs) 

PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES - 
Classi- OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN 

Arti- fication DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS 
des écono- ET DES PRODUITS 

mique 
1978 1979 1980 1981 1982 

1 2 3 4 5 6 7 8 

06.01 813 3. Remboursement des crédits exceptionnels qui 
ont été octroyés à des sociétés agréées de la 
Société Nationale du Logement (lois des 11 octo 
bre 1919, 22 juillet 1927, 5 octobre 1928, 20 
avril 1931, 8 novembre 1939 et 29 mars 1949; 
arrêté-loi du 28 février 1947 et arrêté du Régent 
du 22 décembre 1949 ; arrêté royal du 23 avril 
1951) ... ... .., ... ... ... ... ... . .. 0,1 0,3 

221 4. Remboursement annuel r.ar l'IMALSO («Inter 
communale Maatschappij van de Linker Schel 
deoever ») des sommes avancées jusqu'en 1963 
par l'Etat-garant pour le service financier des 
emprunts contractés par elle (art. 9 des statuts, 
loi du 16 mars 1931) (pour mémoire) ... ... 

772 

86 

5. Versements de la Gendarmerie... ... ... . .. 

6. Somme à verser au Trésor 11ar la Société Natio 
nale des Chemins de fer belges pour assurer le 
service financier de la partie des actions de cette 
Société dont le produit d'émission représente le 
fonds de roulement {recettes patrimoniales) (art. 
11 de la loi du 23 juillet 1926) ... .. . . .. 

59 7. Part de la Belgique dans les versements à effectuer 
par.le Gouvernement autrichien en exécution du 
plan de règlement des emrrunts extérieurs·autri 
chiens garantis (loi du 2 septembre 1933 et 
arrêté-loi du 25 octobre 1934) (pour mémoire). 

86 

06 

8. Amortissement du portefeuille 'de la Caisse d'as 
surance de l'ancien personnel d'Afrique .•. . .. 

9. Recettes diverses . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

48,2 42,7 27,0 

0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 

6,9 7,6 7,6 6,8 4,6 

1,1 1,1 1,1 

111,3 

6,2 

133,0 

3,8 

448,0 322,9 

0,1 

352,0 

0,5 

08 10. Produit des obligations à émettre en paiement des 
dommages de guerre 1914-1918 ... ... . .. 

88 

88 

88 

88 

11. Quote-part de la Belgique dans l'amortissement 
du ~ital de la Société Nationale des Chemins 
de fer luxembourgeois . . . . .. . .. . . . . .. 

12. Amortissements compris dans les annuités à 
payer par l'Organisation des Nations Unies (0 .N. U.) 
sur les obligations souscrites par la Belgique aux 
emprunts émis par ladite organisation . .. . •. • •. 

13. Versements effectués par des Etats étrangers en 
remboursement des prêts consentis par la Belgi- 
que... .•. ... .•. .•. •.. ••• •.• •.. • •. 

14. Annuité à payer par l'Organisation européen 
ne pour la sécurité de la navigation aérienne (Euro 
control) sur l'avance récul)érable de 9 millions de 
francs consentie par l'Etat belge (pour mémoire) ... 

0,2 

0,6 

1,5 34,6 

2,1 2,1 

0,6 

2,1 

1,5 1,4 1,5 

0,6 

5,2 5,2 

1,8 2,6 

77,2 112,6 161,9 175,4 151,5 

Totaux pour le S 1 du chapitre 1. 495,6 613,3 1 083,0 1 124,6 737,8 



[ 65 ) 4-1 (1983-1984) - N. 1 

(ln miljoenen frank) 
TITEL li - KAPIT AALONTVANGSTEN 

UITGEWERKTE STAAT 

Année 1983 - Jaar 1983 Année 1984 - Jaar 1984 

En plus En moins Econo- 
Evaluations Recettes Evaluations que les recettes réelles AANWBZING DER BESTUREN mische Arti- 
adoptées probables proposées de l'année 1983 EN ER OPBRENGSTEN classi- kelen 
- - - ln meer ln minder ficatie 

Aangenomen Vermoedelijke Voorgestelde t.o. v. de werkelijkP. ont- ramingen ontvangsten ramingen vangsten over het jaar 1983 
9 10 11 12 13 14 15 16 

3. Terugbetaling van de buitengewone kredieten 813 
welke werden toegestaan aan de erkende maat· 
sch}{i;pijen van de Nationale Maatschap~ij voor 
de uisvesting ( wetten van 11 oktober 1 19, 22 
juli 1927, 5 oktober 1928, 20 april 1931, 8 
november 1939 en 29 maan 1949; besluitwet 
van 28 februari 1947 en besluit van de Regent 

0,5 0,5 0,5 - - van 22 december 1949; koninklijk besluit van 23 
april 1951). 

4. Jaarlijkse terugbetaling door de IMALSO (Inter- 221 
communale Maatschappij van de Linker Schel- 
deoever) van bedragen voorgeschoten tot in 
1963 door de Staat-garant, voor de financiële 
dienst van de door haar aangegane leningen ( art. 
9 van de statuten, wet van 16 maart 1931) (pro 
memorie). 

0,1 0,1 0,2 0,1 - 5. Stortingen door de Rijkswacht ... ... ... ... 772 

6. Som door de Nationale Maatschappij der Belgi- 86 
sche Spoorwd:en aan de Schatkist te storten met 
het oog ot e waarneming van de financiële 
dienst van et deel van de aandelen dezer maat- 
sch61pij waarvan de uitgifteopbrengst het be- 7,7 7,7 7,7 - - drij kapitaal vertegenwoordigt (vermoffensont• 
vangsten) (art. 11 van de wet van 23 ju i 1926). 

7. Aandeel van België in de stortingen waartoe de 59 
Oostenrijkse Regering gehouden is ter uitvoering 
van het plan tot r~eling van de gewaarborgde 
Oostenrijkse buiten andse leningen (wet van 12 
september 1933 en besluitwet van 25 oktober 
1934) (pro memorie). 

8. Delging van de portefeuille van de Verzekerings- 86 
240,2 231,9 115,6 - 116,3 kas van het gewezen personeel van Afrika. 

0,1 0,5 0,3 - 0,2 9. Diverse ontvangsten ... ... ... ... ... ... 06 

10. Opbrenf,st der obligaties uit te geven in betaling 08 
65,2 65,2 28,0 - 37,2 van oor ogsschade 1914-1918. 

11. Aandeel van België in de delging van het katitaal 88 
van de Nationale Maatschappij der Luxem urg- 

5,2 5,2 5,2 - - se Spoorwegen. 

12. Defngen begrepen in de annuïteiten verschul- 88 
dig door de Or{anisatie der Verenigde Naties 
(0. V .N.) op de o ligaties ingeschreven door Bel- 

2,1 2,1 2,6 0,5 - gië o~ dt: leningen uitgegeven door voormelde 
orgamsane. 

88 
1 

13. Door vreemde Staten verrichte stortingen tot te· 
rugbetaling van de door België toegestane lenin- 

25,0 25,0 30,0 5,0 - gen. 

14. Annuïteit verschuldiJid door de Europese Orga- 88 
nisatie voor de veili eid van de luchtvaart (Eu- 
rocontrol)?, het terugvorderbaar voorschot van 
9 miljoen ank toegestaan door de Belgische 
Staat (pro memorie). 

503,8 495,9 345,3 7,1 157,7 Totalen voor § 1 van hoofdstuk I. 



4-1 (1983-1984) - N. 1 I 66 ] 

TITRE II - RECETTES EN CAPITAL 
DEVELOPPEMENTS (En millions de francs) 

PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES - 
Classi- OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN 

Arti- fication DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS 
des écono- ET DES PRODUITS 

rnique - 
1978 1979 1980 1981 1982 

1 2 3 4 5 6 7 8 

§ 2. Administration de la T.V.A., 
de !'Enregistrement et des Domaines 

58.01 58 Saisies et biens sous séquestre ... ... ... ... 33,6 42,4 26,1 30,4 20,3 

76.01 76 Produit de la vente d'immeubles : 

1. Produit de vente d'immeubles échus à l'Etat à la 
suite de poursuites sur saisie exercées à sa requête ... 

9,0 18,0 

4. Produit de l'aliénation des autres immeubles ... 307,9 277,3 229,8 251,6 195,2 

77.01 772 Prix de vente d'objets mobiliers hors d'usage prove- 
nant des divers départements ministériels ou or- 

58,9 57,9 ganismes d'Etat . .. .. . . . . . . . .. . . . . . .. 57,9 62,8 55,9 

06.01 Recettes diverses patrimoniales: 

58 1. Autres recettes extraordinaires faites par les rece- 
veurs des domaines . . . ... ... . . . ... . .. 1,4 0,4 0,7 - 0,6 

58 2. Produit des successions en déshérence, des dons 
e~ legs et pro~uit de la vente des épaves et des 

64,9 75,6 62,6 60,9 140,3 biens sans maitre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

68 3. Versement à faire J:ar la ville d'Anvers en exécu- 
tion de l'article 5 e la convention A, conclue le 
30 Janvier 1939 entre l'Etat et la ville d'Anvers. 
- art relative à la reprise des travaux maritimes 
exécutés par l'Etat au Nord de la ville . . . . .. 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 

Totaux pour le S 2 du chapitre 1. 466,6 455,5 387,0 424,6 413,2 

Totaux pour le chapitre 1. 962,2 1 068,8 1470,0 1 549,2 1 151,0 



[ 67 1 4-1 (1983-1984)- N. 1 

(ln miljoenen frank) 
TITEL II - KAPITAALONTV ANGSTEN 

UITGEWERKTE ST AAT 

Année 1983 - Jaar 1983 Année 1984 - Jaar 1984 

En plus En moins Econo- 
Evaluations Recettes Evaluations que les recettes réelles AANWIJZING DER BESTUREN mische Arti· 
adoptées probables proposées de l'année 1983 EN DER OPBRENGSTEN classi- kelen - - - ln meer ln minder ficarie 

Aangenomen Vermoedelijke Voorgestelde t.o.u. de werkelijke ont- ramingen ontvangsten ramingen vangsten over het jaar 1983 
9 10 11 12 13 14 15 16 

§ 2. Administratie van de B.T.W., 
Registratie en Domeinen 

37,0 37,0 30,0 - 7,0 Verbeurdverklaringen en gesekwestreerde goederen. 58 58.01 

Verkoopprijzen van onroerende goederen: 76 76.01 

1. Verkoopprijs van onroerende goederen de Staat 
ten deel gevallen ingevolge vervolgingen op inbe- 

25,0 25,0 5,0 - 20,0 slagneming uitgeoefend op zijn verzoek. 

200,0 200,0 200,0 - - 4. Opbrengst van de vervreemding van de andere 
onroerende goederen. · 

Verkoopprijzen van buiten gebruik gestelde roerende 772 77.01 

70,0 
voorwerpen voortkomende van de verscheidene 

70,0 65,0· - 5,0 ministeriële departementen of Staatsinstellingen. 

Diverse vermogensontvangsten: 06.01 

1. Andere buitengewone ontvangsten gedaan door 58 
0,7 0,7 0,7 - - de ontvangers der domeinen. 

2. Opbrengst van de erfloze nalatensch&pen, van 58 

80,0 15,0 
de giften en legaten en opbrengst van e verkoop 

65,0 65,0 - van vondsten en van heerloze goederen. 

3. Storting door de stad Antwerpen, in uitvoering 68 
van artikel 5 der overeenkomst A, oa, 30 januari 
1939 afgesloten russen de Staat en e stad Ant- 
werpen. - Aandeel betreffende de overname der 

0,9 0,9 0,9 - - zeevaartwerken uitgevoerd door de Staat ten 
Noorden van de stad. 

398,6 398,6 381,6 15,0 32,0 Totalen voor S 2 van hoofdstuk 1. 
902,4 894,5 726,9 22,1 189,7 Totalen voor hoofdstuk 1. 



4-1 (1983-1984) - N. 1 [ 68 l 

TITRE li - RECETTES EN CAPITAL 
DEVELOPPEMENTS (En millions de francs) 

PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES - 
Classi- OPBRENGSTEN VER WEZENLl]KT GEDURENDE DE JAREN 

Ani- fication DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS 
des écono- ET DES PRODUITS 

mique 
1978 1979 1980 1981 1982 

1 2 3 4 5 6 7 8 

CHAPITRE II 

Services du Premier Ministre 

86.01 86 Remboursement d'un prêt consenti à !'Agence Belga 

CHAPITRE III 

Ministère des Affaires économiques 

87.01 87 Versements du Fonds commun de garantie ... 2,5 19,0 6,4 0,5 0,6 

CHAPITRE IV 

Ministère de la Justice 

86.05 86 Remboursement d'une avance consentie à la Régie du 
Travail pénitentiaire (pour mémoire) ... . .. 2,5 2,5 2,5 2,5 

CHAPITRE V 

Ministère des Communications 

86.01 86 Remboursement d'une avance récupérable accordée 
à la Société Nationale des Chemins de fer belges ... - - - - 1 000,0 

CHAPITRE VI 

Postes, Télégraphes et Téléphones 

86.01 86 Remboursement d'une avance récupérable accordée 
à la Régie des Postes . . . . . . . . . . . . .. . . . . . .. 

Totaux pour la Section Il. 967,2 1 090,3 1 478,9 1 552,2 2 151,6 

Totaux pour le Titre Il. 
(Recettes en capital.) 10 445,2 12 798,3 12 810,9 13 726,2 13 604,6 



[ i;q l 4-1 (1983-1984) - N. 1 

(ln miljoenen frank) 
TITEL Il - KAPITAALONTVANGSTEN 

UITGEWERKTE STAAT 

Année 1983 - Jaar 1983 Année 1984 - Jaar 1984 

En plus En moins Econo- 
Evaluations Recettes Evaluations que les recettes réelles AANWIJZING DER BESTUREN mische Arti- 
adoptées probables proposées de l'année 1983 EN DER OPBRENGSTEN classi- kelen 
- - - In meer In minder ficatie 

Aangenomen Vermoedelijke Voorgestelde t.o.u, de werkelijke ont- ramingen ontvangsten ramingen vangsten over het jaar l 983 
9 10 11 12 13 14 15 16 

HOOFDSTUK II 

Diensten van de Eerste Minister 

2,0 2,0 2,0 - - Terugbetaling van een lening toegekend aan het 86 86.01 
Agentschap Belga. 

HOOFDSTUK Ill 

Ministerie van Economische Zaken 

0,5 0,5 0,5 - - Stortingen van het Gemeenschappelijk Waarborg- 87 87.01- 
fonds, 

HOOFDSTUK IV 

Ministerie van Justitie 

Terugbetaling van een toegestaan voorschot aan de 86. 86.05 
Regie van de gevangenisarbeid {pro memorie). 

HOOFDSTUK V 

Ministerie van Verkeerswezen 

86 86.01 
1 Ó00,0 - - 1 000,0 Terugbetaling van een terugvorderbaar voorschot 

toegestaan aan de Nationale Maatschappij der Belgi- 
sche Spoorwegen. 

HOOFDSTUK VI 

Posterijen, T dcgrafie en Telefonie 

Terugbetaling van een terugvorderbaar voorschot 86 86.01 
1 050,0 - - 1 050,0 toegestaan aan de Regie der Posterijen. 

904,9 2 947,0 729,4 22,1 2 239,7 Totalen voor Sectie II. 

Diminution. 2 947,0 Vermindering. 

Totalen voor Titel Il. 
14104,9 5 293,0 3 095,4 42,1 2 239,7 (Kapitaalontvangsten.) 

Diminution 2 197,6 Vermindering. 



4-1 (1983-1984) - N. 1 [ 70 ] 

RECAPITULATION DU TABLEAU COMPARATIF (En millions de francs) 

PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES - 
OPBRENGSTEN VER WEZENLI]KT GEDURENDE DE JAREN 

DESIGNATION DES PRODUITS 

1978 1979 1980 1981 1982 

1 2 3 4 5 6 

TITRE I 

RECETTES COURANTES 

Section I - Recettes fiscales 

Chapitre 1. - Contributions directes 
Chapitre O. - Douanes et Accises ... 
Chapitre ID. - T.V.A., Enregistrement et Domai 
nes. 

Totaux pour la Section 1. - Recettes fiscales 

514 016,4 
71 679;5 

264 646,0 

563 916,8 
75 593,5 
266 403,0 

589 461,6 
77 243,8 

279 514,0 

602 801,1 
70 267,6 
280 408,0 

696 546,3 
79 871,3 

299 696,0 

850 341,9 905 913,3 946 219,4 953 476,7 1076113,6 

Section II - Recettes non fiscales 

Chapitre 1. - Finances: 
§ 1. Trésorerie et Dette publique 13 132,5 17 606,5 27 975,7 37 672,3 55 070,9 
§ 2. T.V.A., Enregistrement et Domaines 2 453,0 2 474,1 2 568,6 2 656,3 3 007,5 
S 3. Contributions directes 1 568,1 2 345,7 2 648,6 2 911,9 3 580,2 
§ 4. Douanes en Accises 169,7 183,4 165,8 238,3 250,2 

. S S. Cadastre 72,4 70,0 65,1 78,9 101,3 
S 6. Diverses administrations 27,7 30,3 28,8 31,5 29,8 

Totaux pour le chapitre 1. 17 423,4 22 710,0 33 452,6 43 589,2 62 039,9 

:Chapitre O. - Premier Ministre 44,1 44,2 52,4 30,6 103,8 
Cfuij,itre ID. - Justice 307,4 321,0 324,7 335,4 404,5 
Chapitre IV. - Intérieur 7,0 7,2 8,8 8,9 9,2 
Chapitre V. - Affaires étrangères, Commerce exté- 93,3 95,6 95,0 104,1 84,2 
rieur et Coopération au Développement. 

Chápitre VI. - Défense nationale 63,7 38,4 94,9 51,1 357,3 
Chàpître VU, - Agriculture 12,1 12,5 13,1 14,7 16,0 
Chapitre vm. - Affaires économiques 168,1 205,4 200,9 207,3 210,1 
èhapitre IX. - Communications 1 190,5 1276,9 1 258,1 1 708,9 1 984,7 
Chapitre X. - Postes, Télégraphes et Téléphones 7 118,6 9 694,3 10 897,3 10 747,2 10 905,0 
Chapitre XI. - Travaux publics 108,6 103,9 94,1 108,9 112,9 
Chapitre XU. - Emploi et Travail 50,0 66,6 65,2 57,3 16,5 
Chapitre xm. - Prévoyance sociale 18,8 19,7 25,0 27,3 36,6 
Chapitre XIV. - Education nationale et Culture 39,9 42,3 48,5 41,4 119,2 
néetlandaise. 

Chápitre XV. - Education nationale et Culture 48,2 53,0 54,2 51,1 55,3 
française. 

Chapitre XVI. - Santé publique et Famille 31,3 37,8 31,3 66,0 64,2 

Totaux pour la Section ll. - 26 725,0 34 728,8 46 716,1 57 149,4 76 519,4 
Recettes non fiscales. 

Totaux pour le Titre 1. - 877 066,9 940 642,1 992 935,5 1 010 626,1 1 152 633,0 
Recettes courantes. 



[ 71 l 4-1 (1983-1984) - N. 1 

(ln miljoenen frank) VERZAMELING VAN DE VERGELIJKENDE TABEL 

Année 1983 - Jaar 1983 Année 1984 - Jaar 1984 

Evaluations 
En plus En moins 

Evaluations Recettes que les recettes réelles 
adoptées probables proposées de l'année 1983 AANWIJZING DER OPBRENGSTEN - - - 

Aangenomen Vermoedelijke Voorgestelde ln meer ln minder 
ramingen ontvangsten ramingen t.o.u. de Werkelijke ontvangsten 

over het jaar 1983 

7 8 9 10 11 12 

TITEL I 

LOPENDE ONTVANGSTEN 

Sectie I - Fiscale ontvangsten 

756 767,3 728 297,3 795 407,0 74 917,0 7 807,3 Hoofdstuk 1. - Directe belastingen. 
89 528,0 93 670,0 98 188,0 4 568,0 50,0 Hoofdstuk ll. - Douane en Accijnzen. 

362 675,0 330 025,0 354 258,0 24 233,0 - Hoofdstuk Ill. - B.T. W., Registratie en Domeinen. 

1208970,3 1 151 992,3 1 247 853,0 103 718,0 7 857,3 Totalen voor Sectie 1. - Fiscale ontvangsten. 

Augmentation 95 860,7 Vermeerdering. 

Sectie Il - Niet-fiscale ontvangsten 

Hoofdstuk I. - Financiën : 
36 008,3 46 349,0 47 319,1 3 621,4 2 651,3 § 1. Thesaurie en Staatsschuld. 
2 592,5 2 592,5 3 129,5 545,0 8,0 § 2. B.T.W., Registratie en Domeinen. 
3 234,4 3 792,4 4132,4 340,0 - § 3. Directe belastingen. 
244,0 244,0 258,0 14,0 - S 4. Douane en Accijnzen. 
95,0 100,0 100,0 - - S 5. Kadaster. 
33,1 33,6 32,6 - 1,0 § 6. Diverse administraties. 

42 207,3 53 111,5 54 971,6 4 520,4 2 660,3 Totalen voor hoofdstuk 1. 

1 
78,3 Hoofdstuk II. - Eerste Minister. 99,6 99,6 1,7 23,0 

386,3 401,2 386,7 7,7 22,2 Hoofdstuk Ill. - Justitie. 
9,4 9,4 10,5 1,7 0,6 Hoofdstuk IV. - Binnenlandse Zaken. 

112,2 112,2 120,4 10,0 1,8 Hoofdstuk V. - Buitenlandse Zaken, Buitenlandse 
Handel en Ontwikkelingssamenwerking. 

54,1 54,1 86,9 32,8 - Hoofdstuk VI. - Landsverdediging; 
16,3 16,3 20,3 4,0 - Hoofdstuk VII. - Landbouw. 
213,5 213,5 199,4 0,6 14,7 Hoofdstuk VIII. - Economische Zaken. 

2 002,9 2 032,8 2 102,0 91,2 22,0 Hoofdstuk IX. - Verkeerswezen. 
9 646,5 9 715,3 9 002,5 - 712,8 Hoofdstuk X. -Posterijen, Telegrafieen Telefonie. 

120,0 120,0 126,0 6,0 - Hoofdstuk XI. - Openbare Werken. 
75,4 75,5 80,5 5,0 - Hoofdstuk XII. - Tewerkstelling en Arbeid. 
27,4 27,4 26,1 - 1,3 Hoofdstuk X111. - Sociale Voorzorg. 
56,5 56,5 56.S - - Hoofdstuk XIV. - Nationale Opvoeding en Neder- 

landse Cultuur. 
58,6 58,6 58,6 - - Hoofdsruk XV. - Nationale Opvoeding en Franse 

Cultuur. 
69,3 67,7. 100,1 32,4 - Hoofdstuk XVI. - Volksgezondheid en Gezin. 

55 155,3 66 171,6 67 426,4 4 713,5 3 458,7 Totalen voor Sectie ll. - 
Niet-fiscale ontvangsten. 

Augmentation 1 254,8 Vermeerdering. 

1264125,6 1 218 163,9 1 315 279,4 108 431,5 11 316,0 Totalen voor Titel 1. - 
Lopende ontvangsten. 

Augmentation 97 115,5 Vermeerdering. 



4-1 (1983-1984) - N. 1 [ n l 

RECAPITULATION DU TABLEAU COMPARATIF (En millions de francs) 

PRODUITS REALISES PENDANT LES ANNEES 
- 

OPBRENGSTEN VER WEZENLI]KT GEDURENDE DE JAREN 

DESIGNATION DES PRODUITS 

1978 1979 1980 1981 1982 

1 2 3 4 5 6 

TITRE II 

RECETTES EN CAPITAL 

Section I - Recettes fiscales 

Chapitre I. -Administration de la T.V.A., de l'En- 9 478,0 11 708,0 11 332,0 12 174,0 11 453,0 
registrement et des Domaines. 

Totaux pour la Section I. - Recettes fiscales. 9 478,0 11 708,0 11 332,0 12 174,0 11 453,0 

Section II - Recettes non fiscales 

'chapitre I. - Finances: 
S 1. Trésorerie et Dette publique 495,6 613,3 1 083,0 1124,6 737,8 
S 2. T.V.A., Enregistrement et Domaines 466,6 455,5 387,0 424,6 413,2 

Totaux pour le chapitre I. 962,2 1 068,8 1 470,0 1 549,2 1 151,0 

Chapitre ll. - Services du Premier Ministre 
Chapitre m. - Affaires économiques 2,5 19,0 6,4 0,5 0,6 
Chapitre IV. - Justice 2,5 2,5 2,5 2,5 
Chapitre V. - Communications - - - - 1 000,0 
Chapitre VI. - Postes, Télégraphes et Téléphones. 

Totaux pour la Section ll. - 967,2 1 090,3 1 478,9 1 552,2 2 151,6 
Recettes non fiscales. 

Totaux pour le Titte ll. - Recettes en capital 10 445,2 12 798,3 12 810,9 13 726,2 13 604,6 



1 73 l 4-1 (1983-1984) - N. l 

(ln miljoenen frank) VERZAMELING VAN DE VERGELIJKENDE TABEL 
·--- 

Année 1983 - Jaar 1983 Année 1984 - Jaar 1984 

En plus En moins 
Evaluations Recettes Evaluations que les recettes réelles 
adoptées probables proposées de l'année 1983 AANWIJZING DER OPBRENGSTEN 
- - - 

Aangenomen Vermoedelijke Voorgestelde ln meer ln minder 
ramingen ontvangsten ramingen t.o.u. de Werkelijke ontuangsten 

over het jaar 1983 

7 8 9 10 11 12 

TITEL Il 

KAPIT AALONTV ANGSTEN 

Sectie I - Fiscale ontvangsten 

13 200,0 2 346,0 2 366,0 20,0 - Hoofdsruk 1. - Administratie van de B.T. W., Regis- 
tratie en Domeinen. 

13 200,0 2 346,0 2 366,0 20,0 - Totalen voor Sectie 1. - Fiscale ontvangsten. 

Sectie II - Niet-fiscale ontvangsten 

Hoofdstuk 1. - Financiën : 
503,8 495,9 345,3 7,1 157,7 § 1. Thesaurie en Staatsschuld. 
398,6 398,6 381,6 15,0 32,0 § 2. B.T.W., Registratie en Domeinen. 

902,4 894,5 726,9 22,1 189,7 Totalen voor hoofdstuk 1. 

2,0 2,0 2,0 - - Hoofdstuk II. - Diensten van de Eerste Minister. 
0,5 0,5 o,s - - Hoofdstuk Ill. - Economische Zaken. 

Hoofdstuk IV. - Justitie. 
1 000,0 - - 1 000,0 Hoofdstuk V. - Verkeerswezen. 
1 050,0 - - 1 050,0 Hoofdstuk Vl. -Posterijen, Telegrafie en Telefonie. 

904,9 2 947,0 729,4 22,1 2 239,7 Totalen voor Sectie Jl.- 
Niet-fiscale ontvangsten. 

Diminution 2 947,0 Vermindering 

14104,9 5 293,0 3 095,4 42,1 2 239,7 Totalen voor Titel ll. - Kapitaalontvangsten. 

Diminution 2 197,6 Vermindering, 





[ 75 1 4-1 (1983-1984) - N. 1 

TROISIEME PARTIE 

NOTES JUSTIFICATIVES 

à l'appui du projet de loi 
contenant le budget des V oies et Moyens 

pour l'année budgétaire 1984 

Art. 3. 

Conformément aux dispositions de l'article 111 de la Consti 
tution, l'article 3 doit être voté avant le 1er janvier 1984, afin 
de permettre la perception des impôts à partir de cette date, 
d'après les lois, arrêtés et tarifs qui régissent le recouvrement des 
impôts directs et indirects existant au 31 décembre 1983. 

Art. 4. 

Le calcul des ristournes 1984 se répartit en 3 parties - tant 
pour les ristournes aux Régions que pour celles aux Communau 
tés: 

A. - Ristournes aux Régions. 
1. Reconduction des ristournes accordées en 1982. 
Tous les paramètres pour la fixation définitive des ristournes 

1982 sont connus à l'heure actuelle (budget ajusté 1982, indice 
des prix à la consommation 1981, rendement réel et localisation 
des impôts et perceptions mentionnés à l'art. 10 de la loi du 
9 août 1980). Le montant définitif des ristournes est fixé à 
655,5 millions de francs. Ce dernier montant correspond à 
100 % du produit dans la Région flamande et dans la Région 
wallonne de la « taxe d'ouverture sur les débits de boissons 
fermentées» et à 61,6 % de la « taxe sur les appareils de jeux 
automatiques ». Ces pourcentages sont définitivement acquis aux 
Régions. 
Appliquée aux recettes prévues en 1984 pour les impôts sus 

mentionnés, la reconduction de ces pourcentages signifie que 
714,3 millions de francs seront ristournés en 1984 à la Région 
flamande et à la Région wallonne. 
Il. Reconduction des ristournes octroyées en 1983. 
Etant donné que pour 1983, les paramètres définitifs ne sont 

pas encore connus, les montants des ristournes accordées pour 
1983 ne peuvent pas encore être transposées en pourcentages 
définitivement acquis. 

Pour ces raisons, la reconduction en 1984 des ristournes 1983 
comporte les montants suivants : 

En millions 
de francs 

- ristournes pour le paiement du personnel trans 
féré vers les régions ... 

- ristournes dans le cadre du mécanisme d'aide 
pour les « charges du passé » ••• 

4 307,2 
Pour la répartition de ce montant, il a fallu recourir - après 

la ristourne totale du précompte immobilier - à un nouvel 
impôt. 

III. Octroi de nouvelles ristournes pour 1984. 
Suivant le mécanisme de l'article 9, § ter, de la loi ordinaire 

du 9 août 1980, aucune nouvelle ristourne ne doit être attribuée 
pour 1984. En effet, le taux d'accroissemer.t des dépenses cou- 

DERDE DEEL 

TOELICHTENDE STAAT 

tot staving van het wetsontwerp 
houdende de Rijksmiddelenbegroting 

voor het begrotingsjaar 1984 

Art. 3. 

Overeenkomstig de bepalingen van artikel 111 van de Grond 
wet, moet artikel 3 vóór 1 januari 1984 worden goedgekeurd, 
om de inning der belastingen met ingang van die datum mogelijk 
te maken, volgens de wetten, besluiten en tarieven die de invorde 
ring regelen van de op 31 december 1983 bestaande directe en 
indirecte belastingen. 

Art. 4. 

De berekening van de ristorno's 1984 valt uiteen - zowel wat 
de ristorno's aan de Gewesten als deze aan de Gemeenschappen 
betreft - in 3 onderdelen : 

A. - Ristorno's voor de Gewesten. 
I. Reconductie van de ristorno's verleend in 1982. 

Alle parameters voor de definitieve bepaling van de ristorno's 
1982 zijn thans gekend (aangepaste begroting 1982, indexcijfer 
der consumptieprijzen 1981, werkelijke opbrengst en localisatie 
van de belastingen en heffingen vermeld in art. 10 van de wet 
van 9 augustus 1980). Het uiteindelijk bedrag van de ristorno's 
is 655,5 miljoenen frank. Dit laatste bedrag komt overeen met 
100 % van de opbrengst in het Vlaamse en het Waalse Gewest 
van de « openingsbelasting op de slijterijen van gegiste dranken » 
en 61,6 % van de « belasting op de automatische ontspannings 
toestellen». Deze percentages blijven definitief verworven voor 
de Gewesten. 
Toegepast op de geraamde opbrengst in 1984 van de hogerver 

melde belastingen, betekent de reconductie van deze percentages 
dat in 1984 voor 714,3 miljoen frank wordt geristorneerd aan 
het Vlaamse en het Waalse Gewest. 

Il. Reconductie van de ristorno's verleend in 1983. 
Vermits voor 1983 de definitieve parameters nog niet gekend 

zijn, kunnen de ristornobedragen toegekend voor 1983 nog niet 
worden omgezet in definitief verworven percentages. 

Om die reden omvat de reconductie in 1984 van de ristorno's 
1983 de volgende bedragen: 

ln miljoenen 
frank 

- ristorno's voor de betaling van het naar de 
2 667 ,2 1 gewesten getransfereerd personeel ... 

- ristorno's in het kader van het bijstandsmecha- 
1 640,0 1 nisme voor de « lasten van het verleden» 

2 667,2 

1 640,0 

4 307,2 
V oor de verdeling van dit bedrag diende - na de volledige 

ristornering van de onroerende voorheffing - een nieuwe belas 
ting te worden aangesproken. 

III. Toekenning van nieuwe ristorno's voor 1984. 
Volgens het mechanisme van artikel 9, § 1, van de gewone 

wet van 9 augustus 1980 dienen geen nieuwe ristorno's voor 
1984 te worden toegekend. Immers de stijgingsvoet van de lopen- 



4-1 (1983-1984) -- N. 1 l 76 l 

rantes pour 1984 - à l'exclusion des dépenses de chômage - 
( 6,5 % ) est moins élevé que l'augmentation prévisible de l'index 
des prix à la consommation en 1983 (7 % ). 

Un montant supplémentaire de 119 millions de francs doit 
toutefois être ristourné suite à la régionalisation de l'O.P.I. 
(Office de Promotion industrielle). 

Conclusion. 

Pour 1984, il est prévu - pour les Régions - les montants de 
ristournes suivants: 

Région flamande . 
Région wallonne . 

En millions 
de francs 
2 698,3 
2 442,2 

5 140,5 

B. - Ristournes aux Communautés. 

Les ristournes aux Communautés proviennent de la redevance 
radio et télévision. 

1. Reconduction des ristournes de 1982. 

Le montant définitif des ristournes de 1982 s'élève à 
1 748 millions de francs soit 14,7 % de la recette totale de 1982. 
Par la reconduction de ce pourcentage en 1984, les communautés 
reçoivent 2 124,8 millions de francs. 

II. Reconduction des ristournes 1983. 

Pour 1984 il est tenu compte des montants suivants : . 

- transfert de personnel aux Communautés ... 

- dépenses pour la formation professionnelle 
ONEm-Bruxelles 
- transfert des compétences enseignement par 

correspondance ... 

Communauté flamande 
Communauté française 
Recettes Bruxelles-Capitale ( 1) 

En millions 
de francs 
2 803,4 

395,2 

128,8 

3 327,4 

III. Nouvelles ristournes pour 1984. 

Pour les mêmes motifs invoqués ci-dessus pour les Régions, le 
mécanisme visé à l'article 9, § 1, de la loi du 9 août 1980 ne 
donne pas lieu à l'octroi de nouvelles ristournes en 1984. 

Conclusion. 

Les communautés reçoivent en 1984 les ristournes suivantes : 

En millions 
de francs 
3 211,3 
1 717,4 
523,5 

5 452,2 

( 1) Conformément à l'article 11, § 3, de la loi ordinaire, le montant de la 
redevance radio et télévision perçu dans la région bilingue Bruxelles-Capitale, doit 
être réparti dans une proportion fixée par un arrêté délibéré en Conseil des 
Ministres. 

de uitgaven voor 1984 - exclusief de werkloosheidsuitgaven - 
(6,5 %) ligt lager dan de vermoedelijke toename van het indexcij 
fer der consumptieprijzen in 1983 (7 % ). 
Wel dient een bijkomend bedrag van 119 miljoen frank te 

worden geristorneerd wegens de regionalisering van de D.N.B. 
(Dienst voor Nijverheidsbevordering). 

Conclusie. 

Voor 1984 worden - voor de Gewesten - de volgende 
ristornobedragen voorzien : 

Vlaamse Gewest . 
Waalse Gewest . 

ln miljoenen 
frank 

2 698,3 
2 442,2 

5 140,5 

B. - Ristorno's aan de Gemeenschappen. 

De ristorno's aan de Gemeenschappen worden geput uit het 
kijk- en luistergeld. 

I. Reconductie van de ristorno's 1982. 

Het definitief bedrag van de ristorno's 1982 bedraagt 
1 748 miljoen frank, of 14,7 % van de totale opbrengst in 1982. 
Door de reoonductie van dit percentage in 1984 ontvangen de 
gemeenschappen 2 124,8 miljoen frank. 

II. Reconductie van de ristorno's 1983. 

Voor 1984 wordt rekening gehouden met de volgende bedra 
gen: 

ln miljoenen 
frank 

- transfer van personeel naar de Gemeenschap 
pen 
- uitgaven voor beroepsopleiding R.V.A.-Brus 

sel 
- overdracht bevoegdheden onderwijs per brief 

wisseling 

Vlaamse Gemeenschap 
Franse Gemeenschap ... 
Ontvangsten Brussel-Hoofdstad (1) ••• 

2 803,4 

395,2 

128,8 

3 327,4 

III. Nieuwe ristorno's voor 1984. 

Om dezelfde reden als hoger aangehaald voor de Gewesten, 
geeft het mechanisme vermeld in artikel 9, § 1, van de wet van 
9 augustus 1980 geen aanleiding tot de toekenning van nieuwe· 
ristorno's in 1984. 

Conclusie. 

De Gemeenschappen ontvangen in 1984 de volgende ristorno 
bedragen: 

ln miljoenen 
frank 

3 211,3 
1 717,4 
523,5 

5 452,2 

(1) Conform artikel 11, § 3, van de gewone wet van 9 augustus 1980 dient 
het bedrag van het kijk- en luistergeld geïnd in het tweetalig gebied Brussel 
Hoofdstad onder de gemeenschappen te worden verdeeld in een verhouding 
vastgesteld bij een in Ministerraad overlegd besluit. 



l 77 l 4-1 (1983-1984) - N. 1 

Art. 5. 

Les dispositions des articles 3 et 4, § 1 cr, de la loi du 
28 décembre 1954 contenant le budget des Voies et Moyens pour 
l'exercice 1955, ont dû être prises pour permettre à I' Administra 
tion des Contributions directes d'établir après l'expiration du 
délai d'imposition (31 décembre 1954): 

1 ° les cotisations nouvelles ou complémentaires à l'impôt ex 
traordinaire sur les revenus, bénéfices et profits exceptionnels 
réalisés en période de guerre (loi du 16 octobre 1945) qui devien 
nent exigibles en cas de remise totale ou partielle de l'impôt 
spécial sur les bénéfices résultant de fournitures ou de prestations 
à l'ennemi (loi du 15 octobre 1945); 
2° les cotisations aux impôts ordinaires qui résultent de la 

révision de l'impôt spécial ou extraordinaire ( voir Chambre des 
Représentants, session 1954-1955, Doc. 4-1, n° 1, pp .. 58, 59 et 
60). 
L'application des articles 3 et 4, § 1 '", précités, a été prorogée 

d'année en année par la loi contenant le budget des Voies et 
Moyens et la dernière fois, jusqu'au 31 décembre 1983 par 
l'article 6 de la loi du 30 décembre 1982 contenant le budget des 
Voies et Moyens pour l'année budgétaire 1983. 
Etant donné qu'il subsistera encore, après le 31 décembre 

1983, des litiges non définitivement tranchés en matière d'impôt 
spécial ou d'impôt extraordinaire, une nouvelle prorogation de 
ces dispositions s'impose. 

Art. 6. 

Eu égard à l'économie générale de la loi du 20 novembre 1962 
portant réforme des impôts sur les revenus et notamment aux 
articles 43, § 2, premier alinéa, et 48, § 4, de cette loi (devenus 
les articles 170 et 19 3 du Code des impôts sur les revenus), le 
précompte mobilier s'applique aux revenus des emprunts émis à 
partir du ter décembre 1962, notamment par l'Etat, les commu 
nautés, les régions, les provinces, les agglomérations, les commu 
nes et les établissements ou organismes publics. 

Pour assurer· le placement de ses emprunts à l'étranger, le 
Gouvernement a toujours été amené, dans le système fiscal anté 
rieur, à assortir l'émission de ces emprunts d'une exonération 
fiscale. Rien ne permet d'affirmer que cette condition ne sera pas 
exigée pour les emprunts que l'Etat devrait à l'avenir émettre sur 
les marchés étrangers. 

Il s'indique donc de prévoir, comme on ra fait pour l'année 
1983 (voir article 7 de la loi du 30 décembre 1982 contenant le 
budget des Voies et Moyens pour l'année budgétaire 1983), la 
possibilité de faire bénéficier ces emprunts d'une exonération 
fiscale dans les limites et aux conditions gué le Roi déterminera. 

Pour les mêmes motifs et en vue d'éviter une discrimination 
dans le domaine du placement des emprunts, entre les différents 
composants du secteur public, il y a lieu de prévoir également la 
possibilité pour le Roi d'attacher une exonération fiscale aux 
emprunts qui seraient émis à l'étranger en 19&..; par les commu 
nautés, les régions, les provinces, les agglomérations, les commu 
nes et les établissements ou organismes publics. 

Art. 7. 

Le capital nominaldes emprunts désignés ci-après, restant en 
circulation à leur échéance finale est évalué comme suit (en 
milliers de francs): 

Art. 5. 

De bepalingen van de artikelen 3 en 4, § 1, van de wet van 
28 december 1954 houdende de Rijksmiddelenbegroting voor het 
dienstjaar 1955, moesten worden ingevoerd om de Administratie 
der Directe belastingen toe te laten na het verstrijken van de 
aanslagtermijn (31 december 1954) over te gaan tot het vestigen: 

1 ° van nieuwe of aanvullende aanslagen in de extra belasting 
op de in oorlogstijd behaalde exceptionele inkomsten, winsten en 
baten ( wet van 16 oktober 1945) die eis baar worden in geval van 
gehele of gedeeltelijke teruggave van de speciale belasting op de 
winsten voortvloeiend uit leveringen en prestaties aan de vijand 
(wet van 15 oktober 1945); 

2° van aanslagen in de gewone belastingen die het gevolg zijn 
van de herziening van de speciale of extra-belasting (zie Kamer 
van Volksvertegenwoordigers, zitting 1954-1955, Stuk 4-1, nr 1, 
blz. 58, 59 en 60). 

De toepassing van voormelde artikelen 3 en 4, § 1, werd van 
jaar tot jaar verlengd door de wet houdende de Rijksmiddelenbe 
groting en de laatste maal, tot 31 december 1983, bij artikel 6 
van de wet van 30 december 1982 houdende de Rijksmiddelenbe 
groting voor het begrotingsjaar 1983. 

Aangezien er na 31 december 1983 nog betwistingen inzake 
speciale of extra-belastingen zullen bestaan die nog niet definitief 
zullen opgelost zijn, dringt een nieuwe verlenging van.deze bepa 
ling zich op. 

Art. 6. 

Ingevolge de algemene strekking van de wet van 20 november 
1962 houdende hervorming van de inkomstenbelastingen en 
inzonderheid ingevolge de artikelen 43, § 2, lid 1, en 48, § 4, 
van die wet (die artikelen 170 en 193 van het Wetboek van de 
inkomstenbelastingen zijn geworden), is de roerende voorheffing 
van toepassing op inkomsten van leningen uitgegeven, vanaf 
1 december 1962, in het bijzonder door de Staat, de gemeenschap 
pen, de gewesten, de provinciën, de agglomeraties, de gemeenten 
en de openbare instellingen of organismen. 
Om haar leningen in het buitenland met succes te kunnen 

plaatsen, werd de Regering er onder het vorig belastingsstelsel 
steeds toe genoopt de uitgifte van die leningen te laten gebeuren 
onder vrijstelling van belasting. Er bestaat geen reden om te 
veronderstellen dat die voorwaarde niet zal geëist worden voor 
de leningen welke de Staat in de toekomst op de buitenlandse 
markten zal uitgeven. 
Zoals voor het jaar 1983 (zie artikel 6 van de wet van 

30 december 1982 houdende de Rijksmiddelenbegroting voor het 
begrotingsjaar 1983) past het te voorzien in de mogelijkheid die 
leningen te laten genieten van een fiscale vrijstelling, binnen de 
grenzen en onder de voorwaarden die door de Koning zullen 
worden bepaald. 
Om dezelfde redenen en ten einde op het gebied van de plaat 

sing van leningen elke discriminatie te vermijden tussen de ver 
schillende elementen van de openbare sector, moet aan de Koning 
eveneens de mogelijkheid gelaten worden een fiscale vrijstelling 
te hechten aan leningen die in 1984 in het buitenland zouden 
worden uitgegeven door de gemeenschappen, de gewesten, de 
provinciën, de agglomeraties, de gemeenten en de openbare 
instellingen of organismen. · 

Art. 7. 

Het nominaal kapitaal van de hierna vermelde leningen, dat 
in omloop blijft op de eindvervaldag wordt geraamd als volgt (in 
duizenden frank): 



4-1 (1983-1984) - N. 1 [ 78 l 

Emprunt 9,00 % 1976-1984: 
Emprunt 10,00 % 1976-1984: 
Emprunt 9,75 % 1977-1984: 
Emprunt 7 3 / 8 % 1979-1984 
DM 50 000 000 : 

de 

22 580 000 
26 570 000 
32 590 000 

1 025 000 
D'autre part, conformément aux modalités d'émission, les 

obligations de l'emprunt de l'Etat 1980-1984-1989 peuvent, à 
l'initiative des porteurs, être présentées en 1984 à l'encaissement 
anticipé. 
Par ailleurs et conformément aux conventions conclues, certai 

nes tranches de crédits en monnaies étrangères à taux d'intérêt 
variable peuvent, en 1984, subir des réductions de capital, soit 
à la suite d'ajustements contractuels liés à l'évolution des cours 
de change, soit par décision unilatérale de l'emprunteur. Les 
montants nécessaires à ces remboursements éventuels seront pré 
levés sur le produit de nouveaux emprunts à émettre en 1984. 

Art. 8. 

Il convient d'autoriser le Ministre des Finances à adapter les 
taux alloués par la Caisse de Dépôts et Consignations aux modifi 
cations qui pourraient intervenir en ce qui concerne la rémunéra 
tion des dépôts d'épargne ordinaires. 

Art. 9. 

Ces dispositions ont pour but d'assurer le financement des 
actions communes agricoles décidées par les Communautés euro 
péennes (Section Orientation du FEOGA) et à charge, selon leurs 
compétences respectives, des sections particulières du Budget du 
Ministère de l'Agriculture (fonds agricoles) et des budgets des 
Communautés et des Régions par une part des remboursements 
effectués par les Communautés européennes au titre de frais de 
perception sur les prélèvements agricoles et les droits de douane; 
ces dispositions ont également pour objet de définir l'importance 
de ces parts. 

Art. 10. 

Suite à la remise au Service des Domaines de terrains militaires 
situés à Evere et destinés à la création d'un zoning industriel dont 
la gestion a été confiée à la Société de Développement Régional 
de Bruxelles, le Ministre de la Défense nationale a été autorisé 
à prélever un montant de 902 millions à charge de l'article 
63.04.A du Titre IV du budget de son département (cession 
d'immeubles militaires à charge de remploi). 

Le remboursement de l'avance consentie sera effectué par la 
voie du Fonds d'expansion économique et de reconversion régio 
nale du budget de la Région bruxelloise, au profit de l'article 
63.04.A précité. Ce remboursement se fera en dix versements 
annuels. 

9,00 % lening 1976-1984: 
10,00 % lening 1976-1984: 
9,75 % lening 1977-1984: 
Lening 7 3/8 % 1979-1984 
DM 50 000 000: 

van 

22 580 000 
26 570 000 
32 590 000 

1 025 000 
Overeenkomstig de uitgiftemodaliteiten kunnen de obligaties 

van de staatslening 1980-1984-1989 in 1984 vervroegd geïnca 
sseerd worden op initiatief van de houders. 

Anderzijds, in overeenstemming met de leningsovereenkom 
sten, kunnen sommige tranches van kredietlijnen in vreemde 
munt en tegen variable rentevoet, in 1984 een vermindering van 
het kapitaal ondergaan ten gevolge van de contractuele aanpas 
singen te wijten aan de evolutie van de wisselkoersen of aan de 
eenzijdige beslissing van de ontlener. De bedragen nodig voor de 
eventuele terugbetaling zullen worden afgenomen van de op 
brengst van de in 1984 uit te geven nieuwe leningen. 

Art. 8. 

Het komt erop aan de Minister van Financiën te machtigen de 
door de Deposito- en Consignatiekas verleende rentevoeten aan 
te passen aan de wijzigingen die zich op het gebied van het 
rendement van de gewone spaardeposito's zouden kunnen voor 
doen. 

Art. 9. 

Die bepalingen verzekeren de financiering van de gemeen 
schappelijke landbouwacties, die uitgaan van de Europese Ge 
meenschappen (Afdeling Oriëntatie van EOGFL) en die volgens 
hun respectieve bevoegdheden, ten laste zijn van de afzonderlijke 
secties van de begroting van het Ministerie van Landbouw (land 
bouwfondsen) en van de begrotingen der Gemeenschappen en 
Gewesten voor een gedeelte der terugbetalingen verricht door de 
Europese Gemeenschappen bij wijze van inningskosten op de 
lanbdbouwheffingen en de douanerechten; die bepalingen be 
klemtonen eveneens de belangrijkheid van die gedeelten. 

Art. 10. 

Als gevolg van de overdracht aan de Dienst der Domeinen van 
te Evere gelegen militaire terreinen bestemd tot de oprichting van 
een industriële zone, waarvan het beheer werd toevertrouwd aan 
de Gewestelijke Ontwikkelingsmaatschappij voor Brussel, werd 
de Minister van Landsverdediging gemachtigd een bedrag van 
902 miljoen af te nemen ten laste van artikel 63.04.A van Titel 
IV van de begroting van zijn departement (afstand van militaire 
onroerende goederen onder beding van wedergebruik). 

De terugbetaling van het toegestane voorschot zal gebeuren 
langs het Fonds voor de economische expansie en de regionale 
reconversie van de begroting van het Brusselse Gewest, ten voor 
dele van voornoemd artikel 63.04.A. Deze terugbetaling zal in 
tien jaarlijkse stortingen gebeuren. 



[ 79 l 4-1 (1983-1984) - N. 1 

QUATRIEME PARTIE 

NOTES JUSTIFICATIVES 

à l'appui du projet de loi 
contenant le budget des Voies et Moyens 

pour l'année budgétaire 1984 

TITRE I 

RECETTES COURANTES 

Section I - Recettes fiscales ( 1) 

CHAPITRE 1 

ADMINISTRATION DES CONTRIBUTIONS DIRECTES 

Transfens de revenus en provenance d'autres secteurs 

lmp6ts indirects et prélèvements 

Art. 36.01. - Taxe de circulation sur les véhicules automobiles: 

Evaluation des recettes pour 1984 
Recettes probables pour 1983 

Augmentation .. .' ... . .. ... .. . ... F 1 430 000 000 
Justification de l'augmentation de 1 430 000 000 de francs : légère expansion 

du parc.des véhicules automobiles, indexation des tarifs de la taxe au 1er juillet 
1984, complément d'incidence de l'instauration d'une taxe de circulation complé 
mentaire pour cenains véhicules dont le moteur est alimenté au gaz de pétrole 
liquéfié (loi du 11 avril 1983 portant des dispositions fiscales et budgétaires). 

Art. 36.02. - Taxe sur les jeux et paris. 

Evaluation des recettes pour 1984 
Recettes probables pour 1983 

Diminution 

Evaluation des recettes pour 1984 
Recettes probables pour 1983 

Diminution 

F 18 210 000 000 
16 780 000 000 

F 405 000 000 
604 000 000 

F 

Justification de la diminution de 199 000 000 de francs: sur le produit de la 
taxe, estimé à 2 440 millions, un prélèvement de 2 035 millions est opéré au titre 
de ristournes aux Régions, contre 1 696 millions en 1983. 

Art. 36.03. - Taxe sur les appareils automatiques 
. de divertissement. 

F 

199 000 000 

82 000 000 
219 000 000 

r 

Justification de la diminution de 137 000 000 de francs : sur Je produit de la 
taxe, estimé à 860 millions, un prélèvement de 778 millions est opéré au titre 
de ristournes aux Régions, contre 591 millions en 1983. 

(1) Les prévisions de recettes se limitent au montant net des recettes, c'est-à-dire 
à la différence entre le montant des droits recouvrés ou apurés ( = montant brut 
des recettes) et celui des non-valeurs et restitutions (=dégrèvements), diminuée 
de la partie des recettes ristournées aux Régions. 

VIERDE DEEL 

TOELICHTENDE ST AAT 

tot staving van het wetsontwerp 
houdende de Rijksmiddelenbegroting 

voor het begrotingsjaar 1984 

TITEL I 

LOPENDE ONTVANGSTEN 

Sectie I - Fiscale ontvangsten ( 1) 

HOOFDSTUK 1 

ADMINISTRATIE DER DIRECTE BELASTINGEN 

Inkomensoverdrachten van andere sectoren 

Indirecte belastingen en heffingen 

Art. 36.01. - Verkeersbelasting op de autovoertuigen. 

Raming van de ontvangsten voor 1984 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

F 18 210 000 000 
16 780 000 000 

Vermeerdering... ... ... ... ... ... ... ·... F 1430000 000 
Verantwoording van de vermeerdering van 1 430 000 000 frank: lichte uit 

breiding van het voertuigenpark, indexering van de belastingtarieven op 1 juli 
1984, bijkomende weerslag van de invoering van een aanvullende verkeersbelas 
ting voor bepaalde voertuigen waarvan de motor gedreven wordt met vloeibaar 
petroleumgas (wet van 11 april 1983 houdende fiscale en begrotingsbepalingen). 

Art. 36.02. -. Belasting op de spelen en de weddenschappen. 

Raming van de ontvangsten voor 1984 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

Vermindering ... ... ... ..• ... ... ... ..• F 199 000 000 

Verantwoording van de vermindering van 199 000 000 frank: op de op 
brengst van de belasting, geraamd op 2 440 miljoen, wordt een voorafueming 
gedaan van 2 035 miljoen als ristorno's aan de Gewesten, tegenover 1 696 mil 
joen in 1983. 

Art. 36.03. - Belasting op de automatische 
ontspanningstoestel/en. 

Raming van de ontvangsten voor 1984 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

137 000 000 1 Vermindering ... ... ... ... ... . .. 

F 405 000 000 
604 000 000 

F 82 000 000 
219 000 000 

F 137 000 000 

Verantwoording van de vermindering van 137 000 000 frank: op de op 
brengst van de belasting, geraamd op 860 miljoen, wordt een voorafneming 
gedaan van 778 miljoen als ristorno's aan de Gewesten, tegenover 591 miljoen 
in 1983. 

(1) De ramingen van ontvangsten zijn beperkt tot het nettobedrag, d.i. tot het 
verschil tussen het bedrag der ingevorderde of aangezuiverde rechten ( = brutobe 
drag der ontvangsten) en dat der kwade posten en terugbetalingen ( = ontlastin 
gen) verminderd met het gedeelte van de ontvangsten die als ristorno's aan de 
Gewesten worden toegewezen. 



4-1 (1983-1984) - N. 1 1 80 1 

Impôts directs 

Art. 37 .01. - lmpôt 11011 ventilé 
perçu sous forme de précompte. 

Evaluation des recettes pour 1984 
Recettes probables pour 1983 

Augmentation .. . . .. 

1. Précompte immobilier. 
Evaluation des recettes pour 1984 
Recettes probables pour 19 8 3 

Diminution 

Montant présumé pour l'exercice d'imposition 1984 du revenu cadastral impo 
sable de l'ensemble des propriétés immobilières: 169 974 000 000 de francs. 
Enrôlements théoriques de précompte immobilier F 2 125 000 000 

4° Recettes nettes probables 

Directe belastingen 

Art. 37.01. - Niet-verdeelde belasting 
geïnd als voorheffing. 

F 122 373 000 000 1 Raming van de ontvangsten voor 1984 F 122 373 000 000 
88 084 300 000 Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 88 084 300 000 

F 34 288 700 000 Vermeerdering... ... ... ... ... ... F 34 288 700 000 

1. Onroerende voorheffing. 
F 333 000 000 Raming van de ontvangsten voor 1984 F 333 000 000 

1 324 300 000 Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 1 324 300 000 

F 991 300 000 Vermindering ... ... ... ... ... ... F 991300000 

A déduire (réductions diverses: invalidité, habitations 
modestes, personnes à charge) .. . .. . . .. 

Montant à enrôler pour l'exerèiced'imposition 1984 F 
1 ° Montant présumé des droits constatés à rattacher à 

I' année budgétaire 1984 : 
Cotisations enrôlées le 31 décembre 1983 au plus tard et 

non recouvrées à cette date . .. .. . . .. . . . . . . F 
Enrôlement, en 1984, de droits de l'exercice d'imposition 

1983 .. . 
Enrôlement de droits de l'exercice d'imposition 1984 

Total ... F 
2° Montant brut présumé des perceptions en 1984 : 

2 360 000 000 X 86 % = . . . .. . .. . F 
3° Dégrèvements probables 

100 000 000 

Vermoedelijk bedrag, voor het aanslagjaar 1984 van het belastbaar kadastraal 
inkomen voor het geheel van de onroerende goederen: 169 974 000 000 frank. 
Theoretische inkohieringen inzake onroerende voorhef- 

fing ... ... ... ... ... ... ... F 
Af te trekken ( verscheidene verminderingen : invaliditeit, 

bescheiden woning, personen ten laste) .. . ..• . .. 

2 125 000 000 

100 000 000 

2 025 000 000 1 In te kohieren bedrag voor het aanslagjaar 1984... F 
1 ° Vermoedelijk bedrag der vastgestelde rechten te hech 

ten aan het begrotingsjaar 1984 : 
Aanslagen ingekohierd uiterlijk 31 december 1983 en niet 

325 000 000 1. ingevorderd op deze datum ... ... ... ... ... ... F 
Inkohiering in 1984 van rechten over het aanslagjaar 

1983 ... ... ... ... ... ... ... . .. 450 000 000 
1 585 000 000 

2 360 000 000 

2 030 000 000 
-150 000 000 

F 1 880 000 000 

Justification de la diminution de 991 300 000 francs par rapport aux recettes 
probables de l'année budgétaire 1983: légère expansion de l'assiette du précomp 
te, mais prélèvement de 1 547 millions au titre de ristournes aux Régions. 

lnkohiering van rechten over het aanslagjaar 1984 

Totaal ... F 
2° Vermoedelijk brutobedrag der inningen in 1984: 

2 360 000 000 x 86 % = . . . ... . .. F 
3° Vermoedelijke ontlastingen ... 

4° Vermoedelijke netto-ontvangsten 

2 025 000 000 

325 000 000 

450 000 000 
1 585 000 000 

2 360 000 000 

2 030 000 000 
-150 000 000 

F 1 880 000 000 

Verantwoording van de vermindering van 991 301) 000 frank ten opzichte van 
de vermoedelijke ontvangsten voor het begrotingsjaar 1983 : lichte uitbreiding 
van de grondslag van de voorheffing, maar voorafneming van 1 547 miljoen als 
ristorno's aan de Gewesten. 

2. Précompte mobilier. 2. Roerende voorheffing. 

Evaluation des recettes pour 1984 F 122 040 000 000 Raming van de ontvangsten voor 1984 F 122 040 000 000 
Recettes probables pour 1983 86 760 000 000 Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 86 760 000 000 

Augmentation ..• ... ... ... ... F 35 280 000 000 Vermeerdering ... . .. ... ... ... ... F 35 280 000 000 

Les prévisions de recettes se décomposent comme suit: 

:- sur revenus d'actions, de parts et de capitaux investis 
(source) ... ... F 

- sur autres revenus mobiliers soumis au précompte (sour- 
ce). ....•. 

- perceptions par rôles 

. Total des perceptions brutes ... 
Dégrèvements probables .. • .. . ... . . . . .. 

Perceptions nettes probables . .. . •. .. . . .. . .. F 122 040 000 000 
Justification de l'augmentation de 35 280 000 000 de francs par rapport aux 

, recettes probables de l'année budgétaire 1983: expansion de l'assiette imposable 
et augmentation du taux du précompte de 20 à 25, % dans la grande majorité 
des.cas. 

Art. 37 .02. - Impôt non ventilé versé par anticipation 
par les salariés et les non-salariés (personnes physiques et sociétés). 

Evaluation des recettes pour 1984 (1) ••• 
Recettes probables pour 1983 

Augmentation . .. .. . . •. .. . . . . . •. 

23 100 000 000 

98 850 000 000 
490 000 000 

F 122 440 000 000 
-400 000 000 

F 149 980 000 000 
144 440 000 000 

F 5 540 000 000 

(1) A l'Exposé général, montant majoré de la retenue de 6 000 000 de francs 
figurant sous l'article 37 .07. 

De ramingen van de ontvangsten worden onderverdeeld 
als volgt: 
- op inkomsten van aandelen, delen en belegde kapitalen 

(bron)... F 
- op andere roerende inkomsten onderworpen aan de 

voorheffing (bron) ... 
- inningen door middel van kohieren 

Totaal der bruto-ontvangsten 
Vermoedelijke ontlastingen 

23 100 000 000 

98 850 000 000 
490 000 000 

F 122 440 000 000 
-400 000 000 

Vermoedelijke netto-ontvangsten ... ... ... F 122 040 000 000 
Verantwoording van de vermeerdering van 35 280 000 000 frank ten opzichte 

van de vermoedelijke ontvangsten voor het begrotingsjaar 1983 : uitbreiding van 
de belastbare grondslag en verhoging van het tarief van de voorheffing van 
20 naar 25 % in de meeste gevallen. 

Art. 37.02. - Niet-verdeelde belasting vooraf gestort door de loon 
trekkers en de niet-loontrekkers (natuurlijke personen en vennootschappen). 

Raming van de ontvangsten voor 1984(1) ••. 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

Vermeerdering... . . . . .. . . . . .. 

F 149 980 000 000 
144 440 000 000 

F 5 540 000 000 

(1) In de Algemene toelichting, bedrag vermeerderd met de inhouding van 
6 000 000 frank die voorkomt onder artikel 37.07. 



[ 81 l 4-1 (1983-1984) - N. 1 

Justificntion de l'augmentation de 5 540 000 000 de francs par rapport aux 
recettes probables de l'année budgétaire 1983 : mr.jorntion du montant moyen des 
versements compte tenu d'une légère expansion des revenus imposables et mesures 
visant une meilleure perception de l'impôt; par contre, incidence du relèvement 
du taux du précompte mobilier et incidence complémentaire de l'immunité 
d'impôt des sociétés instaurée par l'arrêté royal n° 15 du 9 mars 1982. 

Art. 37.03. - Impôt global non ventilé perçu par rôles 
à charge des non-résidents {personnes physiques et sociétés). 

Evaluation des recettes pour 1984 
Recettes probables pour 1983 

Diminution 

F 450 000 000 
480 000 000 

F 30 000 000 

1 ° Montant présumé des droits constatés à rattacher à 
I' année budgétaire 19 84 : 
Cotisations enrôlées le 31 décembre 1983 au plus tard et 

non recouvrées à cette date ... F 
Enrôlement, en 1984, de droits des exercices d'imposition 

1983 et antérieurs ... 
Enrôlement de droits de l'exercice d'imposition 1984 

1 ° Vermoedelijk bedrag der vastgestelde rechten te hech 
ten aan het begrotingsjaar 1984 : 

Aanslagen uiterlijk 31 december 1983 ingekohierd en op 
3 900 000 000 1 deze datum niet ingevorderd • . . . . . . . . ... . .. F 

Inkohiering, in 1984, van rechten over de aanslagjaren 
3 170 000 000 11983 en vorige ... ... ... ... ... ... . .. 
450 000 000 Inkohiering van rechten over het aanslagjaar 1984. 

Total 

2° Montant brut présumé des perceptions: 
7 520 000 000 X 46 % = . .. . .. . . . . .. 

F 

F 
3° Dégrèvements et restitutions probables (principale 

ment: précomptes et versements anticipés) 
3° Vermoedelijke ontlastingen en teruggaven (vooral: 

- 2 970 000 000 1 voorheffingen en voorafbetalingen) 

4° Recettes nettes 

Evaluation des recettes pour 1984 
Recettes probables pour 1983 

Diminution 

Total ... 

2° Montant brut présumé des· perceptions: 
37 444 000 000 .X 53 % = . .. . . . .. . . . . . .. 

4° Recettes nettes 

Evaluarion des recettes pour 1984 
Recettes probables pour 1983 

Diminution 

F 

Justification de la diminution de 30 000 000 de francs par rapport aux recettes 
probables de l'année budgétaire 1983: droits non recouvrés au 31 décembre 
1983 et reportés au 1" janvier 1984 moins élevés que les droits de même nature 
reportés au 1"' janvier 1983. 

Art. 37.04. - Impôts sur le revenu global 
perçu par rôles à charge des sociétés. 

F 

F 

1 ° Montant présumé des droits constatés à rattacher à l'année budgétaire 
1984: . 
Cotisations enrôlées le 31 décembre 1983 au plus tard et 

non recouvrées à cette date . . . . . . . . . . . . F 
Enrôlement, en 1984, de droits des exercices d'imposition 

1983 et antérieurs •. . ..• ••• • . . .. . . . • . •. 
Enrôlement de droits de l'exercice d'imposition 1984 

F 

F 

7 520 000 000 1 Totaal 

2° Vermoedelijk brutobedrag der inningen: 
3 420 000 000 7 520 000 000 X 46% = ... ... ... ... . .. 

450 000 000 

1 600 000 000 1 Raming van de ontvangsten voor 1984 
2 250 000 000 Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

650 000 000 

3° Dégrèvements et restitutions probables (principale- 
ment: versements anticipés et précomptes) .•• .•• F -18 250 000 000 

F 1 600 000 000 

Justification de la diminution de 650 000 000 de francs par rapport aux 
recettes probables de l'année budgétaire 1983 : incidence complémentaire de 
diverses mesures dont la déduction pour investissements • économiseurs d'éner 
gie ,. ( arrêté royal n° 107 du 16 novembre 1982) et pour investissements nécessi 
tés par l'embauche compensatoire (arrêté royal n° 149 d:.? lO décembre 1982) 
et non reconduction des participations de solidarité; par contre, lutte contre la 
fraude et l'évasion fiscales. 

Art. 37.05. - Impôt sur le revenu global perçu par rôles 
à charge des personnes physiques. 

F 

F 

13 700 000 000 
19 500 000 000 

Verantwoording van de vermeerdering van S 540 000 000 frank ten opzichte 
van de vermoedelijke ontvangsten voor het begrotingsjaar 198.1: verhoging van 
het gemiddelde bedrag vnn de betalingen rekening houdende met een lichte 
uitbreiding van de belastbare inkomens en maatregelen die een juistere inning van 
de belasting beogen, daarentegen, weerslag van de verhoging van het tarief van 
de roerende voorheffing en aanvullende weerslag van de vrijstelling van vennoot 
schapsbelasting ingevoerd bij het koninklijk besluit nr 15 van 9 maart 1982. 

Art. 37.03. - Niet-verdeelde globale belasting geïnd door middel van kohieren 
ten laste van de niet-verblijfhouders ( natuurlijke personen en vennootschap 
pen). 

Raming van de ontvangsten voor 1984 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

Vermindering ... 

F 450 000 000 
480 000 000 

F 30 000 000 

3 900 000 000 

3 170 000 000 
450 000 000 

F 7 520 000 000 

F 

4° Netto-ontvangsten... F 

De verantwoording van de vermindering van 30 000 000 frank ten opzichte 
van vermoedelijke ontvangsten voor het begrotingsjaar 1983: de op 31 december 
1983 niet ingevorderde rechten en die op 1 januari 1984 worden overgedragen 
zijn minder hoog dan de rechten van dezelfde aard die op 1 januari 1983 werden 
overgedragen. · 

Art. 37.04. - Belasting op het globaal inkomen 
geïnd door middel van kohieren ten "faste van de vennootschappen. 

Vermindering . . . .. . . .. . . . . . . . .. 

37 444 000 000 1 Totaal ... 

2° Vermoedelijk brutobedrag der inningen: 
19 850 000 000 1 37 444 000 000 X 53 % = ... ... ... ... . .. 

Raming van de ontvangsten voor 1984 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

5 800 000 000 1 Vermindering ... ... ... ... ... . .• 

3 420 000 000 

- 2 970 000 000 

450 000 000 

F 1600000 000 
2 250 000 000 

F 

Aanslagen uiterlijk 31 december 1983 ingekohierd en op 
20 304 000' 000 1 deze datum niet ingevorderd . . . . . . .. . . .. . . . F 

Inkohiering, in 1984, van rechten over de aanslagjaren 
10 670 000 000 11983 en vorige ... ... ... ... ... ... ... . .. 
6 470 000 000 Jnkohiering van rechten over het aanslagjaar 1984. 

650 000 000 

1 ° Vermoedelijk bedrag der vastgestelde rechten ce hechten aan het begrotings 
jaar 1984: 

20 304 000 000 

10 670 000 000 
6 470 000 000 

F 

F 

37 444 000 000 

19 850 000 000 
3° Vermoedelijke ontlastingen en teruggaven (vooral: 

voorafbetalingen en voorheffingen) F -18 250 000 000 

4° Netto-ontvangsten... . . . . . . •• . F 1 600 000 000 

Verantwoording van de vermindering van 650 000 000 frank een opzichte van 
de vermoedelijke ontvangsten voor het begrotingsjaar 1983 : aanvullende weer 
slag van verscheidene maatregelen waaronder de aftrek voor « energiebesparen 
de » investeringen (koninklijk besluit nr 107 van 26 november 1982) en voor 
investeringen die nodig zijn voor de compenserende aanwerving (koninklijk 
besluit nr 149 van 30 december 1982) en de niet-verlening van de solidariteitsbij 
dragen; daarentegen bestrijding van de fiscale fraude en de belastingontduiking. 

Art. 37.05. - Belasting op het globaal inkomen geïnd door middel 
van kohieren ten laste van de natuurlijke personen. 

F 

F 

13 700 000 000 
19 500 000 000 

5 800 000 000 



4-1 (1983-1984) - N. 1 [ 82 l 

1 ° Montant présumé des droits constatés 1t rattacher à l'année budgétaire 
1984: 
Cotisations enrôlées le 31 décembre 1983 nu plus rurd et 

non recouvrées à cette date . •. .. . .. . F 
Enrôlement, en 1984, de droits des exercices d'imposition 

1983 et antérieurs .. . .. . .. . .. . .. . 
Enrôlement de droits de l'exercice d'imposition 1984 

Aanslagen uiterlijk op 31 december 1983 ingekohierd en 
53 100 000 000 1 op deze datum niet ingevorderd .. . .. . .. . .. . .. . F 

Inkohiering, in 1984, van rechten over de aanslagjaren 
52 600 000 000 11983 en vorige ... ... ... ... ... ... ... ... 
31 200 000 000 lnkohiering van rechten over het aanslagjaar 1984. 

Total ... 
2° Montant brut présumé des perceptions: 

136 900 000 000 >< 61 % = ... ... ... ... . .. 
3° Dégrèvements et restitutions probables (principale- 

ment versements anticipés et précomptes) ... ... F - 69 800 000 000 

4° Recettes nettes 

Evaluation des recettes pour 1984 
Recettes probables pour 1983 

F 136 900 000 000 1 Totaal ... 
2° Vermoedelijk brutobedrag der inningen: 

F 83 500 000 000 136 900 000 000 >< 61 % = ... ... ... ... ... 

F 13 700 000 000 

Justification de la diminution de 5 800 000 000 de francs par rapport aux 
recettes probables de l'année budgétaire 1983: incidence complémentaire de 
diverses mesures et principalement des bonifications pour versements anticipés 
de l'impôt (arrêté royal n° 10 du 15 février 1982), de la déduction des sommes 
consacrées à l'acquisition d'actions (arrêté royal n° 15 du 9 mars 1982) et de la 
cotisation spéciale de 900 francs à charge des isolés et des familles sans enfant 
(arrêté royal n° 36 du 30 mars 1982); par contre, perception plus exacte de 
l'impôt. 

Art. 37.06. - Impôt des personnes physiques 
perçu sous forme de précompte professionnel. 

F 482 037 000 000 
455 400 000 000 

Augmentation _... . .. .•• .. • . .• •.. .. . ... F 26 637 000 000 

Justification de l'augmentation de 26 637 000 000 de francs par rapport aux 
recettes probables pour l'année budgétaire 1983: retour à la liaison automatique 
des salaires à l'indice des prix, intensification de la lutte contre la fraude fiscale 
et récupération du précompte professionnel dû en application des dispositions de 
l'arrêté royal n• 201 du 25 juillet 1983 instaurant des mesures en vue d'assurer 
la perception correcte dudit précompte; par contre, incidence des nouvelles 
dispositions concernant le statut des agents des services publics. 

Art. 37.07. - Retenues d'impôt sur les allocations de chômage. 

Evaluation des recettes pour 1984 ( 1) ••• 
Recettes pour 1983 

Augmentation (1) .•• 

·Evaluation des recettes pour 1984 
Recettes probables pour 1983 

Augmentation ••• .. • .•. .•• 

F 6 000 000 000 
0 

F 6 000 000 000 
Modification à partir du 1 « janvier 1984 du régime de taxation des allocations 

de chôm~ge. 

Art. 37 .08. - Autres produits divers et recettes accidente/les. 

F 
F 

130 000000 
120 000 000 

F 10 000 000 

1. Taxe sur le revenu cadastral des immeubles appartenant aux unions profes 
sionnelles (pour mémoire). 
2. Excéde_nts de caisse; forcements en recettes; impôts recouvrés après avoir 

été admis en décharge; sommes, revenant à des contribuables, qui à défaut de 
renseignements suffisants et malgré les recherches adéquates, n'ont pu être 
remboursées aux intéressés : 

( 1) A !'Exposé général, montant incorporé dans le rubrique • impôt versé par 
anticipation • (article 37.02). 

1 ° Vermoedelijk bedrog der vastgestelde rechten te hechten aan het begrotings- 
jaar 1984: · 

4° Netto-ontvangsten ..• 

Raming van de ontvangsten voor 1984 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

Vermeerdering ... 

Raming van de ontvangsten voor 1984(1) ... 
Ontvangsten voor 1983 ... 

Vermeerdering ( 1) •• • •. • 

Raming van de ontvangsten voor 1984 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

Vermeerdering... ... .. . .. . .. . .. . 

53 100 000 000 

52 600 000 000 
31 200 000 000 

F 136 900 000 000 

F 83 500 000 000 
3° Vermoedelijke ontlastingen en teruggaven ( vooral 

voorafbetalingen en voorheffingen) ... .. . F - 69 800 000 000 

F 13 700 000 000 

Verantwoording van de vermindering van 5 800 000 000 frank ten opzichte 
van de vermoedelijke ontvangsten voor her begrotingsjaar 1983: aanvullende 
weerslag van verscheidene maatregelen en vooral van de bonificatie wegens 
voorafbetalingen (koninklijk besluit nr 10 van 15 februari 1982), van aftrek van 
de bedragen besteed aan de aanschaffing van aandelen (koninklijk besluit nr 15 
van 9 maan 1982) en van de bijzondere bijdrage van 900 frank ren laste van 
de alleenstaanden en van de gezinnen zonder kinderen (koninklijk besluit nr 36 
van 30 maart 1982) daarentegen, juistere inning van <le belasting. 

An. 37 .06. - Personenbelasting 
geïnd als bedrijfsvoorheffing. 

F 482 037 000 000 
455 400 000 000 

F 26 637 000 000 

Verantwoording van de vermeerdering van 26 037 000 000 frank ten opzichte 
van de vermoedelijke ontvangsten voor het begrotingsjaar 1983: terugkeer naar 
de automatische koppeling van de lonen aan de index van de prijzen, intensiveren 
van de bestrijding van de fiscale fraude en terugwinning van de verschuldigde 
bedrijfsvoorheffing op grond van de bepalingen van het koninklijk belsuit nr 201 
van 25 juli 1983 houdende maatregelen om op correcte wijze de inning te 
verzekeren van bedoelde voorheffing; daarentegen, invloed van de nieuwe bepa 
lingen betreffende her geldelijk statuut van de personeelsleden van de openbare 
diensten. 

Art. 37.07. - Inhoudingen uan belasting op werkloosheidsuitkeringen. 

F 6 000 000 000 
0 

F 6 000 000 000 
Wijziging met ingang van 1 januari 1984 van de taxatie van de werkloosheids 

vergoedingen. 

An. 37.08. - Andere diverse opbrengsten en toevallige ontvangsten. 

F 
F 

130 000 000 
120 000 000 

F 10 000 000 

1. Belasting op de kadastrale opbrengst van de aan beroepsverenigingen toebe 
horende onroerende goederen (pro memorie). 
2. Kasexcedenten ; bezu/aringen in ontvangst; belastingen geïnd nadat ze in 

ontlasting werden aangenomen; sommen, toekomende aan belastingplichtigen, 
die bij gebrek aan voldoende inlichtingen en niettegenstaande de gepaste opzoe 
kingen aan de belanghebbenden niet konden terugbetaald worden: 

Recettes réalisées : Verwezenlijkte ontvangsten: 
- année 1981 ... ... ... F 68 800 000 - jaar 1981 ... ... ... ... ... .. . F 68 800 000 
- année 1982 ...... ' ... F 114 700 000 - jaar 1982 .•. . .. ... .. . ... ... F 114 700 000 
Recettes probables pour 1983 F 120 000 000 Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 F 120 000 000 
Evaluation des recettes pour 1984 F 130 000 000 Raming van de ontvangsten voor 1984 F 130 000 000 

Augmentation ... ... ... ... ... F 10 000 000 Vermeerdering ... ... ... ... ... . .. F 10 000 000 

( 1) ln de Algemene toelichting, bedrag begrepen in de rubriek « belasting vooraf 
gestort » (artikel 37.02). 



[ 83 l 4-1 (1983-1984) - N. 1 

Autres transferts de revenus des ménages et des entreprises 

Art. 38.01, - Amendes en matière d'impdts directs 
et de taxes )' assimilées. 

Evaluation des recettes pour 1984 
Recettes probables pour 1983 

Augmentation ... 

F 
F 

440 000 000 
420 000 000 

F 

CHAPITRE II 

ADMINISTRATION DES DOUANES ET ACCISES 

Transferts de revenus en provenance d'autres secteurs 

Impôts indirects et prélèvements 

Art. 36.01. - Droits d'entrée. 

Evaluation des recettes pour 1984 
Recettes probables pour 1983 

Evaluation des recettes pour 1984 
Recettes probables pour 1983 

F 

20 000 000 

175 000 000 
150 000 000 

Augmentation .. . . .. . . . .. . . . . . . . . . . .. . F. 25 000 000 
Pour .1984, il est indiqué de prendre comme base de calcul le même montant 

qu'en 1983, soit 19 200 millions. Compte tenu de l'accroissement en valeur des 
importations de l'ordre de 7 % , on escompte une rentrée fiscale supplémentaire 
<le 1 350 millions. 
Du nouveau montant de 20 550 millions, il y a lieu de déduire: 
a) une somme de 250 millions représentant l'incidence des mesures prises en 

faveur des pays en voie de développement dans le cadre des préférences tarifaires 
généralisées ; . 

b) une sommé de 250 millions représentant l'incidence des réductions de droits 
d'entrée résultant des négociations commerciales multilatérales (Tokyo-round) et 
de l'adhésion de la Grèce aux Communautés européennes. · 
Dès lors, les prévisions de recettes en ce qui concerne les droits d'entrée peuvent 

etreévaluéesà 20 550millions - 500millions = 20 050millions pour 1984. Ces 
recettes seront transférées intégralement au profit du Marché commun au titre 
de ressources propres. 
Par ailleurs, les droits C.E.C.A. peuvent être estimés à 175 millions pour 

l'année 1984. · 

Art. 36.02. - Droits d'accise. 

F 97 i60 000 000 
93 270 000 000 

Augmentation ... ... . . . • . . ... . .. . . . . . . F 3 990 000 000 
Les prévisions de recettes globales pour 1984 s'établissent à 97 260 millions 

(non compris un montant de 6 800 millions affecté à la Sécurité sociale). 
. Les prévisions des recettes en matière d'accise sont établies sur base des éléments 
d'imposition ( volumes et valeurs) relatifs à l' année budgétaire en cours et compte 
tenu des données connues, susceptibles de modifier ces éléments au cours de 
l'année budgétaire 1984. 
Compte tenu de ces éléments, le rendement des recettes en matière d'accise est 

estimé en 1984 à 97 260 millions contre un montant évalué à 93 270 millions 
en 1983, soit une majoration de 3 990 millions. 

Cette majoration résulte principalement de l'augmentation de la recette prove 
nant des huiles minérales et des tabacs fabriqués. 

Art. 36.03. - Taxe d'ouverture et droit de licence 
sur le débit des boissons spiritueuses. 

Evaluation des recettes pour 1984 
Recettes probables pour 1983 

r 
F 

53!! 000 000 
35 000 000 

Augmentation ... ... ... ... ... ... ... . .. ... F 503 000 000 
La prévision du rendement de l'impôt est estimée à 538 millions pour 1984. 

Art. 36.04. - Recettes diverses et accidentelles. 

Evaluation des recettes pour 1984 
Recettes probables pour 1983 

F 
F 

85 000 000 
85 000 000 

Overige inkomensoverdrachten vau gezinnen en van bedrijven 

Art. 38.01. - Boeten inzake directe belastingen 
en ermede gelijkgestelde belastingen. 

Raming van de ontvangsten voor 1984 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

Vermeerdering... . .. 

F 
F 

440 000 000 
420 000 000 

F 20 000 000 

HOOFDSTUK II 

ADMINISTRATIE DER DOUANE EN ACCIJNZEN 

Inkomensoverdrachten van andere sectoren 

Indirecte belastingen en heffingen 

Art. 36.01. - lnuoerrechten, 

Raming van de ontvangsten voor 1984 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

F 175 000 000 
150 000 000 

Vermindering . . . .. . ... . . . .. . F 25 000 OOÓ 
Voor 1984 Iijkt het aangewezen als berekeningsbasis hetzelfde bedrag te nemen 

als in 1983, hetzij 19 200 miljoen. Rekening houdend met een groei van 7 % van 
de ingevoerde waarde, mag op een bijkomende fiscale ontvangst van 1 350 
miljoen worden gerekend. 
Het nieuw bedrag van 20 550 miljoen moet worden verminderd met: 
a) een som van 250 miljoen als gevolg van de weerslag van de maatregelen in 

het kader van de Algemene Tariefpreferenties ten-voordele van de ontwikkelings 
landen; 

b) een som van 250 miljoen zijnde de minderopbrengst aan invoerrechten als 
gevolg van de multilaterale handelsonderhandelingen (Tokyo-round) en van de 
toetreding van Griekenland tot de Europese Gemeenschappen. 
Derhalve kunnen de vooruitzichten inzake ontvangsten aan invoerrechten voor 

1984 worden geraamd op 20 550 miljoen - 500 miljoen = 20 050 miljoen. Deze 
ontvangsten zullen integraal als eigen ontvangst aan de E.E.G. worden afgedra 
gen. 

Bovendien kunnen voor het jaar 1984 de E.G.K.S.-invoerrechten worden 
geschat op 175 miljoen. 

Art. 36.02. - Accijnzen. 

Raming vau de ontvangsten voor 1984 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

F 97 260 000 000 
93 270 000 000 

Vermeerdering... ... ... ... ... ... ... ... F 3 990 000 000 
De totale ontvangsten voor 1984 worden geraamd op 97 260 miljoen (een aan 

de sociale zekerheid geaffecteerde ontvangst van 6 800 miljoen niet inbegrepen). 
De raming van de accijnsontvangsten wordt opgemaakt aan de hand van de · 

belastingsgegevens (volume en waarde) betreffende het lopend begrotingsjaar, en 
rekening houdende met de reeds gekende gegevens die deze elementen in de loop 
van het begrotingsjaar 1984 kunnen wijzigen. 

Steunend op deze gegevens, mag voor 1984 een opbrengst van de acàjnsont· 
vangsten worden verwacht van 97 260 miljoen, hetzij een vermeerdering van 
3 990 miljoen ten overstaan van het voor 1983 herschatte bedrag van 93 270 
miljoen. 

. Deze vermeerdering is hoofdzakelijk te wijten aan de verhoging van de op 
brengst van de accijns van minerale olie en van gefabriceerde tabak. 

Art. 36.03. - Openingsbelasting en vergunningsrecht 
op het slijten van geestrijke dranken. 

Raming der ontvangsten voor het jaar 1984 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

Raming der ontvangsten voor 1984 .•• 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

F 
F 

538 000 000 
35 000 000 

Vermeerdering... ... ..• ... ... ... ... ... ... F 503 000 000 
De belastingopbrengst voor 1984 is geraamd op 538 miljoen. 

Art. 36.04. - Diverse en toevallige ontvangsten. 

F 
F 

85 000 000 
85 000 000 



4-1 (1983-1984) - N. 1 [ 84 ] 

a) Solde éventuel à encaisser par ln Belgique sur les recettes communes avec 
Ic Grand-Duché de Luxembourg {fJOur mémoir,i). 
Néant, en raison du fait que Ic décompte des recettes communes avec Ic 

Grand-Duché de Luxembourg présentera un solde défavorable lt la Belgique. 

b) Solde éventuel à encaisser par la Belgique sur les recettes communes avec 
le Grand-Duché de Luxembourg.en ce qui concerne les droits d'accise sur les 
alcools (pour mémoire). 
Néant. 
c) Solde éventuel à encaisser par la Belgique et résultant de l'unification des 

droits d'accise dans le cadre de Benelux (pour mémoire). 

Néant, en raison du fait que le décompte des droits d'accise afférents à des 
produits pour lesquels ces droits ont été unifiés dans le cadre de Benelux 
présentera vraisemblablement un solde positif pour la Hollande. 

d) Droit d'expertise. 
Il s'agit de droits perçus lors du contrôle des produits de la pêche, des viandes, 

graisses et issues. Compte tenu des recettes en 1982, les recettes atteindront 
vraisemblablement 70 millions en 1984. 

e) Recettes extraordinaires et accidentelles, forcements en recettes, etc. 

Cette rubrique est alimentée principalement par le produit de la vente de 
marchandises abandonnées. Estimation: 15 000 000 de francs. 

An. 38.01. - Produits du contentieux. 

Evaluation des recettes pour 1984 
Recettes probables pour 1983 

F 130 000 000 
130 000 000 

Statu quo. 

Sur la base des éléments connus, il est à prévoir que les recettes de 1984 
atteindront quelque 130 millions. 

CHAPITRE III 

ADMINISTRATION DE LA T.V.A., 
DE L'ENREGISTREMENT ET DES DOMAINES 

Transfens de revenus en provenance d'autres secteurs 

Impôts indirects et prélèvements 

Taxe sur la valeur ajoutée, droits de timbre 
et taxes assimilées au timbre ( art. 36.01). 

Evaluation des recettes pour 1984 
Recettes probables pour 1983 

Augmentation .. . .. • .. . 

Evaluation des recettes pour 1984 
Recettes probables pour 1983 

Augmentation ... .. . . .. 

F 327 944 000 000 
305 445 000 000 

F 

L'estimation du rendement de la T.V.A., des droits de timbre et des taxes y 
assimilées pour 1984 a été calculée au départ des recettes probables de 1983 et 
en fonction du rendement de l'impôt au cours du premier semestre. 

L'évaluation 1984 est fonction des prévisions de croissance économique généra 
lement retenues (6,6 % de croissance du P.N.B., soit 1 % en volume et 5,5 % en 
prix). 
Compte tenu de cette croissance, de l'incidence complémentaire en 1984 des 

hausses de tarif intervenus au 1 « janvier 1983 et y compris l'incidence budgétaire 
des effons poursuivis en vue d'une meilleure perception de l'impôt, le rendement 
global de la T.V.A. est estimé pour 1984 à 327 944 millions. 

Ce montant ne comprend pas les recettes, estimées à 8 200 millions, qui sont 
affectées à la sécurité sociale. Il ne comprend pas non plus les recettes cédées à 
Ja Communauté européenne (22 600 millions). 

Droits d'enregistrement (art. 36.02). 

F 21 454 000 000 
20 000 000 000 

F 1454000000 

a) Eventueel saldo door België te incasseren op de gemeenschappelijke ont 
vangsten met het Groothertogdom Luxemburg (pro memorie). 
Nihil daar verwacht wordt dar de afrekening van de gemeenschappelijke 

ontvangsten met het Groothertogdom Luxemburg een nadelig saldo, voor België 
zal vertonen. 

b) Eventueel saldo ·door België te incasseren ·op de gemeenschappelijke ont 
vangsten met het Groothertogdom Luxemburg wat betreft de alcoholaccijns (pro 
memorie). 
Nihil. 
c) Eventueel saldo door België te incasseren ingevolge de unificatie der accijn 

zen in het kader van Benelux (pro memorie). 

Nihil daar verwacht wordt dat de verrekening van de accijns in verband met 
producten waarvoor een gemeenschappelijke accijns bestaat in het kader van 
Benelux een batig saldo zal vertonen voor Nederland. 

d) Keuringsrechten. 
Het betreft hier rechten geïnd voor controle op visserijproducten, vlees, vet en 

afval. Rekening houdend met de inningen over 1982 zullen ontvangsten in 1984 
waarschijnlijk 70 miljoen bereiken. 

e) Buitengewone en toevallige ontvangsten, bezwaringcn in ontvangst, enz. 

Deze rubriek slaat bijzonder op de opbrengst van achtergelaten goederen. 
Raming: 15 000 000 frank. 

An. 38.01. - Opbrengst der contentieuze zaken. 

Raming der ontvangsten voor 1984 ... 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

F 130 000 000 
130 000000 

Status quo. 

Op basis van de reeds beschikbare gegevens mag worden aangenomen dat de 
ontvangsten in 1984 nagenoeg 130 miljoen zullen bereiken. 

HOOFDSTUK III 

ADMINISTRATIE VAN DE B.T.W., 
REGISTRA TIE EN DOMEINEN 

Inkomensoverdrachten van andere sectoren 

Indirecte belastingen en heffingen 

Belasting over de toegevoegde waarde, 
zege/rechten en met het zegel gelijkgestelde taksen (art. 36.01). 

Raming der ontvangsten voor 1984 ... 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

22 499 000 000 1 Verhoging 

F 327 994 000 000 
305 445 000 000 

F 22 499 000 000 

De raming, voor 1984, van het rendement van de B.T.W., zegelrechten.en de 
eraan gelijkgestelde taksen werd berekend vertrekkende van de vermoedelijke 
ontvangsten voor 1983, herzien in functie van het rendement van de belasting 
in de loop van het eerste semester. 

De raming voor 1984 i~ in functie van de voorzieningen van de in het algemeen 
weerhouden economische groei ( 6,6 % groei van het B.N.P., hetzij 1 % in volume 
en 5,5 % in prijzen). 

Rekening houdend met deze stijging, met de aanvullende weerslag in 1984 van 
de tariefverhogingen ingesteld op 1 januari 1983 en daarin begrepen de budget 
taire weerslag van de nagestreefde inspanningen met het oog op een betere inning 
van de belasting, wordt de globale opbrengst van de B.T. W. voor 1984 geschat 
op 327 944 miljoen. 

ln dit bedrag is niet begrepen de op 8 200 miljoen geschatte ontvangsten die 
aan de sociale zekerheid toegewezen zijn. Het begrijpt evenmin de aan de 
Europese Gemeenschap afgestane ontvangsten (22 600 miljoen). 

Registratierechten (art. 36.02). 

Raming der ontvangsten voor 1984 ... 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

Vermeerdering ... 

F 21 454 000 000 
20 000 000 000 

F 1 454 000 000 



[ 85 l 4-1 (1983-1984) - N. 1 

L'augmentation prononcée et permanente du rendement des droits d'enreglsrre 
ment ( + 10%) qui se manifeste depuis la fin de 1982, uurn pour effet que Ic 
produit de ces droits atteindra les 20 000 millions de francs en 1983. 

Espérant que la tendance amorcée se poursuive, le montant des recettes 
provenant des droits d'enregistrement en 1984 peut être estimé à 22 000 millions 
de francs dont il faut retenir, après déduction des ristournes à concurrence d'un 
montant de 546 millions de francs au profit des Régions, un montant de 
21 454 millions de francs pour les Voies et Moyens. 

Autres recettes (articles 36.03, 36.04, 36.05, 37.01, 38.01 et 38.02). 

De goede en bestendige rendementstoename ( + 10 % ) van de registratierechten 
die zich sinds eind 1982 manifesteert zal tot gevolg hebben dat de opbrengst van 
deze rechten, stellig 20 000 miljoen frank zal bereiken in 1983, 

Hopend dat de ingezette trend zich verder doorzet kan voor de ontvangsten 
uit registratierechten voor 1984 een bedrag van 22 000 miljoen frank in het 
vooruitzicht gesteld worden, waarvan, na aftrekking van de ristorno's aan de 
Gewesten ten bedrage van 546 miljoen, voor de Rijksmiddelen een bedrag van 
21 454 miljoen frank dient weerhouden. 

Andere ontvangsten (artikelen 36. 03, 36. 04, 36. 05, 37.01, 38. 01 en 38. 02). 

Recettes Prévision 
probables pour 

Nature de l'impôt 1983 1984 Augmentation 
An. - ( - - - 

Aard van de belasting Vermoedelijke Raming Verhoging 
ontvangsten voor 

1983 1984 

36.03 Droits de greffe. - Griffierechten ... ... ... ... ... ... ... ... 500 500 - 
36.04 Droits d'hypothèque. - Hypotheekrechten ... ... ... ... ... ... 280 350 70 
36.05 Droits et amendes en matière d'assistance judiciaire et de procédure 

gratuite. - Rechten en boeten inzake gerechtelijke bijstand en 
kosteloze rechtspleging ... ... ... ... ... ... ... ... ... 10 10 - 

37.01 Taxe sur les associations sans but lucratif. - Taks op de verenigingen 
zonder winstoogmerken ... ... ... ... ... ... ... ... ... 400 420 20 

38.01 Amendes en matière d'impôts. - Boeten inzake belastingen ... ... 1 220 1 280 60 
38.02 Amendes de condamnations en matières diverses. - Boeten van uer- 

oordelingen in allerhande zaken ... ... ... . .. ... .. . ... 2 170 2 300 130 

Il appert du produit des droits de greffe pour le premier semestre 1983 que le 
montant retenu de 500 millions de francs sera atteint en 1983. A défaut de 
paramètres prévoyant une tendance à la hausse, il faut également retenir ce même 
montant pour 1984. 
Compte tenu de l'effét tardif de la baisse des taux d'intérêt sur les recettes des 

droits d'hypothèque et de leur produit très modéré pour le premier semestre, les 
recettes peuvent atteindre en 1983 le montant de 280 millions de francs, tandis 
que le produit d~ 1984.pourrait être porté très prudemment à 350 millions de 
francs. 
Les prévisions sont maintenues à leur montant initial pour l'article 36.05. Il 

en est de même pour l'article 37.01. 
L'estimation 1983 du rendement des amendes en matière d'impôts et des 

amendes de condamnation en matières Jdiverses a été revue en fonction du 
rendement de l'impôt au cours du premier semestre. Dans l'évaluation des recettes 

• 1984 il a été tenu compte d'un taux d'accroissement qui peut être considéré 
comme normal. 

De opbrengst der griffierechten voor het eerste semester· 1983 laat uitschijnen 
dat het vooropgestelde cijfer van 500 miljoen frank in 1983 zal bereikt worden. 
Bij gebrek aan opbrengstverhogende parameters dient dit ontvangstbedrag ook 
voor 1984 behouden. 

Gelet op het laattijdig effecr van de dalende rentevoeten op de ontvangsten der 
hypotheekrechten en op de zeer matige opbrengst ervan voor het eerste semester, 
wordt een ontvangst van 280 miljoen frank voor 1983 in het vooruitzicht gesteld, 
terwijl de opbrengst voor 1984 met grote voorzichtigheid op 350 miljoen frank 
wordt geraamd. 

Voor artikel 36.05 worden de vooruitzichten behouden op hun oorspronkelijk 
bedrag. Dit geldt evenzo voor artikel 37 .01. 

De raming, voor 1983, van het rendement van de boeten inzake belastingen 
en van de boeten van veroordelingen in allerhande zaken werd herzien in functie 
van het rendement van de belasting in de loop van het eerste semester. ln de 
raming van de ontvangsten voor 1984 werd er rekening gehouden met een 
groeiritme dat als normaal kan worden beschouwd. 



4-1 (1983-1984) - N. 1 [ 86 1 

Section II - Recettes non fiscales 

CHAPITRE I 

MINISTERE DES FINANCES 

§ t. Administration de la Trésorerie et de la Dette publique 

Art. 11.01/1 a). - Remboursement de traitements, 
salaires liquidés indûment. 

Evaluation pour 1984... . .. 
Recettes probables pour 1983 

Mouvement ... 

F 1 529 000 000 
1 423 700 000 

F + 105 300 000 1 Beweging 

Les recettes enregistrées de 1978 à 1982 accusent, dans l'ensemble, une 
stagnation. Pour· cette raison, il semble indiqué de ramener le montant prévu 
pour 1984 à la moyenne des 5 dernières anneés. 

Art. 11.01/1 b). - Remboursements de pensions 
liquidées indûment. 

Evaluation pour 1984 ... 
Recettes probables pour 1983 

Augmentation 

F 545 500 000 
532 200 000 

F 
li apparait raisonnable de retenir pour 1984, à défaut d'autres justifications, 

le montant escompté pour 1983 augmenté de 2,5 % . 

Art. 11.01/2. - Remboursements de traitements liquidés par les départements 
ministériels au profit de fonctionnaires et agents détachés dans les organis 
mes parastataux, interalliés, etc., ou mis en disponibilité pour missions 

. syndicales et autres . 

Evaluation pour 1984 ... 
. Recettes probables pour 1983 

Mouvement ... 

F 302 800 000 
302 800 000 

néant 

Les recettes ayant enregistré une diminution importante de 1981 à 1982 et 
les recettes pour 1983 ayant été estimées à 747,8, il apparaît donc raisonnable 
de retenir pour 1984 un montant équivalent à celui enregistré en 1982, 

· lui-même en regressionpar rappon à 1981. 

A.\"t. 12.01. -,- Versement au Trésor des sommes non utilisées par les compta 
bles opérant au moyen d'avances de fonds. 

Evaluation pour 1984... . .. 
' Recettes probables pour 1983 

Statu quo. 

Faute de justification suffisante, les prévisions ont été basées sur les recettes 
-de l'aimée 1982. 

F 
F 

309 200 000 
309 200 000 

An. 16.01. - Frais de perception remboursés par les Communautés 
européennes à charge des recettes effectuées pour leur compte. 

Evaluation pour 1984... . .. 
Recettes probables pour 1983 

Augmentation 

F 1 605 000 000 
1 467 000 000 

F 

La prévision pour l'année budgétaire de 1984 est basée sur le montant des 
ressources propres qui sont évaluées à 32 049 millions de francs belges en 
tenant compte d'une affectation partielle des sommes remboursées au profit du 
Fonds agricole. 

Sectie li - Niet-fiscale ontvangsten 

HOOFDSTUK I 

MINISTERIE V AN FIN ANCIEN 

§ t. Administratie van Thesaurie en Staatsschuld 

Art. 11.01/1 a). - Terugbetaling van wedden, 
salarissen, ten onrechte uitgekeerd. 

Raming voor 1984 ... ... . .. 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

De ontvangsten geboekt van 1978 tot 1982 vertonen, globaal gezien, een 
stagnatie. Hierdoor blijkt het redelijk het voorziene bedrag voor 1984 te 
beperken tot het peil van het gemiddelde van de 5 laatste jaren. 

Art. 11.01/1 b). - Terugbetaling van pensioenen 
ten onrechte uitgekeerd. 

Raming voor 1984 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

13 300 000 1 Vermeerdering 

F 1 529 000 000 
1 423 700 000 

F + 105 300 000 

F 545 500 000 
532 200 000 

F 13 300 000 

Bij gebrek aan andere veranrwoordingen, lijkt het redelijk voor 1984 het 
berekend bedrag voor 1983 te weerhouden, verhoogd met 2,5 %. 

Art. 11.01/2. - Terugbetalingen van wedden uitbetaald door de ministeriële 
departementen, ten bate van bij parastatale, intergeallieerde, enz., organis 
men, gedetacheerde of voor syndicale en andere opdrachten ter beschikking 
gestelde ambtenaren en beambten. 

Raming voor 1984 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

Beweging 

F 302 800 000 
302 BOO 000 

nihil 

Voor de ontvangsten van 1981 tot 1982 werd een belangrijke vermindering 
vastgesteld. Daar de ontvangsten voor 1983 werden geraamd op 747,8 lijkt 
het redelijk voor 1984 een bedrag te weerhouden gelijkaardig aan het vastge 
stelde in 1982, dit laatste reeds teruggelopen in vergelijking met 1981. 

Art. 12.01. - Storting aan de Schatkist van niet aangewende sommen door, 
de rekenplichtigen die hun verrichtingen doen door middel van [ondsenuoor 
schotten; 

Raming voor 1984 ... ... . .. 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

Status quo. 

Bij ontstentenis van voldoende gegevens werden de vooruitzichten opge 
maakt volgens de ontvangsten voor het jaar 1982. 

F 
F 

309 200 000 
309 200 000 

Art. 16.01. - Inningskosten terugbetaald door de Europese Gemeen 
schappen ten laste van de voor hun rekening uitgevoerde ontvangsten. 

Raming voor 1984 ... ... ... . .. 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

138 000 000 1 Vermeerdering 

F 1 605 000 000 
1467 000 000 

F 138 000 000 

De raming voor het begrotingsjaar 1984 is gebaseerd op het bedrag der eigen 
middelen die geraamd worden op 32 049 miljoen Belgische frank en rekening 
houdend met een gedeeltelijke affectatie van deze terugbetaalde sommen aan 
het Landbouwfonds. 



[ 87 J 4-1 (1983-1984) - N. 1 

Art. 26.01 - Intérêts dus il l'Etat 
en provenance des entreprises. 

Evaluation des recettes 
Recettes probables pour 1983 

Diminution .. . .•. . .. 

F 318 199 000 
324 409 100 

F 6 210 100 

Art. 26.01 / l. - Intérêts des obligations participantes de la Société nationale 
des Chemins de Fer belges remises à l'Etat: 

1 ° en exécution de la convention annexée à la loi du 2;? janvier 1932; 

2° conformément aux dispositions de la convention du 20 septembre 1935, 
aux termes de laquelle le Gouvernement avance les fonds nécessaires à Ja 
construction de voitures métalliques pour voyageurs. 

Evaluation pour 1984 ... 
Recettes probables de 1983 

F 
F 

Dès avant 1940, l'Etat a consenti, sous différentes formes, des avances 
récupérables importantes à la Société nationale des Chemins de Fer belges. 

La loi du 23 juillet 1981 contenant le règlement définitif des budgets des 
Services d'administration générale de l'Etat, des entreprises d'Etat et d'organis 
mes d'intérêt public pour l'année 1976 prévoit en son article 2Q l'abandon par 
l'Etat de ces créances ainsi que des droits y afférents. 

Aucune recette ne sera donc plus enregistrée à cet article. 

Art. 26,01/2. - Intérêts compris dans les annuités à payer au Trésor par la 
Société nationale du Logement et la Société nationale terrienne du chef des 
souscriptions de l'Etat aux emprunts émis par ces organismes en .uertu de 
l'arrêté royal du 10 décembre 1970 contenant Je Code du logement, confir 
mé par la loi du 2 juillet 1971. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

150 400 000 francs, 
152 600 000 francs pour 1983; 

2 200 000 francs. 

Les souscriptions en question s'élèvent à un total de 4 005 160 000 francs 
pour la Société nationale du· Logement et à 713 850 000 francs pour la Société 
nationale terrienne. 

Les capitaux souscrits sont remboursables en 66 ans par la première de ces 
sociétés, en 30 ans, par Ja seconde, suivant annuités calculées au taux d'intérêt 
de 4,50 % l'an. A ce taux, les intérêts simples compris dans les annuités 
s'élèveront en 1984 à 150 429 780 francs selon tableaux d'amortissement.· 

Art. 26.01/ 3. - Intérêts dus à l'Etat sur les avances consenties à la Société 
nationale des Chemins de Fer belges: 

1° conformément aux dispositions de la convention du 18 mai 1956; 
2° conformément aux dispositions de Ja convention du 22 août 1956. 

Evaluation des recettes pour 1984 : néant. 

L'Etat a consenti, sous différentes formes, des avances importantes à la 
Sociéte nationale des Chemins de Fer belges. 

La loi du 23 juillet 1981 contenant le règlement définitif des budgets des 
Services d'administration générale de l'Etat, des entreprises d'Etat et d'organis 
mes d'intérêt public pour l'année 1976 prévoit en son article 20 l'abandon par 
l'Etat de ces créances ainsi que des droits y afférents. 

Aucune recette ne sera donc enregistrée à cet article. 

Art. 26.01. - interesten aan de Staat verschuldigd, 
herkomstig van de bedrijven. 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

Vermindering ... 

F 

F 

318 199 000 
324 409 100 

6 210 100 

Art. 26.01 / 1. - Interesten op de winstdelende obligaties van de Nationale 
Maatschappij der Belgische Spoorwegen, afgegeven aan de Staat: 

1 ° in uitvoering van de overeenkomst gehecht aan de wet van 22 januari 
1932; 

2° krachtens de bepalingen van de overeenkomst van 20 september 1935 
luidens welke de Staat de nodige fondsen voorschiet voor het bouwen van 
metalen personenwagens. 

Raming voor 1984 
Vermoedelijke ontvangsten van 1983 

F 
F 

Reeds vóór 1940 heeft de Staat in verschillende vormen belangrijke terugvor 
derbare voorschotten toegestaan aan de Nationale Maatschappij der Belgische 
Spoorwegen. 

ln het artikel 20 van de wet van 23 juli 1981 houdende eindregeling van 
de begrotingen van het jaar 1976 van de Diensten van algemeen bestuur van 
de Staat, van de Staatsbedrijven en van instellingen van openbaar nut, wordt 
bepaald dat de Staat afstand doet van zijn schuldvorderingen alsmede van de 
erbij behorende rechten. 

Voor dit artikel zal er dus geen enkele ontvangst geboekt worden. 

Art. 26.01 /2. - Interesten begrepen in de annutteiten aan de Schatkist 
verschuldigd door de Nationale Maatschappij voor de Huisvesting en door 
de Nationale Landmaatschappij uit hoofde van de inschrijvingen van de 
Staat 9p de door deze maatschappijen uitgegeven leningen, krachtens het 
koninklijk besluit van 10 december 1970, houdende de Huisuestingscode, 
bekrachtigd door de wet van 2 juli 1971. 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

vermindering 

150 400 000 frank, 
152 600 000 frank voor 1983; 

2 200 000 frank. 

De inschrijvingen waarvan sprake bedragen in totaal 4 005 160 000 frank 
voor de Nationale Maatschappij voor de Huisvesting en 713 850 000 frank 
voor de Nationale. Landmaatschappij. 

De ingeschreven kapitalen zijn terugbetaalbaar in 66 jaar voor de eerste 
maatschappij en voor de tweede in 30 jaar, volgens annuïteiten berekend tegen 
de interestvoet van 4,50 % per jaar. Op basis van deze interestvoet zullen de 
enkelvoudige interesten begrepen in de annuïteiten voor het jaar 1984, 
150 429 780 frank bedragen volgens aflossingstabellen. 

Art. 26.01/3. - Interesten verschuldigd aan de Staat op de aan de Nationale 
Maatschappij ~er Belgische Spoorwegen toegestane voorschotten: 

1° krachtens de bepalingen van de overeenkomst van 18 mei 1956; 
2° krachtens de bepalingen van de overeenkomst van 22 augustus 1956. 

Raming der ontvangsten voor 1984: nihil. 

De Staat heeft in verschillende vormen belangrijke terugvorderbare voor 
schotten toegestaan aan de Nationale Maatschappij der Belgische Spoorwegen. 

ln het artikel 20 van de wet van 23 juli 1981 houdende eindregeling van 
de begrotingen van het jaar 1976 van de Diensten van algemeen bestuur van 
de Staat, van de Staatsbedrijven en van instellingen van openbaar nut, wordt 
bepaald dat de Staat afstand doet van zijn schuldvorderingen alsmede van de 
erbij behorende rechten. 

Voor dit artikel zal er dus geen enkele ontvangst geboekt worden. 



4-1 (1983-1984) - N. 1 [ 88 ] 

Art. 26.01 /4. - lntérêts re11cn,111t cl l'Etat sur ar1ances ori prêts consentis ,1 
la Di11isim1 • Le Logis militaire» d,, l'Office central d'Actio11 sociale et 
culturelle /0.C.A.S.C). 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

34 200 000 francs, 
34 500 000 francs pour 1983 ; 

300 000 francs. 

Conformément à l'article 7 de la loi du 3 juillet 1953, le Gouvernement est 
autorisé à consentir à la Division « Le Logis militaire" de 1'O.C.A.S.C., des 
avances récupérables et en vertu de l'article 2 de l'arrêté royal du 7 septembre 
1953 les conditions en sont fixées de commun accord entre le Ministre de la 
Défense nationale et le Ministre des Finances. 

Au 31 décembre 1982, des crédits pour un montant total de 2 316 665 9 5 6 
francs lui ont été accordés sur les budgets du Ministère de la Défense nationale 
de 1953 à 1977. 

Tenant compte des intérêts dus, d'après les tableaux d'amortissement, sur 
les avances accordées durant les années 1953 à 1977, on peut évaluer à 
34 155 165 francs le montant total des intérêts dus au Trésor au 31 décembre 
1984. 

Art. 26.0115. - Intérêts compris dans l'annuité à payer au Trésor par la 
Société nationale terrienne du chef: 

1 ° des avances qui lui ont été faites par l'Etat et 
2° de l'emprunt qu'elle a été autorisée à contracter sous la garantie de l'Etat 

(loi du 29 mars 1949). 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

5 200 000 francs, 
5 300 000 francs pour 1983; 

100000 francs. 

Les capitaux mis par l'Etat à la disposition de la Société nationale terrienne 
en vue de ses opérations se sont élevés à 800 250 000 francs. 

En outre, un emprunt de 20 000 000 de francs a été émis sous la garantie 
de l'Etat (loi du 29 mars 1949). 

Tous ces capitaux sont remboursables à l'Etat par des annuités (amortisse 
ment et intérêt) calculées aux taux d'intérêt de base de 1 % et 1,25 % . 

Au 31 décembre 1984, ces intérêts s'élèveront à 5 180 325 francs. 

Art. 26.01/6. - Intérêts compris dans l'annuité à payer au Trésor par la 
Société nationale du Logement, du chef des avances qui lui ont été faites 
par l'Etat et des emprunts successifs qu'elle a été autorisée à contracter sous 
la garantie de l'Etat, antérieurement à la loi du 15 avril 1949. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

24 000 000 de francs, 
25 000 000 de francs pour 1983; 

1 000 000 de francs. 

Les capitaux mis par l'Etat à la disposition de la Société nationale du 
Logement se sont élevés à 2 330 641 000 francs (avances directes du Trésor). 

Antérieurement à la loi du 15 avril 1949, des emprunts, au total de 
2 096 332 000 francs, ont été émis par la Société nationale sous là garantie 
de l'Etat. 

Avances et emprunts donnent lieu, au profit de l'Etat, à une recette d'intérêts 
qui, pour 1984, s'élèvera à 23 922 687 francs (suivant les tableaux d'amortis 
sement). 

Art. 26.0117. - Intérêts dus à l'Etat du chef des avances consenties à la 
Société nationale des Chemins de Fer belges jusqu'au 31 décembre 1945 
pour un total de 452 834 083, 77 francs. 

Evaluation des recettes: néant, comme pour 1983. 

Art. 26.0114. - Interesten uerschuldigd door de Afdeling • Het Militair 
Te/J11is • 11/111 de Centrale Dienst voor Sociale e11 Culturele Actie (C.D.S.C.A) 
uit hoofde 11a11 de door de Staat verstrekte voorschotten of leningen. 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

vermindering 

Krachtens artikel 7 van de wet van 3 juli 1953 is de Regering gemachtigd 
aan de Afdeling « Het Militair Tehuis" van de C.D.S.C.A. terugvorderbare 
voorschotten toe te staan en krachtens artikel 2 van het koninklijk besluit van 
7 september 19 5 3 dienen de voorwaarden ervan bepaald in gemeen overleg 
tussen de Minister van Landsverdediging en de Minister van Financiën. 

Op 31 december 1982 werden kredieten voor een totaal bedrag van 
2 316 665 956 frank achtereenvolgens toegestaan op de begrotingen van het 
Ministerie van Landsverdediging van 1953 tot 1977. 

Rekening houdend mer de interesten verschuldigd volgens de aflossingstabel 
len op de voorschotten toegestaan tijdens de jaren 1953 tot en met 1977, kan 
het totaal bedrag der interesten aan de Schatkist verschuldigd op 31 december 
1984 op 34 155 165 frank geraamd worden. 

Art. 26.0115. - Interesten begrepen in de annuïteit verschuldigd aan de 
Schatkist door de Nationale Landmaatschappij uit hoofde: 

1 ° van de voorschotten die haar door de Staat werden verstrekt en 
2° van de lening die ze gemachtigd werd onder staatswaarborg aan te gaan 

(wet van 29 maart 1949). 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

vermindering 

34 200 000 frank, 
34 500 000 frank voor 1983 ; 

300 000 frank. 

5 200 000 frank, 
5 300 000 frank voor 1983 

100 000 frank. 

De kapitalen door de Staat ter beschikking gesteld van de Nationale Land 
maatschappij, met het oog op haar verrichtingen, bedroegen 800 250 000 
frank. 

Daarenboven werd onder staatswaarborg een lening uitgegeven van 
20 000 000 frank (wet van 29 maart 1949). 

Al deze kapitalen zijn terugbetaalbaar aan de Staat door annuïteiten ( delging 
en interest) berekend tegen de basisinteresten van 1 % en 1,25 % . 

Op 31 december 1984 zullen deze interesten 5 180 325 frank bedragen. 

Art. 26.01/6. - Interesten begrepen in de annuïteit aan de Schatkist verschul 
digd door de Nationale Maatschappij v,oor de Huisvesting uit hoofde van 
de voorschotten die haar door de Staat werden verstrekt en van de achter 
eenvolgende leningen die ze gemachtigd werd onder Staatswaarborg aan te 
gaan, vóór de wet van 15 april 1949. 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

vermindering 

-24 000 000 frank, 
25 000 000 frank voor 1983; 

1 000 000 frank. 

De kapitalen door de Staat ter beschikking gesteld van de Nationale Maat 
schappij voor de Huisvesting bedroegen 2 330 641 000 frank (rechtstreekse 
voorschotten van de Schatkist). 

Vóór de wet van 15 april 1949 werden onder 's Rijks waarborg, door de 
Nationale Maatschappij leningen uitgegeven voor een totaal bedrag van 
2 096 332 000 frank. 

Voorschotten en leningen geven aanleiding, ten voordele van de Staat tot 
een ontvangst van interesten, welke 23 922 687 frank zullen bedragen voor 
1984 ( volgens aflossingstabellen). 

Art. 26.0117. - Renten aan de Staat verschuldigd uit hoofde van voorschot 
ten toegestaan aan de Nationale Maatschappij der Belgische Spoorwegen tot 
31 december 1945 voor een totaal van 452 834 083,77 frank. 

Raming der ontvangsten: nihil, zoals voor 1983. 



[ 89 l 4-1 (1983-1984) - N. 1 

Art. 26.01/8, - Intérêts compris dans l'annuité à payer 1111 Trésor par la 
Société ,ratiorrale terrie1111e d11 chef des emprunts, a11 mo11ta11t cle 120 
millions de francs, qu'ell« a été autorisée à contracter s011s la garantie tie 
l'Etat (arrêté royal d11 6 janvier 1961). 

Evaluation des recettes . 
contre 

diminution 

199 000 francs, 
209 100 francs pour 1983; 

Les emprunts en question ont été remboursés, le 6 juin 1966, au moyen des 
crédits inscrits à l'article 8L50 du budget extraordinaire du Ministère de 
l'Agriculture pour l'exercice 1966. 

D'après les tableaux d'amortissement de ces emprunts, les intérêts à suppor 
ter par la Société nationale terrienne s'élèvent pour 1984 à: 

sur la tranche de 40 000 000 de francs 
sur la tranche de 80 000 000 de francs 

soit au total 

Art. 26.01 /9. - Intérêts revenant à l'Etat du chef des crédits consentis à 
l'intervention de la Caisse nationale de Crédit professionnel aux anciens 
coloniaux d'Afrique. 

Evaluation des recettes 
contre 

Statu quo. 

10 100 francs. 

F 

F 

1 300 000 francs, 
1 300 000 francs pour 1983. 

199 000 1 - op de schijf van 40 000 000 frank . 
op de schijf van 80 000 000 frank . 

199 000 1 hetzij in totaal 

Dans le cadre des dispositions de l'article 11 de la loi du 14 avril 1965, 
organisant une intervention financière de l'Etat du chef de dommages causés 
aux biens privés en relation avec l'accession de la République du Zaïre à 
l'indépendance, l'octroi de crédits dans certaines conditions aux anciens coloni 
aux d'Afrique a été prévu contre remise en nantissement des obligations de 
l'emprunt à émettre par le Fonds belge-congolais de Gestion et d'Amortisse 
ment. 

L'article 26.01 / 9 enregistre donc les recettes constituées par les intérêts 
réglés, d'une pan, par les anciens indépendants d'Afrique du chef des crédits 
de reclassement qui leur sont consentis et, d'autre pan, par cette nouvelle 
catégorie de bénéficiaires. 

Art. 26.01/10. - Paiement par la Régie des Télégraphes et des Téléphones 
de la part qui lui incombe dans les charges de la Dette publique portées au 
budget ordinaire. 

Evaluation des recettes: 77 500 000 francs, comme pour 1983. 

Montant des intérêts à 4,50 % l'an: 

a) sur F 1 121 398 685 ,41 représentant les capitaux inves 
tis à l'origine par l'Etat dans la Régie des Télégraphes et des 
Téléphones ... .. . . .. . . . . . . .. . . .. .. . . . . • .. F 

b) sur le «Fonds spécial de 600 millions de francs» (an. 
15 de la loi du 19 juillet 1930) 

F 

Art. 26.01/11. - Somme à verser au Trésor par la Société nationale des 
Chemins de Fer belges pour assurer le service financier de la partie des 
actions de cette société dont le produit d'émission représente le fonds de 
roulement. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

5 800 000 francs 
6 000 000 de francs pour 1983; 

200 000 francs. 

Le fonds de roulement de la Société nationale des Chemins de Fer belges 
a été constitué au moyen de 10 % du produit du placement des actions 

. privilégiées. 
Cette société doit assurer, vis-à-vis du Trésor, le service financier des titres 

représentant ce fonds. Les titres non amortis au 1« septembre 1983 s'établis 
sent comme .suir: 

Actions converties: 126 422 000 francs. 
Actions non converties: 11 634 000 francs. 
La somme nécessaire en 1984 pour assurer le service des intérêts. est de 

5 7 54 986 francs . 

Art. 26.01 /8. - l11tercste11 begrepen in de annuïteit aan de Schatkist te betalen 
door de Nauonale Lane/maatschappij uil hoofde van de leningen, voor een 
totaal bedrag van I 20 miljoen frank, die ze gemachtigd werd onder staats 
waarborg aan te gaan (koninklijk besluit van 6 januari 1961). 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

vermindering 

199 000 frank, 
209 100 frank voor 1983 ; 

10 100 frank. 

De bovenbedoelde leningen werden op 6 juni 1966 terugbetaald bij middel 
van kredieten ingeschreven op artikel 81.50 van de buitengewone begroting 
van het Ministerie van Landbouw voor het dienstjaar 1966. 

Volgens de aflossingstabellen van deze leningen, bedragen de interesten ten 
laste van de Nationale Landmaatschappij voor 1984: 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

Status quo. 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

vermindering 

F 199 000 

F 

Bedrag der interesten tegen 4,50 % per jaar: 

a) op F 1 121 398 685,41 zegge de door de Staat bij de 
Regie van Telegrafie en Telefonie oorspronkelijk belegde ka- 

50 462 941 1 pitalen . . . . . . . .. . .. . . . . . . . . . . . . .. . . . . . .. F 

b) op het • Speciaal fonds van 600 miljoen frank» (an. 15 
27 000 000 1 van de wet van 19 juli 1930) ... ... ... ... ... ... 

199 000 

Art. 26.01 /9. - Interesten aan de Staat toekomende uit hoofde van kredieten 
verleend, met tussenkomst van de Nationale Kas voor Beroepskrediet, aan 
oud-kolonialen uit Afrika. 

1 

1 300 000 frank, 
1 300 000 frank voor 1983. 

In het kader van de bepalingen van artikel 11 van de wet van 14 april 1965, 
houdende een financiële staatsrussenkomsr wegens schade aan private goede 
ren, veroorzaakt in verband met de overgang van de Republiek Zaïre tot de 
onafhankelijkheid, werd voorzien dat kredieten konden worden toegestaan, 
onder bepaalde voorwaarden, aan de oud-kolonialen van Afrika tegen verpan 
ding van de obligaties van de lening die door het Belgisch-Kongolees Fonds 
voor Delging en Beheer zou worden uitgegeven. 

Op artikel 26.01 /9 worden de ontvangsten ingeschreven die voortkomen uit 
interesten die worden betaald enerzijds door de oudzelfstandigen van Afrika 
wegens verleende herklasseringskredieten en anderzijds door in voorgaand lid 
bedoelde categorie van begunstigden. 

Arr. 26.01/10. - Betaling door de Regie van Telegrafie en Telefonie van haar 
aandeel in de lasten van de Rijksschuld op de gewone begroting gebracht. 

Raming der ontvangsten: 77 500 000 frank, zoals voor 1983. 

50 462 941 

27 000 000 

77 462 941 I F 77 462 941 

Art. 26.01/11. - Som door de Nationale Maatschappij der Belgische Spoor 
wegen aan de Schatkist te storten met het oog op de waarneming van de 
financiële dienst van het deel van de aandelen dezer maatschappij waarvan 
de uitgifteopbrengst het bedrijfskapitaal vertegenwoordigt. 

5 800 000 frank, 
6 000 000 frank voor 1983; 

200 000 frank. 

Het bedrijfskapitaal van de Nationale Maatschappij der Belgische Spoorwe 
gen werd opgericht door middel van 10 % der opbrengst van de verkoopprijs 
der preferente aandelen. 
Tegenover de Schatkist moet deze maatschappij de financiële dienst waarne 

men der effecten welke dat bedrijfskapitaal vertegenwoordigen. Deze op 1 sep 
tember 1982 niet gedelgde effecten bedragen : 

Geconverteerde aandelen: 126 422 000 frank. 
Niet geconverteerde aandelen: 11 634 000 frank. 
De som nodig om in 1984 de dienst der interesten waar te nemen beloopt 

5 754 986 frank. 



4-l (1983-1984) - N. 1 [ 90 l 

Art. 26.01 / 12. - lntèrêts dus à l'Etat s11r l'a1111nce de 200 millions de francs 
consentie tl la Société nationale du Logem,mt ( arrêté royal du 26 mars 
1968). 

Evaluation des recettes 
Recettes probables pour 1983 

Diminution ... .. . . .. 

F 19 600 000 
22 000 000 

F 2 400 000 .1 Vermindering... ... 

En exécution de la décision n° 1860 du Conseil des ministres du 22 mars 
1968 et de l'arrêté royal du 26 mars 1968, une avance récupérable de 200 
millions de francs a été consentie à la Société nationale du Logement en vue 
d'alimenter son fonds « Promesse d'acquisition». 

Cette avance dont l'échéance se situe en 1980, sera vraisemblablement 
prorogée pour une période de 5 ans et rapportera un intérêt dont le montant 
est estimé à 19 ,6 millions de francs. 

An. 26.02/1. - Intérêts du portefeuille de Ja Caisse des Dépôts 
et Consignations (arrêté royal du 18 mars 1935, art. 23). 

Evaluation des recettes 
Recettes probables pour 1983 

Augmentation 

F 900 000 000 
820 000 000 

F 80 000 000 

L'évaluation pour 1984 est basée sur la composition actuelle du portefeuille. 

An. 26.02/2. - Intérêts du portefeuille des anciennes caisses 
de pensions de survie. 

Evaluation des recettes 
Recettes probables pour 1983 

Diminution •........ 

Evaluation des recettes 
Recettes probables pour 1983 

Diminution . . . . .• . . . . •. 

Evaluation des recettes 
Recettes probables pour 1983 

-Diminution ... ... . •. 

Evaluation des recettes 
Recettes probables pour 1983 

Diminution . •. .. . . .. 

F 2 600 000 
2 800 000 

F 200 000 

Evolution basée sur la composition du portefeuille et les amortissements 
prévus. 

An. 26.02/3. - Intérêts du portefeuille de Ja Caisse d'assurance 
de l'ancien personnel d'Afrique. 

F 62 500 000 
79 700 000 

F 17 200 000 

Evaluation basée sur la composition du portefeuille et les amortissements 
prévus. 

An. 26.03. - Intérêts dus à l'Etat en provenance 
de l'étranger. 

F 11 036 700 000 
. .. 11 036 800 000 

F 

F 

100 000 

An. 26.03/1. - Intérêts dus à l'Etat sur Je montant non amorti de Ja 
participation belge dans Ja formation du capital de la Société nationale des 
Chemins de fer luxembourgeois. 

6 300 000 
6 400 000 

F 

Evaluation établie conformément au tableau d'amortissement (art. 33 des 
statuts). 

Intérêts à percevoir par le Trésor sur la participation belge (montant non 
amorti) dans la constitution du capital de la Société nationale des Chemins de 
Fer luxembourgeois (Convention du 17 avril 1946, approuvée par la loi du 
3 avril 1948 ). 

Art. 26.0 l / 12. - Interesten verschuldigd aan de Staat op het aan de Nationale 
Maatschappij 11oor de Huisvcsti"g toegestane voorschot van 200 miljoen 
frank (koninklijk besluit van 26 maart 1968). 

Raming der ontvangsten •.. 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

Vermeerdering 

Raming der ontvangsten ... 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

Vermindering ... 

F 19 600 000 
22 000 000 

F 2 400 000 

ln uitvoering van de beslissing nr 1860 van de Ministerraad van 22 maart 
1968 en van het koninklijk besluit van 26 maart 1968, werd aan de Nationale 
Maatschappij voor de Huisvesting een terugvorderbaar voorschot van 200 
miljoen frank toegekend tot stijving van haar fonds • Belofte van aankoop». 

Dit voorschot, waarvan de vervaldag in 1980 ligt, zal naar alle waarschijn 
lijkheid voor een termijn van 5 jaar verlengd worden en een intrest opbrengen, 
waarvan het bedrag op 19,6 miljoen frank geraamd wordt. 

Art. 26.02/1. - Interesten van de portefeuille van de Deposito- 
en Consignatiekas (koninklijk besluit van 18 maart 1935, art. 23). 

F 900 000 000 
820 000 000 

F 80 000 000 

De raming voor 1984 is gegrond op de huidige samenstelling van de 
portefeuille. 

Art. 26.02/2. - Interesten van de portefeuille van de oude kassen 
voor overlevingspensioenen. 

F 2 600 000 
2 800 000 

F 200 000 

Raming gegrond op de samenstelling van de portefeuille en de voorziene 
aflossingen. 

An. 26.02/ 3. - Interesten van de portefeuille 
van de Yerzekeringskas van het gewezen personeel van Afrika. 

Raming der ontvangsten . . • ... 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

Vermindering ... 

F 62 500 000 
79 700 000 

F 17 200 000 

Raming gegrond op de samenstelling van de portefeuille en de voorziene 
aflossingen. 

An. 26.03. - Aan de Staat verschuldigde interesten herkomstig 
uit het buitenland. 

Raming der ontvangsten . .. . .. .. . 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

Vermindering ... 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

100 000 1 Vermindering ... 

F 11 036 700 000 
. .. 11 036 800 000 

F 100 000 

An. 26.03/1. - Aan de Staat verschuldigde renten om het niet afgeloste 
bedrag der Belgische deelneming in de vorming van het kapitaal van de 
Nationale Maatschappij der Luxemburgse Spoorwegen. 

F 6 300 000 
6 400 000 

F 100 000 

Raming opgesteld overeenkomstig het aflossingsplan (an. 33 van de statu 
ten). 

Interesten door de Schatkist te innen op het niet afgelost bedrag der Belgische 
deelneming in de vorming van het kapitaal van de Nationale Maatschappij der 
Luxemburgse Spoorwegen (Overeenkomst van 17 april 1946, goedgekeurd bij 
de wet van 3 april 1948). 



l 91 J 4-1 (1983-1984) - N. 1 

Art, 26.03/2. - lntérôu du: par des Et,lfs étr,mg11rs 
s11r des prêu co11se11tis par la Bl.'!giq1111. 

Evaluation des recettes 
Recettes probables pour 1983 

Augmentation 

La loi créant un Fonds de Prêts à des Etats étrangers prévoit que les 
remboursements et intérêts à recevoir sur les prêts seront versés au Fonds 
précité. 
Dès lors, seuls les intérêts au titre des prêts accordés via la C.E.E. à la 

Turquie figureront ene.ore au présent article. Leur montant annuel est de 
I' ordre de 30 millions de francs. 

An. 26.03/3. - Intérêts compris dans les annuités à payer par l'Organisation 
des Nations Unies (O.N. U.) sur les obligations souscrites par la Belgique 
aux emprunts émis par ladite organisation. 

Evaluation des recettes 
Recettes probables pour 1983 

Statu quo. 

Evaluation des recettes 
Recettes probables pour 1983 

Diminution .. . .. . .. . 

F 30 000 000 
25 000 000 

F 

F 
F 

5 000 000 

400 000 
400 000 

La Belgique a acquis des bons de l'emprunt de l'O.N.U. à concurrence de 
$1 200 000. Ces obligations portent un intérêt de 2 % l'an, payable le 15 
janvier de chaque année et sont remboursables en 25 annuités. 

L'intérêt de 382 464 francs prévu pour 1984 a été calculé sur base du capital 
de $398 400 restant en circulation au 15 janvier 1983 (1 $ = ± 48 FB). 

An. 26.03/4. - Intérêts, commissions et différences de change revenant a 
l'Etat en exécution des accords monétaires internationaux. 

F 11 000 000 000 
.. . 11 005 000 000 

F 

Dispositions légales en vertu desquelles Ja recette est effectuée : 
Anêté-loi n° 5 du ta mai 1944 modifié par les lois du 28 juillet 1948, du 

,12 avril 1957, du 19 juin 1959, du 9 juin 1969, du 7 juin 1973 et du 24 mars 
1978 relatif à l'intervention de la Banque Nationale de Belgique dans les 
accords internationaux de paiement. 

1. En vertu des dispositions légales ci-dessus et des applications qui en sont 
faites,_ l'Etat garantit la Banque Nationale de Belgique contre les pertes de 
change ou autre que celle-ci pourrait subir, d'une part, dans l'exécution des 
accords internationaux de paiement ou de change et du fait d'opérations de 
coopération monétaire internationale (Fonds Monétaire International, Droits 
de Tirages Spéciaux, Système Monétaire Européen, ... ) et, d'autre part, dans 
certaines opérations en devises. D'autre part, en application de ces mêmes 
dispositions, une partie des bénéfices réalisés par la Banque est attribué au 
Trésor. 
2. La différence entre les recettes évaluées et les recettes probables de 1983 

provient de ce que : 
a) les opérations en devises durant l'année 1982 ont été très élevées (notam 

ment en dollars) et ce, en relation avec Jes interventions sur les marchés des 
changes et la réalisation du produit des emprunts à /'étranger; 
b) l'écart entre la valeur de réalisation des devises vendues et leur coût 

moyen d'acquisition par la Banque Nationale de Belgique a été suffisamment 
grand pour induire des gains de charges appréciables. Cet écart est à mettre 
en relation, d'une pan, avec les réalignements de cours pivot bilatéraux au sein 
du S.M.E., et, d'autre part, avec la valeur très élevée du dollar en 1982. 

3. L'évaluation des recettes pour 1984 est quasiment i'.lrntique aux recettes 
de 1983. On peut invoquer deux raisons pour cela: 
a) du fait de la hausse du dollar, l'écart entre le coût moyen d'acquisition 

des devises et leur valeur de réalisation éventuelle sera très appréciable; 

b) sans qu'il soit _possible de prévoir correctement le comportement des 
marchés des changes et l'importance et la nature des interventions, on peut 
penser que le montant des opérations en devises sera d'un ordre de grandeur 
qui justifie cette évaluation des recettes pour l'article 26.03. 

Art, 26.03/ 2, - Door vreemde State» uerschuldige Interesten 
0/1 door België toegestane leningen. 

Raming der ontvangsten ... 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

Vermeerdering 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

Status quo. 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

5 000 000 1 Vermindering... ... ... 

F 30 000 000 
25 000 000 

F 5 000 000 
De wet waarbij een Fonds voor Leningen aan Vreemde Staten wordt 

opgericht, voorziet dat de op die leningen te ontvangen terugbetalingen en 
interesten in het voornoemd Fonds zullen gestort worden. 
Derhalve zullen nog slechts de interesten op in het kader van de E.E.G. aan 

Turkije toegestane leningen op het onderhavig artikel voorkomen. Hun jaar 
lijks bedrag beloopt 30 miljoen frank. 

An. 26.03/ 3. - Interesten begrepen in de annuïteiten verschuldigd door de 
Organisatie der Verenigde Naties (O. V.N.) op de obligaties ingeschreven 
door België op de leningen uitgegeven door voormelde organisatie. 

F 
F 

400 000 
400 000 

België heeft bons van de lening, uitgegeven door de O.V.N. aangekocht voor 
een bedrag van $ 1 200 000. Deze obligaties brengen interest op van 2 % per 
jaar betaalbaar op 15 januari van ieder jaar en zijn terugbetaalbaar in 25 
annuïteiten. 
De interest van 3 82 464 frank bepaald voor 1984 is berekend op het 

kapitaal van $ 398 400 dat in omloop bleef op 15 januari 1983 
(1 $=±48 BF). 

Art. 26.03 / 4. - Aan de Staat verschuldigde interesten, commissies en wissel 
koersverschillen in uitvoering van de internationale monetaire akkoorden. 

F 11 000 000 000 
... 11 005 000 000 

F 5 000 000 

Wettelijke bepalingen op grond waarvan de ontvangst wordt gedaan: 
Besluirwer nr 5 van 1 mei 1944, gewijzigd bij de wetten van 28 juli 1948, 

van 12 april 1957, van 19 juni 1959, van 9 juni 1969, van 7 juni 1973 en 
van 24 maart 1978 betreffende de tussenkomst van de Nationale Bank van 
België in de internationale betalingsakkoorden. 

1. Krachtens de hierboven aangehaalde wettelijke bepalingen en in toepas 
sing hiervan waarborgt de Staat de Nationale Bank van België tegen wissel 
koers- of andere verliezen die deze instelling zou kunnen oplopen in gevolge 
de uitvoering van internationale betalings- of wisselakkoorden en als gevolg 
van haar tussenkomst op gebied van de internationale monetaire samenwerking 
(Internationaal Muntfonds, Bijzondere Trekkingsrechten, Europees Monetair 
Stelsel, ... ) of in 'bepaalde valuta-transacties. Anderzijds wordt krachtens dezelf 
de bepalingen een deel van de door de Bank verwezenlijkte winsten aan de 
Schatkist toegewezen. 
2. Het verschil tussen de geraamde en vermoedelijke ontvangst voor 1983 

vloeit voort uit: 
a) het aanzienlijk volume van de valuta-transacties (o.m. in dollars) in 1982 

in verband met de interventies op de wisselmarkten en de verwezenlijking van 
de opbrengst der leningen in het buitenland; 
b) het verschil tussen verkoop-waarde van de verkochte valuta's en hun 

gemiddelde aankoopprijs door de Nationale Bank van België was V3l) dergelij 
ke aard dat hierdoor merkelijke winsten tot stand kwamen. Dit verschil dient 
gezien te worden in verband met, enerzijds, de aanpassing van de bilaterale 
spilkoersen in het kader van het E.M.S. en, anderzijds, de zeer hoge waarde 
van de dollar in 1982. 
3. Het bedrag der geraamde ontvangsten voor 1984 is vrijwel hetzelfde als 

voor 1983. Hiervoor kunnen twee redenen aangehaald worden: 
a) wegens de stijging van de dollar zal het verschil tussen de gemiddelde 
aankoopkoers der deviezen en de waarde van hun eventuele opbrengst zeer 
aanzienlijk worden; 
b) zonder dat het mogelijk is op correcte wijze de evolutie van de wisselmarkt 
en de aard van de interventies te voorzien, kan toch verwacht worden dat het 
bedrag van de deviezen-operaties van zulke omvang zal zijn die deze Ontvang 
sten-raming voor onderhavig artikel 26.03 verantwoordt. 



4-1 (1983-1984) - N. 1 [ 92 l 

Art. 27.01. - l'art de l'Etat 
dans les bénéfices d'institutions financières. 

Evaluation des recettes 
Recettes probables pour 1983 

Diminution .. . .. . 

Evaluation des recettes 
Recettes probables pour 1983 

Augmentation 

Solde ... 

Evaluation des recettes 
Recettes probables pour 1983 

Augmentation 

F 26 681 500 000 
... 27 098 600 000 

F 417 100 000 

Art. 27 .01 / 1. - Excédent des revenus sur les charges 
du Fonds monétaire (loi du 12 juin 1930). 

F 1 080 000 000 
871 200 000 

F 

Les revenus annuels ordinaires du Fonds monétaire sont constitués par le 
rendement de son portefeuille-titres. 
L'excédent des revenus annuels sur les charges du Fonds monétaire est 

attribué au Trés or. 
Pour 1984, la recette à prévoir au budget des Voies et Moyens a été évaluée 

sur base des éléments suivants : 

Revenus du portefeuille . . . F 1 20(1 000 000 
A déduire: charges à prévoir pour les fabrications monétai- 

res et l'entretien des billets émis par le Trésor ... . .. _ ... 120 000 000 

F 1 080 000 000 

Art. 27.01/2. - Part attribuée à l'Etat dans le bénéfice annuel de la Banque 
Nationale de Belgique et dans le produit des opérations d'escompte, d'avan 
ces et de prêts, ainsi que dans certaines opérations de placement effectuées 
par la Banque (arrêté royal n" 29 du 24 août 1939, modifié pa! les lois des 
28 juillet 1948 et 19 juin 1959. Arrangement du 28 mars 1966 entre le 
Ministère des Finances et la Banque Nationale de Belgique) . 

F 22 647 000 000 
. . . 20 797 000 000 

A. - Suivant les dispositions de l'article 38 des statuts de la Banque 
Nationale de Belgique, approuvés par l'arrêté du Régent du 13 septembre 
1948, le bénéfice annuel net constaté au bilan · est partagé' de la manière 
suivante: 

1 ° Aux actionnaires, un premier dividende de 6 % du capital nominal. 

2° De l'excédent: 
a) 10 % . à la réserve; 
b) 8 % au personnel ou à des institutions en sa faveur. 

~0 Du surplus sont attribués: 
a) à l'Etat, un cinquième; 

_ b) aux actionnaires, un montant permettant de leur attribuer un second 
dividende fixé par le Conseil de Régence; 

c) le solde à la réserve. 
Le cinquième du surplus (3°, a) à verser à l'Etat est évalué à 147 millions 

de francs. 
' 'Le dividende revenant à l'Etat au titre d'actionnaire de la Banque Nationale 
est porté à un article distinct du budget des Voies et Moyens. 

B. - Conformément à l'article 20 de l'arrêté royal n° 2~ ,1,, 24 ao·1~t 1939 
organique de la Banque Nationale de Belgique, modifié par la loi du 19 juin 
1959, l'article 37 des statuts de celle-ci attribue, en outre, à l'Etat le bénéfice 
résultant pour la Banque de la différence d'intérêt de 3 % et le taux de l'intérêt 
perçu sur les opérations d'escompte, d'avances et de prêts. 

La part revenant à l'Etat dans ce bénéfice est versée trimestriellement. 
Pour l'année 1983, compte tenu d'une part de la tendance à la baisse des 

taux et d'autre part de l'augmentation du volume des opérations, il peut être 
prévu une recette globale de 20 660 millions. Pour l'année 1984, les recettes 
sont évaluées à 22 500 millions. 

Art. 27.01. - At111ded v1111 de Staat 
i,i de winsten van financiële instellingen. 

Ruming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

Vermindering ... 

Art. 27 .01 / l. - Overschot der inkomsten op de lasten 
van het Muntfonds (wet van 12 juni 1930). 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

208 800 000 1 Vermeerdering 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

F 1 850 000 000 1 Vermeerdering 

F 26 681 500 000 
... 27 098 600 000 

F 417 100 000 

F 1 080 000 000 
871200000 

F 208 800 000 

De gewone jaarlijkse inkomsten van het Munrfonds bestaan uit de opbrengst 
van zijn effectenportefeuille. 
Het overschot der jaarlijkse inkomsten op de lasten van het Muntfonds 

wordt in de Schatkist gestort, · 
De ontvangst op de Rijksmiddelenbegroting te voorzien voor 1984 wordt 

geraamd op grond van de volgende elementen : 

Inkomsten van de portefeuille . . . . . . , . . . . . F 1 200 000 000 
Af te trekken : lasten te voorzien voor de aanmunting en 

voor het onderhoud der door de Schatkist uitgegeven biljetten 120 000 000 

Saldo . .. . . . .. . F 1 080 000 000 

Art. 27.01/2. -Aandeel van de Staat in de jaarlijkse winst van de Nationale 
Bank van België en de opbrengst van de discontouoorschot- en beleningsver 
richtingen, alsook in bepaalde beleggingsuernchtingen van de Bank ( konink 
lijk besluit nr. 29 van 24 augustus 1939 gewijzigd bij de wetten van 28 juni 
1948 en 19 juni 1959. Akkoord van 28 maart 1966 tussen het Minist1rie 
van Financiën en de Nationale Bank van België). 

F 22 647 000 000 
. .. 20 797 000 000 

F 1 850 000 000 

A. - Overeenkomstig de bepalingen van artikel 38 van de statuten van de 
Nationale Bank van België, goedgekeurd bij besluit van de Regent van 13 
september 1948; dient de jaarlijkse nettowinst, vastgesteld in de balans, 
verdeeld te worden als volgt: 

1 ° Aan de aandeelhouders, een eerste dividend van 6 % van het nominale 
kapitaal. 

2° V an het overschot : 
a) 10 % aan de reserve; 
b) 8 % aan het personeel of aan instellingen te zijnen voordele. 

3° Van het laatste overschot : 
a) aan de Staat, een vijfde; 
b) aan de aandeelhouders, een bedrag waardoor een tweede dividend door 

de Regentenraad vastgesteld, mogelijk wordt; · 
c) het saldo aan de reserve. 
Het vijfde van het laatste overschot (3°, a) bij de Staat te storten, wordt 

geraamd op 147 miljoen frank. 
Het dividend dat de Staat als aandeelhouders van de Nationale Bank 

toekomt, wordt op een afzonderlijk artikel van de Rijksmiddelenbegroting 
geboekt. 

B. - Overeenkomstig artikel 20 van het koninklijk besluit nr 29 van 
24 augustus 1939, betreffende de bedrijvigheid van de Nationale Bank van 
België, gewijzigd bij de wet van 19 juni 1959, wordt bovendien bij artikel 37 
van de statuten van de Bank, aan .de Staat de winst toegekend die voor de 
Bank voortkomt uit het verschil tussen 3 % en de rentevoet van haar disconto-, 
voorschot- en beleningsverrichtingen. 
Het aandeel van de Staat in deze winst wordt driemaandelijks gestort. 
Voor het jaar 1983 mag, rekening houdend met enerzijds de dalende trend 

van de rente en anderzijds de stijging van het volume van de verrichtingen, 
een globale ontvangst van 20 660 miljoen voorzien worden. De ontvangsten 
voor 1984 worden op 22 500 miljoen geraamd. 



( 93 ) 4-1 (1983-1984) - N. 1 

Art. 27 .01 / 3. - Part attribuée à l'Etat dans les bénéfices annuels de la Sociét» 
nationale du Crédit à l'lndustrie (loi clu 21 ,milt 1948 ,1t arrêté d11 Rége11t 
du 16 février 1949). 

Evaluation des recettes 
Recettes probables pour 1983 

Augmentation 

Evaluation des recettes 
Recettes probables pour 1983 

Augmentation 

F 24 600 000 
22 600 000 

F 

F 

2 000 000 

La part de l'Etat dans les bénéfices de la S.N.C.I. est déterminée par l'article 
35, 3°, des statuts: 

« Dans le cas où le conseil d'administration déciderait la répartition d'un 
second dividende, il sera attribué à l'Etat une part de bénéfice égale à la moitié 
de la somme allouée de ce chef aux actionnaires •. 

Sur la base des résultats du dernier exercice, un produit de 24 600 000 
francs peut être prévu au budget des Voies et Moyens de 1984, au titre de 
part réservée à l'Etat dans les bénéfices de la S.N .C.l. 

Le dividende revenant à l'Etat au titre d'acàonnaire de la S.N.C.I. est porté 
à un article distinct du budget des Voies et Moyens. 

An. 27.01/4. - Dividende revenant à l'Etat du chef de sa participation dans 
le capital de la Banque Nationale de Belgique (arrêté royal n" 29 du 24 août 
1939 modifié par les lois des 28 juillet 1948 et 19 juin 1959). 

305 000 000 
290 000 000 

F 15 000 000 

En application de la loi du 28 juillet 1948 modifiant la loi organique de 
la Banque Nationale de Belgique, l'Etat détient deux cent mille actions de la 
Banque. 

Le dividende qui revient de ce chef à l'Etat pour l'année budgétaire 1984 
est évalué à 305 000 000 de francs. 

Art. 27.01/5. - Dividende revenant à l'Etat du chef de sa participation dans 
le capital de la Société nationale de Crédit à /'Industrie (loi du 21 août 1948 
et a"êté du Régent du 16 février 1949). 

Evaluation des recettes 
Recettes probables pour 1983 

Augmentation 

Evaluation des recettes 
Recettes probables pour 1983 

Diminution ... . .. 

F 34 900 000 
32 800 000 

F 

En exécution de l'article 2 de la loi du 21 août 1948 modifiant le statut de 
la Société nationale de Crédit à l'industrie, l'Etat possède 410 000 actions 
nominatives de la S.N.C.I. de 500 francs chacune. Ces acàons sont libérées 
à 100 % depuis décembre 1960. 

En tablant sur l'attribution d'un dividende de 85 francs, la recette envisagée 
pour l'année budgétaire 1984 s'élèverait à 34 850 000 francs. 

Art. 27 .01/ 6. - Part attribuée à l'Etat dans les bénéfices réalisés 
par la Banque Nationale-de Belgique sur ses placements en dollars. 

F 2 500 000 000 
5 000 000 000 

F 2 500 000 000 

La Banque Nationale de Belgique détient des avoirs en Jr II ars dépc ssant ses 
besoins courants et qui sont couverts contre le risque de change par une 
garantie de l'Etat octroyée en venu de l'article 6 de l'arrêté-loi n• 5 du 1"' mai 
1944. 

Il a été convenu entre l'Etat et la Banque Nàtionale qu'une partie du produit 
des placements de dollars, effectués par la Banque, sera versée au profit d'un 
fonds de réserve pour risques de change (cf. art. 66.05.B du Titre IV - 
Section particulière du budget du Ministère des Finances). 

La partie du produit non employée en vue de constituer ce fonds de réserve, 
peut définitivement être prise en recette aux Voies et Moyens. La moins-value 
prévue résulte de la baisse attendue du produit des placements en dollars et 
de la nécessité de garder néanmoins au fonds de réserve un montant adapté 
aux risques de change. 

Art. 27.01 / .l. - Aandeel va11 de Staat in de jaarlijkse winsten van de 
Nationale Maatschappij voor Krediet aa11 de N!ivcrheid (wet va11 21 augus• 
tus 1948 en besluit van de Regent van 16 februari 1949). 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

Vermeerdering 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

Vermeerdering 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

2 100 000 1 Vermeerdering 

Raming der ontvangsten ... 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

Vermindering... ... ... . .. 

F 24 600 000 
22 600 000 

F 2 000 000 

Het aandeel van de Staat in de winsten van de N.M.K.N. wordt bij artikel · 
35, 3°, van de statuten vastgesteld : 

" ln geval de raad van beheer besluit een tweede dividend uit te keren, 
wordt aan de Staat een deel van de winsten toegewezen, gelijk aan de helft 
van de som uit dien hoofde aan de aandeelhouders toegekend ». 

Op grond van de uitslagen van het laatste dienstjaar, blijkt dat op de 
Rijksmiddelenbegroting voor 1984, een provenu, als aandeel van de Staat in 
de winsten van de N.M.K.N. van 24 600 000 frank voorzien wordt. 

Het dividend dat aan de Staat, als aandeelhouder van de N.M.K.N. toe 
komt, is onder een ander artikel van de Rijksmiddelenbegroting ingeschreven. 

Art. 27.01/4. - Dividend aan de Staat toekomende uit hoofde van zijn 
deelneming in het kapitaal van de Nationale Bank van België (koni11klijk 
besluit nr 29 van 24 augustus 1939 gewijzigd bij de wetten van 28 juni 
1948 en 19 juni 1959). 

F 

F 

305 000 000 
290 000 000 

15 000 000 

Bij toepassing van de wet van 28 juli 1948, houdende wijziging van de 
organieke wet van de Nationale Bank van België, bezit de Staat tweehonderd 
duizend aandelen van de Bank. 

Het dividend dat uit dien hoofde aan de Staat toekomt voor het begrotings 
jaar 1984 wordt op 305 000 000 frank geraamd. 

Art. 27.01/ 5. - Dividend aan de Staat toekomende uit hoofde van zijn 
deelneming in het kapitaal van de Nationale Maatschappij voor Krediet aan 
de Nijverheid (wet van 21 augustus 1948 en besluit van de Regent van 
16 februari 1949). 

F 34 900 000 
32 800 000 

F 2 100 000 

Ter uitvoering van artikel 2 van de wet van 21 augustus 1948 houdende· 
wijziging van het statuut van de Nationale Maatschappij voor Krediet aan de 
Nijverheid bezit de Staat 410 000 aandelen op naam van de N.M.K.N., van 
500 frank elk. Deze· aandelen zijn volgestort sedert december 1960. 

Rekenend op de toekenning van een dividend van 85 frank zou de ontvangst 
34 850 000 frank bedragen voor het begrotingsjaar 1984. 

An. 27.0116. - Aandeel van de Staat in d,, winst die 
de Nationale Bank va" België maakt op haar dollarbeleggingen. 

F i 500 000 000 
5 000 000 000 

F 2 500 000 000 

De Nationale Bank van België bezit dollartegoeden die haar lopende behoef 
ten overtreffen en die tegen wisselverlies gedekt zijn door een staatsgarantie, 
verleend krachtens artikel 6 van het wetsbesluit nr. 5 van 1 mei 1944. 

Tussen de Staat en de Nationale Bank werd overeengekomen dat een deel 
van de opbrengst van de door de Bank geplaatste dollars op een reservefonds 
voor wisselkoersrisico's gestort zou worden (nl. art. 66.05.B van Titel IV - 
Afzonderlijke. sectie van de begroting van het Ministerie van Financiën). 

Het gedeelte van de opbrengst dat niet wordt aangewend tol het vormen van 
dit reservefonds, kan definitief als ontvangst op de Rijksmiddelen worden 
geboekt. De geraamde minderopbrengst vloeit voort uit de verwachte daling 
van de dollarwinsten en de noodzaak om niettemin een aan het wisselkoersrisi 
co aangepast bedrag beschikbaar te houden op het reservefonds. 



4-1 (1983-1984) - N. 1 [ 94 l 

Art. ].7.0117. - Dividende revemmt ,) l'Etat ,fo chef de sa parucuuuion 
1111 capital de la Société 1111tion11/e d'lnuestissement (S.N.I.). 

Evaluation des recettes 
Recettes probables pour 1983 

Augmentation 

En exécution des dispositions légales ci-dessus, la participation de l'Etat au 
capital de la S.N.I. (12 milliards) s'élevait à 9 521 millions au 31 décembre 
1982. 
D'après les prévisions actuelles, une recette de 90,0 millions de francs peut 

être prévue en 1984 au titre de dividende. 

An. 27.02. - Dividendes dus à l'Etat du chef de sa participation dans le 
capital d'autres entreprises publiques possédant la personnalité juridique. 

Evaluation des recettes 
Recettes probables pour 1983 

Diminution 

, Evaluation des recettes 
Recettes probables pour 1983 

Statu quo. 

F 90 000 000 
85 000 000 

F 

F 

5 000 000 

54 800 000 
160 800 000 

F 106 000 000 

An. 27.02/1. - Intérêts et dividendes des actions 
de la Société nationale des Chemins de Fer vicinaux. 

Evaluation dès recettes: 200 000 francs, comme pour 1983. 

L'article 9 de la loi du 24 juin 1885 stipule que l'intervention de l'Etat 
comme souscripteur d'actions de la Société nationale, ne peut dépasser la 
moitié du capital nominal de chaque ligne, à moins qu'une loi n'en ait 
autrement disposé. 

Suivant l'article 28 des statuts, il est prélevé sur le bénéfice de chaque ligne, 
au profit des actionnaires de cette ligne, un premier dividende fixé, pour les 
pouvoirs publics, au montant de l'annuité qui serait nécessaire pour acquitter 
en 90 ans le capital souscrit. 

S'il existe un excédent, il sera, sous déduction des tantièmes des administrateurs 
et du directeur général, distribué un second dividende égal aux trois huitièmes 
du restant. 

Suivant les prévisions, des dividendes d'un montant total de ± 170 000 francs 
seront alloués en 1984. 

An. 27.02/2. - Dividendes revenant à l'Etat du chef de sa participation dans 
le capital des sociétés de logements sociaux agréées par la Société Nationale 
du Logement. 

F 
F 

100 000 
100 000 

L'article 28 de l'arrêté royal du 10 décembre 1970 portant le Code du loge 
menr; confirmé par la loi du 2 juillet 1971, prévoit que, à la demande des 
fondateurs d'une société immobilière de" service public en formation, l'Etat est 
autorisé à souscrire un quart du capital au plus. 

Au 31 décembre 1982, le total des souscriptions de l'Etat atteignait 
93 120 675 francs, libérées à concurrence de 20 672 713 francs. 
Pour chaque société, le taux du dividende est fixé par l'assemblée générale; les 

dividendes à encaisser effectivement en 1984 sont évalués à 100 000 francs, 
suivant prévisions basées sur la situation financière actuelle des sociétés. 

An. 27.03/3. - Dividendes revenant à l'Etat du chef de sa participation dans 
le capital des sociétés de petite propriété terrienne agréées par la Société 
nationale terrienne. 

Evaluation des recettes: 100 000 francs, comme pour 1983. 

L'article 28 de l'arrêté royal du 10 décembre 1970 ponant le Code du logement, 
confirmé par la loi du 2 juillet 1971, prévoit que, à la demande des fondateurs 
d'une société immobilière de service public en formation, l'Etat est autorisé à 
souscrire un quart du capital au plus. 

Au 31 décembre 1982, le total des souscriptions de l'Etat atteignait 1 112 500 
francs, libérés à concurrence de 3 85 548 francs. 
Pour chaque société, le taux du dividende est fixé par l'assemblée générale, qui 

peut d'ailleurs décéder également d'affecter le dividende à une libération complé 
mentaire de la souscription. 

Art. 27.0117. - Dividend aan de Staat verschuldigd uit hoofde 111111 
zij11 deelneming i11 het kapitaal van de Nationale lnuesteringsmaatschappij. 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

Vermeerdering 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

Vermindering ... 

F 90 000 000 
85 000 000 

F 5 000 000 

In uitvoering van bovenvermelde wettelijke bepalingen bedroeg de deelne 
ming aan de Staat in het kapitaal van de N.1.M. (12 miljard) op 31 december 
1982, 9 521 miljoen. 
Volgens de huidige vooruitzichten kan voor 1984 een ontvangst van 

90,0 miljoen frank uit hoofde van dividend voorzien worden. 

Art. 27.02. - Dividenden aan de Staat verschuldigd, uit hoofde van zijn 
deelneming in het kapitaal van andere rechtspersoonlijkheid bezittende 
openbare bedrijven. 

F 54 800 000 
160 800 000 

F 106 000 000 

Art. 27 .0211. - Interesten en dividenden op de aandelen 
van de Nationale Maatschappij van de Buurtspoorwegen. 

Raming der ontvangsten : 200 000 frank, zoals voor 1983. 

Artikel 9 van de wet van 24 juni 1885 bepaalt dat de tussenkomst van de 
Staat, als inschrijver op aandelen der Nationale Maatschappij, voor elke lijn, 
de helft van het nominaal kapitaal niet mag te boven gaan, tenzij een wet 
daarover anders beschikt heeft. 
Volgens artikel 28 van de statuten, wordt op de winst van elke lijn ten 

voordele der aandeelhouders van deze lijn, een eerste dividend uitgekeerd, dat 
voor de openbare besturen gelijk is aan het bedrag van de annuïteit welke 
nodig zou zijn om het ingeschreven kapitaal in 90 jaar te delgen. 

Is er een overschot dan zal, na aftrek van de aan de beheerders en aan de 
directeur-generaal toekomende tantièmes, een tweede dividend gelijk aan de drie 
achtsten van dit overschot, toegekend worden. 

Volgens de vooruitzichten zal een bedrag van ± 170 000 frank aan dividenden 
uitgekeerd worden in 1984. 

An. 27 .02/2. - Dividenden welke aan de Staat verschuldigd zijn uit hoofde van 
zijn deelneming in het kapitaal van de vennootschappen voor volkswoningen 
erkend door de Nationale Maatschappij voor de Huisvesting. 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

Status quo. 

F 
F 

100 000 
100 000 

Artikel 28 van het koninklijk besluit van 10 december 1970, houdende de 
Huisvestingscode, bekrachtigd door de wet van 2 juli 1971, bepaalt dat, op 
verzoek van de oprichters van een in wording zijnde bouwmaatschappij tot 
algemeen nut de Staat gemachtigd is om ten hoogste een vierde van het kapitaal 
in te schrijven. , 
Op 31 december 1982 bedroeg het totaal van de inschrijvingen van de Staat 

93 120 675 frank, afbetaald tot een bedrag van 20 672 713 frank. 
Voor elke vennootschap wordt de rentevoet van het dividend vastgesteld door 

de algemene vergadering; de werkelijke in 1984 te innen dividenden worden op 
100 000 frank geraamd, volgens vooruitzichten gebaseerd op de huidige financië 
le toestand der vennootschappen. 

Art. 27.02/3. - Dividenden welke aan de Staat toekomen uit hoofde van zijn 
deelneming in het kapitaal van de vennootschappen voor kleine landeigendom, 
erkend door de Nationale Landmaatschappij. 

Raming der ontvangsten: 100 000 frank, zoals voor 1983. 

Artikel 28 van het koninklijk besluit van 10 december 1970, houdende de 
Huisvestingscode, bekrachtigd door de wet van 2 juli 1971, bepaalt dat, op 
verzoek van de oprichters van een in wording zijnde bouwmaatschappij tot 
algemeen nut, de Staat gemachtigd is om ten· hoogste op een vierde van het 
kapitaal in te schrijven. 
Op 31 december 1982 bedroeg het totaal van de inschrijvingen van de Staat 

1 112 500 frank, afbetaald tot een bedrag van 385 548 frank. 
Voor elke vennootschap wordt de rentevoet van het dividend vastgesteld door 

de algemene vergadering, die ten andere eveneens mag beslissen dat het dividend 
zal aangewend worden voor een bijkomende storting op de inschrijving. 



[ 95 1 4-1 (1983-1984) - N, 1 

Les dividendes à encaisser effectivement en 1984 sont évalués à 10 000 francs, 
suivant les prévisions basées sur la situation financière actuelle des sociétés, 

Art. 27.02/4. - Intérêts et dividendes revenant à l'Etat d11 chef de sa participa 
tion dans le capital de la Société Anonyme Belge d'Exploitation de la Na11iga 
tion Aérienne (SABENA). 

Evaluation des recettes: 33 800 000 francs, comme pour 1983. 

La participation de l'Etat au capital de la société comprend notamment 
1 350 000 actions privilégiées sans mention de valeur nominale entièrement 
libérées, soit: 975 800 actions constituant la participation primitive de l'Etat 
belge et 374 200 actions privilégiées, âyant appartenu à l'ex-colonie du Congo 
Belge, délaissées par la République du Zaïre et rachetées par l'Etat belge. 
L'article 34 des statuts de la société, modifié par les lois des 23 juin 1960 et 

9 février 1981 et par l'arrêté royal n° 177 du 30 décembre 1982, prévoit un intérêt 
de 25 francs l'an, attribué aux actions privilégiées entièrement libérées et; en cas 
de bénéfice, des dividendes. -- 
Une recette de 33 7 50 000 francs est prévue à titre d'intérêts; rien à titre de 

dividendes. 

An. 27 .02/ 5. - Redevances dues à l'Etat par les sociétés des transports inter 
communaux, du chef de sa participation au capital (pour mémoire). 

Evaluation des recettes: néant. 

La Société des transports intercommunaux de Bruxelles créée en exécution de 
la loi du 17 juin 1953 et les sociétés de transport urbains en commun créées en 
exécution de la loi du 22 février 1961, étaient tenues, en vertu de leurs statuts, 
de verser des redevances à l'Etat du chef de sa participation au capital par apport 
de biens. 
L'Etat a procédé au rachat des parts détenues par le secteur privé dans le capital 

de ces sociétés (loi du 22 décembre 1977 relative aux propositions budgétaires 
1977-1978, art. 172 et arrêtés royaux du 20 juillet 1978). 

Vu l'importance du soutien financier que l'Etat doit accorder à ces sociétés, 
l'octroi par celles-ci d'une redevance à l'Etat ne se justifie plus et n'a plus été prévu 
dans les nouveaux statuts. 

Art. 27.02/6. - Dividende revenant à l'Etat du chef de sa 
participation au capital de la Société nationale terrienne. 

Evaluation des recettes: 100 000 francs, commepour 1983. 

La participation de l'Etat au capital social de la Société nationale s'élève à 
1 000 000 de francs ; elle est libérée à concurrence de 20 % , soit 200 000 francs. 

A,u taux de 5 %, fixé conformément à l'article 45 des statuts, le dividende à 
toucher en 1984 par l'Etat sur la partie libérée de sa souscription, s'élèvera à 
10 000 francs. 

An .. 27 .0i/8. - Dividende revenant à l'Etat du chef de sa participation dans le 
capital de la société de distribution du gaz • Distrigaz » S.A. 

Evaluation des recettes 
Recettes probables pour 1983 

Diminution .. . ... . .. . .. 

F (pour mémoire) 
106 000 000 

F 

En vertu de la loi du 22 avril 1965 (art. 1 et 3), l'arrêté royal du 11 mars 1966 
etlesloisdes5 août1978(an. 3)et8 août1980(an. 180),l'Etatdétient81307 
pans sociales de la société Distrigaz entièrement libérées. D'autre pan, suivant 
les modalités de la convention du 31 mars 1980 conclue entre l'Etat belge et la 
Société nationale d'investissement et relative à l'acquisition de 5 8 5 34 actions 
Distrigaz, il peut être attribué à l'Etat le dividende se rapportant à ces 58 534 
actions. 

Le dividende attribué pour un exercice social est rattaché au budget des voies 
et moyens de l'année suivante. Il est actuellement impossible de prévoir l'attribu 
tion d'un dividende pour l'exercice social 1983. L'article pour 1984 reste donc 
ouvert « pcur mémoire». 

De werkelijk in 1984 te innen dividenden worden op 10 000 frank geraamd 
volgens de vooruitzichten gebaseerd op de huidige financiële toestand der ven 
nootschappen. 

Art. 27 .02/ 4. - Interesten en dividenden verschuldigd aan de Staat uit hoofde 
van zijn aandeel i11 het kapitaal van de Belgische Naamloze Vennootschap ter 
Exploitatie van het Luchtverkeer (SABENA). 

Raming der ontvangsten: 33 800 000 frank, zoals voor 1983. 

De deelneming van de Staat in het kapitaal van de maatschappij bevat inzonder 
heid 1 350 000 volledig volgestorte preferente aandelen zonder aanduiding van 
nominale waarde hetzij 975 800 aandelen van de aanvankelijke deelneming 
alsmede 374 200 aandelen welke aan de ex-kolonie • Belgisch Kongo» roebe 
hoorden en door de Belgische Staat van de Republiek Zaïre werden ingekocht. 

Artikel 34 van de statuten van de vennootschap, gewijzigd door de wetten van 
23 juni 1960 en 9 februari 1981 en bij het koninklijk besluit nr 177 van 
30 december 1982, kent een vaste jaarlijkse interest toe van 25 frank aan de 
volgestorte preferente aandelen en dividenden ingeval van winst. 

Uit hoofde van interesten zal de ontvangst 33 750 000 frank bedragen en zal 
geen dividend uitgekeerd worden. 

Art. 27.02/ 5. - Vergoedingen door maatschappijen voor intercommunaal 
ueruoer verschuldigd aan de Staat uit hoofde van zijn deelneming in het 
kapitaal (pro memorie). 

Raming der ontvangsten: nihil. 

De Maatschappij voor intercommunaal vervoer te Brussel, opgericht in uitvoe 
ring van de wet van 17 juni 1953 en de maatschappijen voor stedelijk gemeen 
schappelijk vervoer, opgericht overeenkomstig de wet van 22 februari 1961, 
hadden de verplichting krachtens hun statuten vergoedingen te betalen aan de 
Staat uit hoofde van zijn deelneming in het kapitaal door inbreng van goederen. 
De Staat is overgegaan tot het terugkopen van de aandelen die de privé-sector 

bezat in het kapitaal van die maatschappijen · (wet van 22 december 1977 
betreffende de budgettaire vooruitzichten 1977-1978, art. 172 en koninklijke 
besluiten van 20 juli 1978). 

Gelet op de financiële steun die de Staat aan deze maatschappijen moet verlenen 
is een vergoeding van deze laatsten aan de Staat niet langer gerechtvaardigd en 
werd ze derhalve niet meer in de nieuwe statuten voorzien. 

Art. 27.02/6. - Aan de Staat verschuldigd dividend uit hoofde van 
zijn deelneming in het kapitaal van de Nationale Landmaatschappij. 

Raming der ontvangsten: 100 000 frank, zoals voor 1983. 

De deelneming van de Staat in het kapitaal van de Nationale Maatschappij 
bedraagt 1 000 000 frànk en is afbetaald ten belope van 20 %, zegge 200 000 
frank. 
Tegen de interestvoet van 5% vastgesteld bij artikel 45 van de statuten van 

de maatschappij, zal het in 1984 door de Staat te innen dividend op het gestorte 
gedeelte van zijn inschrijving 10 000 frank bedragen. 

Art. 27.02/8. -Dividend verschuldigd aan de Staat uit hoofde van zijn deelne 
ming in het kapitaal van de maatschappij voor gasvoorziening « Distri 
gas » N.V. 

Raming der onrvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

106 000 000 1 Vermindering... ... ... ... 

F (pro memorie) 
106 000 000 

F 106 000 000 

Krachtens de wet van 22 april 1965 (art. 1 en 3), het koninklijk besluit van 
11 maart 1966 en de wetten van 5 augustus 1978 (art. 3) en van 8 augustus 1980 
(art. 180) beschikt de Staat over 81 307 volledig volgestorte maatschappelijke 
aandelen van de maatschappij Distrigas. Anderzijds bestaat de mogelijkheid dat 
volgens de modaliteiten van de conventie van 31 maart 1980 welke afgesloten 
werd tussen de Belgische Staat en de Nationale Investeringsmaatschappij en 
betrekking hebbend op de verwerving van 58 534 Distrigas-aandelen, het divi 
dend dat slaat op deze 58 534 aandelen aan de Staat worden toegekend. 
Het dividend voor één boekjaar toegekend, wordt op de rijksmiddelenbegro 

ting van het volgende jaar ingeschreven. Op het ogenblik is het niet mogelijk te 
voorzien of er voor het boekjaar 1983 een dividend wordt toegekend. Voor 1984 
blijft het artikel bijgevolg « pro memorie» behouden. 



4-1 (1983-1984) - N. l 1 96 l 

Art. 27.02/9, - Ristourne ri,ve1ta11t ,l l'Etat d11 che] de sa participation dans le 
capital de la Société coopérative liég1,ois1i d'électricité • Socolie •, assocù1tio11 
de commu11es ,l Litige. 

Evaluation pour 1984: 1 800 000 de francs. 
Recettes probables de 1983 : 1 800 000 de francs. 

L'Etat a fait apport en jouissance à ladite société notamment des installations 
de génie civil réalisées ou à réaliser; la valeur de la participation de l'Etat ainsi 
définie a été convertie en 2 500 parts sociales de 10 000 francs chacune. 

En application de l'article 15 de ses statuts, lors de la répartition de l'excédent 
des recettes sur les charges, il peut être attribué une ristourne aux associés, 
laquelle peut être évaluée pour 1984 à 1 750 000 de francs en faveur de l'Etat 
associé. 

Art. 27.02/10. - Dividende revenant à l'Etat du chef de sa participation 
dans le capital de la S.A. • UNERG » à Bruxelles. 

Evaluation des recettes: 100 000 francs, comme pour 1983. 

Du chef de sa participation dans le capital de la société, l'Etat détient 375 parts 
sociales, sans désignation de valeur nominale. 

En exécution des dispositions statutaires et lorsque les résultats le permettent, 
un dividende est attribué à toutes les parts sociales. 

Un dividende analogue à celui des exercices précédents est prévu pour 1984. 

Art. 27.02/ ll. - Dividendes et gratifications revenant à l'Etat du chef de sa 
partic,pation au capital de la S.A. • Compagnie des Installations maritimes de 
Bruges»/Maatschappij van de Brugse Zeevaartinrichtingen) (M.B.Z.). 

Evaluation des recettes 
Recettes probables pour 1983 

Statu quo. 

Aucun dividende n'est à prévoir en 1983 étant donné que la Société a été 
autorisée à affecter ses bénéfices au financement du parachèvement des investisse 
ments entrepris par l'Etat dans l'avant-port. 

La recette prévue de 18,6 millions représente la part fixée par convention qui 
sera attribuée dans certains revenus d'exploitation de la M.B.Z. 

F 
F 

18 600 000 
18 600 000 

Art. 06.01. - Produits divers. 

Evaluation des recettes 
Recettes probables pour 1983 

Augmentation 

Evaluation des recettes 
contre 

Augmentation ... 

F 3 012 300 000 
2 521400000 

F 

Art. 06.01 / 1. - Recettes à provenir de l'exécution des dispositions légales 
aux pensions de retraite à charge du Trésor public. 

Parts de pensions de retraite à rembourser au Trésor public par les pouvoirs 
et organismes visés par l'article ter, b, cbis ere, de la loi du 14 avril 1965 
établissant certaines relations entre les divers régimes de pensions du secteur 
public. 

753 000 000 de francs, 
606 500 000 francs pour 1983 ; 

146 500 000 francs. 

Cette différence provient : 
1 ° de l'augmentation du nombre des quotes-parts de pensions à rembourser; 
2° de la hausse de l'index. 

Art. 06.01/ 4 . ...:... Recettes diverses et accidentelles 
de la Caisse des Dépôts et Consignations. 

Evaluation des recettes 
Recettes probables pour 1983 

Statu _quo. 

La prévision pour 1984 a été calculée en se basant sur le résultat des exercices 
précédents. 

F 
F 

13 000 000 
13 000 000 

Art. 27.02/9. - Ristorno verschuldigd aa11 rie Staat uit hoofde van ;;ijlt 
deelneming in het katntaal va11 de Coöperatieve Elektriciteitsmaatschappij uan 
L11ik • Socolie », vereniging van gemeenten te 1-uik. 

Raming voor 1984: 1 800 000 frank. 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983: 1 800 000 frank. 

De Staat heeft inbreng gedaan ten voordele van de voormelde maatschappij van 
het vruchtgebruik o.m. van bestaande of nog re verwezenlijken installaties van 
burgerlijke bouwkunde ; de aldus bepaalde waarde van de staatsdeelneming werd 
omgezet in 2 500 maatschappelijke aandelen van 10 000 frank elk. 

ln toepassing van artikel 15 van haar statuten, kan bij de verdeling van het 
overschot van de ontvangsten op de lasten een ristorno toegekend worden aan 
de aandeelhouders, dat voor 1984 op 1 750 000 frank mag geraamd worden ten 
voordele van de Staat aandeelhouder. 

Art. 27.02/10. - Dividend verschuldigd aan de Staat uit hoofde van 
zijn deelneming in het kapitaal van de N.V. • UNERG » te Brussel. 

Raming der ontvangsten: 100 000 frank, zoals voor 1983. 

Uit hoofde van zijn deelneming in het kapitaal van de vennootschap, bezit de 
Staat 375 maatschappelijke aandelen, zonder aanduiding van waarde. 

Volgens de statutaire beschikkingen en wanneer de resultaten het toelaten, 
wordt aan alle aandelen een dividend toegekend. 

Hetzelfde dividend als voor de voorgaande boekjaren wordt voor 1984 voor 
zien. 

Art. 27.02/11. - Dividenden en vergoedingen verschuldigd aan de Staat uit 
hoofde van zijn deelneming in het kapitaal van de N.V. Maatschappij van de 
Brugse Zeevaartinrichtingen (M.B.Z.). 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

. Status quo. 

F 
F 

18 600 000 
18 600 000 

ln 1983 wordt geen dividend in het vooruitzicht gesteld daar de maatschappij 
gemachtigd is om de winst te besteden aan de financieringen in de voorhaven 
welke door de Staat worden uitgevoerd. 

De geraamde ontvangst van 18,6 miljoen vertegenwoordigt het aandeel van de 
Staat volgens de overeenkomsten, in sommige exploitatieopbrengsten van de 
M.B.Z. 

Arr. 06.01. - Diverse opbrengsten. 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

490 900 000 1 Vermeerdering 

Raming der ontvangsten ... 
tegen ... 

Vermeerdering ... 

F 3 012 300 000 
2 521 400 000 

F 490 900 000 

Art. 06.01/1. - Ontvangsten voortvloeiend uit de uitvoering der wettelijke 
bepalingen betreffende de rustpensioenen ten laste van de Openbare Schat 

kist. 

Pensioengedeelten aan de Openbare Schatkist terug te storten door de machten 
en organismen bedoeld bij artikel 1, b, cbis ene, van de wet van 14 april 1965 
tot vaststelling van een zeker verband russen de onderscheiden pensioenregelingen 
van de openbare sector. 

753 000 000 frank, 
606 500 000 frank voor 1983; 

146 500 000 frank. 

Dit verschil is re wijten : 
1 ° aan de vermeerdering van het aantal terug te betalen pensioengedeelten; 
2° aan de stijging van de index. 

Arr. 06.01/4. - Diverse en toevallige ontvangsten 
valt de Deposito- en Consignatiekas. 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

Status quo. 

De raming voor 1984 werd berekend op basis van de uitslagen van de vorige 
dienstjaren. 

F 
F 

13 000 000 
13 000 000 



l 97 l 4-1 (1983-1984) - N. 1 

Art. 06.01 / 5. - Versements des corps de trou/Je et de la Ge11dar111crie. 

a) Versements par /a Gendarmerie. 

Evaluation des recettes: 1 300 000 francs, comme pour 1983. 

Il s'agit de recettes diverses, notamment celles provenant de la vente de vieux 
fers, de fumier, de vieilles archives, de l'utilisation de véhicules de la Gendarmerie 
par le Département de la Justice pour le transport de détenus, du remboursement 
par des tiers de communications téléphoniques, d'escortes de fonds et de la 
participation de la musique à des fêtes et concerts. 

b) Versement par le corps de troupe. 

Evaluation des recettes: 13 000 000 de francs, comme pour 1983. 

Ces recettes proviennent de la participation des musiques militaires à des fêtes 
et concerts, de réunions sportives, du remboursement de titres de transport utilisés 
indûment, de retenues opérées pour usage non autorisé de véhicules, ou pour perte 
ou déterioration de matériel et d'équipements, etc. 

L'évaluation pour 1984 a été établie en tenant compte des recettes effectives 
de 1982 et des recettes probables de 1983. 

Art. 06.01/7. - Intérêts revenant à l'Etat du chef de sa participation dans le 
capital de la Caisse Nationale de Crédit professionnel. 

Evaluation des recettes 
contre 

8 400 000 francs, 
8 400 000 francs pour 1983. 

Statu quo. 

A. - L'arrêté-loi du 23 décembre 1946 ponant transformation de la Caisse 
centrale du Petit Crédit professionnel en une Caisse nationale de Crédit profes 
sionnel stipule en son titre II (an. 6) que le Fonds social est constitué entre 
autres: 

1 ° par transfert du prêt sans intérêt de 50 millions de francs consenti par l'Etat 
à la Caisse centrale du Petit Crédit professionnel; 
2° par transfert de la souscription de l'Etat de 35 000 000 de francs au capital 

de la Caisse Nationale de Crédit aux Classes moyennes; 
3° par prélèvement de 15 millions de francs sur les réserves de la Caisse centrale 

du Petit Crédit professionnel et la Caisse Nationale de Crédit aux Classes 
moyennes; 
4° par la souscription par l'Etat d'une somme de 100 000 000 de francs mise 

à la disposition de la Caisse Nationale de Crédit professionnel. 

B. - En outre, les lois des 14 février 1962, 4 février 1971 et 4 août 1980 ont 
porté cette dernière souscription de 100 millions de francs respectivement à 300, 
600, puis à 1 900 millions de francs, laquelle est actuellement libérée à concurren 
ce de 800 millions de francs. 
L'intérêt dû pour un exercice social est rattaché au budget des Voies et Moyens 

de l'année suivante. Le taux d'intérêt est fixé par les ministres de tutelle après 
expiration de l'exercice social et n'est donc pas connu au moment de l'élaboration 
des propositions budgétaires. 

Un taux d'intérêt de f % peut être espéré pour chacun des exercices budgétaires 
1983 et 1984. 

Art. 06.01/8. - Intérêts dus par l'Institut National de Crédit agricole 
sur la participation de l'Etat au fonds de premier établissement. 

Evaluation des recettes: 6 000 000 de francs. 
Recettes probables pour 1983: 6 000 000 de francs. 

Suivant les dispositions légales ci-dessus, l'Etat et la Caisse Générale d'Epargne 
et de Retraite est mis à la disposition de l'Institut national de Crédit agricole un 
fonds de premier établissement d'un montant de 465 millions, destiné à lui 
permettre d'organiser ses services et de faire face à ses opcrations. 

La participation de l'Etat s'élève à 600 millions de francs, libérés entièrement 
(loi du 6 décembre 1974). 

Suivant les dispositions de l'article 17 de l'arrêté royal du 30 septembre 1937, 
l'Institut national est tenu de payer sur la part de l'Etat un intérêt dont le taux 
est fixé annuellement par le Ministre des Finances en accord avec le Ministre de 
I' Agriculture. 
L'intérêt dû pour un exercice social est rattaché au budget des Voies et Moyens 

de l'année suivante. Le taux d'intérêt est fixé par le ministre de tutelle après 
expiration de l'exercice social et n'est donc pas connu au moment de l'élaboration 
des propositions budgétaires. · 
Un taux d'intérêt de 1 % peut être espéré pour chacun des exercices budgétaires 

1983 et 1984. 

Art, 06.0115. - Stortingen door de troepenkorpsen 
e11 door de Rijkswacht. 

n) Stortingen door de Rijkswacht. 

Raming der ontvangsten: 1 300 000 frank, zoals voor 1983. 

Het betreft hier diverse ontvangsten, namelijk deze voortvloeiend uit de ver 
koop van oude hoefijzers, van mest, van oud archief, uit het gebruik van 
voertuigen van de Rijkswacht door het Departement van Justitie voor het vervoer 
van gevangenen, uit de terugbetaling door derden van telefoongesprekken, van 
fondsenbegeleidingen en uit de deelneming van de muziekkapel aan feesten en 
concerten. 

b) Stortingen door de troepenkorpsen. 

Raming der ontvangsten : 13 000 000 frank, zoals voor 1983. 

Deze ontvangsten spruiten voort uit de deelneming van militaire muziekkorp 
sen aan feesten en concerten, uit sportvergaderingen, uit de terugbetaling van ten 
onrechte gebruikte transportbewijzen, uit inhoudingen toegepast wegens onge 
oorloofd gebruik van voertuigen of wegens verlies of beschadiging van materieel 
of uitrustingsvoorwerpen, enz. 
De raming voor 1984 steunt op de werkelijke ontvangsten van 1982 en op de 

vermoedelijke ontvangsten van 1983. 

Art. 06.0117. - Interesten uerscbuldigd aan de Staat uit hoofde van zijn 
deelneming in het kapitaal van de Nationale Kas voor Beroepskrediet. 

Raming der ontvangsten ... 
tegen ... 

Status quo. 

8 400 000 frank, 
8 400 000 frank voor 1983. 

A. - De besluirwet van 23 december 1946 houdende omvorming van de 
Hoofdkas voor het Klein Beroepskrediet in een Nationale Kas voor Beroepskre 
diet bepaalt in zijn titel Il (an. 6) dat het Maatschappelijk Fonds onder meer 
gevormd is: 

1 ° door overdracht van de lening van 50 miljoen frank zonder interest, door 
de Staat toegestaan aan de Hoofdkas voor het Klein Beroepskrediet; · 
2° door overdracht aan de inschrijving van de Staat van 35 000 000 frank op 

het kapitaal van de Nationale Kas voor Krediet aan de Middenstand; 
3° door afneming van 15 miljoen frank op de reserves van de Hoofdkas voor 

Klein Beroepskrediet en de Nationale Kas voor Krediet aan de Middenstand; 

4° door inschrijving van de Staat van een bedrag van 100 000 000 frank ter 
beschikking gesteld van de Nationale Kas voor Beroepskrediet. 

B. - Daarenboven is in uitvoering van de wetten van 14 februari 1962, 
4 februari 1971 en 4 augustus 1980 deze inschrijving van 100 miljoen frank 
respectievelijk op 300,600 en vervolgens op 1 900 miljoen frank gebracht, welke 
thans is volgestort ten belope van 800 miljoen frank. 

De voor het boekjaar verschuldigde interest wordt ingeschreven op de Rijks 
middelenbegroting van her volgende jaar. De interestvoet wordt door de voogdij 
ministers vastgesteld na afsluiting van het boekjaar en is dus niet gekend op het 
ogenblik van het opmaken van de begrotingsvoorstellen. 

Een intrestvoet van 1 % mag verwacht worden voor elk der begrotingsjaren 
1983 en 1984. 

Art. 06.01/8. - Interesten door het Nationaal Instituut voor Landbouw 
krediet verschuldigd op het aandeel van de Staat in het oprichtingsfonds. 

Raming der ontvangsten : 6 000 000 frank. 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983: 6 000 000 frank. 

Volgens de hierboven vermelde wettelijke bepalingen, zullen de Staat en de 
Algemene Spaar- en Lijfrentekas een oprichtingsfonds voor een bedrag van 
465 miljoen frank, ter beschikking stellen van het Nationaal Instituut voor 
Landbouwkrediet, om de inrichting van zijn diensten mogelijk te maken en de 
vereiste middelen verschaffen voor zijn verrichtingen. 
Het aandeel van de Staat bedraagt 600 miljoen frank en is afbetaald (wet van 

6 december 1974). 

Volgens de bepalingen van artikel 17 van het koninklijk besluit van 
30 september 1937 dient het Nationaal Instituut op het aandeel van de Staat 
een interest te betalen waarvan de voet jaarlijks wordt vastgesteld door de 
Minister van Financiën in overleg met de Minister van Landbouw. 

De voor een boekjaar verschuldigde interest wordt ingeschreven op de Rijks 
middelenbegroting van het volgende jaar. De interestvoet wordt door de voogdij 
minister vastgesteld na afsluiting van het boekjaar van het Instituut en is dus niet 
gekend op het ogenblik van het opmaken van de begrotingsvoorstellen. 

Een interestvoet van 1 % mag verwacht worden voor elk der begrotingsjaren 
1983 en 1984. 



4-1 (1983-1984) - N. 1 [ 98 ) 

Art. 06.01 /9, - Mom1aie. - Frais d'essai des ouvrages 
et des matières d'or, d'argent at de platine. 

Evaluation des recettes 
Recettes probables pour 1983 

Statu quo. 

Les recettes du bureau de la garantie sont constituées par le produit des frais 
d'essai des lingots, matières et ouvrages en métaux précieux présentés à l'essayeur 
des monnaies. 

Art. 06.01/10. - Recettes diverses et accidentel/es de la Trésorerie. 

Evaluation des recettes 
Recettes probables pour 1983 

Augmentation 

Evaluation des recettes 
Recettes probables pour 1983 

Augmentation 

F 
F 

2 500 000 
2 500 000 

F 2 100 000 000 
1 750 000 000 

F 

F 

350 000 000 1 Vermeerdering 

A l'analyse de ces chiffres, on doit constater que ceux de 1982 sont anormale 
ment gonflés: bénéfices de change et recettes consécutives à la dévaluation du F. B. 
De plus, de fortes recettes proviennent en 1981 et en 1982, de l'annulation de 
billets de 100 et de 500 francs par la B.N.B. Ces deux phénomènes_ ne se 
reproduiront plus en 1983 et 1984. Une baisse des recettes accidentelles est donc 
inévitable en 1983. 
Cependant, cet article budgétaire comporte un poste important qui est en 

croissance constante vu la baisse des taux d'intérêt: les nouveaux emprunts sont 
émis à un taux de plus en plus bas. Le rachat en bourse d'anciens emprunts ne 
peut se faire; la dotation est donc utilisée de moins en moins; ceci entraîne une 
recette apparente pour l'Etat. 

Art. 06.01/13. - Versements au Trésor dans le cadre des mesures de réduction 
des frais de fonctionnement des organismes d'intérêt public, y compris leurs 
dépenses de personnel. 

815 100 000 
120 700 000 

F 694 400 000 1 Vermeerdering 

Ce type de recette était imputé antérieurement à I' article 06. 0 l / 10. Etant donné 
la reconduction depuis 1980 des mesures d'économie visant les organismes 
d'intérêt public, il a été jugé utile d'imputer cette recette sur une position 
budgétaire distincte. 

Art. 08.01. - Recettes en provenance d'autres services. 

Evaluation des recettes 
Recettes probables pour 1983 

Diminution ..• ..• ... .. . 

Evaluation des recettes 
Recettes probables pour 1983 

Diminution ... ... ... 

Evaluations des recettes 
Recettes probables pour 1983 

Diminution . .. .. . 

F 259 000 000 
269 550 000 

F 

F 

10 550 000 

Art. 08.01/1. - Remboursements des dépenses imputées à l'article 03.01 
du budget des Pensions en matière de pensions de survie. 

3 000 000 
3 750 000 

F 

F 

750 000 

Les recettes inscrites au présent article correspondent aux dépenses imputées 
en 1983 à l'article 03.01 du budget des Pensions. 

Art. 08.01/ 2. - Remboursements effectués en exécution de la loi du 5 août 1968 
établissant certaines relations entre les régimes de pensions du secteur public 
et ceux du secteur privé. 

200 000 000 
215 800 000 

F 15 800 000 

Les recettes inscrites au présent article correspondent à la moitié des crédits 
disponibles pour 1983 à l'article 01.01 du budget des Pensions. 

Art. 06.01 /9, - Munt. - Keurloon voor werken en grondstoffen 
van goud, zilver en platina. 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

Status quo. 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

F 
F 

2 500 000 
2 500 000 

De ontvangsten van het waarborgkantoor bestaan uit de opbrengst van het 
keurloon voor de staven, grondstoffen en werken van edel metaal welke aan de 
beproever van de munt worden voorgelegd. 

Art. 06.01/10. - Diverse en toevallige ontvangsten van de Thesaurie. 

F 2 100 000 000 
1750000 000 

F 350 000 000 

Bij de ontleding van deze cijfers, moet men vaststellen dat deze van 1982 
abnormaal hoog zijn: wisselwinsten en-ontvangsten ingevolge de devaluatie van 
de B.F. Daarenboven komen aanzienlijke ontvangsten in 1981 en 1982 voort van 
de vernietiging van de biljetten van 100 en 500 frank door de Nationale Bank. 
Deze twee verschijnselen zullen zich niet meer voordoen in 1983 en 1984. 
Derhalve is een daling van deze toevallige ontvangsten onafwendbaar. 
Nochtk::c bevat dit begrotingsartikel een belangrijke post welke voortdurend 

aangroeit ingevolge de rentedaling: de nieuwe leningen worden uitgegeven tegen 
een steeds lagere rentevoet. De terugkoop op de beurs van de oude leningen mag 
niet meer gebeuren; de dotatie wordt dus minder en minder gebruikt: dit brengt 
een duidelijke ontvangst mee voor de Staat. 

Art. 06.01 / 13. - Stortingen in de Schatkist in het raam van de besparingsmaat 
regelen van de werkingskosten van de instellingen van openbaar nut met 
inbegrip van hun personeelsuitgaven. 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

F 815 100 000 
120 700 000 

F 694 400 000 

Dit type ontvangst werd voorheen geïmputeerd op het artikel 06.01/10. 
Rekening houdend met de voortzetting sedert 1980 van de bezuinigingsmaatrege 
len gericht op de instellingen van openbaar nut, werd het noodzakelijk geacht deze 
ontvangst op een welbepaald begrotingsartikel te imputeren. 

Art. 08.01. - Ontvangsten herkomstig uit andere diensten. 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

Vermindering ... 

Raming der ontvangsten .. . ... • .. 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

Vermindering... .. . .. . .. . 

F 

F 

259 000 000 
269 550 000 

10 550 000 

Art. 08.01/1. - Terugbetaling van de uitgaven aangerekend op artikel 
03.01 van de begroting van Pensioenen inzake overlevingspensioenen. 

F 3 000 000 
3 750 000 

F 750 000 

De ontvangsten ingeschreven op het onderhavig artikel, stemmen overeen niet 
de uitgaven die in 1983 onder artikel 03.01 van de begroting van Pensioenen 
werden ingeschreven. 

Art. 08.01/2. - Terugstortingen verricht ter uitvoering van de wet van 5 augus 
tus 1968 tot vaststelling van een zeker verband tussen de pensioenstelsels van 
de openbare sector en die van de privé-sector. 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

Vermindering... ... ... . .. 

F 200 000 000 
215 800 000. 

F 15 800 000 

De ontvangsten ingeschreven op het onderhavig artikel stemmen overeen met 
de helft van de kredieten die voor 1983 beschikbaar zijn op artikel 01.01 van 
de begroting van Pensioenen. 



[ 99 ) 4-1 (1983-1984) - N. 1 

Art. 08.01 /4. - Recettes d11 chef de prescription d'ordonnances, 
créances, mandats, récépissés et divers. 

Evaluation des recettes •.. 
contre 

Augmentation •.. 

46 000 000 de francs, 
40 000 000 de francs pour 1983; 

6 000 000 de francs. 

La prévision est basée sur les soldes disponibles chez les comptables intéressés. 

Art. 08.0115. - Recettes du chef de prescriptions: 
coupons et arrérages des inscriptions nominatives de la dette belge. 

Evaluation des recettes ... 
contre 

Statu quo. 

10 000 000 de francs, 
10 000 000 francs pour 1983; 

Conformément aux dispositions de l'article 54 de l'arrêté royal du 6 août 1951, 
réglant le Service de la Dette publique, les intérêts des obligations au porteur ainsi 
que les arrérages des inscriptions nominatives des dettes de l'Etat se prescrivent 
par cinq ans à compter de la date de l'échéance. 

§ 2. Administration de la T.V.A., 
de l'Emegistrement et des Domaines. 

An. 11.01. - Remboursements de traitements, d'indemnités 
et de pensions. - Frais de justice en matières diverses. 

Evaluation des recettes 
contre 

Augmentation ... 

245 000 000 de francs, 
240 000 000 de francs; 

5 000 000.de francs. 

An. 16.01. - Produits des domaines. 

Evaluation desrecerres i 300 000 000 de francs, comme pour 1983. 

Pour établir l'évaluation, il a été tenu compte d'une pan de l'avis de l'Adminis 
tration des eaux et forêts, en ce qui concerne les coupes de bois dans les forêts 
domaniales, et d'autre pan, d'une nouvelle décision éventuelle du gouvernement 
de prélever sur le produit des coupes de bois un montant de 300 000 000 de francs 
à ristourner aux régions (décision du type de celle qui a été prise pour l'année 
budgétaire 1983 ). 

An. 26.01 a). - Intérêts moratoires en matière d'impôts. 

Evaluation des recettes 
contre 

Augmentation ... 

2 200 000 000 de francs, 
1 700 000 000 de francs pour 1983; 

500 000 000 de francs. 

An. 26.01 b). - Dommages et intérêts moratoires 
en matières diverses. 

Evaluation des recettes: 24 000 000 de francs, comme pour 1983. 

Il s'agit de produits accidentels. 

Art. 28.01. - Redevances pour l'occupation de biens domaniaux. 

Evaluation des recettes 
contre 

Augmentation ••• 

300 000 000 de francs, 
270 000 000 de francs pour 1983; 

30 000 000 de francs. 

Art. 38.01. - Déficits des comptables. -· Produits des transactions 
sur la législation en matière de changes. - Recettes diverses. 

Evaluation des recettes: 20 000 000 de francs, comme pour 1983. 

An. 06.01. - Produits divers. 

E váluation des recettes 
contre 

Augmentation ... 

40 500 000 francs, 
38 500 000 francs pour 1983; 

2 000 000 de francs. 

Art. 08.01/4, - Ontva11gsten 11it hoofde van de verjaring van ordonnantiën, 
schulduarderingen, mandaten, 011tvangstbewijzen en diversen. 

Rarning der ontvangsten ... 
tegen ... 

Vermeerdering ... 

46 000 000 frank, 
40 000 000 frank voor 1983; 

6 000 000 frank. 

De raming is berekend op de beschikbare saldi bij de betrokken rekenplichti 
gen. 

Art. 08.0115. - Ontvangsten uit hoofde van verjaringen: 
coupons en rentetermijnen van de Belgische schuld. 

Raming der ontvangsten ... 
tegen ... 

Status quo. 

10 000 000 frank, 
10 000 000 frank voor 1983. 

Overeenkomstig de bepalingen van artikel 54 van het koninklijk besluit van 
6 augustus 1951, tot regeling van de Dienst der Staatsschuld, verjaren de 
interesten der toonderobligaties alsmede de rentetermijnen der inschrijvingen op 
naam van de staatsschuld na verloop van vijf jaar met ingang van de vervaldag. 

§ 2. Administratie van de B.T.W., 
Registratie en Domeinen. 

An. 11.01. - Terugbetalingen van wedden, vergoedingen 
en pensioenen. - Gerechtskosten in verscheidene zaken. 

Raming der ontvangsten ... 
tegen ... 

Vermeerdering ... 

245 000 000 frank, 
240 000 000 frank; 

5 000 000 frank. 

Art. 16.01. - Opbrengsten van de domeinen. 

Raming der ontvangsten: 300 000 000 frank, zoals voor 1983. 

Om de raming te bepalen werd enerzijds rekening gehouden met het advies van 
het Bestuur van waters en bossen, voor wat de houtkapping in de domaniale 
bossen betreft, en anderzijds met een nieuwe eventuele beslissing van de regering 
om van de opbrengst van de houtkappingen 300 000 000 frank, als ristorno voor 
de gewesten, vooraf te nemen (zelfde beslissing als deze die voor het dienstjaar 
1983 werd getroffen). 

Art. 26.01 a). - Nalatigheidsinteresten inzake belastingen. 

Raming der ontvangsten ... 
tegen ... 

Vermeerdering ... 

2 2QO 000 000 frank, 
1 700 000 000 frank voor 1983; 

S00 000 000 frank. 

An. 26.01 b). - Schadevergoedingen en moratoire interesten 
in allerlei zaken. 

Raming der ontvangsten: 24 000 000 frank, zoals voor 1983. 

Het gaat hier om toevallige opbrengsten. 

An. 28.01. - Retributies voor het gebruik van domeingoederen. 

Raming der ontvangsten ... 
tegen ... 

Vermeerdering ... 

300 000 000 frank, 
270 000 000 frank voor 1983; 

30 000 000 frank. 

An. 38.01. - Deficit van rekenplichtigen. - Opbrengst van transacties inzake 
de wetgeving op de wisse/controle. - Diverse opbrengsten. 

Raming der ontvangsten: 20 000 000 frank, zoals voor 1983. 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 

Raming der ontvangsten ... 
tegen ... 

Vermeerdering ... 

40 500 000 frank, 
38 500 000 frank voor 1983; 

2 000 000 frank. 



4-1 (1983-1984) - N. 1 [ 100 J 

Art. 06.0111, - Part dans le produit des installations portuaires. 1 Art, 06.01 / 1. - AaP1deel ;,, de opbrengst van de haveninrichtingen. 

Evaluation des recettes 
contre 

Diminution 

500 000 frnncs, 
3 500 000 francs pour 1983; 

3 000 000 de francs. 

Art. 06.0112. - Remboursement de créances 
provenant des divers départements. 

Evaluation des recettes 
contre 

Augmentation ... 

40 000 000 de francs, 
35 000 000 de francs pour 1983; 

5 000 000 de francs. 

§ 3. Administration des Contributions directes. 

Art. 16.01. - Recettes diverses. 

Evaluation des recettes pour 1984 
Recettes probables pour 1983 

Statu quo. 

26 400 000 francs. 
26 400 000 francs. 

Art. 16.01/1. - Taxe de vérification des poids et mesures. 

a) Recettes probables pour 1983 
b) Prévision pour 1984 ... 

F 
F 

400 000 
400 000 

L'Administration des Contributions directes n'intervient plus en la matière 
qu'accidentellemenr, pour le recouvrement de droits non payés directement au 
service compétent du Ministère des Affaires économiques. 

Art. 16.01/4. - Produit des souscriptions aux publications 
éditées par l'Administration: 

a) Recettes probables pour 1983 
·b) Prévisions pour 1984 ... 

Art. 26.01. - Intérêts de retard 
(à charge des entreprises et des ménages). 

Evaluation des recettes pour 1984 
Recettes probables pour 1983 

F 
F 

26 000 000 
26 000 000 

F 3 300 000 000 
3 000 000 000 

Raming der ontvangsten ... 
tegen ... 

Vermindering 

5 00 000 frank, 
3 500 000 frank voor 1983; 

3 000 000 frank. 

Art. 06.01/2. - Terugbetaling van schuldvorderingen 
voortkomende van verschillende departementen. 

Raming der ontvangsten ... 
tegen ... 

Vermeerdering ... 

40 000 000 frank, 
35 000 000 frank voor 1983; 

5 000 000 frank. 

§ 3. Administratie der Directe Belastingen. 

Art. 16.01. - Diverse ontvangsten. 

Justification de l'augmentation par rapport à la recette probable de 1983: 
accroissement du volume des droits à recouvrer. 

Art. 38.01. - Rétributions du chef de poursuites. 

Evaluation des recettes pour 1984 
Recettes probables pour 1983 

Statu quo. 

F 
F 

6 000 000 
6 000 000 

Aux termes de l'article 225 de l'arrêté royal d'exécution du Code des impôts 
sur Jes revenus ( 4 mars 1965), les frais de poursuites sont versés intégralement 
aux huissiers instrumentants ayant Ja qualité d'huissier de justice; ils reviennent 
au Trésor s'ils sont relatifs à des poursuites effectuées par les huissiers des 
Contributions directes sous déduction de la quotité que le Ministre des Finances 
est autorisé à allouer à ces huissiers. 

Raming der ontvangsten voor 1984 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

Status quo. 

26 400 000 frank. 
26 400 000 frank. 

Art. 16.01/1. - Ijk/oon. 

a) Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 
b) Raming voor 1984 

a) Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 
b) Raming •roor 1984 . .. .. . .. . 

F 
F 

400 000 
400 000 

De Administratie der Directe Belastingen treedt ter zake slechts toevallig op 
voor de invordering van rechten die niet rechtstreeks betaald worden bij de. 
bevoegde dienst van het Ministerie van Economische Zaken. 

Art. 16.01/4. - Opbrengst der inschrijvingen op de publikaties 
uitgegeven door de Administratie: 

F 
F 

26 000 000 
26 000 000 

Art. 26.01. - Nalatigheidsinteresten 
(ten laste van de bedrijven en van de gezinnen). 

Raming der ontvangsten voor 1984 ... 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

Augmentation ... ... ... ... ... ... ... ... ... F 300 000 000 Vermeerdering ... .. . ... ... 
Recette nette probable pour 1983: Vermoedelijke netto -onrvangst voor 1983: 

1° Recette brute ... F 3 870 000 000 1° Bruto-ontvangst 
2° Dégrèvements ... -870 000 000 2° Ontlastingen ... 
3° Recette nette ... F 3 000 000 000 3° Netto-ontvangst 

Prévision de recette nette pour 1984 : Raming van de netto-ontvangst voor 1984: 

1° Recette brute ... F 4 250 000 000 1 ° Bruto-ontvangst 
2° Dégrèvements ... -950 000 000 2° Ontlastingen ... 
3° Recette nette ... F 3 300 000 000 3° Netto-ontvangst 

F 3 300 000 000 
3 000 000 000 

F 300 000 000 

F 3 870 000 000 
-870 000 000 

F 3 000 000 000 

F 4 250 000 000 
-950 000 000 

F 3 300 000 000 

Verantwoording van de vermeerdering ten opzichte van de vermoedelijke 
ontvangst voor 1983 : vermeerdering van het volume van de in te vorderen 
rechten. 

Art.38.01. - Retributiegelden wegens vervolgingen. 

Raming der ontvangsten voor 1984 ... 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

Status quo. 

Naar luid van artikel 225 van het koninklijk besluit tot uitvoering van het 
Wetboek van de inkomstenbelastingen (4 maan 1965) komen de vervolgingskos 
ten volledig toe aan de instrumenterende deurwaarders die de hoedanigheid 
hebben van gerechtsdeurwaarder; ze komen aan de Schatkist toe, indien ze 
vervolgingen betreffen, die door de deurwaarders der Directe Belastingen werden 
gedaan, onder afrrek van het gedeelte dat de Minister van Financiën gemachtigd 
is aan deze deurwaarders toe te kennen. 

F 
F 

6 000 000 
6 000 000 



[ 101 J 4-1 (1983-1984) - N. 1 

Recette 11cttc probable au profit Ju Trésor pour 1983 : 

1 ° Recette brute 
2° Dégrèvements 

3° Recette nette 

Prévision pour 1984: 

1 ° Recette brute . 
2° Dégrèvements . 

F 23 000 000 
-17 000 000 

F 6 000 000 

3° Recette nette ... 

Diminution du nombre des huissiers des contributions et, corrélativement, du 
volume des poursuites effectuées à leur intervention mais, par contre, indexation 
du tarif des actes. 

An. 48.01. - Remboursement des frais d'administration afférents à la percep 
tion de certaines taxes (art. 357 du Code des impôts sur les revenus). 

Evaluation des recettes pour 1984 
Recettes probables pour 1983 

Augmentation 

F 23 000 000 
-17 000 000 

F 

F 
F 

800 000 000 
760 000 000 

F 

Justification de l'augmentation par rapport à la recette probable de 1983: 
rendement accru des taxes additionnelles à l'impôt des personnes physiques, 
dont la perception donne lieu au prélèvement d'une remise de 3 % pour 
remboursement au Trésor des frais d'administration. 

§ 4. Administration des Douanes et Accises 

An. 06.01. - Produits divers. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

258 000 000 de francs, 
244 000 000 de francs pour 1983; 

14 000 000 de francs. 

An. 06.01 / 1. - Intérêts de retard. 

18 000 000 de francs, 
14 000 000 de francs pour 1983; 

4 000 000 de francs. 

La recette probable de 18 000 000 de francs inscrite pour 1984 a été fixée 
sur la base des perceptions effectuées au cours des deux années précédentes. 

An. 06.01/2. - Rétributions pour prestations de service spéciales. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

Eu égard a~ perceptions effectuées en 1982, le montas.' prévu pour 1984 
est évalué à 240 millions de francs. 

§ S. Administration du Cadastre 

An. 16.01. - Recettes du chef de la délivrance d'extraits 
ou autres documents cadastraux. 

Evaluation des recettes pour 1984 
Recettes probables pour 1983 

Statu quo. 

240 000 000 de francs, 
230 000 000 de francs pour 1983; 

10 000 000 de francs. 

F 
F 

100 000 000 
100 000 000 

Vermoedelijke netto-ontvangst ten bate van de Schatkist voor 1983: 

1 ° Bruto-ontvangst 
2° Ontlastingen ... 

3° Netto-ontvangsten 

Raming voor 1984: 

1 ° Bruto-ontvangst 
2 ° Ontlastingen ... 

6 000 000 1 3° Netto-ontvangst 

Raming der ontvangsten voor 1984 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

40 000 000 1 Vermeerdering 

F 23 000 000 
-17 000 000 

F 6 000 000 

F 23 000 000 
-17 000 000 

F 6 000 000 

Vermindering van het aantal deurwaarders der belastingen en, correlatief, van 
het aantal van de vervolgingen gedaan door hun tussenkomst maar, daarentegen, 
indexering van het tarief van de akten. 

Art. 48.01.- Vergelding van de administratiekosten in verband met de inning 
van sommige aanvullende belastingen (art. 357 van het Wetboek van de 
inkomstenbelastingen). 

F 
F 

F 

800 000 000 
760 000 000 

40 000 000 

Verantwoording van de vermeerdering ten opzichte van de vermoedelijke 
ontvangst van 1983 : hoger rendement van de aanvullende belastingen op de 
personenbelasting, waarvan de· inning aanleiding geeft tot de inhouding van 
een korting van 3 % voor terugbetaling van de administratiekosten aan de 
Schatkist. 

§ 4. Administratie der Douane en Accijnzen 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

vermeerdering 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

vermeerdering 

258 000 000 frank, 
244 000 000 frank voor 1983; 

14 000 000 frank. 

Art. 06.01/1. - Nalatigheidsinteresten. 

18 000 000 frank, 
14 000 000 frank voor 1983; 

4 000 000 frank. 

Bij het vaststellen der vermoedelijke ontvangsten van 18 000 000 frank voor 
1984 werd rekening gehouden met de ontvangsten over de vorige twee jaren. 

Art. 06.01/2. _- Retributies voor bijzondere dienstprestaties. 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

vermeerdering 

240 000 000 frank, 
230 000 000 frank voor 1983; 

10 000 000 frank. 

Ten overstaan van de inningen over 1982, wordt het voor 1984 voorziene 
bedrag geschat op 240 miljoen frank. 

§ 5. Administratie van het Kadaster 

Art. 16.01. - Ontvangsten voor de uitreiking van kadastrale uittreksels 
of andere kadastrale bescheiden. 

Raming der ontvangsten voor 1984 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

Status quo. 

F 
F 

100 000 000 
100 000 000 



4-1 (1983-1984) - N. 1 1 102 l 

§ 6. Diverses administrations 
Art. 06.01. - Produits divers. 

Evaluation des recettes 
Recettes probables pour 1983 

diminution ... 

F 32 600 000 
33 600 000 

F 1000000 

Art. 06.01/1. - Ventes de publications, imprimés, etc.: 

a) Produit du droit d'insertion au Bulletin des Oppositions. 

Evaluation des recettes pour 1984 
Recettes probables pour 1983 

Statu quo. 

L'évaluation est basée sur la situation actuelle en ce domaine. 

F 
F 

b) Produit des abonnements au Bulletin des Oppositions et de Ja vente au 
numéro. 

Evaluation des recettes 
contre 

1 000 000 
1000000 

900 000 francs, 
900 000 francs pour 1983. 

Statu quo. Status quo. 

L'évaluation est basée sur la situation actuelle en ce domaine. De raming steunt op de huidige toestand op dit gebied. 

c) Produit de la vente de documents et imprimés de l'Administration des c) Opbrengst van de verkoop van documenten en drukwerken van de Admi- 
Douanes et Accises. nistratie der Douane en Accijnzen. 

Evaluation des recettes 
contre 

30 000 000 de francs, 
31 000 000 de francs pour 1983. 

diminution 1 000 000 de francs. 

Il s'agit principalement du produit de la vente d'imprimés administratifs dans 
les bureaux de perception. 

d) Produits divers. 

Evaluation des recettes 
contre 

Statu quo. 

700 000 francs, 
700 000 de francs pour 1983. 

CHAPITRE Il 

SERVICES DU PREMIER MINISTRE 

Art. 06.01. - Produits divers. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

78 300 000 francs, 
99 600 000 francs pour 1983 ; 

21 300 000 francs. 

Art. 06.0111. - Intervention de Ja S.N.C.B., de Ja Régie des T.T., de la 
R. V.A. et de la Régie des Postes dans les dépenses du Comité supérieur de 
Contrôle. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

43 300 000 francs, 
41 600 000 francs pour 1983; 

1 700 000 francs. 

Montant de la part d'intervention dans les dépenses du Comité supérieur de 
Contrôle de : 
laS.N.C.B. 
la R.T.T. 
la R.V.A. 
la Regie des Postes 

F 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

16 013 000 
910 000 
352 000 

26 025 000 

F 43 300 000 

Art. 06.01/2. - Droit d'inscription pour la participation 
aux examens organisés par l'Etat. 

23 000 000 de francs pour 1983; 

23 000 000 de francs. 

Les droits d'inscriptions sont maintenant acquittés au moyen de timbres 
fiscaux. 

§ 6, Diverse administraties 
Art. 06.01. - Diverse opbrengsten, 

Raming der ontvangsten ... 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

vermindering 

Art. 06.01/1. - Verkoop van publikaties, drukwerken, enz., 

a) Opbrengst van het recht van inlassing in het Bulletin der met verzet 
aangetekende waarden, 

Raming der ontvangsten voor 1984 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

Status quo. 

De raming steunt op de huidige toestand op dit gebied. 

b) Opbrengst van de abonnementen op het Bulletin der met verzet aangeteken 
de waarden en van de verkoop per nummer. 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

vermindering 

Het betreft hier in hoofdzaak de opbrengst van de verkoop in de onrvangst 
kantoren van administratieve drukwerken. 

d) Diverse opbrengsten. 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

Status quo. 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

vermindering 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

vermeerdering 

van de N.M.B.S .... 
van de R.T.T. 
van de R.L.W. 
van de Regie der Posterijen 

F 32 600 000 
33 600 000 

F 1000000 

F 
F 

1 000 000 
1 000 000 

900 000 frank, 
900 000 frank voor 1983. 

30 000 000 frank, 
31 000 000 frank voor 1983 . 

1 000 000 frank. 

700 000 frank, 
700 000 frank voor 1983 . 

HOOFDSTUK Il 

DIENSTEN V AN DE EERSTE MINISTER 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 

78 300 000 frank, 
99 600 000 frank voor 1983 ; 

21 300 000 frank. 

Art. 06.01/1. - Tussenkomst van de N.M.B.S., van de Regie van T.T., van 
de R.L. W. en van de Regie der Posterijen in de uitgaven van het Hoog 
Comité van Toezicht. 

43 300 000 frank, 
41 600 000 frank voor 1983; 

1 700 000 frank. 

Bedrag van het aandeel in de uitgaven van het Hoog Comité van Toezicht: 

vermindering 

F 16 013 000 
910 000 
352 000 

26 025 000 

F 43 300 000 

Art. 06.01/2. - Inschrijvingsgeld voor deelneming 
aan de examens ingericht door de Staat. 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 23 000 000 frank voor 1983; 

23 000 000 frank. 

De inschrijvingsgelden worden nu geïnd door het aanbrengen van fiscale 
zegels. 



t 103 l 4-1 (1983-1984) - N. 1 

Art. 06.01 / 3. - Prod11it de trava11x e/fect11és 
par Ic Registre national pour compte de tiers. 

Evaluation des recettes . 
contre 

Statu quo. 

35 000 000 de francs, 
35 000 000 de francs pour 1983. 

Prévision basée sur les premiers résultats de 1983. 

CHAPITRE lil 

MINISTERE DE LA JUSTICE 

Art. 16.01. - Profits de la Régie du Moniteur belge. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

360 000 000 de francs, 
355 000 000 de francs pour 1983; 

5 000 000 de francs. 

L'évaluation des produits pour l'année 1984 a été calculée sur base des 
recettes de l'année 1982. 

Art. 27.01. - Bénéfices de la Régie du Travail pénitentiaire 
et bénéfices réalisés par les fermes autonomes. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

14 800 000 francs, 
14 600 000 francs pour 1983; 

200 000 francs. 

Les versements suivants sont à prévoir: 

Régie du Travail pénitentiaire 
Exploitations agricoles 

Art. 06.01. - Produits divers. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

F 
F 

14 000 000 
800 000 

La Régie du Travail pénitentiaire évalue le bénéfice à 14 000 000 de francs. 
Les exploitations agricoles estiment leur bénéfice à 800 000 francs pour 19 84. 

11 900 000 francs, 
31 600 000 francs pour 1983; 

19 700 000 francs. 

An. 06.01/1. - Remboursement par la Régie autonome du Travail pénitenti 
aire des frais imputés sur le budget du Ministère de la justice et dont la 
Régie a bénéficié et remboursement par les établissements d'observation et 
d'éducation de l'Etat du prix des médicaments fournis par la pharmacie 
centrale de la prison de Forest. 

Evaluation des recettes: 2 900 000 francs, comme pour 1983. 

La prévision des recettes est basée sur les résultats de l'année 1982. 

An. 06.01/2. - Prqduit des prisons. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

2 300 000 francs, 
2 500 000 francs pour 1983; 

200 000 francs. 

La prévision des recettes est basée sur· les résultats de l'année 1982. 

Art. 06.01/3. - Ventes de publications, imprimés, etc. 

Evaluation des recettes: 100 000 francs, comme pour 1983. 

Art. 06.01/4. - Produit de la vente des publications 
de l'Office de la Protection de la jeunesse. 

Evaluation des recettes: 100 000 francs, comme pour 1983. 

Art. 06.0113. - Opbrengst van werken uitgevoerd 
door het Rijksregister voor rekening van derden. 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

Status quo. 

Vooruitzichten gebaseerd op de eerste resultaten van 1983. 

HOOFDSTUK Ill 

MINISTERIE VAN JUSTITIE 

Art. 16.01. - Opbrengsten van de Regie van het Belgisch Staatsblad. 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

vermeerdering 

35 000 000 frank, 
35 000 000 frank voor 1983 . 

360 000 000 frank, 
35 5 000 000 frank voor 1983 ; 

5 000 000 frank. 

De raming der produkten voor 1984 is gedaan op basis van de ontvangsten 
voor het jaar 1982. 

Art. 27.01. - Winsten van de Regie van de Gevangenisarbeid 
en winsten gemaakt door de zelfstandige boerderijen. 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

vermeerdering 

14 800 000 frank, 
14 600 000 frank voor 1983 ; 

200 000 frank. 

De volgende stortingen dienen te worden voorzien : 

Regie van de Gevangenisarbeid 
Landbouwexploitaties ... 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

vermindering 

F 
F 

14 000 000 
800 000 

De Regie van de Gevangenisarbeid schat de winst op 14 000 000 frank. De 
landbouwexploitaries ramen hun winst voor 1984 op 800 000 frank. 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 

11 900 000 frank, 
31 600 000 frank voor 1983; 

19 700 000 frank. 

Art. 06.01/1. - Terugbetaling door de Zelfstandige regie van de Gevange 
nisarbeid van de op de begroting van het Ministerie van Justitie uitgetrokken 
kosten welke de Regie ontvangen heeft en terugbetaling door de Rijksobser 
uatie- en Rijksopvoedingsgestichten van de prijs van de geneesmiddelen, 
geleverd door de centrale apotheek van de gevangenis te Vorst. 

Raming der ontvangsten: 2 900 000 frank, zoals voor 1983. 

De raming der ontvangsten is gebaseerd op de resultaten van het jaar 1982. 

Art. 06.01/2. - Opbrengst der gevangenissen. 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

vermindering 

2 300 000 frank, 
2 500 000 frank voor 1983 ; 

200 000 frank. 

De raming der ontvangsten is gebaseerd op de resultaten van het jaar 1982. 

Art. 06.01/3. - Verkoop van publikaties, drukwerken, enz. 

Raming der ontvangsten: 100 000 frank, zoals voor 1983. 

Art. 06.01/4. - Opbrengst van de verkoop van de publikaties 
van de Dienst voor de jeugdbescherming. 

Raming der ontvangsten: 100 000 frank, zoals voor 1983. 



4-1 (1983-1984) - N. 1 [ 104] 

Art. 06.01 I 5. - Recettes di11erses des établissements d'observation et d'èduca 
tio11 de l'Etat et ri,cettc., diverses c/e l'Office de la Protection de 1,, [evncsse. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

22 000 000 de francs pour 1983 ; 

22 000 000 de francs. 

Art. 06.01/6. - Recettes diverses des prisons. 

Evaluation des recettes 
contre 

6 500 000 francs, 
4 000 000 de francs pour 1983 ; 

· augmentation 

La prévision des recettes est basée sur les résultats de l'année 1982. 

CHAPITRE IV 

MINISTERE DE L'INTERIEUR 

Art. 06.01. - Produits divers. 

Evaluation des recettes . 
contre 

augmentation 

2 500 000 francs. 

10 500 000 francs, 
9 400 000 francs pour 1983; 

1 100 000 francs. 

Art. 06.01/1. - Remboursement des avances faites pour le compte des 
communes, du chef du paiement de certains frais et indemnités des receveurs 
communaux régionaux (art. 122bis de la loi communale). 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

2 500 000 francs, 
2 000 000 de francs pour 1983; 

500 000 francs. 

Les recettes prévues sont constituées par les remboursements effectués par 
les communes, des avances consenties pour couvrir les frais de bureau des 
receveurs installés au siège des commissariats d'arrondissement et certaines 
allocations payées par le Trésor. 

Art. 06.01/2. - Ventes de publications, imprimés etc.; 
paiement des formulaires de cartes d'identité par l'Etat aux communes. 

Evaluation des recettes: 1 000 000 de francs, 
soit une réduction de 600 000 francs vis-à-vis de 1983. 

En 1984, les cartes d'identité harmonisées seront faites, ce qui aura une 
répercussion sur la livraison des care es actuelles. 

Art. 06.01/3. - Remboursements afférents au paiement 
de l'indemnité de milice en temps de paix. 

Evaluation des recettes: 7 000 000 de francs, 
soit une majoration de 1 200 000 francs vis-à-vis de 1983. 

Les recettes sont influencées par les fluctuations annuelles du nombre de 
rappels et de la durée du service militaire. 
Elles résultent principalement du fait que des assignations postales émises 

doivent être à nouveau portées en compte à cause de la mention erronée ou 
incomplète d'adresses. 

CHAPITRE V 

MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES, 
DU COMMERCE EXTERIEUR 

ET DE LA COOPERATION AU DEVELOPPEMENT 

Arc.38.01.- Produit des droits de chancellerie, taxes consulaires 
et visa des passeports. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

115 000 000 de francs, 
105 000 000 de francs pour 1983 ; 

10 000 000 de francs. 

Art. 06.0115. - Diverse ontvangsten van de Rijksobseruatie- en Rijksopvoe 
dingsgcstichten c11 diverse ontvangsten rn11 de Dienst voor de [eugdbescher- 
111i11g. 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

vermindering 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

vermeerdering 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

vermeerdering 

22 000 000 frank voor 1983; 

22 000 000 frank. 

Art. 06.01/6. - Diverse ontvangsten der gevangenissen. 

6 500 000 frank, 
4 000 000 frank voor 1983; 

2 500 000 frank. 

De raming der ontvangsten is gedaan op basis van de resultaten van het jaar 
1982. 

HOOFDSTUK IV 

MINlSTERIE V AN BINNENLANDSE ZAKEN 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 

10 500 000 frank, 
9 400 000 frank voor 1983 ; 

1 100 000 frank. 

Arc. 06.01/1. - Terugbetaling van de voorschotten, gedaan voor rekening der 
gemeenten, uit hoofde van de betaling van zekere onkosten en toelagen van 
de gewestelijke gemeenteontvangers ( art. 122bis der gemeentewet). 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

vermeerdering 

2 500 000 frank, 
2 000 000 frank voor 1983; 

500 000 frank. 

De voorziene ontvangsten worden gevormd door de terugbetalingen door de 
gemeenten van de voorschotten toegestaan tot dekking van de bureaukosten 
van de op de zetel van de arrondissementscommissariaten geïnstalleerde ont 
vangers en van sommige door de Schatkist betaalde toelagen. 

Arc. 06.0112. - Verkoop van publikaties, drukwerken, enz. ; betaling van 
de identiteitskaartformulieren door de Staat aan de gemeenten afgeleverd. 

Raming der ontvangsten : 1 000 000 frank, 
hetzij een vermindering met 600 000 frank t.o.v. 1983. 

In 1984 zullen de geharmoniseerde idenditeitskaarcen aangemaakt worden, 
wat een weerslag zal hebben op de levering van de huidige kaarten. 

Art. 06.01/3. - Terugbetaling in verband met de uitkering 
van de militievergoeding in vredestijd. 

Raming der ontvangsten : 7 000 000 frank, 
hetzij een vermindering met 1 200 000 frank t.o.v. 1983. 

De ontvangsten zijn vooral onderhevig aan de jaarlijkse schommelingen van 
het aantal wederoproepingen en van de duur van de diensttijd. 
Ze vloeien in de eerste plaats voort uit de uitgegeven postassignaties die 

opnieuw in rekening moeten gebracht worden wegens onjuiste of onvolledige 
vermelding van adressen. 

HOOFDSTUK V 

MINISTERIE V AN BUITENLANDSE ZAKEN, 
BUITENLANDSE HANDEL 

EN ONTWIKKELINGSSAMENWERKING 

Arc. 38.01. - Opbrengst van de kanselarij- en consulaatrechten 
en visa der paspoorten. 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

vermeerdering 

115 000 000 frank, 
105 000 000 frank voor 1983 ; 

10 000 000 frank. 



[ 105 1 4-1 (1983-1984) - N. 1 . 

Ce montant se répartit comme suit : 

a) Sommes perçues par les postes distrib,uteurs de plisse- 
ports et de visas à l'intérieur du Royaume ... F 

b) Recettes effectuées par les postes diplomatiques et consu- 
laires de carrière à l'étranger . . . .. . .. . .. . F 

Art. 06.01. - Produits divers. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

5 400 000 francs, 
7 200 000 francs pour 1983 ; 

1 800 000 francs. 

Art. 06.01/1. - Remboursements divers. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

Dit bedrag wordt nis volgt verdeeld: 

a) Sommen geïnd door de posten binnen het Rijk die 
65 000 000 1 paspoorten en visa afleveren . .. . .. .. . .. . .. . . .. F 

b) Ontvangsten gedaan door de diplomatieke posten en 
50 000 000 1 beroepsconsulaten in het buitenland .. . .. . .. . . .. F 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

Evaluation des recettes 
contre 

Statu quo. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

200 000 francs, 
1 000 000 de francs pour 1983 ; 

800 000 francs . 

An. 06.01/2. - Recettes effectuées 
.i l'interoention du centre médical. 

5 000 000 de francs, 
6 000 000 de francs pour 1983 ; 

1 000 000 de francs. 

Art. 06.01/3. - Ventes de publications, imprimés, etc. 

200 000 francs, 
200 000 francs pour 1983. 

CHAPITRE VI 

MINISTERE DE LA DEFENSE NATIONALE 

An. 12.01. - Remboursements de dépenses. 

86 800 000 francs, 
54 000 000 de francs pour 1983 ; 

32 800 000 francs. 

An. 12.01 a). - Prestations et cessions faites 
contre remboursement, par les services relevant du Département. 

16 800 000 francs, 
14 000 000 de francs pour 1983; 

2 800 000 francs. 

La prévision de recettes est basée sur les résultats des années écoulées et les 
recettes probables de 1983. 

An. 12.01 b) - Divers. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

70 000 000 de francs, 
40 000 000 de francs pour 1983 ; 

30 000 000 de francs. 

L'évaluation pour 1984 est basée sur les recettes effectives des années 
écoulées et les recettes probables de 1983. 

An. 06.01. - Produits divers. 

Evaluation des recettes: 100 000 francs, 
comme pour les recettes probables de 1983. 

L'évaluation pour 1984 a tté établie en tenant compte des recettes effectives 
de 1982 et des recettes probables de 1983. 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

vermindering 

65 000 000 

50 000 000 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

vermindering 

5 400 000 frank, 
7 200 000 frank voor 1983; 

1 800 000 frank. 

Art. 06.0111. - Diverse terugbetalingen. 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

vermindering 

200 000 frank, 
1 000 000 frank voor 1983 ; 

800 000 frank. 

Art. 06.0112. - Ontvangsten gedaan 
door tussenkomst van het medisch centrum. 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

Status quo. 

Raming der ontvangsten 
tegen ... . .. 

vermeerdering 

Raming der ontvangsten 
tegen ... ... 

vermeerdering 

5 000 000 frank, 
6 000 000 frank voor 1983; 

1 000 000 frank. 

Art. 06.01/3. - Verkoop van publikaties, drukwerken, enz. 

200 000 frank, 
200 000 frank voor 1983 . 

HOOFDSTUK VI 

MINISTERIE V AN LANDSVERDEDIGING 

Art. 12.01. - Terugbetalingen van uitgaven. 

86 800 000 frank, 
54 000 000 frank voor 1983; 

32 800 000 frank. 

An. 12.01 a). - Verstrekkingen en cessies bemiddeld, tegen 
terugbetaling, door de diensten die van het Departement afhangen. 

16 800 000 frank, 
14 000 000 frank voor 1983 ; 

2 800 000 frank. 

De ontvangstvoorzremngen steunen op de resultaten van de voorgaande 
jaren en op de vermoedelijke ontvangsten van 1983. 

Art. 12.01 b) - Diversen. 

Raming der ontvangsten 
tegen ... ... 

vermeerdering 

70 000 000 frank, 
40 000 000 frank voor 1983; 

30 000 000 frank. 

De raming voor 1984 steunt op de werkelijke ontvangsten van de voorgaan 
de jaren en op de vermoedelijke ontvangsten van 1983. 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 

Raming der ontvangsten: 100 000 frank, 
zoals voor de vermoedelijke ontvangsten van 1983. 

De raming voor 1984 steunt op de werkelijke ontvangsten van 1982 en op 
de vermoedelijke ontvangsten van 1983. 



4-1 (1983-1984) - N. 1 1 106 l 

CHAPITRE Vil 

MINISTERE DE L'AGRICULTURE 

Art. 06.01. - Produits divers. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

20 300 000 francs, 
16 300 000 francs pour 1983 ; 

4 000 000 de francs. 

Art. 06.01 / 1. - Produits des laboratoires d'analyses de l'Etat. 

Evaluation des recettes: 6100000 francs, comme pour 1983. 

Paiement des analyses faites pour des particuliers par les laboratoires d'ana 
lyses de l'Etat (Anvers, Gand, Liège). 

Base légale de la recette: arrêtés des 21 février 1899, 18 août 1927, 1"' mai 
1945 et 26 mars 1980. 

Art. 06.01 / 2. - Produits du Service de la protection des végétaux. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

9 500 000 francs, 
7 600 000 francs pour 1983; 

1 900 000 francs. 

Rétributions pour des contrôles phytosanitaires et la délivrance de certificats 
phytosanitaires. 
Base légale de la recette: loi du 2 avril 1971, arrêté royal du 5 janvier 1981, 

arrêté ministériel du 6 janvier 1981. 

Art. 06.01/3. - Rétribution versée par la C.E.E. pour l'établissement de 
fiches d'exploitation dans le cadre du réseau communautaire d'information 
comptable agricole sur les revenus et l'économie des exploitations. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

1 000 fiches à 3 000 francs 
Avance C.E.E. 

4 700 000 francs, 
2 600 000 francs pour 1983; 

2 100 000 francs. 

3 000 000 de francs. 
1 700 000 francs. 

4 700 000 francs. 

Base légale de la recette: Règlements n°' 79/65-C.E.E. et 1958/79-C.E.E. 
des 15 juin 1965 et 26 juillet 1979. 

CHAPITRE VIII 

MINISTERE DES AFFAIRES ECONOMIQUES 

Art. 36.01. - Annuités de breuets. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution · 

120 800 000 de francs, 
135 000 000 francs pour 1983; 

14 200 000 francs. 

Montant des annuités perçues à charge des titulaires de brevets, en applica 
tion de l'article 3 de la loi du 24 mai 1854 et de l'article 1" de l'arrêté royal 
du 30 juin 1933. 

Art. 06.01. - Produits divers. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

78 598 000 francs, 
78 522 000 francs pour 1983; 

76 000 francs. 

Art. 06.01/1. - Ventes de publications, imprimés, etc. 

Evaluation des recettes- 
contre 

diminution 

12 798 000 francs, 
12 822 000 francs pour 1983: 

24 000 francs. 

HOOFDSTUK VII 

MINISTERIE VAN LANDBOUW 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

vermeerdering 

20 300 000 frank, 
16 300 000 frank voor 1983 ; 

4 000 000 frank. 

Art. 06.01/1. - Opbrengsten van de Rijksontledingslaboratoria. 

Raming der ontvangsten: 6100000 frank, zoals voor 1983. 

Betaling van de ontledingen uitgevoerd voor particulieren door de Rijksont 
ledingslaboratoria (Antwerpen, Gent, Luik). 
Wettelijke grondslag van de ontvangst: besluiten van 21 februari 1899, 

18 augustus 1927, 1 mei 1945 en 26 maart 1980. 

Art. 06.01 /2. - Opbrengsten van de Dienst voor Plantenbescherming. 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

vermeerdering 

9 500 000 frank, 
7 600 000 frank voor 1983; 

1 900 000 frank. 

Retributies voor fytosanitaire controles en het afleveren van fytosanitaire 
getuigschriften. 
Wettelijke grondslag van de ontvangst: wet van 2 april 1971, koninklijk 

besluit van 5 januari 1981, ministerieel besluit van 6 januari 1981. 

Art. 06.01/3. - Retributie gestort door de E.E.G. voor het opmaken van 
exploitatiefiches in het ,:aam van het gemeenschappelijke net voor het 
inwinnen van landbouwboekhoudkundige informatie over het inkomen en 
de economie . van de exploitaties. 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

vermeerdering 

1 000 fiches aan 3 000 frank 
E.E.G.-voorschot ... ... . .. 

4 700 000 frank, 
2 600 000 frank voor 1983 ; 

2 100 000 frank. 

3 000 000 frank. 
1 700 000 frank. 

4 700 000 frank. 

Wettelijke grondslag van de ontvangst: Reglementen nrs 79/65-E.E.G. en 
1958/79-E.E.G. van 15 juni 1965 en 26 juli 1979. 

HOOFDSTUK vm 

MINISTERIE V AN ECONOMISCHE ZAKEN 

Art. 36.01. - Annuïteiten voor octrooien. 

Raming der ontvangsten 
tegen ... , .. 

vermindering 

120 800 000 frank, 
135 000 000 frank voor 1983; 

14 200 000 frank. 

Bedrag der annuïteiten voorzien ten laste van de octrooihouders, in 'roepas 
sing van artikel 3 van de wet van 24 mei 1854 en van artikel 1 van het 
koninklijk besluit van 30 juni 1933. 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

vermeerdering 

78 598 000 frank, 
78 522 000 frank voor 1983; 

76 000 frank. 

Art. 06.01/1. - Verkoop van publikaties, drukwerken, enz. 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

vermindering 

12 798 000 frank, 
12 822 000 frank voor 1983; 

24 000 frank. 



[ 107 1 4-1 (1983-1984) - N. 1 

La prévision de recette se subdivise comme suit: 

Pour les abonnements au Recueil des brevets d'invention et 
au Recuci{ des marques de fabrique 011 de commerce F 

Pour les publications de l'Institut national de Statis- 
tique ... ... F 

soit: 
a) Bulletin de statistique 
b) Bulletin du Commerce extérieur 

F 
F 

c) Autres publications F 
d) Renseignements statistiques... F 
Pour les brochures éditées par le Service de 

gie ... ... ... . .. 
Pour la délivrance des certificats d'origine ... 

850 000 
1 200 000 

1 600 000 
4 600 000 

la Métrolo 
F 
F 

Pour la vente du • Livre Blanc • sur la situation économique 
du pays ... ... ... ... ... F 
Pour la vente des publications du Service Géologique et 

celle des cartes des concessions des mines de houille ainsi que 
celle du règlement sur les explosifs . . . . . . . . . . . . F 
Montant des redevances perçues en application de I' arrêté 

ministériel du 23 février 1940, relatif à la délivrance de copies 
ou d'extraits conformes de brevets .. . . .. .. . .. . F 
Vente d'imprimés par l'Office central des Contingents et 

Licences ... ... ... ... ... •.. •.. ... ... ... F 
V ente du • Vade Mecum • par l'Inspection générale écono- 

mique •.. ..• .. · F 
Quote-part de la Belgique dans le montant des taxes per 

çues par le Bureau Benelux des Marques à l'occasion d'opéra 
tions effectuées par l'intermédiaire du Service de la Propriété 
Industrielle et Commerciale .. • . . . .. . .. . F 

Evaluation· des recettes • 
contre 

augmentation 

Árt. 06.01/3. - Remboursements effectués 
par la Communauté économique européenne. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

De voorziening van de ontvangst is onderverdeeld als volgt: 

Voor de abonnementen op de Verzameling der uuvindings 
l 00 000 1 brevetten en op de Ver;;ameling der [abrieks- of handelsmer- 

ke11 ... ... ... ... ... ... F 
Voor de publikaties uitgevoerd door het Nationaal Instituut 

8 250 000 1 voor de Statistiek... . . . . . . . . . . . . F 

20 000 
300 000 

600 000 

453 000 

1 500 000 

200 000 

10 000 

1 365 000 

Art, 06.01/2. - Taxes de vérification des poids et mesures. 

59 000 000. de francs, 
58 500 000 francs pour 1983; 

500 000 francs. 

Le produit de la recette résulte des taxes appliquées aux assujettis de la loi 
du 1" octobre 1855, modifiée par la loi du l"' août 1922 et par l'arrêté royal 
n° 79 du 28 novembre 1939 et arrêtés subséquents. 

6 500 000 de francs, 
7 000 000 francs pour 1983: 

500 000 francs. 

Coût des travaux statistiques effectués par l'Institut national de Statistique 
pour le compte de -la Communauté économique européenne. 

I 

Art. 06.0114. - Recettes concernant les demandes d'autorisation, relatives à 
des établissements classés comme dangereux, insalubres ou incommodes. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

300 000 francs, 
200 000 francs pour 1983 ; 

100 000 francs . 

CHAPITRE IX 

MINISTERE DES COMMUNICATIONS 

An. 36.01. - Redevances perçues par les Administrations des Transports 
et de l'Aêronasaique et par le Commissariat général au Tourisme. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

677 600 000 francs, 
695 200 000 francs pour 1983; 

17 600 000 francs. 

te weten: 
a) Statistisch Bulletin... F 
b) Bulletin van de Buitenlandse Han- 

del ... ... ... F 
c} Andere publikaties F 
d) Statistische inlichtingen F 

850 000 

1 200 000 
1 600 000 
4 600 000 

Voor de brochures uitgegeven door de Dienst van het 
IJkwezen... F 

Voor de aflevering van de oorsprongsgetuigschrif- 
ten ... F 

Voor de verkoop van het «Witboek• over de economische 
toestand van het land... F 
Voor de verkoop van publikaties van de Geologische Dienst 

en van concessiekaarten van de steenkoolmijnen, alsmede 
deze van het reglement op de springstoffen . . . F 

Bedrag van gelden ontvangen in toepassing van het ministe 
rieel besluit van 23 februari 1940, betreffende het afleveren 
van afschriften of eensluidende uittreksels van octrooien F 

Verkoop van drukwerken door de Centrale Dienst voor 
Contingenten en Vergunningen... F 
Verkoop van het • Vade Mecum » door de Economische 

Algemene Inspectie F 
Aandeel van België in het bedrag der taksen ontvangen 

door het Benelux Merkenbureau ter gelegenheid van bewer 
kingen uitgevoerd door tussenkomst van de Dienst voor Han 
dels- en Nijverheidseigendom . . . F 

100 000 

8 250 000 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

vermeerdering 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

vermindering 

20 000 

300 000 

600 000 

453 000 

1500000 

200 000 

10 000 

1365000 

Art. 06.01/2. - l]kloon. 

59 000 000 frank, 
58 500 000 frank voor 1983; 

500 000 frank. 

Het globaal bedrag van deze ontvangst bestaat uit de lonen verschuldigd 
door de ijkplichtigen in toepassing van de wet van 1 oktober 1855, gewijzigd 
bij de wet van 1 augustus 1922 en bij het koninklijk besluit nr 79 van 
28 november 1939 en de daarop volgende besluiten. 

Art. 06.0113. - Terugbetalingen uitgevoerd 
door de Europese Economische Gemeenschap. 

6 500 000 frank, 
7 000 000 frank voor 1983.; 

· 500 000 frank. 

Kosten van de statistische werken uitgevoerd door het Nationaal Instituut 
voor de Statistiek voor rekening van de Europese Economische Gemeenschap. 

Art. 06.01/4. - Ontvangsten aangaande de vergunningsaanvragen betreffende 
als gevaarlijk, ongezond of hinderlijk ingedeelde inrichtingen. 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

vermeerdering 

HOOFDSTUK IX 

MINISTERIE V AN VERKEERSWEZEN 

Art. 36.01. - Bijdragen geïnd door het Bestuur van het Vervoer,het Bestuur der 
Luchtvaart en door het Commissariaat-Generaal voor Toerisme. 

Raming der ontvangsten ... 
tegen ... 

vermindering 

300 000 frank, 
200 000 frank voor 1983; 

100 000 frank. 

677 600 000 frank, 
695 200 000 frank voor 1983; 

17 600 000 frank. 



4-1 (1983-1984) - N. 1 [ 108 ] 

Art.36.01 / l. - Administration des Transports, 
Transport de personnes. 

Evaluation des recettes: 12 700 000 francs. 

Chiffre inchangé vis-à-vis de 1983 

Redevances exigibles par application de la réglementation sur les services de 
transport rémunéré de personnes par véhicules automobiles (arrêtés du Régent 
des 15 mars, 22 mai et 10 juin 1947 et arrêtés royaux des 23 octobre 1957, 15 
mars 1968 et 12. décembre 1975). 

Art. 36.01/2. - Administration des Transports: 
Transport de choses. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

117 600 000 francs, 
113 400 000 francs pour 1983; 

-1 200 000 francs. 

Cette évaluation s'établit comme suit: 

- Redevances prévues aux articles 16, 33 et 48 de l'arrêté royal 
du 9 septembre 1967 réglementant les transports de choses 
par véhicules automobiles .. . .. , .. . ... ... ·... F 

- Frais d'agréation des prototypes de véhicules automobiles y 
compris les agréations internationales . . . . .. .. . 

F 

Deze raming wordt berekend als volgt : 

- Taksen voorzien bij de artikelen 16, 33 en 48 van het 
koninklijk besluit van 9 september 1967, houdende regle- 

100 400 000 1 mentering van het goederenvervoer met autoveertui- 
gen ... ... ... ... ... ... ... ... .... ... ... F 

- Vergoedingen voor de aanneming van prototypes van auto- 
17 200 000 1 voertuigen inbegrepen de internationale aannemingen 

117 600 000 I F 

L'évaluation est établie en fonction des résultats de 1981 et des recettes 
probables de 1983. 

An. 36.01/ 3.- Administration des Transports. - 
Agréation des écoles de conduite. 

Evaluation des recettes: 700 000 francs, comme pour 1983. 

Redevances à acquitter par les exploitants des écoles de conduite 
a~ conformément aux dispositions de l'article 6 de l'arrêté royal du 17 avril 
1968. 

An. 36.01/4. - Administration de /'Aéronautique. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

542 700 000 francs, 
564 300 000 francs pour 1983; 

21 600 000 francs. 

a) Recettes provenant des redevances dues pour l'autorisation d'établir des 
aérodromes, des redevances relatives aux licences et qualifications du personnel 
navigant, ainsi que des redevances pour les opérations de contrôle de l'Etat de 
navigabilité des aéronefs et des essais de moteurs (arrêté royal du 6 avril 1959). 

13 100 000 francs, 
14900000 francs pour 1983; 

1 800 000 francs. 

Chiffre ramené au niveau des recettes escomptées. 

b) Redevances pour l'utilisation de l'espace aérien. 

Redevances de route à charge des exploitants d'aéronefs instaurées par 
l'arrêté royal du 22 octobre 1971 modifié entre autres par celui du 21 mars 
1980 (adaptation des tarifs) erpar la loi du 24 mars 1972 portant approbation 
d'accords entte les Etats parties à la Convention internationale de Coopération 
pour la sécurité de la navigation aérienne • Eurocontrol ». 

Recettes perçues par l'Organisation Eurocontrol qui est chargée de la réparti 
tion entre les divers Etats bénéficiaires. 

529 600 000 francs, 
549400000 francs pour 1983; 

19 800 000 de francs. 

Recette en diminution suite à une régression prévue du trafic aérien. 

Art. 36.0111. - Bestuur van het Vervoer: 
Vervoer van personen. 

Raming der ontvangsten : 12 700 000 frank. 

Cijfer ongewijzigd tegenover 1983, 

Vergoedingen opeisbaar bij toepassing van de reglementering op het bezoldigd 
vervoer van personen door middel van motorvoertuigen (besluiten van de Regent 
van 15 maan, 22 mei en 10 juni 1947 en koninklijke besluiten van 23 oktober 
1957, 15 maart 1968 en 12 december 1975). 

An. 36.01/2. - Bestuur van het Vervoer: 
Vervoer van voorwerpen. 

Raming der ontvangsten ... 
tegen ... 

vermeerdering 

117 600 000 frank, 
113 400 000 frank voor 1983; 

4 200 000 frank. 

100 400 000 

17 200 000 

117 600 000 

De raming werd gemaakt op grond van de resultaten van 1981 en van de 
vermoedelijke ontvangsten voor 1983. 

An. 36.01/3. - Bestuur van het Vervoer. - 
Erkenning van rijscholen. 

Raming der ontvangsten: 700 000 frank, zoals voor 1983. 

Heffing van vergoedingen te betalen door de exploitanten van de rijscholen 
overeenkomstig de bepalingen van artikel 6 van het koninklijk besluit van 
17 april 1968. 

An. 36.01/4. - Bestuur der Luchtvaart. 

Raming der ontvangsten ... 
tegen ... 

vermindering 

542 700 000 frank, 
564 300 000 frank voor 1983; 

21 600 000 frank. 

a) Ontvangsten voortkomende van de vergoedingen verschuldigd voor het 
bekomen van de machtiging tot het aanleggen van vliegvelden, taksen betrekking 
hebbend op de vergunningen en kwalificaties van het vliegend personeel, alsmede 
de vergoedingen in verband met de verrichtingen voor controle, proeven en 
toezicht van vliegtuigen (koninklijk besluit van 6 april 1959). 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

vermindering 

13100000 frank, 
14900000 frank voor 1983; 

1 800 000 frank. 

Cijfer teruggebracht tot het niveau van de voorziene ontvangsten. 

b) Vergoeding voor het gebruik van het luchtruim. 

« En route» - heffingen ten laste van de ondernemers van luchtvaartuigen, 
ingesteld bij koninklijk besluit van 22 oktober 1971, gewijzigd onder andere 
bij koninklijk besluit van 21 maart 1980 (tariefaanpassingen), en bij de wet 
van 24 maart 1972, houdende goedkeuring van overeenkomsten tussen de 
Staten die partij zijn bij het Internationaal Verdrag tot samenwerking in het 
belang van de veiligheid van de luchtvaart « Eurocontrol ». 
Ontvangsten geïnd door de organisatie Eurocontrol die belast is met de 

verdeling tussen de verschillende begunstigde Staten. 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

vermindering 

529 600 000 frank, 
549400000 frank voor 1983; 

19800000 frank. 

Vermindering van de ontvangsten ten gevolge van de teruggang van het 
luchtverkeer. 



t 109 l 4-1 (1983-1984) - N. 1 

Chiffre fixé compte tenu du fait qu'une partie (794,4 millions de francs sur 
1324,0 millions) des redevances versées par l'agence Eurocontrol doit être 
remboursée à la Régie des Voies Aériennes (voir budget des Communications 
-Titre IV - Section particulière - article 66.02/c) en contrepartie de la mise 
à disposition par cette Régie de ses installations et services de navigation 
aérienne de route. 

Art. 36.01 / S. - Commissariat général au Tourisme. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

3 900 000 francs, 
4100000 francs pour 1983; 

200 000 francs. 

Cette évaluation s'établit comme suit: 

- Exécution du statut de l'hôtellerie (loi du 19 février 
1963) ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... F 

- Exécution du statut des agences de voyage (loi du 21 avril 
1965) ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... F 

- Redevances dues par les titulaires de permis de camping 
(arrêté royal du 29 octobre 1971) ... ... ... ... F 

F 

Deze raming is opgemaakt als volgt : 

- Uitvoering van het statuut van het hotelwezen (wet van 
2 200 000 19 februari 1963) .. . .. . .. . .. . .. . . .. . .. . .. F 

- Uitvoering van het statuut der reisagentschappen (wet van 
670000 21 april 1965) ... ... ... ... ... ... ... ... F 

- Door de houders van een kampeervergunning te .beta- 
1 070 000 len bijdrage (koninklijk besluit van 29 oktober 1971) F 

3940000 I F 

Le nombre d'établissements hôteliers bénéficiant d'une autorisation diminue 
ainsi que celui des campings. 

Art. 38.01. - Droits de pilotage et de remorquage, commissariats 
maritimes, service d'inspection maritime et service de jaugeage. 

Evaluation des rece=es 
contre 

augmentation 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

1382 000 000 de francs, 
1296 200 000 francs pour 1983; 

85 800 000 francs. 

Art. 38.01/1. - Droits de pilotage et de remorquage. 

1151500000 francs, 
1 093 200 000 francs pour 1983; 

58 300 000 francs. 

Cijfer vastgesteld rekening gehouden met het feit dat een gedeelte (794,4 
miljoen frnnk op l 324,0 miljoen) van de door het Agentschap Eurocontrol 
gestorte heffingen toekomt aan de Regie der Luchtwegen (zie begroting van 
Verkeerswezen, Titel IV - Afzonderlijke Sectie - artikel 66.02/c) wegens de 
terbeschikkingstelling door deze Regie, van haar installaties en diensten voor 
het route-luchtverkeer. 

Art. 36.01/5. - Commissariaat-Generaal voor Toerisme. 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

vermindering 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

vermeerdering 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

vermeerdering 

3 900 000 frank, 
4100 000 frank voor 1983; 

200 000 frank. 

2200000 

670000 

1070000 

58 300 000 frank. 

3940000 

Het aantal vergunninghoudende hotelinrichingen en kampeerterreinen ver 
mindert. 

Art. 38.01. - Loods- en sleepgelden, zeevaartpolitie, 
zeeuaartinspectiedienst en metingsdienst. 

1382000000 frank, 
1296200000 frank voor 1983; 

85 800 000 frank. 

Art. 38.01/1. - Loods- en sleepgelden. 

1151500000 frank, 
1093200 000 frank voor 1983; 

Evaluation basée sur les tarifs en vigueur approuvés par des arrêtés royaux, 
et compte tenu d'une part des résultats enregistrés pendant l'année 1982 et, 
d'autre part, d'une majoration de 6 % des droits de pilotage pour 1984. 

Ce chiffre est obtenu après déduction d'un montant de 68 000 000 de francs 
à encaisser pour compte des Pays-Bas, ce montant étant repris à la section 
particulière (Titre IV - Section I - Chapitre W) du budget du Ministère des 
Communications. 

Art. 38.01/2. - Commissariats maritimes, 
service d'inspection maritime et service de jaugeage. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

230 500 000 francs, 
203000000 de francs pour 1983; 

27 500 000 francs. 

Chiffre établi en fonction des recettes escomptées sur base des tarifs en 
vigueur. 

Art. 06.01. - Produits divers. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

42200000 francs, 
41200000 francs pour 1983; 

1 000 000 de francs. 

Art. 06.01/1. - Remboursement des dépenses effectuées 
pour le compte de tiers et recettes accidentelles. 

Evaluation des recettes: 100000 francs comme pour 1983. 

Chiffre établi compte tenu des recettes enregistrées durant les années précé 
dentes. 

Raming, gebaseerd op de in voege zijnde tarieven, goedgekeurd bij koninklij 
ke besluiten en rekening gehouden enerzijds met de resultaten vastgesteld 
tijdens het jaar 1982, en anderzijds met een verhoging van 6 % van de 
loodsgelden voor 1984. 
Dit cijfer werd bekomen na aftrek van een som van 68 000 000 frank, zijnde 

het bedrag geïnd voor rekening van Nederland en opgenomen onder de 
Afzonderlijke Sectie (Titel IV - Sectie I - Hoofdstuk W) van de begroting 
van het Ministerie van Verkeerswezen. 

Art. 38.01/2. - Zeevaartpolitie, 
zeevaartinspectie en metingsdienst. 

Raming der ontvangsten· 
tegen ... 

vermeerdering 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

vermeerdering 

230 500 000 frank, 
203000000 frank voor 1983; 

27 500000 frank. 

Cijfer vastgesteld in functie van de ontvangsten voorzien op basis van de in 
voege zijnde tarieven. 

Art. 06.01 - Diverse opbrengsten. 

42200000 frank, 
41200000 frank voor 1983; 

1 000 000 frank. 

Art. 06.01/1. - Terugbetaling van uitgaven 
gedaan voor rekening van derden en toevallige ontvangsten. 

Raming der ontvangsten: 100000 frank, zoals voor 1983. 

Cijfer vastgesteld rekening gehouden met de geboekte ontvangsten van de 
vorige jaren. 



4-I (1983-1984) - N. 1 [ 110) 

Art. 06.01/2. 

Evaluation des recettes . 
contre 

diminution 

V entes de publications. 

11 000 000 de francs, 
11 200 000 frnncs pour 1983; 

200 000 francs. 

Evaluation basée sur les résultats de l'exercice 1982 (10,1 M.). 

Act. 06.0113. - Recettes diverses: 

1 ° des Services centraux: 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

6 900 000 francs, 
6 700 000 francs pour 1983; 

200 000 francs. 

Recettes provenant essentiellement des redevances versées pour l'obtention 
des licences de commissionnaire de transport, de courtier de transport et de 
commissionnaire expéditeur. 

2° de la Marine et de la Navigation intérieure. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

8 400 000 francs, 
8 000 000 de francs pour 1983; 

400 000 francs. 

Evaluation basée sur les résultats de l'exercice 1982 (8,3 M.). 

Act. 06.01/4. - Paiement des frais d'utilisation 
des avions de service de l'Administration de l'aéronautique. 

7 700 000 francs, 
7 100 000 francs pour 1983; 

600 000 francs. 

Recette provenant de la location d'un appareil à la Régie des Voies aériennes 
- 250 heures de vol à 30 900 francs l'heure. 

Act. 06.01/5. - Intervention forfaitaire de la Régie 
des Voies aériennes dans les dépenses du Département. 

Evaluation des recettes: 500 000 francs, comme pour 1983. 

Redevance forfaitaire fixée par décision ministérielle du 12 janvier 1949. 

Act. 06.01/6. - Intervention forfaitaire de la Régie des 
Transports maritimes dans ies dépenses du Département. 

Evaluation des recettes: 500 000 francs, comme pour 1983. 

Redevance forfaitaire fixée par décision ministérielle. 

Act. 06.01/7. - Intervention forfaitaire de la Régie des Télégraphes et des 
Téléphones dans les dépenses du Département (y compris les indemnités aux 
membres du Comité de Surveillance). 

Evaluation des recettes: 1 640 000 francs. 

Prévisions identiques aux recettes prévues pour 1983. 

Act. 06.01 /8. - Intervention forfaitaire de la Reg.« des Postes 
dans les Dépenses du département. 

Evaluation des recettes: 1 640 000 francs. 

Prévisions identiques aux recettes prévues pour 1983. 

Act. 06.01/9. - Redevances du chef de la surveillance 
de la S.N.C.B. et des chemins de fer concédés. 

Evaluation des recettes: 3 900 000 francs, comme pour 1983. 

Evaluation basée sur les résultats des exercices précédents. 

Art. 06.0112. - Verkoop van publikatics. 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

vermindering 

Raming gemaakt op grond van de resultaten van het dienstjaar 1982 
(10,1 M.). 

Art. 06.01 / 3. - Diverse ontvangsten: 

1° van de Centrale Diensten: 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

vermeerdering 

li 000 000 frank, 
li 200 000 frank voor 1983; 

200 000 frank. 

6 900 000 frank, 
6 700 000 frank voor 1983; 

200 000 frank. 

Ontvangsten die hoofdzakelijk voortvloeien uit bijdragen gestort voor het 
bekomen van vergunningen van vervoercommissionair, vervoermakelaar en 
van commissionair expediteur. 

2° van het Zeewezen en van de Binnenvaart. 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

vermeerdering 

Raming op grond van de resultaten van het dienstjaar 1982 (8,3 M.). 

Art. 06.01/4. - Betaling der kosten voor het gebruik 
van dienstvliegtuigen van het Bestuur der Luchtvaart. 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

vermeerdering 

8 400 000 frank, 
8 000 000 frank voor 1983; 

400 000 frank. 

7 700 000 frank, 
7 100 000 frank voor 1983; 

600 000 frank. 

Ontvangst voortvloeiend uit het verhuren van een toestel aan de Regie der 
Luchtwegen - 250 uren vlucht aan 30 900 frank per uur. 

Art. 06.01/5. - Forfaitaire tussenkomst van de Regie 
der Luchtwegen in de uitgaven van het Departement. 

Raming der ontvangsten: 500000 frank, zoals voor 1983. 

Forfaitaire tussenkomst vastgesteld bij ministeriële beslissing van 12 januari 
1949. 

Art. 06.01/6. - Forfaitaire tussenkomst van de Regie voor 
Maritiem Transport in de uitgaven van het Departement. 

Raming der ontvangsten: 500000 frank, zoals voor 1983. 

Forfaitaire tussenkomst vastgesteld bij ministeriële beslissing. 

Arc. 06.01/7. - Forfaitaire tussenkomst van de Regie van Telegrafie en 
Telefonie in de uitgaven van het Departement (inbegrepen de vergoeding aan 
de leden van het Toezichtcomité). 

Raming der ontvangsten : 1 640 000 frank. 

Voorzieningen gelijk aan de ontvangsten voorzien voor 1983. 

Art. 06.01/8. - Forfaitaire tussenkomst van de Regie der Posterijen 
in de uitgaven van het departement. 

Raming der ontvangsten: 1 640 000 frank. 

Voorzieningen gelijk aan de ontvangsten voorzien voor 1983. 

Art. 06.01/9. - Kosten van het toezicht op de N.M.B.S. 
en op de geconcessioneerde spoorwegen. 

Raming der ontvangsten: 3 900 000 frank, zoals voor 1983. 

Raming gesteund op de resultaten van de vorige dienstjaren. 



t 111 l 4-1.(1983-1984) - N. 1 

Art. 08.01. - Remboursement d'avances budgétaires 
par la M11ri11e et la Na11igatio11 intérieure. 

Evaluation des recettes: 200 000 fruncs, comme pour 1983. 

CHAPITRE X 

POSTES, TELEGRAPHES ET TELEPHONES 

Art. 38.01. - Appareils récepteurs de radiodiffusion 
et de télévision privés. - Redevances nettes. 

Evaluation des recettes 
Recettes probables pour 1983 

Diminution . .. . .. 

F 9 002 500 000 
F 9 715 300 000 

F 712 800 000 

a) LICENCES «RADIO» - Redevances brutes. 
l. Evaluation du nombre de licences au 31.12. 1984 

A. Nombre de licences payantes déclarées au 1.1.1983 

Licences nouvelles en 1983 40 000 

Total 
B. Déclarations nouvelles en 1984 

4 414 206 

4 454 206 
±35 000 

Total au 31.12.1984 ... ... 4 489 206 

Il. Calcul des recettes probables: 
A. 4 454 206 inscriptions donnant lieu au paie 

ment de la redevance complète de 768 
francs(•) =F 3 420 830 208 

B. 80 000 déclarations donnant lieu au paiement 
d'une redevance moyenne de 708 x 1 / 2 
=354 F =F 13 440 000 

Total «Radio» . •. .. . F 3 434 270 208 

b) LICENCES •TELEVISION• - Redevances brutes 

l. Déclarations à prendre en considération. 

A. Evaluation du nombre de licences « noir et blanc » 
au 31.12.1984 
Nombre de licences payantes déclarées au 1.1.1983 
Renonciations en 1983 . .. . .. .. . . .. 

Total 
Estimation des renonciations en 1984 

Total au 31.12.1984 ... 

825 291 
-120 000 

705 291 
-100 000 

B. Evaluation du nombre de licences «couleur» au 
31.12.1984 
Nombre de licences payantes déclarées au 1.1.1983 
Inscriptions nouvelles en 1983. .. . .. 

Total 
Déclarations. nouvelles en 1984 

Total au 31.12.1984 ... 

B. Télévision - couleur » 
- 2 092 284 redevances 1, 4 524 F(•) ... 
- 130 000 redevances à 4 524 x l /2 = 

2 262 F en moyenne . . . ... 

605 291 

1952284 
140 000 

2 092 284 
130000 

2 222284 

ll. Calcul de la recette probáble 

A. Télévision • noir et blanc» 
- 705-291 redevances à F 2 892(•) ... ... ... 2 039 701 572 
- 100 000 redevances à 2 892x 1/2= 1 446 Fen 

moyenne... ... ... .•. ... ... ... ... ... -144 600 000 

Total ... ... F 1 895 101 572 

9 465 492 816 

294 060 000 

Total ... . .. F 9 759 552 816 
Total télévision . . . F 11 654 654 388 

(•) Montants approximatifs pour 1984 calculés en fonction des fluctuations de l'indice 
des prix de Ja consommation du Royaume. 

Art. 08.01. - Terugbet11li11g 111111 de begrotings11oorschotten 
door het Zeeweze11 en de Bi11n,m11aart. 

Raming der ontvangsten : 200 000 frank, zoals voor 1983. 

HOOFDSTUK X 

POSTERIJEN, TELEGRAFIE EN TELEFONIE 

Art. 38.01. - Private radio- en teleuisieontuangtoestellen. 
Netto-betalingen. 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1982 

Vermindering ... 

a) RADIOVERGUNNINGEN - Bruto-betalingen. 
1. Schatting van het aantal vergunningen op 31.12.1984 

A. Schatting van het aantal vergunningen rekening 
houdend met het aantal aangegeven toestellen op 
1.1.1983 ... . .. 
Nieuwe aangiften in 1983 

B. Nieuwe aangiften in 1984 
Totaal 

F 9 002 500 000 
F 9 715 300 000 

F 712 800 000 

4 414 206 
40 000 

4 454 206 
±35 000 

Totaal op 31.12.1984 ... 4 489 206 

ll. Berekening van de vermoedelijke ontvangsten: 
A. 4 454 206 vergunningen die aanleiding geven 

tot het betalen van de volledige taks van 
768 frankf") ... ... ... ... ... ... ... = F 3 420 830 208 

B. 80 000 aangiften die aanleiding geven tot het 
betalen van een gemiddelde taks van 708 x 1/2 
=354 F... . =F 13 440 000 

Totaal «Radio» ... . .. F 3 434 270 208 

b) TELEVISIEVERGUNNINGEN - Bruto-betalingen 

1. ln aanmerking te nemen vergunningen 

A. Schatting van het aantal zwart-wit-vergunningen op 
31.12.1984 
Aantal aangegeven toestellen op 1.1.1983 
Schrappingen in 1983 

Totaal 
Nieuwe schrappingen in 1984 ... 

Totaal op 31.12.1984 

B. Schatting van het aantal kleurvergunningen op 
31.12.1984 
Aantal aangegeven toestellen op 1.1.1983 
Nieuwe aangiften in 1983 

Totaal 
Nieuwe aangiften in 1984 

Totaal op 31.12.1984 

B. Kleurentelevisie 
- 2 092 284 vergunningen van 4 524 F(•) 
- 130 000 vergunningen van 

4 524xl/2=2 262 F gemiddeld 

825 291 
-120 000 

705 291 
-100 000 

605 291 

1 952 284 
140 000 

2 092 284 
130000 

2 222284 

Il. Berekening van de vermoedelijke ontvangsten 

A. Zwart-wit-televisie 
-705291 vergunningen van 2892F(•) 2039701572 
- 100 000 vergunningen van 2 892 x l / 2 = 1 446 F 

gemiddeld . . . . . . . . . . . . .. . . .. . .. . . . - 144 600 000 

Totaal ... . .. F 1 895 101 572 

9 465 492 816 

294 060 000 

Totaal ... ... F 9 759 552 816 
Totaal televisie . . . F 11 654 654 388 

(•) Vermoedelijke bedragen voor 1984 berekend in functie van de schommelingen van 
het indexcijfer van de consumptieprijzen van het Rijk. 



4-1 (1983-1984) - N. 1 1 112 ] 

c) Mesures tendant à une meilleure perception des Redevances. 

Amendes: S00 F pour paiement tardif 

RECAPITULATION 
a) • Radio» 
b) -Télévision » 
c) •Amendes• ... 

F 

F 
F 
F 

so 000 000 

3 434 270 208 
11 6S4 654 388 

50 000 000 

Total F 

Remboursement à la Régie des Télégraphes et des Téléphones 
de frais que lui occasionne le recouvrement des redevances F 

15 138 924 596 

-684 250 000 

F 14 454 674 596 

Ristournes aux Communautés 

9 002 500 000 

CHAPITRE XI 

MINISTERE DES TRA VAUX PUBLICS 

An. 36.01. - Produits des rivières et canaux. 

Evaluation des recettes ... 
contre 

augmentation 

Arrondi à F 
... ... ... F 

14 454 700 000 
5 452 200 000 

105000000 de francs, 
100000000 de francs pour 1983; 

5 000 000 de francs. 

La recette moyenne des cinq dernières années atteint le montant de 
83 740 000 francs. 

An. 06.01. - Produits divers. 

Evaluation des recettes ... 
contre 

augmentation 

21 000 000 de francs, 
20000000 de francs pour 1983; 

1 000 000 de francs. 

An. 06.01/1 . ...,.. Remboursement de dépenses 
faites par les divers départements ministériels. 

Evaluation des recettes ... 
contre 

augmentation 

4 000 000 de francs, 
3000000 de francs pour 1983; 

1 000 000 de francs. 

Il s'agit, en règle générale, de remboursement du coût d'énergie électrique 
par des particuliers ou des organismes publics ou privés. 

An. 06.01/2. - Produit de la vente de cahiers des charges et de plans, photos, 
publications, annales et documents divers par certains services du Ministère 
des Travaux publics. 

Evaluation des recettes: 17000000 de francs, comme pour 1983. 

Il s'agit de la vente de documents établis par l'atelier de photographie et Ie 
Service de Topographie et de Photogrammétrie, l'Office Central des Fournitu 
res, les Services maritimes d'Anvers et de la Côte. 

CHAPITRE XII 

MINISTERE DE L'EMPLOI ET DU TRA V AIL 

An: 06.01. - Produits divers. 

Evaluation des recettes 
Recettes probables pour 1983 

Augmentation 

F 80 500 000 
75 500 000 

F 

c) Maatregelen voor een betere invordering van de taksen. 

Boete: 500 frank voor laattijdise betaling 

SAMENVATTING 
a) -Radio » 
b) -Televisie » ••• 
c) e Böeren » ••• 

Totaal ... ... F 

Terugbetaling aan de Regie van Telegrafie en Telefonie van Je 
kosten die berokkend worden door het invorderen der taksen F 

Afgerond op F 
Ristorno's aan de Gemeenschappen ... .. . .. . ... .. . F 

HOOFDSTUK XI 

MINISTERIE V AN OPENBARE WERKEN 

An. 36.01. - Opbrengsten van rivieren en kanalen. 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

vermeerdering 

De gemiddelde ontvangst der laatste vijf jaren bedraagt 83 740 000 frank .. 

An. 06.01. - Diverse opbrengsten. 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

vermeerdering 

An. 06.01/1. - Terugbetaling van gedane uitgaven 
door verschillende ministeriële departementen. 

Raming der ontvangsten 
regen ... 

vermeerdering 

F 50 000 000 

F 
F 
F 

3 434 270 208 
11 654 654 388 

50 000 000 

15 138 924 596 

'F 

-684 250 000 

14 454 674 596 

14 4S4 700 000 
5 4S2 200 000 

9 002 500 000 

105 000 000 frank, 
100000000 frank voor 1983; 

5000000 frank. 

21 000 000 frank, 
20000000 frank voor 1983; 

1 000 000 frank. 

4000000 frank, 
3000000 frank voor 1983; 

1 000 000 frank. 

Het betreft hier over het algemeen terugbetalingen door particulieren of 
openbare of private instellingen van de kosten van verbruik van· elektrische 
energie. 

An. 06.01/2. - Opbrengst van de verkoop van bestekken, plans, foto's, 
pub/ikaties, annalen en allerhande documenten door zekere diensten van het 
Ministerie van Openbare Werken. 

Raming der ontvangsten: 17000000 frank, zoals voor 1983. 

Het gaat hier om de verkoop van documenten verwezenlijkt door de fotogra 
fiewerkplaats en door de Dienst der Topografie en Fotogrammetrie, het 
Centraal Bureau voor benodigdheden, de Antwerpse Zeediensten en de Dienst 
der Kust. 

HOOFDSTUK XII 

MINISTERIE V AN TEWERKSTELLING EN ARBEID 

An. 06.01. - Diverse opbrengsten. 

Raming der ontvangsten . .. .. . 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

5 000 000 1 Vermeerdering 

F 80 500 000 
75 500()00 

F 5 000 000 



[ 113 1 4-1 (1983-1984) - N. 1 

Art. 06.01 / l. - ventes de publicaüons, imprimés, etc.: 

a) Produit de la vmte des publiC11tio11s d11 Ministere de l'E.mploi et d11 Travail. 

Evaluation des recettes: 4 000 000 de francs, comme pour 1983. 

En se basant sur les publications en cours, la recette à provenir de la vente, 
à l'intervention du service de la bibliothèque, des publications éditées par le 
département (y compris la Revue du Travail et l' « Arbeidsb/ad ») peut être 
estimée, pour l'année 1984, à 4 000 000 de francs. 

b) Produit de la vente des bijoux et des diplômes de la décoration industrielle. 

Evaluation des recettes . 
contre 

augmentation 

80 000 francs, 
75 0Q0 francs pour 1983; 

5 000 francs. 

Montant présumé du produit de la vente des insignes de décorations du 
travail (ordres nationaux). Il a été tenu compte des recettes des années 
précédentes. 

c) Vente des documents· relatifs au contrôle des radiations ionisantes. 

Evaluation des recettes: néant, Comme pour 1983. 

d) Amendes administratives applicables en cas d'infraction à certaines lois 
sociales. 

Evaluation des recettes: 4 000 000 de francs, comme pour 1983. 

Dans les conditions fixées par la loi du 30 juin 1971 des amendes adminis 
tratives peuvent être imposées en cas d'infraction à certaines lois sociales. Les 
recettes relatives à ces amendes pour 1984 sont estimées à 4 000 000 de francs. 

e) Redevances dues pour la délivrance de copies de conventions collectives de 
travail. 

Evaluation des recettes: 100000 francs, comme pour 1983. 

En vertu des dispositions de la loi du 5 décembre 1968 sur les conventions 
collectives de travail et les commissions paritaires (art. 18) et de l'arrêté royal 
du 7 novembre 1969 fixant les modalités de dépôt des conventions collectives 
de travail (art. 9), les copies de convention des actes d'adhésion ou des actes 
de dénonciation sont délivrées par le service moyennant paiement d'une rede 
vance. 
Les recettes relatives à ces redevances sont estimées à 100 000 francs. 

f) Produit de la publication par le Moniteur belge du • Recueil des Actes des 
Unions professionnelles». 

Evaluation des recettes: 300000 francs, comme pour 1983. 

En application de l'article 6 de la loi du 31 mars 1898, les statuts entérinés 
doivent être publiés au Moniteur belge. Les recettes proviennent de ces publica 
tions. 

Art. 06.0112a et b. - Loyers perçus pour les locaux occupés par des 
institutions parastatales dans les • Maisons du Travail» et quote-part de ces 
institutions dans les dépenses locatives supportés par le département. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

67 600 000 francs, 
62 600 000 francs pour 1983; 

5 000 000 de francs. 

La recette est supputée comme suit : 

a) Quote-pan dans la valeur locative ou dans les loyers 
réels... ... ... ... ... ... ... ... F 
b) Quote-pan dans les frais de gestion et dans Jes dépenses 

de personnel . .. ... . .. . . . . . . .. . .. . . .. F 

Total ... F 67 600 000 

L'estimation est basée en ordre principal sur le montant probable des 
dépenses de fonctionnement prises en charge par 1-: Département en 1982. 

Art. 06.0 l / l. - Verkoop van publikaties, drukwerken, enz., 

a) Dpbrengst lJa11 de verkoop va11 door het Ministerie uan Tewerkstelling en 
Arbeid 11itgcgeve11 publikatics. 

Raming der ontvangsten: 4 000 000 frank, zoals voor 1983. 

Op grond van de huidige publikaties, mag de. ontvangst voortkomende van 
de verkoop door toedoen van de bibliotheek, van de door het departement 
uitgegeven publikaties (met inbegrip van de « Revue du Travail» en het 
Arbeidsblad) voor het jaar 1984 op 4000000 frank geraamd worden. 

b) Opbrengst van de verkoop der juwelen en diploma's van het nijuerbeidsere 
teken. 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

vermeerdering 

80 000 frank, 
75 000 frank voor 1983; 

5 000 frank. 

Vermoedelijk bedrag van de opbrengst van de verkoop van insignes van 
eretekens van de arbeid (nationale orden), waarbij rekening werd gehouden 
met de ontvangsten van de vorige jaren. 

c) Opbrengst van de verkoop van de documenten betreffende de controle der 
ioniserende stralingen. 

Raming der ontvangsten: nihil, zoals voor 1983. 

d) Administratieve geldboeten toepasselijk in geval van inbreuk op sommige 
sociale wetten. 

Raming der ontvangsten: 4 000 000 frank, zoals voor 1983. 

In inbreuk op sommige sociale wetten kunnen, onder de in de wet van 
30 juni 1971 bepaalde voorwaarden, administratieve geldboeten worden opge 
legd. De ontvangsten hiervan worden voor 1984 geraamd op 4 000 000 frank. 

e) Retributie verschuldigd voor de a/giften van collectieve arbeidsovereenkom 
sten. 

Raming der ontvangsten : 100 000 frank, zoals voor 1983. 

ln toepassing van de bepalingen van de wet van 5 december 1968 betreffende 
de collectieve arbeidsovereenkomsten en de paritaire comités (art. 18) en van 
het koninklijk besluit van 7 november 1969 tot vaststelling van de modaliteiten 
van neerlegging van de collectieve arbeidsovereenkomsten (art. 9), worden de 
afschriften van de overeenkomsten van de akten van toetreding of van de akten 
van opzegging afgeleverd door de dienst tegen betaling van een retributie. 
De ontvangsten van deze retributies worden geraamd op 100 000 frank. 

f) Opbrengst van de p1.1blikaties door het Belgisch Staatsblad van de « Verza 
meling der Akten van de Beroepsverenigingen». 

Raming der ontvangsten: 300000 frank, zoals voor 1983. 

In toepassing van artikel 6 van de wet van 31 maart 1898, moeten de 
bekrachtigde statuten gepubliceerd worden in het Belgisch Staatsblad. De 
ontvangsten komen voort van de verkoop van deze publikaties. 

Art.· 06.01 / 2a en b. - Huurgelden geïnd voor de d~or de parastatale instellin 
gen in de « Huizen van de Arbeid» gebruikte lokalen en aandeel van deze 
instellingen in de door het Departement gedragen beheerskosten en in de 
personeelsuitgaven. 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

vermeerdering 

67 600 000 frank, 
62 600 000 frank voor 1983; 

5 000 000 frank. 

De ontvangst werd geraamd als volgt : 

a) Aandeel _in de huurwaarde of in de werkelijke huurprij- 
s 800 000 1 zen . .. .. . . .. . . . . .. . . . . .. ... . . . F 

b) Aandeel in de beheerskosten en in de personeelsuitga- 
58 800 000 ven . . . .. . ... . . . .. . . . . . . . ... .. . ... F 

8 800 000 

58 800 000 

Totaal ... . .. F 67 600 000 

De raming steunt in hoofdzaak op het vermoedelijk bedrag der beheerskos 
ten ten laste genomen van het Departement tijdens het jaar 1982. 



4-1 (198.1-1984) - N. 1 1 114 ) 

Art. 06.01 I 3. 

a) Participation des demandeurs et opposants dans les frais d'instruction des 
demandes e11 ,mtorisc1tio11 des établissements classés e11 ver/li d11 r11g/0111011t 
général pour la protection d11 travail 1•t d11 règlement généra! de la protec 
tion de la population et des travailleurs contre le danger des radiations 
ionisantes. 

Evaluation des recettes: 3 000 000 de francs, comme pour 1983. 

Les recettes relatives à ces participations peuvent être évaluées pour 1984 
à 3 000 000 de francs 

b) Participation des demandeurs dans les frais d'instruction des demandes en 
homologation des machines, des parties de machines, du matériel, des 
outils, des appareils ou récipients de nature dangereuse, introduites en 
application de la loi du 11 juillet 1961 relative aux garanties de sécurité 
indispensables que doivent présenter les machines, les parties de machines, 
le matériel, les outils, les appareils et les récipients. 

Evaluation des recettes: 20000 francs, comme pour 1983. 

Il est escompté que plus ou moins 20 demandes d'homologation pourraient 
être introduites au cours de l'année 1984, ce qui, à raison de 1000 francs par 
demande, représente une recette probable de 20 000 francs. 

c) Participation des demandeurs dans les frais de déplacement concernant les 
épreuves des appareils à vapeur et à air comprimé. 

Evaluation des recettes: 1125 000 francs, comme pour 1983. 

On prévoit que l'on procédera à quelque 500 épreuves et réépreuves d'appa 
reils à vapeur. Le nombre de demandes d'autorisation est évalué à 250. A 
raison de 1500 francs par épreuve ou demande, on peut s'attendre pour 1984 
à une recette de 1125 000 francs. 

d) Participation des demandeurs dans les frais d'instruction des: 

3° demandes d'autorisation d'acquisition ou d'importation de déchets toxi 
ques lorsqu'il s'agit d'une seule opération (art. 25 de l'arrêté royal du 
9 février 1976 - Moniteur belge du 14 février 1976). 

Evaluation des recettes: 40000 francs, comme pour 1983. 

Il est escompté que plus ou moins 4 demandes d'agréation de centre de 
destruction, etc. et/ ou d'autorisation d'acquisition ou d'importation de déchets 
toxiques (activité professionnelle) pourraient être introduites au cours de l'an 
née 1984 à 10 000 francs par demande ce qui représente une recette probable 
de 40 000 francs. 

e) Exploitation des bureaux de placement payant, versements pour frais d'en 
quête. 

Evaluation des recettes- 5 000 francs, comme pour 1983. 

Prévision basée sur le nombre probable de demandes ou de renouvellement 
de demandes de licences qui n'ont qu'une durée de validité d'un an. Chaque 
demande doit, en application des articles 2 et 3 de l'arrêté ministériel du 
23 avril 1955, pris cil exécution de l'arrêté royal du 10 avril 1954 relatif à 
l'exploitation des bureaux de placement payants, être accompagnée de la 
preuve_ du versement d'une somme de 1000 francs pour frais d'enquête. 

On prévoit que quinze bureaux de placement payants solliciteront le renou 
vellement de leur licence en 1984, ce qui représente une recette pour frais 
d'enquête de 1 000 francs x 5 = 5 000 francs. 

CHAPITRE XIII 

MINISTERE DE LA PREVOYANCE SOCIALE 

Art. 42.01. - Remboursement de dépenses. 

Art. 42.01/1. - Remboursement au Trésor des soldes de crédits budgétaires 
excédant les besoins de financement· de la loi du 11 mars 1954, modifiant 
les lois relatives à l'assurance en vue de la vieillesse et du décès prématuré 
coordonnées par l'arrêté du Régent du 12 septembre 1946 (pour mémoire). 

Evaluation des recettes: néant, comme pour 1983. 

Art. 06.01 / 3. 

11) llijdrage,r van de aanvragers e11 van de opposanten i11 de instructiekosten 
voor de aanvragen 0111 vergunning voor de inrichtingen die overeenkomstig 
het algemeen reglement voor de arbeidsbescherming en het algemeen regle 
ment op de bescherming va11 de bevolking' en van de werknemers tegen het 
gevaar va,r de ioniserende stralingen ingedeeld 'zijn. 

Raming der ontvangsten: 3 000000 frank, zoals voor 1983. 

De ontvangsten van deze bijdragen worden voor 1984 geraamd op 
3 000 000 frank 

b) Bijdrage van de aanvragers in de instructiekosten voor de aanvragen tot 
homologatie van de gevaarlijke machines, gedeelten van machines, mate 
rieel, werktuigen, toestellen en recipiënten, uitgevoerd in toepassing van de 
wet van 11 juli 1961 betreffende de onontbeerlijke veiligheidswaarborgen 
welke de machines, de onderdelen van machines, het materieel, de werktui 
gen, de toestellen en de recipiënten moeten bieden. 

Raming der ontvangsten: 20000 frank, zoals voor 1983. 

Er wordt voorzien dat min of meer 20 aanvragen tot homologatie zouden 
kunnen ingediend worden gedurende het jaar 1984, hetgeen tegen 1 000 frank 
per aanvraag een waarschijnlijke ontvangst van 20 000 frank vertegenwoor 
digt. 

c) Bijdrage van de aanvragers in de verplaatsingen voor de beproevingen van 
de stoomtoestellen en de persluchthouders. 

Raming der ontvangsten: 1125 000 frank, zoals voor 1983. 

Er wordt verwacht dat ongeveer 500 beproevingen en herbeproevingen van 
sroomroestellen zullen worden uitgevoerd. Het aantal vergunningsaanvragen 
wordt op 250 geraamd. Tegen 1500 frank per beproeving of aanvraag kan 
voor 1984 een ontvangst voorzien worden van 1125 000 frank. 

d) Bijdragen van aanvragen in de instructiekosten van de: 

3° aanvragen om vergunning voor verwerving of invoer van giftig afval 
wanneer het om een enkele bewerking gaat (art. 25 van het koninklijk 
besluit van 9 februari 1976 - Belgisch Staatsblad van 14 februari 
1976). 

Ra,ning der ontvangsten: 40 000 frank, zoals voor 1983. 

Er wordt verwacht dat ongeveer 4 aanvragen tot erkenning van centra voor 
vernietiging, neutralisering, enz. en/ of om vergunning voor verwerving of 
invoer van giftige afval wanneer het om een beroepsbedijvigheid gaat ingediend 
zouden kunnen worden tijdens het jaar 1984 hetgeen gerekend aan 10000 
frank per aanvraag een waarschijnlijke ontvangst van 40 000 frank vertegen 
woordigt. 

e), Exploitatie der bureaus voor arbeidsbemiddeling tegen betaling, stortingen 
voor onderzoekskosten. 

Raming der ontvangsten: 5 000 frank, zoals voor 1983. 

Raming gesteund op het vermoedelijk aantal aanvragen of aanvragen om 
hernieuwing van vergunningen. Bij elke aanvraag moet, bij toepassing van de 
artikelen 2 en 3 van het ministerieel besluit van 23 april 1955, genomen ter 
uitvoering van het koninklijk besluit van 10 april 1954 betreffende de exploi 
tatie van de bureaus voor arbeidsbemiddeling tegen betaling, het bewijs van 
de storting van een som van 1 000 frank voor onderzoekskosten worden 
gevoegd. 
Verwacht wordt dat vijftien bureaus voor arbeidsbemiddeling tegen betaling 

om hernieuwing van hun vergunning zullen verzoeken in 1984 wat neerkomt 
op een ontvangst wegens kosten van onderzoek van 1 000 frank x 5 = 5 000 
frank. 

HOOFDSTUK XIII 

MINISTERIE V AN SOCIALE VOORZORG 

Art. 42.01. - Terugbetaling van uitgaven. 

Art. 42.01/ l. - Terugbetaling aan de Schatkist van de saldi van begrotings 
kredieten die de financieringsbehoeften overtreffen van de wet van 11 maart 
1954 houdende wijziging van de wetten op de verzekering tegen de geldelijke 
gevolgen van ouderdom en vroegtijdige dood gecoördineerd bij besluit van 
de Regent van 12 september 1946 (pro memorie). 

Raming der ontvangsten: nihil, zoals voor 1983. 



[ 115 ] 4-1 (1983-1984) - N. 1 

Arc. 06.01. - Produits divtirs. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

26 100 000 francs. 
27 400 000 francs pour 1983; 

1 300 000 francs. 

Ces produits divers se décomposent- comme suit: 

Art. 06.01/1. - Ventes de publications, imprimés, etc. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

1 100 000 francs, 
1 400 000 francs pour 1983; 

300 000 francs. 

Détail de la recette : 
Produit de la vente de la Revue belge de sécurité sociale, 

des coordinations officieuses et de l'aperçu de la sécu 
rité sociale à publier éventuellement par le département . F 

Art. 06.01/2. - Rendement d'allocations indûment payées 
à certains handicapés. · 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

6 000 000 de francs, 
7 000 000 de francs pour 1983; 

1 000 000 de francs. 

Le montant présumé de la recette à effectuer en 1984 a été établi en tenant 
compte de l'évolution dans la révision des dossiers depuis 1983. 

Art. 06.01/3. - Remboursement par les entreprises d'assurances agréées 
contre les accidents du travail, des frais occasionnés à l'Etat par la surveil 
lance et le contrôle, ainsi que les travaux nécessaires à l'élaboration de la 
statistique des accidents du travail (loi du 23 juillet 1932, Moniteur belge 
du 31 juillet 1932). 

Evaluation des recettes 
' conne 

Statu quo. 

19 000 000 de francs, 
19 000 000 francs pour 1983. 

Cette prévision est établie en fonction des frais résultant du contrôle. 

L'anicle 14 de la loi du 13 juillet 1932 stipule que les établissements 
d'assurance agréés ainsi que les chefs d'entreprises, dispensés de contribuer au 
Fonds de garantie, supporteront, à concurrence de 3 %o au maximum des 
sommes qu'ils auront payées pour la réparation des dommages résultant des 
accidents du travail, les frais occasionnés à l'Etat par la surveillance et le 
contrôle du Gouvernement, ainsi que par les travaux nécessaires à l'élaboration 
de la statistique des accidents du travail (Moniteur belge du 31 juillet 1932). 

Le montant des frais occasionnés à l'Etat par le Service des accidents du 
travail et maladies professionnelles est établi chaque année par la comptabilité 
du Département, après clôture de l'année civile. 

D en est de même des frais occasionnés à l'Etat en ce qui concerne les travaux 
nécessaires à l'élaboration de la statistique des accidents du travail, chiffre 
également communiqué chaque année par l'Institut national de Statistique 
(Ministère des Affaires économiques). 
Ces frais sont répartis entre les divers assureurs agréés et l'intervention de 

chacun est versée au compte chèque postal du Ministère de la Prévoyance 
sociale. La prévision des recettes pour l'année 1984 est de l'ordre de 19 000000 
de francs. 

CHAPITRE XIV 

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE 
ET DE LA CUL TURE NEERLANDAISE 

Art. 38.01 a). - Droits d'entrée à la Bibliothèque royale 
et dans les musées de l'Etat (arrê~é royal du 7 juillet 1924). 

(pour mémoire) 

Art. 38.01 b). - Droits d'inscription et minerval. 

Evaluation des recettes: 3500000 francs, comme pour 1983. 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 

Raming der ontvangsten 
tegen •.. 

vermindering 

Deze diverse opbrengsten worden als volgt onderverdeeld: 

Art. 06.01/1. - Verkoop van publikaties, drukwerken, enz. 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

vermindering 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

_ vermindering 

26 100 000 frank, 
27 400 000 frank voor 1983; 

1 300 000 frank. 

1 100. 000 frank. 
1 400 000 frank voor 1983; 

300 000 frank. 

Specificatie van de ontvangst: 
Opbrengst van de verkoop van het Belgisch Tijdschrift voor 

sociale zekerheid en van de officieuse coördinaties eventueel 
1 100 000 1 te publiceren door het departement... . •. ... ... ... F 1 100 000 

Art. 06.Öl/2. - Terugbetaling van aan sommige minder-validen 
ten onrechte uitbetaalde vergoedingen. 

6 000 000 frank, 
7 000 000 frank voor 1983; 

1 000 000 frank. 

Het vermoedelijk bedrag van de ontvangst in 1984 is opgemaakt rekening 
houdende met de herziening van de dossiers sinds 1983. 

Art. 06.01/3. - Terugbetaling door de gemachtigde verzekeringsondernemin 
gen vaar de verzekering tegen arbeidsongevallen, van de kasten voortsprui 
tende voor het Rijk, uit het toezicht en de controle, alsmede uit de nodige 
werken tot het opmaken van de statistiek betreffende de arbeidsongevallen 
(wet van 23 juli 1932, Belgisch Staatsblad-van 31 juli 1932). 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

Status quo. 

19 000 000 frank, 
19 000 000 frank voor 1983, 

Deze raming is vastgesteld in verhouding tot de kosten voortspruitend uit 
de controle. 
Artikel 14 van de wet van 23 juli 1932 bepaalt dat de gemachtigde 

verzekeringsinstellingen alsook de ondernemingshoofden, die vrijgesteld zijn tor 
het Waarborgfonds bij te dragen, tot beloop van ten hoogste 3%o van de 
sommen die zij voor de vergoeding der schade voortspruitende uit arbeidsonge 
vallen zullen betaald hebben, de kosten dienen te dragen voortspruitende voor 
het Rijk uit het toezicht en de controle door de Regering, alsmede uit de nodige 
werken tot het opmaken van de statistiek betreffende de arbeidsongevallen 
(Belgisch Staatsblad van 31 juli 1932). 
Het bedrag der kosten veroorzaakt voor het Rijk door de Dienst Arbeidson 

gevallen en Beroepsziekten wordt ieder jaar door de boekhouding van het 
Departement opgemaakt na sluiting van het burgerlijk jaar. 
Hetzelfde geschiedt voor de kosten voortspruitende voor wat het Rijk betreft 

uit de nodige werken tot het opmaken van de statistiek betreffende de arbeids 
ongevallen, cijfer dat eveneens ieder jaar door het Nationaal Instituut voor de 
Statistiek (Ministerie van Economische Zaken) wordt medegedeeld. 
Deze kosten worden omgeslagen onder de verschillende gemachtigde verze 

keraars en de tussenkomst van ieder wordt gestort op de postcheckrekening 
van het Ministerie van Sociale Voorzorg. De voorziene ontvangsten voor het 
jaar 1984 belopen 19000000 frank. 

HOOFDSTUK XIV 

MINISTERIE V AN NATIONALE OPVOEDING 
EN NEDERLANDSE CUL TUUR 

Art. 38.01 a). - Toegangsgeld van de Koninklijke Bibliotheek 
en van de Staatsmusea (koninklijk besluit van 7 juli 1924). 

(pro memorie) 

Art. 38.01 b). - Inschrijvingsgelden en schoolgeld. 

Raming der ontvangsten: 3 500000 frank, zoals voor 1983. 



4-1 (1983-1984) - N. 1 [ 116 ) 

Art. 38.01 c) - Proc/11its divers ties établissements et services. 

Evaluation des recettes: 50 000 000 de francs, comme pour 1983. 

Art. 06.01. - Produits divers. 

Evaluation des recettes: 3 000 000 de francs, comme pour 1983. 

Art. 06.01/1. - Ventes de publications, imprimés, etc. 

Evaluation des recettes: 3 000 000 de francs, comme pour 1983. 

CHAPITRE XV 

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE 
ET DE LA CUL TURE FRANÇAISE 

Art. 38.01 a) - Droits d'entrée à la Bibliothèque royale 
et dans les musées de l'Etat (arrêté royal du 7 juillet 1924). 

Evaluation des recettes: 900 000 francs, comme pour 1983. 

Art. 38.01 b) - Droits d'inscription et minerval. 

Evaluation des recettes: 4700000 francs, comme pour 1983. 

Art. 38.01 c). - Produits divers des établissements et services. 

Evaluation des recettes: 5-0000000 de francs, comme pour 1983. 

Art. 06.01. - Produits divers. 

Evaluation des recettes: 3000000 de francs, comme pour 1983. 

Art. 06.01/1. - Ventes de publications, imprimés, etc. 

Evaluation des recettes: 3000000 de francs pour 1983. 

CHAPITRE XVI 

MINISTERE DE LA SANTE PUBLIQUE ET DE LA FAMILLE 

Art. 06.01. - Produits divers. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

Art. 06.01/1. - Vente de publications, imprimés, etc. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

100 100 000 francs, 
67 700 000 francs pour 1983; 

32 400 000 francs. 

1 000 000 de francs, 
500 000 francs pour 1983; 

5 00 000 francs. 

Compte tenu des recettes réalisées en 1982 et le premier semestre 1983. 

Art. 06.01/3. - Produit des patentes de santé et des droits sanitaires 
(service sanitaire des ports, aéroports et frontières). 

Evaluation des recettes: 4000000 de francs, comme pour 1983. 

Art. 06.01/4. - Recettes diverses. 

Evaluation des recettes 
contre 

, augmentation 

1 200 000 francs, 
1 000 000 de francs pour 1983; 

200 000 francs. 

Art. 38.01 c) - Diverse opbrengsten der i11richti11gen en diensten. 

Raming der ontvangsten: 50 000 000 frank, zoals voor 1983. 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 

Raming der ontvangsten: 3 000 000 frank, zoals voor 1983. 

Art. 06.01/1. - Verkoop van publikaties, drukwerken, enz. 

Raming der ontvangsten: 3 000 000 frank, zoals voor 1983. 

HOOFDSTUK XV 

MINISTERIE VAN NATIONALE OPVOEDING 
EN FRANSE CUL TUUR 

Art. 38.01 a) - Toegangsgeld van de Koninklijke Bibliotheek 
en van de Staatsmusea (koninklijk besluit van 7 juli 1924). 

Raming der ontvangsten: 900 000 frank, zoals voor 1983. 

Art. 38.01 b) Inschrijvingsrechten en schoolgeld. 

Raming der ontvangsten: 4 700 000 frank, zoals voor 1983. 

Art. 38.01 c). - Diverse opbrengsten der inrichtingen en diensten. 

Raming der ontvangsten: 50 000 000 frank, zoals voor 1983. 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 

Raming der ontvangsten: 3000000 frank, zoals voor 1983. 

Art. 06.01/1. - Verkoop van publikaties, drukwerken, enz. 

Raming der ontvangsten: 3000000 frank, zoals voor 1983. 

HOOFDSTUK XVI 

MINISTERIE V AN VOLKSGEZONDHEID EN V AN HET GEZIN 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

vermeerdering 

100 100 000 frank, 
67 700 000 frank voor 1983; 

32 400 000 frank. 

Art. 06.01/1. - Verkoop van publicaties, drukwerken, enz. 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

vermeerdering 

1 000 000 frank, 
500 000 frank voor 1983; 

500 000 frank. 

Rekening houdend met de voor 1982 en het eerste semester 1983 verwezen 
lijkte ontvangsten. 

Art. 06.01/3. - Opbrengst der gezondheidspatenten en der gezondheidsrecb 
ten (gezondheidsdienst der havens, vlieghavens en grenzen). 

Raming der ontvangsten: 4 000 000 frank, zoals voor 1983. 

Art. 06.01 / 4. - Diverse ontvangsten. 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

vermeerdering 

1 200 000 frank, 
1 000 000 frank voor 1983; 

200 000 frank. 

• Compte tenu des recettes réalisées en 1982 et le premier semestre de 1983. 1 Rekening houdend met de voor 1982 en het eerste semester 1983 verwezen- 
lijkte ontvangsten. 



[ 117 1 4-1 (1983-1984) - N. 1 

Art. 06.01 /S. - Produits des services de dcsi,ifection (pour mémoire). 

Evaluation des recettes: néant. 

Matiére communautnrisée. 

Art. 06.01/6. - Redevances dues pour certains examens médicaux effectués 
par l'O.M.S.E.-S.S.A. et récupération des frais médicaux. 

Evaluation des recettes 
contre 

83 000 000 de francs, 
52 900 000 francs pour 1983; 

augmentation 

Suite à une adaptation des tarifs. 

JO 100 000 francs. 

Art. 06.01/7. - Récupérations diverses en matière d'examens médico-légaux, 
de finances et de frais d'entretien pour aide sociale et de législation sur le 
minimum socio-vital et d'allocations familiales remboursées par l'Office 
national d'allocations familiales pour travailleurs salariés. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

10 900 000 francs, 
9 300 000 francs pour 1983; 

1 600 000 francs. 

Compte tenu des recettes réalisées en 1982 et le premier semestre 1983. 

Art. 06.01 /S. - Opbrengsten der ontsmettingsdiensten (pro memorie). 

Raming der ontvangsten: nihil. 

Gecommunautariseerde materie. 

Art. 06.01/6. - Retributies verschuldigd voor bepaalde geneeskundige onder 
zoeken die door de S.M.R.-A.G.D. worden uitgevoerd en terugvordering 
van medische kosten. 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

vermeerdering 

Raming der ontvangsten 
tegen ... 

vermeerdering 

83 000 000 frank, 
52 900 000 frank voor 1983; 

30 100 000 frank. 

Ingevolge een aanpassing van de tarieven. 

Art. 06.0117. - Diverse terugvorderingen inzake gerechtelijk-geneeskundige 
onderzoeken, financiën en onderhoudskosten voor maatschappelijk welzijn 
en wetgeving op het bestaansminimum en kinderbijslagen teruggestort door 
de Rijksdienst voor kinderbijslag voor werknemers . 

10 900 000 frank, 
. 9 300 000 frank voor 1983; 

1 600 000 frank. 

Rekening houdend met de voor 1982 en het eerste semester 1983 verwezen 
lijkte ontvangsten. 



4-1 (1983-1984) - N. 1 1 118 l 

TITRE li 

RECETTES EN CAPITAL 

Section 1 - Recettes fiscales 

CHAPITRE I 

ADMINISTRATION DE LA T.V.A., 
DE L'ENREGISTREMENT ET DES DOMAINES 

T ransfens de capitaux en provenance d'autres secteurs 

Impôts sur Ic patrimoine 

Droits de succession (an. 57.01) 

Evaluation des recettes pour 1984 
Recettes probables pour 1983 

Augmentation . .. . . . .. . . .. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

F 2366000 000 
2346000000 

F 20000000 
Le rendement des recettes des droits de succession n'a pas évolué au cours du 

premier semestre 1983. En conséquence les prévisions pessimistes se confirment 
et les recettes restent évaluées à 11500 millions de francs pour 1983 et à 11600 
millions de francs pour 1984, montants à réduire pour les Voies et Moyens 
respectivement à 2 346 millions de francs pour 1983 et à 2 366 millions de francs 
pour 1984 en raison des transferts aux Régions. 

Impôt sur Ic capital 
(y compris les recettes d'amendes) (an. 57.02) 

Evaluation des recettes pour l'année 1984: néant, 
comme pour l'année 1983. 

Vu les difficultés d'arbitrer en cette matière l'importance des restitutions 
éventuelles, les montants des recettes et des restitutions sont évalués chacun, 
comme pour les années précédentes, à 1 000 000 de francs ; ainsi, il y aura 
équilibre entre les recettes et les dépenses. · 

Section Il - Recettes non fiscales 

CHAPITRE I 

MINISTERE DES FINANCES 

§ 1. Administration de la Trésorerie et de la Dette publique 

An. 86.01. - Amortissements par des organismes d'intérêt public d'emprunts 
émis par eux sous la garantie de l'Etat ou d'avances et de prêts leur consentis 
par l'Etat. 

154 600 000 francs, 
157 100 000 francs pour 1983 ; 

2 500 000 francs. 

An. 86.01/1. - Amortissements compris dans les annuités à payer au Trésor 
• par la société nationale du Logement et par la Société nationale terrienne du 
chef des'souscriptions de l'Etat aux emprunts émis par ces organismes en vertu 
de l'a"êté royal du 10 décembre 1970 portant le Code du Logement, confirmé 
par la lái du 2 juillet 1971. 

43 300 000 francs, 
47 300 000 francs pour ~983; 

4 000 000 de francs. 

Les souscriptions en question s'élevaient au total à 4 005 160 000 francs pour 
la Société nationale du Logement et à 713 850 000 francs pour la Société 
nationale terrienne. • 

TITEL li 

KAPIT AALONTVANGSTEN 

Sectie I - Fiscale ontvangsten 

HOOFDSTUK 1 

ADMINISTRATIE VAN DE B.T.W., 
REGISTRATIE EN DOMEINEN 

V ermogensoverdrachen van andere sectoren 

V crmogensheffingcn 

Successierechten (art. 57.01) 

Raming der ontvangsten voor 1984 ... 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

Vermeerdering ... 

F 2366000 000 
2346000000 

F 20000000 
Het rendement van de ontvangsten uit successierechten blijft stagnerend voor 

de eerste jaarhelft van 1983. De pessimistische prognose bleek aldus gewettigd 
en de geraamde ontvangsten blijven behouden op 11500 miljoen voor 1983 en 
11600 miljoen voor 1984, respectievelijk voor de Rijksmiddelen te reduceren tot 
2346 miljoen frank voor 1983 en 2366 miljoen frank voor 1984, ingevolge de 
overdrachten aan de Gewesten. 

Belasting op het kapitaal 
(met inbegrip van de ontvangsten wegens boeten) (an. 57 .02) 

Raming der ontvangsten voor het jaar 1984: nihil, 
zoals voor het jaar 1983. 

Gelet op de moeilijkheden om ter zake de belangrijkheid van de eventuele 
teruggaven vast te stellen, worden, zoals de vorige jaren, de bedragen van dé 
ontvangsten en de teruggaven ieder geraamd op 1 000 000 frank ; zodoende zal 
er evenwicht zijn tussen de ontvangsten en de uitgaven. 

Sectie II - Niet-fiscale ontvangsten 

HOOFDSTUK 1 

MINISTERIE V AN FINANCIEN 

§ 1. Administratie van Thesaurie en Staatsschuld 

An. 86.01. - Delging door instellingen van openbaar nut van door onder 
waarborg van de Staat geëmitteerde leningen of van voorschotten en leningen 
door de Staat toegestaan. 

Raming der ontvangsten ... 
tegen ... 

vermindering 

An. 86.01/1. - Aflossingen begrepen in de annuïteiten aan de Schatkist ver 
schuldigd door de Nationale Maatschappij voor de Huisvesting en door de 
Nationale Landmaatschappij uit hoofde van de inschrijvingen van de Staat op 
de door deze maatschappijen uitgegèven leningen krachtens het koninklijk 
besluit van 10 december 1970, houdende de Huisvestingscode, bekrachtigd 
door de wet van 2 juli 1971. 

Raming der ontvangsten ... 
tegen ... 

vermindering 

154 600 000 frank, 
157 100 000 frank voor 1983; 

2 500 000 frank. 

43 300 000 frank, 
47 300 000 frank voor 1983; 

4 000 000 frank. 

De inschrijvingen waarvan sprake bedroegen in totaal 4 005 160 000 frank 
voor de Nationale Maacschappij voor de Huisvesting en 713 850 000 frank voor 
de Nationale Landmaatschappij. 



1 119 l 4-1 (1983-1984) - N. 1 

Les capitaux souscrits sont remboursables en 66 ans pour ln première: de ces 
sociétés, en 30 ans pour ln seconde, au moyen d'annuités calculés au taux d'intérêt 
de 4,50 % l'an. 

Les amortissements compris dons les annuités s'élèveront en 1984 à 43 309 000 
francs prévus aux tableaux d'amortissement. 

Art. 86.01 / 2. - Amortissement compris dans les annuités à payer au Trésor par 
la Division « Le logis militaire» de l'Office central d'action sociale et culturelle 
(O.C.A.S.C) du chef des avances ou prêts qui lui 0111 été consentis. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

20 500 000 francs, 
20 200 000 francs pour 1983; 

300 000 francs. 

Conformément à l'article 7 de la loi du 3 juillet 1953, le Gouvernement est 
autorisé à consentir à la Division « Le Logis militaire» de l'O.C.A.S.C. des 
avances récupérables et en vertu de l'article 2 de l'arrêté royal du 7 septembre 
1953 les conditions en sont fixées de commun accord entre le Ministre de la 
Défense nationale et le Ministre des Finances. 
Au 31 décembre 1982, des crédits d'un montant total de 2 316 665 956 francs 

lui ont été accordés sur les budgets des dépenses extraordinaires de 19 53 à 1977 
du Ministère de la Défense nationale (dépenses de capital). D'après les tableaux 
d'amortissement établis, les amortissements dus au 31 décembre 1984 s'élèveront 
à 20 531 175 francs. 

Art. 86.01/3. - Amortissement compris dans l'annuité à payer au Trésor par 
la Société nationale terrienne du chef: 1° des avances qui lui ont été faites par 
l'Etat, et 2° de l'emprunt qu'elle a été autorisée à contracter sous la garantie 
de l'Etat (loi du 29 mars 1949). 

Evaluation des recettes ... 
Recettes probables pour 1983 

Augmentation .• . ... • .. 

F 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

12 500 000 
12 400 000 

F 

77 300 000 francs, 
76 200 000 francs pour 1983 ; 

1 100 000 francs. 

100 000 

Les capitaux mis par l'Etat à la disposition de la Société nationale terrienne en 
vue de ses opérations se sont élevées à 800 250 000 francs. 
En outre, un emprunt de 20 000 000 de francs a été émis sous la garantie de 

l'Etat {loi du 29 mars 1949). 
Tous ces capitaux sont remboursables à l'Etat par des annuités (amortissement 
et intérêt) calculés aux taux d'intérêt de base de 1 % et 1,25 %. Pour l'année 
budgétaire 1983, le montant de l'amortissement s'élèvera à 12 517 444 francs. 

Art. 86.01/4. - Amortissement compris dans l'annuité à payer au Trésor par 
· la Société nationale du Logement du chef des avances qui lui ont été faites par 
l'Etat et des emprunts successifs qu'elle a été autorisée à contracter sous la 
garantie de l'Etat, antérieurement à la loi du 15 avril 1949 (lois des 11 octobre 
1919, 22juillet 1927, 5 octobre 1928, 20 avril 1931, 8 novembre 1939 et 29 
mars 1949, arrêté-loi du 28 février 1947, arrêté du Régent du 22 décembre 
1949, arrêté royal du 23 avril 1951). 

Les capitaux mis à la disposition de la Société nationale du Logement par l'Etat 
s'élevaient à 2 330 641 000 francs (avances directes du Trésor). 

Antérieurement à la loi du 15 avril 1949, des emprunts, au total de 
2 096 332 000 francs, ont été émis par la Société nationale avec garantie de 
l'Etat. 
Avances et emprunts sont remboursables au moyen d'annuités. Au 31 décembre 

1984, le montant de l'amortissement s'élèvera à 77 324 668 francs (selon ta 
bleaux d'amortissement). 

Art. 86.0115. - Amortissements à supporter par la Société nationale terrienne 
du chef des emprunts, au montant total de 120 millions de francs, émis par 
elle, en 1961, sous la garantie de l'Etat, en exécution de l'arrêté royal du 6 
janvier 1961. 

1 020 000 francs, 
1 010 000 de francs pour 1983; 

10 000 de francs. 

De ingeschreven kapitalen zijn rerugbemnlbaur in 66 jaar voor de eerste 
runatschappij en voor de tweede in 30 ja, ·r volgens annuïteiten berekend tegen 
de interestvoet van 4,50 % 's jaars. 
De delgingen begrepen in de annuïteiten voor het jaar 1984 zullen 43 309 000 

frank bedragen (volgens de aflossingstabellen). 

Art. 86.01/2. - Delging begrepen in de annuïteiten welke door de Afdeling 
« Militair Tehuis» van de Centrale Dienst voor Sociale en Culturele Actie 
(Cedisca) aan de Staat verschuldigd zijn uit hoofde van de voorschotten of 
leningen welke haar werden toegestaan. 

Raming der ontvangsten ... 
tegen ... 

vermeerdering 

Krachtens artikel 7 van de wet van 3 juli 1953 is de Regering gemachtigd aan 
de Afdeling « Militair Tehuis» van de Cedisca terugvorderbare voorschotten toe 
te staan waarvan de voorwaarden krachtens artikel 2 van het koninklijk besluit 
van 7 september 19 53 dienen bepaald in gemeen overleg russen de Minister van 
Landsverdediging en de Minister van Financiën. · 
Op 31 december 1982 werden kredieten voor een totaal bedrag van 

2 316 665 956 frank uitgetrokken op de begroting van buitengewone uitgaven 
van 1953 tot 1977 van het Ministerie van Landsverdediging (kapitaaluitgaven). 
Volgens de opgemaakte aflossingstabellen zullen de delgingslasten verschuldigd 
op 31 december 1984, 20 531175 frank bedragen. 

Art. 86.0113. - Delging begrepen in de annuïteit verschuldigd aan de Schatkist 
door de Nationale Landmaatschappij uit hoofde: 1° van de voorschotten die 
haar door de Staat werden verstrekt, en 2° van de lening die ze gemachtigd 
werd, onder Staatswaarborg aan te gaan (wet van 29 maart 1949). 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

Vermeerdering ... 

Raming der ontvangsten ... 
tegen ... 

vermeerdering 

Raming der ontvangsten ... 
tegen ... 

vermeerdering 

20 500 000 frank, 
20 200 000 frank voor 1983; 

300 000 frank. 

F 12 500 000 
12 400 000 

F 100 000 

De kapitalen door de Staat ter beschikking gesteld van de Nationale Landmaat 
schappij, met het oog· op haar verrichtingen, bedroegen 800 250 000 frank. 
Daarenboven werd onder 's Rijks waarborg een lening uitgegeven van 

20 000 000 frank (wet van 29 maart 1949). 
Al deze kapitalen zijn terugbetaalbaar aan de Staat, door annuïteiten (delging 

en intrest) berekend tegen de basisinterestvoeten van 1 % en 1,25 %. Voor het 
begrotingsjaar 1983 zal het bedrag van de delging 12 517 444 frank bedragen. 

An. 86.01/4. - Delging begrepen in de annuïteit verschuldigd aan de Schatkist 
door de Nationale Maatschappij voor de Huisvesting uit hoofde van de 
voorschotten die haar door de Staat werden verstrekt en van de achtereenvol 
gende leningen die ze gemachtigd werd onder Staatswaarborg aan te gaan, vóór 
de wet van 15 april 1949 (wetten van 11 oktober 1919, 22juli 1927, 5 oktober 
1928, 20 april 1931, 8 november 1939 en 29 maart 1949, besluitu/et van 
28 februari 1947, Regentbesluit van 22 december 1949, koninklijk besluit 
van 23 april 1951). 

77 300 000 frank, 
76 200 000 frank voor 1983; 

1 100 000 frank. 

De kapitalen door de Staat ter beschikking gesteld van de Nationale Maat 
schappij voor de Huisvesting bedroegen 2 330 641 000 frank (rechtstreekse 
voorschotten van de Schatkist). 
Vóór de wet van 15 april 1949 werden onder 's Rijks waarborg, door de 

Nationale Maatschappij leningen uitgegeven voor een totaal bedrag van 
2 096 332 000 frank. 
Voorschotten en leningen zijn terugbetaalbaar aan de Staat door annuïteiten. 

Op 31 december 1984 zal het bedrag van de delging 77 324 668 frank bereiken 
(volgens de aflossingstabellen). 

An. 86.01/5. - Delgingen te dragen door de Nationale Landmaatschappij uit 
hoofde van de leningen voor een totaal bedrag van 120 miljoen frank, welke 
door haar in 1961 onder Staatswaarborg werden aangegaan, in uitvoering van 
het koninklijk besluit van 6 januari 1961. 

1 020 000 frank, 
1 010 000 frank voor 1983 ; 

10 000 frank. 



4-1 (1983-1984) - N. l [ 120 l 

D'après les tableaux d'amortissement de cet emprunt, les nmortissements À 
supporter par ln Société nationale terrienne s'élèvent pour 1984: 

' sur la tranche de 40 000 000 de francs .. . .. . F 1 020 000 
sur la tranche de 80 000 000 de francs 

soit au total 

Evaluation des recettes ... 
Recettes probables pour 1983 

Diminution 

... F 

Art. 86.05. - Remboursement d'avances consenties (pour mémoire). 

Evaluation des recettes ... 
Recettes probables pour 1983 

En vertu du Protocole spécial du 29 janvier 1963 entre la Belgique et le 
Grand-Duché de Luxembourg, relatif au régime d'association monétaire, approu 
vé par la loi du 26 janvier 1965, le Grand-Duché participe aux avantages et profits 
que l'Etat belge retire, en sa qualité d'Etat souverain, des opérations de la Banque 
Nationale. 
Conformément aux accords intervenus, cette participation est affectée à la 

réduction à due concurrence de dettes diverses du Grand-Duché envers la Belgi 
que, et notamment des avances en billets belges que la Belgique a consenties au 
Grand-Duché afin de permettre le retrait et le remboursement des marks qui 
circulaient sur le territoire grand-ducal au moment de la libération, avances qui 
ont été imputées au budget extraordinaire de 1946 (art. 31, 6°, f, de la loi 
d'intégration du 29 juin 1948). 
Cette dette a été entièrement apurée en 1981 suite au virement du solde, prévu 

à l'article 86.05 du budget des Voies et Moyens. 

An. 06.01. - Recettes diverses patrimoniales. 

F 

Art. 06.01 / 1. - Récupération d'avances 
faites aux charbonnages (pour mémoire). 

Evaluation des recettes: néant, comme pour 1983. 

Art. 06.0112. - Amortissements du portefeuille des anciennes caisses 
de pensions de survie. 

Evaluation des recettes 
contre 

Statu quo. 

1 020 000 

190 700 000 
338 800 000 

F 148 100 000 

600 000 francs, 
600 000 francs pour 1983. 

Evaluation basée sur la composition du portefeuille et les amortissements 
prévus. 

Art. 06.01/3. -Remboursement des crédits exceptionnels qui ont été octroyés 
à des sociétés agréées de la Société nationale du Logement (lois des 11 octobre 
1919, 22juillet 1927, S octobre 1928, 20 avril 1931, 8 novembre 1939 et 29 
mars 1949, arrêté-loi du 28 février 1947, arrêté du Régent du 22 décembre 
1949, a"2té royal du 23 avril 1951). 

Evaluation des recettes .. . . .. 
Recettes probables pour 1983 

Statu quo. . 

F 
F 

500 000 
500 000 

Pour compenser leur déficit provenant notamment d'insuffisance de loyers et 
de dommages de guerre, la Société nationale du Logement a accordé durant les 
années 1935 à 1951 des crédits excep~onnels sans intérêts, à ses sociétés agréées. 

Ces crédits étaient déduits de l'annuité que la Société nationale devait à l'Etat 
du chef des avances qui lui ont été faites et des emprunts qu'elle a été autorisée 
à émettre sous la garantie de l'Etat antérieurement à la loi du 15 avril 1949. 

Les sociétés agréées remboursent les crédits reçus au moment où leur situation 
financière le permet. 
Les remboursements des crédits de l'espèce vont en diminuant. Au 31 décembre 

1982, un montant total de 3 050 000 francs restait à rembourser sur un montant 
initial de 71 249 660 francs de crédits accordés. 
On estime que, durant l'année budgétaire 1984, une somme de 500 000 francs 

pourra être remboursée par ces ·sociétés. 

Volgens de aflossingstubellen vnn deze lening, bedragen de delgingen ten laste 
van de Nationale Landmuatschuppi] voor 1984: 

op de schijf van 40 000 000 frank . .. ... ... F 1 020 000 
op de schijf van 80 000 000 frank 

hetzij in totaal ... F 1020000 

Art. 86.05. - Terugbetaling van toegestane voorschotten (pro memorie). 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

Krachtens het bijzonder Prot~col van 29 januari 1963 tussen België en het 
Groothertogdom Luxemburg, betreffende het stelsel van monetaire associatie, 
goedgekeurd bij de wet van 26 januari 1965, heeft het Groothertogdom deel in 
de voordelen en winsten die de Belgische Staat als Soevereine Staat haalt uit de 
verrichtingen van de Nationale Bank. 
Overeenkomstig de gesloten akkoorden wordt deze deelneming aangewend tot 

de evenredige aflossing van verscheidene tegenover België bestaande schulden van 
het Groothertogdom, inzonderheid de voorschotten in Belgische biljetten, die 
België verstrekt heeft met het oog op de intrekking en de terugbetaling van de 
marken die bij de bevrijding op het groothertogelijke grondgebied circuleerden, 
welke voorschotten toegerekend werden aan de buitengewone begroting 1946 
(art. 31, 6°,f, aanrekeningswet van 29 juni 1948). 
Deze schuld werd in 1981 totaal aangezuiverd door de overschrijving van het 

saldo op het artikel 86.05 van de Rijksmiddelenbegroting. 

An. 06.01. - Diverse vermogensontvangsten. 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

Vermindering ... 

Raming der ontvangsten ... 
tegen ... 

Status quo. 

F 190 700 000 
338 800 000 

F 148 100 000 

An. 06.01/1. - Terugvordering van voorschotten 
toegestaan aan de steenkoolmijnen (pro memorie). 

Raming der ontvangsten: nihil, zoals voor 1983. 

Art. 06.01/2. - Delging van de portefeuille 
van de oude kassen voor overlevingspensioenen. 

600 000 frank, 
600 000 frank voor 1983. 

Raming gegrond op de samenstelling van de portefeuille en de voorziene 
aflossingen. 

. An. 06.01/3. - Terugbetaling van buitengewone kredieten welke werden 
toegestaan aan de erkende maatschappijen van de Nationale Maatschappij 
voor de Huisvesting (wetten van 11 oktober 1919, 22 juli 1927, 5 oktober 
1928, 20 april 1931, 8 november 1939 en 29 maart 1949, besluitwet van 
28 februari 1947, besluit van de Regent van 22 december 1949, koninklijk 
besluit van 23 april 1951). 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

Status quo. 

F 
F 

500 000 
500 000 

Om het tekort te dekken dat vooral voortsproot uit de onvoldoende huurgelden 
en de oorlogsschade, heeft de Nationale Maatschappij voor de Huisvesting 
gedurende de jaren 1935 tot 1951 buitengewone kredieten, zonder interest, 
verleend aan haar erkende vennootschappen. 
Deze kredieten werden afgehouden van de annuïteit, welke de Nationale 

Maatschappij verschuldigd was aan de Staat uit hoofde van de voorschotten die 
haar werden toegestaan of van de leningen welke zij onder staatswaarborg 
gemachtigd werd uit te geven vóór de wet van 15 april 1949. 

De erkende vennootschappen storten de ontvangen kredieten terug op het 
ogenblik dat hun financiële toestand zulks mogelijk maakt. 
De terugbetalingen van dergelijke kredieten verminderen gaandeweg. Op 

31 december 1982 bleef er nog een totaal van 3 050 000 frank terug te betalen 
op het oorspronkelijk bedrag van 71 249 660 frank dat toegestaan werd. 
Men schat dat gedurende het begrotingsjaar 1984 een bedrag van 500 000 

frank zal terugbetaald worden door deze vennootschappen. 



[ 121 ] 4-1 (1983-1984) - N. 1 

Art. 06.0 l / 4. - Remboursement annuel par l'i. M .A. L.S. O. ( • lntercommunale 
Maatschappij van de Linker Scheldeoeuer») âes sommes ava,rcées jusqu'en 
1963 par l'Etat-garallt pour Ic service financier de ses emprunts (art. 9 des 
statuts, loi d11 16 mars 1931). 

Evaluation des recettes ... 
Recettes probables pour 1982 

((Jour mémoire). 
((Jo11r mémoire). 

Toutes les sommes dues par l'I.M.A.L.S.O. à l'Etat-garant ont été rembour 
sées. 

Art. 06.01/5. - Versements de la Gendarmerie. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

150 000 francs, 
80 000 francs pour 1983 ; 

70 000 francs. 

Il s'agit de recettes patrimoniales diverses provenant de la vente ou de la pene 
de biens acquis à charge de crédits budgétaires inscrits au budget de la Gendarme 
rie et destinés à l'achat de biens meubles patrimoniaux. 

An. 06.0116. - Somme à verser au Trésor par la Société nationale des Chemins 
de Fer belges pour assurer le service financier de la partie des actions de cette 
Société dont le produit d'émission représente le fonds de roulement (recettes 
patrimoniales) (art. 11 de la loi du 23 juillet 1926). 

Evaluation des recettes ... 
contre 

Statu quo. 

Le fonds de roulement de la Société nationale des Chemins de Fer belges a été 
constitué au moyen de 10 % du produit du placement des actions privilégiées. 

7 700 000 francs, 
7 700 000 francs pour 1983. 

Cette société doit assurer vis-à-vis du Trésor, le service financier des âtres 
représentant ce fonds. Les titres non amortis au l °' septembre 1984 s'établissent 
somme suit: 

- Actions converties ... 
- Actions non converties 

Evaluation des recettes pour 1984 
· Recettes probables pour 1983 

Evaluation des recettes •.. · .•. 
Recettes probables pour 1983 

diminution 

F 
F 

F 
F 

126 422 000 
11634000 

La somme nécessaire en 1984 pour assurer le service de l'amortissement est de 
7 700 000 francs. 

An. 06.01/7. - Part de la Belgique dans les versements à effectuer par le 
Gouvernement autrichien en exécution du plan de règlement des emprunts 
extérieurs autrichiens garantis (pour mémoire). 

(pour mémoire) 
(pour mémoire) 

Les obligations découlant pour le gouvernement autrichien des dispositions du 
rapport final de la Conférence internaáonale tenue à Rome en novembre-décem 
bre 1952, ont pris fin en 1980. 
En 1984, la rubrique ne figure que pour mémoire, les dettes dont question étant 
entièrement remboursées. 

An. 06.01/8. - Amortissement duportefeuille 
de la Caisse d'Assurance de l'ancien personnel d'Afrique. 

115 600 000 francs. 
231 900 000 francs. 

116 300 000 francs. 

Disposition légale en vertu de laquelle la recette est effecruée : 
article 38 de la loi du 28 décembre 1973 relative aux propositions budgétaires 

1973-1974. 
L'évaluation est basée sur la composition du ponefeuille et sur les amortisse 

ments prévus. 

An. 06.01/9. - Recettes diverses. 

Evaluation des recettes •.. 
Recettes probables pour 1983 

Diminution 

F 300 000 
500 000 

F 200 000 

La prévision pour l'année budgétaire 1984 a été basée sur les recettes moyennes 
des années 1981 et 1982. 

Art. 06.01 14. - Jaarlijkse terugbetaling cl oor de 1. M .A. L.S. O. ( I ntercommunale 
Maatsc/1a(Jpij 111111 de Li11ker Scheldeoever) uan bedragen voorgeschoten tot in 
1963 door de Staat-garant, voor de financiêle dienst van haar leningen (art. 9 
va11 de statuten, toet 1111n 16 maart 1931). 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1982 

(pro memorie). 
(pro memorie). 

Alle door de I.M.A.L.S.O. aan de Staar-garant verschuldigde bedragen werden 
terugbetaald 

Art. 06.0115. - Stortingen door de Rijkswacht. 

Raming der ontvangsten ... 
tegen ... 

vermeerdering 

150 000 frank, 
80 000 frank voor -1983 ; 

70 000 frank. 

Het betreft hier diverse vermogensontvangsten voortkomend uit de verkoop of 
het verlies van goederen, aangekocht ten laste van begrotingskredieten uitgetrok 
ken op de begroting van de Rijkswacht en bestemd voor aankoop van roerende 
vermogensgoederen. 

An. 06.01 / 6. - Som door de Nationale Maatschappij van Belgische Spoorwegen 
aan de Schatkist te storten met het oog op de waarneming van de financiële 
dienst van het deel van de aandelen dezer Maatschappij waarvan de uitgifteop 
brengst het bedrijfskapitaal vertegenwoordigt (vermogensontvangsten) 
(art. 11 van de wet van 23 juli 1926). 

Raming der ontvangsten ... 
tegen ... 

Status quo. 

7 700 000 frank, 
7 700 000 frank voor 1983. 

Het bedrijfskapitaal der Nationale Maatschappij van Belgische Spoorwegen 
werd opgericht door middel van 10 % der opbrengst van de verkoopprijs der 
preferente aandelen. 
Tegenover de Schatkist moet deze Maatschappij de financiële dienst waarne 

men der effecten welke dat bedrijfskapitaal vertegenwoordigen. Deze op 1 sep 
tember 1984 niet gedelgde_ effecten bedragen: 

- Geconverteerde aandelen ... 
- Niet-geconverteerde aandelen ... 

F 
F 

126 422 000 
11 634 000 

De som nodig om in 1984 de dienst der delging waar te nemen beloopt 
7 700 000 frank. 

Art. 06.01/7. - Aandeel van België in de stortingen waartoe de Oostenrijkse 
Regering gehouden is ter uituoering van het plan. tot regeling van de gewaar 
borgde Oostenrijkse buitenlandse leningen (pro memorie). 

Raming der ontvangsten voor 1984 ... 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

Raming der ontvangsten . .. ... . .. 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

Vermindering... .. . . .. ... . .. .. . 

F 
F 

(pro memorie) 
(pro memorie) 

De verplichtingen voor de Oostenrijkse regering voortvloeiend uit de bepalin 
gen van het eindverslag van de Internationale Conferentie gehouden in Rome in 
november-december 1952, zijn geëindigd in 1980. 
ln 1984 verschijnt deze rubriek enkel pro memorie aangezien de schulden 

waarvan sprake is, geheel zijn terugbetaald. 

An. 06.01/8. - Delging van de portefeuille 
van de Verzekeringskas van het gewezen personeel van Afrika. 

115 600 000 frank. 
231 900 000 frank. 

116 300 000 frank. 

Wettelijke bepaling op grond waarvan de ontvangst werd gedaan: 
artikel 38 van de wet van 28 december 1973 betreffende de budgettaire 

voorstellen 197 3-197 4. 
De raming is gegrond op de samenstelling van de portefeuille en op de voorziene 

aflossingen. 

An. 06.01/9. - Diverse ontvangsten. 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1983 

Vermindering .•. 

F 300 000 
500 000 

F 200 000 

De raming voor het begroángsjaar 1984 werd gebaseerd op de gemiddelde 
ontvangsten van 1981 en 1982. 



4-1 (1983-1984) - N. 1 [ 122 l 

Art. 06.01110. - Produit cfos obligations tl émettre 
en paiement des dommages de guerre 1914-1918. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

28 000 000 de francs, 
65 200 000 francs pour 1983;. 

37 200 000 francs. 

Evaluation du montant des obligations à émettre en 1984. 

Art. 06.01/11. - Quote-part de la Belgique dans l'amortissement 
du capital de la Société nationale des Chemins de Fer luxembourgeois. 

Evaluation des recettes 
contre 

Statu quo. 

5 200 000 francs, 
5 200 000 francs pour 1983. 

Cette prévision correspond au remboursement à effectuer par la Société natio 
nale des Chemins de Fer luxembourgeois, conformément au tableau d'amortisse 
ment adopté (art. 33 des statuts). 

Art. 06.01 / 12. -Amortissements compris dans l'annuité à payer par l'Organisa 
tion des Nations Unies (0.N. U.) sur les obligations souscrites par la Belgique 
aux emprunts émis par ladite organisation. 

Evaluation pour 1984 
contre 

augmentation 

2 600 000 francs. 
2 100 000 francs pour 1983; 

500 000 francs. 

La Belgique a acquis des bons de l'emprunt de l'O.N.U. à concurrence 
de $ 1 200 000, Ces obligations portent un intérêt de 2 % l'an, payable le 15 
janvier de chaque année, et sont remboursables en 25 annuités. 

Le capital à amortir de 2 592 000 francs prévu pour 1984 a été calculé sur base 
du tableau d'amortissement prévoyant un remboursement pour la 19• année de 
4,5 % du capital souscrit. (1 $ = 48 FB.) 

Art. 06.01/13. - Versements effectués par les Etats étrangers 
en remboursement des prêts consentis par la Belgique. 

Evaluation des recettes .. . • .. 
Recettes probables pour 1983 

Augmentation ... .. . .. . .. . 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

F 30 000 000 
25 000 000 

F 5 000 000 

· La loi créant un Fonds des Prêts à des Etats étrangers prévoit que les rembourse 
ments et intérêts à recevoir sur les prêts seront versés au Fonds précité. Dès lors, 
seuls les remboursements au titre des prêts accordés via la C.E.E. à la Turquie 
figureront encore au présent article. Leur montant est de l'ordre de 25 millions 
de francs par an. 

Art. 06.01 / 14. -Annuité à payer par l'Organisation européenne pour la sécurité 
de la navigation aérienne (Eurocontrol) sur l'avance récupérable de 9 millions 
de francs lui consentie par l'Etat belge (pour mémoire). 

Evaluation pour 1984: néant. 

Toutes les sommes dues par Eurocontrol à l'Etat belge ont été remboursée. 

§ 2. Administration de la T.V.A., de l'enregistrement et des domaines. 

· An. 58.01. - Saisies et biens sous séquestres. 

30 000 000 de francs, 
37 000 000 de franc. pour 19!13; 

7 000 000 de francs. 

'De l'avis du Service du Séquestre, une somme de 2,5 millions de francs pourra 
être prélevée au cours de l'année 1984, pour autant que par ce nouveau versement, 
le produit net définitif de la liquidation du séquestre allemand ne se trouve pas 
dépassé. 

Art. 76.01. - Produit de la vente d'immeubles. 

205 000 000 de francs, 
225 000 000 de francs pour 1983; 

20 000 000 de francs. 

Art. 06,01/ 10. - Opbrengst der obligaties uit te geven 
in betaling va11 de oorlogsschade 1914-1918. 

Raming der ontvangsten ... 
tegen ... 

vermindering 

Schatting van het bedrag der obligaties die uitgegeven zullen worden in 1984. 

Art. 06.01/11. - Aandeel van België in de delging van het kapitaal 
van de Nationale Maatschappij der Luxemburgse Spoorwegen. 

Raming der ontvangsten ... 
tegen ... 

Status quo. 

28 000 000 frank, 
65 200 000 frank voor 1983; 

3 7 200 000 frank. 

5 200 000 frank, 
5 200 000 frank voor 1983. 

Deze raming stemt overeen met de door de Nationale Maatschappij der 
Luxemburgse Spoorwegen uit te voeren terugbetaling overeenkomstig de aange 
nomen aflossingstabel (art. 33 van de statuten). 

Art. 06.01 / 12. - Delgingen begrepen in de annuïteit verschuldigd door de 
Organisatie der Verenigde Naties (0. V.N.) op de obligaties ingeschreven door 
België op de leningen uitgegeven door voormelde organisatie. 

Raming voor 1984 ... 
tegen ... 

vermeerdering 

2 600 000 frank. 
2 100 000 frank voor 1983; 

500 000 frank. 

België heeft bons van de lening uitgegeven door de O.V.N. aangekocht voor 
een bedrag van $ 1 200 000. Deze obligaties brengen een interest op 2 % 's jaars 
betaalbaar op 15 januari van ieder jaar, en zijn terugbetaalbaar in 25 annuïteiten. 

Het te delgen kapitaal van 2 592 000 frank dat bepaald is voor 1984 werd 
berekend op basis van de aflossingstabel welke voor het negentiende jaar een 
terugbetaling voorziet van 4,5 % van het ingeschreven kapitaal. (1 $ = 48 BF.) 

Art. 06.01/ 13. - Door vreemde Staten verrichte stortingen 
tot terugbetaling van de door België toegestane leningen. 

Raming der ontvangsten 
Vermoedelijke onrvangsten voor 1983 

Vermeerdering ... 

Raming der ontvangsten ... 
tegen ... 

vermindering 

30 000 000 
25 000 000 

F 5 000 000 

De wet waarbij een Fonds voor Leningen aan Vreemde Staten wordt opgericht, 
voorziet dat de op die leningen te onrvangen terugbetalingen en interesten in het 
voornoemd Fonds zullen gestort worden. Derhalve zullen nog slechts de terugbe 
talingen in het kader van de E.E.G. aan Turkije toegestane leningen op het 
onderhavig artikel voorkomen. Hun bedrag beloopt 25 miljoen frank per jaar. 

Art. 06.01 / 14. -Annuïteit verschuldigd door de Europese Organisatie voor de 
Veiligheid van de Luchtvaart (Eurocontrol) op het terugvorderbaar voorschot 
van 9 miljoen frank toegestaan door de Belgische Staat (pro memorie). 

Raming voor 1984 : . nihil. 

Alle door Eurocontrol aan de Belgische Staat verschuldigde bedragen werden 
terugbetaald. 

§ 2. Administratie van de B.T.W., registratie en domeinen. 

Art. 58.01. - Verbeurdverklaring en gesekwestreerde goederen. 

30 000 000 frank, 
37 000 000 frank voor 1983; 

7 000 000 frank. 

Naar het advies van de dienst van het Sekwester, mag een som van 2,5 miljoen 
frank in de loop van het jaar 1984 voorafgenomen worden, met dien verstande 
dat, door deze nieuwe storting, de definitieve netto-opbrengst van de vereffening 
der Duitse sekwesters niet overschreden wordt. 

Art. 76.01. - Verkoopprijzen van onroerende goederen. 

Raming der ontvangsten ... 
tegen ... 

vermindering 

205 000 000 frank, 
225 000 000 frank voor 1983; 

20 000 000 frank. 



[ 123 l 4-1 (1983-1984) - N. 1 

Art. 76.01 / l. - Prix de vente d'immeubles échus cl l'Etat à /11 suite de poursuites 
sur saisies exercées cl sa requête. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

5 000 000 de francs, 
25 000 000 de francs pour 1983; 

20 000 000 de francs. 

Suite à l'accord de M. le Ministre du Budget du 20 février 1982, le produit de 
la revente des immeubles échus à l'Etat à la suite de poursuites sur saisies exercées 
à la requête du Crédit public, sera versé, à partir du 1" janvier 1982, à la Section 
particulière du budget des Finances : 

- art. 60.01.A, pour les opérations en matière d'expansion économique avec 
garantie de l'Etat. 
- art. 60.06.A, pour les opérations avec garantie de l'Etat dans les matières 
autres que l'expansion économique. 

Art. 76.01/4. - Produit de l'aliénation 
des autres immeubles. 

Evaluation des recettes: 200 000 000 de francs, comme pour 1983. 

Art. 77.01. - Prix de vente d'objets mobiliers hors d'usage provenant de divers 
départements ministériels ou organismes de l'Etat. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

Art. 06.01. - Recettes diverses patrimoniales. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

Evaluation des recettes ... 
contre 

augmentation 

Evaluation des recettes 
contre 

Statu quo. 

65 000 000 de francs, 
70 000 000 de francs pour 1983; 

5 000 000 de francs. 

81 612 795 francs, 
66 612 795 francs pour 1983; 

15 000 000 de francs. 

Art. 06.0111. - Autres recettes extraordinaires 
faites par les receveurs des domaines. 

· Evaluation des recettes: 700000 francs, comme pour 1983. 

Art. 06.01/2. - Produit des successions en déshérence, des dons et legs 
et produits de la vente des épaves et des biens sans maître. 

80 000 000 de francs, 
65 000 000 de francs pour 1983; 

15 000 000 de francs. 

Art. 06.01/3. - Versement à faire par la ville d'Anvers en exécution de l'article 
5 de la Convention A, conclue le 30 janvier 1939 entre l'Etat belge et la ville 
d'Anvers. - Part relative à Ja reprise des travaux maritimes exécutés par l'Etat 
au Nord de la ville. 

· Evaluation des recettes: 912 795 francs, comme pour 1983. 

Une Convention conclue entre l'Etat er la Ville d'Anvers le 30 janvier 1939 fixe 
l'annuité due à l'Etat à 912 795 francs pour la reprise des travaux maritimes 
exécutés par l'Etat au nord de la ville. 

CHAPITRE Il 

SERVICES DU PREMIER MINISTRE 

Art. 86.01. - Remboursement d'un prêt 
consenti à /'Agence Belga. 

2 000 000 de francs, 
· 2 000 000 de francs pour 1983. 

Art. 76.01 / l. - Verkoopprijs 111111 onroere11de goederen de Staat ten deel 
gevallen i11g1!1Jolge vervolgingen op i11beslagneming uitgeoefend op zijn ver 
zoek. 

Raming der ontvangsten ... 
tegen ... 

vermindering 

5 000 000 frank, 
25 000 000 frank voor 1983; 

20 000 000 frank. 

Tengevolge van het akkoord van de heer Minister van Begroting van 20 febru 
ari 1982, zal de opbrengst van de wederverkoop van onroerende goederen ten 
deel gevallen aan de Staat ingevolge vervolgingen op inbeslagneming, uitgevoerd 
op verzoek van Openbaar Krediet, gestort worden vanaf 1 januari 1982 op de 
Bijzondere Sectie van de begroting van Financiën : 
- art. 60.01 .A: voor de verrichtingen inzake economische expansie met staats 
waarborg. 
- art. 60.06.A: voor de verrichtingen met staatswaarborg in andere materies 
dan economische expansie. 

Art. 76.01/4. - Opbrengst van de vervreemding 
van de andere onroerende goederen. 

Raming der ontvangsten: 200 000 000 frank, zoals voor 1983. 

Art. 77.01. - Verkoopprijzen van buiten gebruik gestelde roerende voorwerpen 
voortkomende van de verscheidene ministeriële departementen of staatsinstel 
lingen. 

Raming der ontvangsten ... 
tegen , .. 

vermeerdering 

Art. 06.01. - Diverse vermogensontvangsten. 

Raming der ontvangsten ... 
tegen ... 

vermeerdering 

65 000 000 frank, 
70 000 000 frank voor 1983; 

5 000 000 frank. 

81 612 795 frank, 
66 612 795 frank voor 1983; 

15 000 000 frank. 

Art. 06.01/1. - Andere buitengewone ontvangsten 
gedaan door de ontvangers der domeinen. 

Raming der ontvangsten: 700000 frank, zoals voor 1983. 

Art. 06.01/2. - Opbrengst van de erfloze nalatenschappen, van de giften 
en legaten van de verkoop van vondsten en van beerloze goederen. 

Raming der ontvangsten ... 
tegen ... 

vermeerdering 

Art. 06.01/3. - Storting door de stad Antwerpen, in uitvoering van artikel 5 
der Overeenkomst A, op 30 januari 1939 afgesloten tussen de BelgischeStaat 
en de stad Antwerpen. -Aandeel betreffende de overname der zeevaartwerken 
uitgevoerd door de Staat ten noorden van de stad. 

Raming der ontvangsten: 912 795 frank, zoals voor 1983. 

Bij een op 30 januari 1939 tussen de Staat en de stad Antwerpen afgesloten 
Overeenkomst, wordt de aan de Staat verschuldigde globale annuïteit vastgesteld 
op 912 795 frank voor de overname van de door de Staat ten Noorden van de 
stad Antwerpen uitgevoerde zeevaartwerken. 

HOOFDSTUK Il 

DIENSTEN V AN DE EERSTE MINISTER 

Art. 86.01. - Terugbetaling van een lening toegekend 
aan het Agentschap Belga. 

Raming der ontvangsten ... 
tegen ... 

Status quo. 

80 000 000 frank, 
65 000 000 frank voor 1983; 

15 000 000 frank. 

2 000 000 frank, 
2 000 000 frank voor 1983. 



4-1 (1983-1984) - N. 1 [ 124 ] 

CHAPITRE lil I HOOFDSTUK Ill 

MINISTERE DES AFFAIRES ECONOMIQUES I MINISTERIE VAN ECONOMISCHE ZAKEN 

Art. 87.01. - Versements du Fonds commun de Garantie. 1 Art. 87.01. - Stortingen van het Gemeenschappelijk Waarborgfonds. 

Evaluation des recettes: 500 000 francs, comme pour 1983. 1 Raming der ontvangsten: 500 000 frank, zoals voor 1983. 

CHAPITRE IV I HOOFDSTUK IV 

MINISTERE DE LA JUSTICE I MINISTERIE VAN JUSTITIE 

Art. 86.05. - Remboursement d'avances consenties (pour mémoire). 1 Art. 86.05. - Terugbetaling van toegestane voorschotten (pro memorie). 

Evaluation des recettes: néant, comme pour 1983. 1 Raming der ontvangsten: nihil, zoals voor 1983. 

En 1971, il a été octroyé à la Régie du Travail pénitentiaire des avances 
· récupérables de 25 000 000 de francs à charge de l'article 81.01 du 
Titre Il - Dépenses extraordinaires du budget du Ministère de la Justice. 

L'arrêté royal du 16 décembre 1971 (Moniteur belge du 10 mars 1972) a 
déterminé les modalités de remboursement de ces avances. U stipule que le 
remboursement au Trésor se fera par annuités de 2 500 000 francs à prélever sur 
le bénéfice net réalisé par la Régie du Travail pénitentiaire et ce, à partir de 
l'exercice 1972. 

CHAPITRE V 

MINISTERE DES COMMUNICATIONS 

Art. 86.01. - Remboursement d'une avance récupérable accordée à la Société 
nationale des Chemins de fer belges (pour mémoire). 

Evaluation des recettes 
contre 1 000 000 000 de francs pour 1983. 

L'avance de 2 milliards de francs a été remboursée en 1982 et 1983. 

CHAPITRE VI 

POSTES, TELEGRAPHES ET TELEPHONES 

Art. 86.01. - Remboursement d'une avance récupérable accordée à la Régie des 
Postes (pour mémoire). 

Evaluation des recettes . 
contre 1 050 000 000 de francs pour 1983. 

L'avance sera remboursée entièrement en 1983. 

ln 1971 werden aan de Regie van de gevangenisarbeid terugvorderbare voor 
schotten ten bedrage van 25 000 000 frank verleend, ten laste van artikel 81.01 
van Titel Il - Buitengewone uitgaven van de begroting van het Ministerie van 
Justitie. 

Het koninklijk besluit van 16 december 1971 (Belgisch Staatsblad van 10 maart 
1972) heeft de modaliteiten vastgesteld tot terugbetaling van deze voorschotten. 
Het stelt vast dat de terugbetaling aan de Schatkist zal geschieden door middel 
van jaarlijkse terugbetalingen van 2 500 000 frank, te verrekenen op de netto 
winst van de Regie van de gevangenisarbeid vanaf het dienstjaar 1972. 

HOOFDSTUK V 

MINISTERIE V AN VERKEERSWEZEN 

Art. 86.0L- Terugbetaling van een terugvorderbaar voorschot toegestaan aan 
de Nationale Maatschappij der Belgische Spoorwegen (pro memorie). 

Raming der ontvangsten ... 
tegen ... 1 000 000 000 frank voor 1983. 

Het voorschot van .2 miljard frank werd teruggestort in 1982 en 1983. 

HOOFDSTUK VI 

POSTERIJEN, TELEGRAFIE EN TELEFONIE 

Art. 86.01. - Terugbetaling van een terugvorderbaar voorschot toegestaan aan 
de Regie der Posterijen (pro memorie). 

Raming der ontvangsten ... 
tegen ... 1 050 000 000 frank voor 1983. 

Het voorschot zal in 1983 volledig terugbetaald worden. 



[ 125 l 4-1 (1983-1984) - N. 1 

CINQUIEME PAR TIE 

ANNEXE 
AU PROJET DE BUDGET DES VOIES ET MOYENS 

POUR L'ANNEE BUDGET AIRE 1984 

Liste des aliénations autorisées par le Ministre des Finances 
en vertu des pouvoirs qui lui ont été conférés par la loi générale 
du 31 mai 1923, modifiée par celles des 22 décembre 1949, 
3 août 1962, 2 juillet 1969 et ter juillet 1983, et par différentes 

lois domaniales 

Période du ter août 1982 au 31 juillet 1983. 

VIJFDE DEEL 

BIJLAGE AAN HET ONTWERP 
V AN DE RIJKSMIDDELENBEGROTING 
VOOR HET BEGROTINGSJAAR 1984 

Lijst der vervreemdingen die door de Minist_fr van Financiën 
gemachtigd werden krachtens de machten hem verleend 
door de algemene wet van 31 mei 1923, gewijzigd door deze 
van 22 december 1949, 3 augustus 1962, 2 juli 1969 en 

1 juli 1983, en door verscheidene domaniale wetten 

Termijn van 1 augustus 1982 tot 31 juli 1983. 



4-1 (1983-1984) - N. 1 [ 126 ] 

Date Prix 
de l'acte de vente 

Numéro Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 
d'ordre de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale 
- - - - - - - - 

Volg- Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- 
nummer der ligging der ligging der goederen Herkomst akte van prijs of Opmerkingen 

verkoop verkoop- 
of ruiling waarde 

1. VENTES - 1. VERKOPEN 

1 Comité Anvers Wilrijk Terrain 1 a 06 ca 32 Fonds des Routes 3.8.1982 159 480 
Comité 

Antwerpen Grond 1 a 06 ca 32 Wegenfonds 

2 Id. Ekeren Id. 7 a 08 ca Défense nationale 11.8.1982 gratuit 
Landsverdediging kosteloos 

3 Id. Westerlo Id. 5 a 68 ca Id. 19.8.1982 gratuit 
kosteloos 

4 Id. Deurne Id. 11 a 44 ca 10 .Travaux publics 19.8.1982 98 750 
Openbare Werken 

5 Id. Boechout Id. 10 a 95 ca Défense nationale 19.8.1982 gratuit 
Landsverdediging kosteloos 

6 Id. Rumst Id. 1 a 45 ca Fonds des Routes . 24.8.1982 58 000 
Wegenfonds 

7 Id. Massenhoven Terrain à bâtir 5 a 18 ca 15 Travaux publics 24.8.1982 590 268 
Bouwgrond 5 a 18 ca 15 Openbare Werken 

8 Id. Mol Terrain 1 a 25 ca 40 Id. 30.8.1982 15 000 
Grond 1 a 25 ca 40 

9 Id. Id. Id. 2a37ca60 Id. 30.8.1982 60000 

10 Id. Essen Id. 55 a 74 ca Fonds des Routes 13.9.1982 278 700 
WegenfoIJds 

. 11 Id . Brecht Id. 2 a 55 ca Id. 13.9.1982 25 500 

12 Id. Id. Id. 2 a 80 ca Id. 14.9.1982 28 000 

13 Id. Id. Id. J344ca Id. 15.9.1982 34 400 

14 Id. Id. Id. 13ca Id. 17.9.1982 1 300 

15 Id. Id. Id. Ja Id. 21.9.1982 30 000 

16 Id. Id. Id. 3a44ca Id. 21.9.1982 34 400 

17 Id. Zwijndrecht Id. 85 ca Travaux publics 22.9.1982 7 650 
Openbare. Werken 

18 Id. Id. Id. ·40 a 93 ca Id. 22.9.1982 313 974 

19 Id. Id. Id. 84a99ca Id. 22.9.1982 849 900 

20 Id. Kasterlee Id. 7 a 88 ca Fonds des Routes 23.9.1982 130020 
Wegenfonds 

21 Id. Zwijndrecht Id. 6 a 47 ca Travaux publics 24.9.1982 64 700 
Openbare Werken 

22 Id. Id. Id. 12 ca Id. 24.9.1982 1 800 

23 Id. Id. Id. 55 a 36 ca Id. 24.9.1982 553 600 

24 Id. Id. Id. 2 a 20 ca Id. 24.9.1982 44 000 

25 Id. Id. Id. 1 a 05 ca Id. 24.9.1982 21 000 

26 Id. Id. Id. 3 a 09 ca Id. 24.9.1982 27 810 

27 Id. Id. Id. 30 a 88 ca Id. 24.9.1982 308 800 

28 Id. Id. Id. 1 a 95 ca Fonds des Routes 27.9.1982 19 500 
Wegenfonds 

29 Id. Id. Id. 4 a Id. 27.9.1982 40 000 



[ 127 ] 4-1 (1983-1984) - N. 1 

Date Prix 
de l'acte de vente 

nnéro Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 
ordre de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale 
- - - - - - - - 
1olg- Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- 
,mmer der ligging der ligging der goederen Herkomst akte van prijs of Opmerkingen 

verkoop verkoop- 
of ruiling waarde 

30 Comité Anvers Zwijndrecht Terrain 2 a 31 ca Fonds des Routes 27.9.i982 30 185 
Comité 

Antwerpen Grond 2 a 31 ca Wegenfonds 

31 Id. Lille Id. 6 a 18 ca Intercommunale E3 27.9.1982 ·18 540 

32 Id. Brecht Id. 2 a 80 ca Fonds des Routes 28.9.1982. 28 000 
Wegenfonds 

33 Id. Oelegem Id. 15 a 11 ca Intercommunale E3 12.10.1982 74 795 

34 Id. Brasschaat Id. 2 a 48 ca Agriculture 14.10.1982 25 000 
Landbouw 

35 Id. Zwijndrecht Id. 70 a 51 ca Travaux publics 21.10.1982 634 590 
Openbare Werken 

36 Id. Id. Id. 85 a 39 ca Id. 20.10.1982 851 980 

37 Id. Id. !:!. 34 a 54 ca Id. 20.10.1982 310 860 

38 Id. Id. Id. 15 a 11 ca Id. 20.10.1982 135 990 

39 Id. Id. Id. 49 a 79 ca Id. 22.10.1982 448 110 

40 Id. Id. Id. 19 a 01 ca Id. 22.10.1982 171 090 

41 Id. Id. Id. 85 a 47 ca Id. 23.10.1982 769 230 

42 Id. Id. Id. 1 a 36 ca Id. 23.10.1982 12 240 

43 Id. Id. Id. 13ca Id. 25.10.1982 1 300 

44 Id. Id. Id. 73 ca Id. 26.10.1982 12 775 

45 Id. Id. Id. 19 a 73 ca Id. 26.10.1982 177 570 

46 Id. Id. Id. 3 a 21 ca Id. 26.10.1982 32100 

47 Id. Brecht Id. 2 a 20 ca Fonds des Routes 26.10.1982 22 000 
Wegenfonds 

48 Id. Wilrijk Id, 1 ha 56 a 78 ca Id. 4.11.1982 gratuit 
kosteloos 

49 Id. Id. Id. 25 a·76 ca 20 Défense nationale 4.11.1982 308 000 
Landsverdediging 

50 Id. Schoten Id. 19 a 71 ca Fonds des Routes 5.11.1982 39 420 
Wegenfonds 

51 Id. Schilde Id. la71ca Id. 19.11.1982 256 500 

52 Id. Essen Id. 13 a 62 ca Id. 22.11.1982 68 100 

53 Id. Id. Id. 31 a 13 ca Id. 22.11.1982 171 215 

54 Id. Merksem Id. 1 a 59 ca Intercommunale E3 23.11.1982 44 520 

55 Id. Schoten Id. 3 a 97 ca Travaux publics 19.11.1982 102 436 
Openbare Werken 

56 Id. Id. Id. 1 a 59 ca Id. 19.11.1982 53 742 

57 Id. Id. Id. 2 a 38 ca Id. 19.11.1982 92 344 

58 Id. Id. Id. 2 a 38 ca • Id. 19.11.1982 92 344 

59 Id. Id. Id. 1 a 59 ca Id. 19.11.1982 61 692 

60 Id. Id. Id. 1 a 59 ca Id. 19.11.1982 69 642 



4-1 (1983-1984) - N. 1 [ 128 l 

Date Prix 
de l'acte de vente 

Numéro Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 
d'ordre de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale - - - - - - - - 
Volg- Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- 

nummer der ligging der ligging der goederen Herkomst akte van prijs of Opmerkingen 
verkoop verkoop- 
of ruiling waarde 

61 Comité Anvers Schoten Terrain 2 a 38 ca Travaux publics 19.11.1982 104 244 
Comité Grond 2 a 38 ca Openbare Werken 

Antwerpen 

62· Id. Id. Id. 10 a 52 ca Id. 19.11.1982 197 776 

63 Id. Id. Id. 2 a 29 ca Id. 19.11.1982 28 167 

64 Id. Id. Id. 1 a 52 ca Id. 19.11.1982 18 696 

65 Id. Id. Id. 1 a 52 ca Id. 19.11.1982 18 696. 

66 Id. Id. Id. 1 a 52 ca Id. 19.11.1982 18 696 

67 Id. Id. Id. 1 a 52 ca Id. 19.11.1982 18 696 

68 Id. Id. Id. 2 a 29 ca Id. 19.11.1982 28 167 

69 Id. Id. Id. 2 a 29 ca Id. 19.11.1982 28 167 

70 Id. Id. Id. 1 a 52 ca Id. 19.11.1982 18 696 

71 Id. Id. Id. 1 a 52 ca Id. 19.11.1982 18 696 

72 Id. Id. Id. 1 a 52 ca Id. 19.11.1982 18 696 

73 Id. Id. Id. 1 a 52 ca Id. 19.11.1982 18 696 

74 Id. Id. Id. 1 a 52 ca Id. 19.11.1982 18 696 

75 Id. Id. Id. 2 a 38 ca Id. 19.11.1982 29 274 

76 Id. Id. Id. 1 a 56 ca Id. 19.11.1982 19 058 

77 Id. Id. Id. 2 a 38 ca Id. 19.11.1982 29 274 

78 Id. Id. Id. 1 a 56 ca Id. 19.11.1982 18 876 

79 Id. Id. Id. 1 a 56 ca Id. 19.11.1982 18 876 

80 Id. Id. Id. 1 a 59 ca Id. 19.11.1982 69 642 

81 Id. Brecht Id. 2 a 49 ca Fonds des Routes 24.11.1982 12 330 
Wegenfonds 

82 Id. Schoten Id. 1 a 56 ca Travaux publics 3.12.1982 18 880 
Openbare Werken 

83 Id. Id. Id. 1 a 56 ca Id. 3.12.1982 18 876 

84 Id. Id. Id. 1 a 56 ca Id. 3.12.1982 18 876 

85 Id. Id. Id. 2 a 32 ca Id. 3.12.1982 28072 

86 Id. Id. Id. 5 a 26 ca Id. 3.12.1982 71 536 

87 Id. Id. Id. 4 a 12 ca Id. 3.12.1982 50 941 

88 Id. Id. Id. 3a60ca Id. 3.12.1982 43 560 

89 Id. Id. Id. 4 a 50 ca Id. 3.12.1982 54450 

90 Id. Id. Id. 2 a 82 ·ca Id. 3.12.1982 34 514 

91 Id. Id. Id. 1 a 88 ca Id. 3.12.1982 23 434 

92 Id. Id. Id. 1 a 95 ca Id. 3.12.1982 2,n;J1 

93 Id. Id. Id. 1 a 95 ca Id. 3.12.1982 24 981 

94 Id. Id. Id. 2 a 91 ca Id. 3.12.1982 37 913 

95 Id. Id. Id. 2 a 91 ca Id. 3.12.1982 38 697 



[ 129 ) 4-1 (1983-1984) - N. 1 

- 
Date Prix 

de l'acre de vente 
~11111éro Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 
'd'ordre de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale - - - - - - - - 
Volg- Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- 
...,,,mer der ligging der ligging der goederen Herkomst akte van prijs of Opmerkingen 

verkoop verkoop- 
of ruiling waarde 

96 Comité Anvers Schoten Terrain 2 a 28 ca Travaux publics 3.12.1982 68 372 
Comité 

Antwerpen Grond 2 a 28 ca Openbare Werken 

97 Id. Id. Id. 2 a 28 ca Id. 3.12.1982 68 400 

98 Id. Id. Id. 1 a 59 ca Id. 7.12.1982 45 792 

99 Id. Zwijndrecht Id. 97 ca Id. 7.12.1982 9 700 

100 Id. Wommelgem Id. 19 a 94 ca Fonds des Routes 7.12.1982 1 350 000 
Wegenfonds 

101 Id. Kapellen Id. 2 a 37 ca Fonds des Bâtiments scolaires 8.12.1982 gratuit 
de l'Etat kosteloos 

Gebouwenfonds voor de Rijks- 
scholen 

102 Id. Hove Id. 79a87ca S.N.C.B. 10.12.1982 gratuit 
N.M.B.S. kosteloos 

103 Id. Schoten Id. 1 a 52 ca Tra vaux publics 10.12.1982 18 696 
Openbare Werken 

104 Id. Arendonk Id. 14 a 38 ca Fonds des Bàtimencs scolaires 13.12.1982 89 875 
de l'Etat 

Gebouwenfonds voor de Rijks- 
scholen 

JOS Id. Ranse Id. 33 ca Fonds des Routes 16.12.1982 13 200 
Wegenfonds 

106 Id. Zandhoven Id. 3a29ca Id. 17.12.1982 197 400 

107 Id. Kasterlee Id. 5 a 62 ca Id. 17.12.1982 56 200 

108 Id. Emblem Id. 1 a 19 ca Tra vaux publics 10.1.1983 77 350 
Openbare Werken 

109 Id. Ranst Id. 1 a 80 ca Id. 13.1.1983 72 000 

110 Id. Essen Id. l a 96 ca Id. 13.1.1983 196 000 

Ill Id. Id. Id. 12 a 80 ca Id. 13.1.1983 116 600 

112 Id. Boom T errain industriel i ha 11 a Id. 13.1.1983 3 119 760 
42 ca 

Indusaicgrond 1 ha 11 a 4 2 ca 

113 Id. Rijkevorsel Terrain l a 10 ca 10 Régie des Bâtiments 17.1.1983 SS OSO 
Grond 1 a 10 ca 10 Regie des Gebouwen 

114 Id. Zwijndrecht Prélha60a67ca Travaux publics 17.1.1983 3 600 000 
Weiland 1 ha 60 a 67 ca Openbare Werken 

115 Id. Ranst Terrain 69 ca Id. 18.1.1983 2 070 
Grond 69 ca 

ll~ Id. Kasterlee Id. 1. a 93 ca Fonds des Bàrimencs scolaires 25.1.1983 gratuit .. de l'Etat kosteloos 
Gebouwenfonds voor de Rijles- 

scholen 

117 Id. Brecht Id. 3 a 6S ca · Travaux publics 31.1.1983 36 500 
Openbare Werken 

118 Id. Merksem Id. 41 a46 ca. Intercommunale El 8.2.1983 429 917 

119 Id. Burcht Id. 4 a 98 ca 24 Id. 15.2.1983 19 930 

·. 120 Id. Id. Id. 10 a 94 ca 75 Id. 15.2.1983 43 790 



4-1 (1983-1984) - N. 1 [ 1301 

Date Prix 
de l'acte de vente 

Numéro Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 
d'ordre de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale - - - - - - - - 
Volg- Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- 

nummer der ligging der ligging der goederen Herkomst akte van prijs of Opmerkingen 
verkoop verkoop- 
of ruiling waarde 

121 Comité Anvers Burcht Terrain 4 a 72 ca Intercommunale E3 15.2.1983 23 600 
Comité 

Antwerpen Grond 4 a 72 ca 

122 Id. Zwijndrecht Id. 1 a 27 ca Id. 15.2.1983 9 525 

123 Id. Mol Id. 1 a 15 ca Fonds des Bâtiments scolaires 16.2.1983 129 000 
de l'Etat 

Gebouwenfonds voor de Rijks- 
scholen 

124 Id. Zwijndrecht Id. 46 a 85 ca Travaux publics 16.2.1983 421 650 
Openbare Werken 

12S Id. Wilrijk Id. 2 a 96 ca Id. 17.2.1983 236 800 

126 Id. Herentals Id. 1 a 20 ca 49 Id. 22.2.1983 96 392 

127 Id. Kontich Id. 1 a 11 ca 83 S.N.C.B. 22.2.1983 58 698 
N.M.B.S. 

128 Id. Merksem Id. 5 a 53 ca 60 Travaux publics 18.2.1983 266 800 
Openbare Werken 

129 Id. Schoten Id. 2 a 66 ca Id. 1.3.1983 32 718 

130 Id. Id. Id. 20 ca Id. 1.3.1983 1 500 

131 Id. Hoogstraten Terrain et bâtiments 1 ha 34 a Régie des Bâtiments 11.3.1983 8 500 000 
84 ca 69 Regie der Gebouwen 

Grond en gebouwen 1 ha 34 a 
84 ca 69 

132 Id. Lille Terrain 12 a S6 ca Travaux publics 16.3.1983 188 400 
Grond 12 a 56 ca Openbare Werken 

133 Id. Monsel Id. 2 ha 18 a Défense nationale 17.3.1983 5 450 000 
Landsverdediging 

134 Id. Id. Id. 1 a 94 ca Travaux publics 17.3.1983 zz soo 
Openbare Werken 

135 Id. Laakdal Id. 89 ca Id. 18.3.1983 12 500 

136 Id. Id. Id. 8 a 80 ca Id. 18.3.1983 6S 000 . 
137 Id. Brecht Id. 85 ca Id. 18.3.1983 2 97S 

138 Id. Ranst Id. 14 ca Id. 18.3.1983 S 600 

139 Id. Id. Id. 28 a 46 ca Id. 18.3.1983 113 840 

140 Id. Id. Id. 33 ca Id. 18.3.1983 13 200 

141 Id. Id. Id. lal3ca Id. 18.3.1983 45 200 

142 Id. Id. Id. 49 ca 50 Id. 18.3.1983 19 800 

143 Id. Hulstbout Terrain r-, bâtimen• 2 a 20 ca R.T.T. 21.3.1983 105 000 
Grond en gebouw 

144 Id. Ranst Terrain 6S ca Travaux publics 23.3.1983 26 000 
Grond 65 ca Openbare Werken 

145 Id. Zandhoven Id. 6 a 25 ca Id. 21.3.1983 180 000 

146 Id. Merksplas Id. 36 a 10 ca Justice 23.3.1983 234 650 
Justitie . 

147 Id. Ranst Id. 25 ca Travaux publics 24.3.1983 10 000 
Openbare Werken 



t 131 l 4-1 (1983-1984) - N. 1 

-- 
Date Prix 

de l'acte de vente 
r11111éro Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 

rordte de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale 

- - - - - - - - 
Volg· Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- 
.,,.,,.er der ligging der ligging der goederen Herkomst akte van prijs of Opmerkingen 

verkoop verkoop- 
of ruiling waarde 

148 Comité Anvers Rijkevorsel Terrain 70 ca 60 Régie des Bâtiments 6.4.1983 35 300 
Comité 

Antwerpen Grond 70 ca 60 Regie der Gebouwen 

149 Id. Zwijndrecht Id. 23 a 46 ca 42 Travaux publics 7.4.1983 180 000 
Openbare Werken 

150 Id. Id. Id. 40 a 55 ca 96 Id. 7.4.1983 300 000 

151 Id. Arendonk Id. 14 a 22 ca Intercommunale E3 7.4.1983 85 320 

152 Id. Turnhout Id. 3al5ca06 S.N.C.B. 7.4.1983 31 500 
N.M.B.S. 

153 Id. Schoten Id. 5 a 93 ca Travaux publics 20.4.1983 177 900 
Openbare Werken 

154 Id. Deume Id. 7 a 61 ca 80 Id. 21.4.1983 158 800 

155 Id. Kasterlee Id. 14 a 91 ca Id. 25.4.1983 104 370 

156 Id. Olen Id. 3 a 66 ca Id. 19.4.1983 gratuit 
kosteloos 

157 Id. Brecht Id. 3 a 53 ca Id. 22.4.1983 14 120 

158 Id. Geel Id. 2 a 50 ca Id. 25.4.1983 100 000 

159 Id. Ekeren Id. 1 a 01 ca Intercommunale E3 25.4.1983 80 000 

160 Id. Brecht Id. 22 ca Travaux publics 26.4.1983 1 320 
Openbare· Werken 

161 Id. Niel Id. 5 a 65 ca 36 Id. 26.4.1983 100 125 

162 Id. Id. Id. 7 a 82 ca 80 Id. 26.4.1983 124 294 

163 Id. Boom Id. 24 a 33 c;a 36 Id. 26.4.1983 430 947 

164 Id. Id. Id. 2 a 03 ca 36 Id. 26.4.1983 36015 

165 Id. Rijkevorsel Maison et terrain 6 a 32 ca 50 Régie des Bààments 29.4.1983 1446740 
Huis en grond 6 a 32 c;a 50 Regie der Gebouwen 

166 Id. Id. Id. 3a69ca90 Id. 29.4.1983 846 297 

167 Id. Brecht Terrain 59 ca Travaux publics 13.5.1983 3 540 
Grond S9 c;a Openbare Werken 

168 Id. Essen Id. 54 a 08 ca Id. 13 5.1983 270 400 

169 Id. Brecht Id. 50 ca Id. 17.5.1983 5 000 

170 Id. Wilrijk Id. 49 ca Id. 24.5.1983 24 500 

171 Id. Brecht Id. Sa 39 ca · Id. 25.5.1983 13 47S 

172 Id. Id. Id. 93 ca Id. 25.5.1983 33 375 

173 Id. Id. Id. 1, a Id. 25.5.1983 62 000 

174 là. Id. Id. 63 c;a Id. 25.5.1983 1 260 

17S Id. Id. Id. 42 a OS ca Id. 25.5.1983 168 410 

176 Id. Id. Id. 6S ca Id. 25.5.1983 6 S00 

in Id. Id. Id. 37 ca Id. 25.5.1983 3 700 

178 Id. Turnhout Id. 11 a 84 ca Intercommunale E 3 6.6.1983 41440 

179 Id. Rumst Id. 5 a 39 c;a Travaux publics 6.6.1983 1S0 000 
Openbare Werken 



4-1 (1983-1984) - N. 1 [ 132 l 

Date Prix 
de l'acte de vente 

Numéro Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 
d'ordre de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale 
- - - - - - - - 

Volg- Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- 
nummer der ligging der ligging der goederen Herkomst akte van prijs of Opmerkingen 

verkoop verkoop- 
of ruiling waarde 

180 Comité Anvers Deume et Schoten Terrain 1 a 57 ca 10 Travaux publics 9.6.1983 gratuit 
Comité 

Antwerpen Deume en Schoten Grond 1 a 57 ca 10 Openbare Werken kosteloos 

181 Id. Kontich Terrain à bâtir 14 a 32 ca Id. 10.6.1983 360 000 
Bouwgrond 14 a 32 ca 

182 Id. Brecht Terrain 6 a 01 ca 79 Id. 22.6.1983 18 039 
Grond 6 a 01 ca 79 

183 Id. Id. Id. 9 a 16 ca Id. 22.6.1983 27 480 

184 Id. Id. Id. la40ca Id. 22.6.1983 4 200 

185 Id. Id. Id. 1 a 02 ca Id. 22.6.1983 2 040 

186 Id. Id. Id. 34 a 87 ca Id. 22.6.1983 123 150 

187 Id. Zwijndrecht Id. 5 a 72 ca Id. 21.6.1983 51 480 

188 Id. Id. Id. 75 a 73 ca 75 Id. 21.6.1983 656 000 

189 Id. Brecht Id. 75 ca Id. 22.6.1983 1 500 

190 Id. Hoboken Id. 1 a 33 ca Id. 23.6.1983 gratuit 
kosteloos 

191 Id. Kasterlee Id. 47 ca Id. 24.6.1983 gratuit 
kosteloos 

192 Id. Brecht Id. 52 ca Id. 1.7.1983 3 120 

-193 Id. Id. Id. 10 a 94 ca Id. 5.7.1983 106 460 

194 Id. Id. Id. 35 ca Id. 5.7.1983 30 000 

195 Id. Id. Id. 5 a 50 ca Id. 5.7.1983 117 000 

196 Id. Loenhout Id. 29 a 93 ca Id. 5.7.1983 119720 

197 Id. Kontich Id. 5 a 46 ca Id. 14.7.1983 109 200 

198 Id. Brecht Id. 1 a 39 ca Id. 15.7.1983 37 500 

199 Id. Grobbendonk Id. 19 a 17 ca Fonds des Bâtiments scolaires 15.7.1983 45 625 
de l'Etat 

Gebouwenfonds voor de Rijks- 
scholen 

200 Id. Id. Terrain et bâtiment 15 a Défense nationale 15.7.1983 525 000 
Grond en gebouw 15 a Landsverdediging 

201 Id. Essen Terrain 45 a 73 ca Travaux publics 25.7.1983 228 650 
Grond 45 a 73 ca Openbare Werken 

202 Id. Hove Id. 45 a 33 ca S.N.C.B. 26.7.1983 gratuit 
N.M.B.S. kosteloos 

203 Id. Brecht Id. 54 ca Travaux publics 27.7.1983 3 240 
Openbare Werken 

204 Comité Liège I Esneux Id. 6 a 37 ca Fonds des Routes 5.8.1982 63 700 
Comité Luik I Wegenfonds 

205 Id. Herve Bâtiment de la gare, maison et S.N.C.B. 5.8.1982 1250000 
jardin 9 a 71 ca N.M.B.S. 

Stationsgebouw, huis en tuin 
9 a 71 ca 

206 Id. Id. Maison 2 a 48 ca Défense nationale 9.8.1982 1380000 
Huis 2 a 48 ca Landsverdediging 



[ 133 J 4-1 (1983-1984) - N. 1 

- 
Date Prix 

de l'acte de vente 
:,.uméro Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 
d'ordre de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale 

- - - - - - - - 
Volg· Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- 

11urnnrer der ligging der ligging der goederen Herkomst akte van prijs of Opmerkingen 
verkoop verkoop- 
of ruiling waarde 

207 Comité Liège I Esneux Terrain 4 a 55 ca Fonds des Routes 9.8.1982 220 000 
Comité Luik 1 Grond 4 a 55 ca Wegenfonds 

208 Id. Visé Fortin 2 a 45 ca Défense nationale 11.8.1982 35 000 
Wezet Fortje 2 a 45 ca Landsverdediging 

209 Id. Dison Terrain 20 ca Fonds des Routes 7.9.1982 1 000 
Grond 20 ca Wegenfonds 

210 . Id. Herve Id. 46 ca S.N.C.B. 7.9.1982 16 100 
N.M.B.S. 

211 Id. Dison Id. 42 ca Fonds des Routes 7.9.1982 2 100 
Wegenfonds 

212 Id. Bassenge Id. 2 ha 58 a 36 ca Id. 7.9.1982 723 400 
Bitsingen 

213 Id. Dison Id. 3 a 57 ca Id. 7.9.1982 17 850 

214 Id. Sprimont Id. 6a54ca Finances 9.9.1982 50 000 
Financiën 

21S Id. Fléron Id. 6 a 61 ca S.N.C.B. 9.9.1982 gratuit 
N.M.B.S. kosteloos 

216 Id. Esneux Id. 3allca Fonds des Routes 10.9.1982 40 000 
Wegenfonds 

217 Id. Liège Id. 3 a 51 ca S.N.C.B. 10.9.1982 229 58S 
Luik N.M.B.S. 

218 Id. Id. Maison et terrains 43 a 50 ca Id. 10.9.1982 487 800 
Huis eti gronden 43 a 50 ca 

219 Id. Lontzen Terrain 91 ca Id. 21.9.1982 2 27S 
Grond 91 ca 

220 Id. Id. Id. 5 a 90 ca Id. 21.9.1982 14 750 

221 Id. Id. Id. 9a13ca Id. 21.9.1982 22 825 

222 Id. Id. Terrain, construcóons et voirie Id. 21.9.1982 4 050 000 
4 ha 10 a 45 ca •. 

Grond, gebouwen en wegenis 
4 ha 10 a 45 ca 

223 Id. Dison Terrain 48 ca Fonds des Routes 27.9.1982 2400 
Grond 48 ca Wegenfonds 

224 Id. Visé Fortin 52 ca Défense nationale 4.10.1982 8 000 
Wezet Fortje 52 ca Landsverdediging 

225 Id. Liège Maison en ruines avec jardin Finances 5.10.1982 60 000 
14 a 45 ca 

Luik Huis in puin met ruin 14 a Financiën 
45 ca 

226 Id. 
... 

Défense nationale Fléron Fortin 2 a 26 c~ 6.10.1982 11 2S0 
Fortje 2 a 26 ca Landsverdediging 

227 Id. Pepinster Maison et jardin 1 a 40 ca Id. 8.10.1982 1 OSO 000 
Huis en ruin 1 a 40 ca 

228 Id. Trooz Terrain 28 a 85 ca Agriculrure 13.10.1982 3S0 000 
Grond 28 a 85 ca Landbouw 

229 Id. Pepinster Maison et jardin 1 a 85 ca Défense nationale. 13.10.1982 750 000 
Huis en ruin 1 a 8S ca Landsverdediging 

230 Id. Sprimont Terrain 17 ca Id. 25.10.1982 · 2500 
Grond 17 ca 



4-1 (1983-1984) - N. 1 l 134 l 

Date Prix 
de l'acte de vente 

Numéro Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 
d'ordre de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale 
- - - - - - - - 

Volg- Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- 
nummer der ligging der ligging der goederen Herkomst akte van prijs of Opmerkingen 

verkoop verkoop- 
of ruiling waarde 

231 Comité Liège 1 Saint-Vith Terrain 23 a 30 ca Fonds des Routes 29.10.1982 70 000 
Comité Luik 1 Sankt-Vith Grond 23.a 30 ca Wegenfonds 

232 Id. Id. Id. 2 a 17 ca Id. 29.10.1982 6 500 

233 Id. Lontzen Maison et jardin 9 a 45 ca S.N.C.B. 5.11.1982 1 125 000 
Huis en tuin 9 a 45 ca N.M.B.S. 

234 Id. Pepinster Id. 4 a 95 ca Défense nationale 18.11.1982 1800000 
Landsverdediging 

235 Id. Thimister Id. 3 a 30 ca Finances 18.11.1982 200 000 
Financiën 

236 Id. Plombières Maison 1 a 50 ca S.N.C.B. 18.11.1982 600 000 
Huis 1 a 50 ca N.M.B.S. 

237 Id. Juprelle Terrain 8 a 35 ca Régie des Bâtiments 23.11.1982 30 440 
Grond 8 a 35 ca Regie der Gebouwen 

2l8 Id. Liège Id. 7 a 03 ca Fonds des Routes 1.12.1982 42 180 
Luik Wegenfonds 

239 Id. Id. Anciens remparts et tour 9 a Régie des Bâtiments 3.12.1982 gratuit 
26 ca 

Oude vestingen en toren 9 a Regie der Gebouwen kosteloos 
26 ca 

240 Id. Visé Fortin 3 a 16 ca Défense nationale 8.12.1982 50 000 
Wezet Forrje 3 a 16 ca Landsverdediging 

241 Id. Herstal Terrain 60 ca Fonds des Routes 16.12.1982 30 000 
Grond 60 ca Wegenfonds 

242 Id. Chaudfontaine Id. 6 a 30 ca Id. 16.12.1982 126 000 

243 Id. Herve Maison et jardin 2 a 90 ca Défense nationale 22.12.1982 1 300 000 
Huis en ruin 2 a 90 ca Landsverdediging 

244 Id. Plombières Bâtiment de la gare 14 a 22 ca S.N.C.B. 29.12.1982 800 000 
Stationsgebouw 14 a 22 ca N.M.B.S. 

245 Id. Eupen Terrain 13 ca Régie des Bâtiments 30.12.1982 5 000 
Grond 13 ca Regie der Gebouwen 

246 Id. Bassenge Maison 7 a 70 ca Défense nationale 6.1.1983 970 000 
Bitsingen Huis 7 a 70 ca Landsverdediging 

247 Id. Saint-Vith Maison avec garage 2 a 56 ca Fonds des Routes 7.1.1983 806 000 
Sankt-Vith Huis met garage 2 a 56 ca Wegenfonds 

248 Id. Id. Terrain 30 a 27 ca 
Grond 30 a 27 ca Id. 18.1.1983 gratuit 

kosteloos 

249 Id. Id. Prairie 14 a 93 ca S.N.C.B. 27.1.1983 30 000 
Weiland 14 a 93 ca N.M.B.S. 

250 Id. Pepinster Fortin 1 a •7 ca Défense nationale 28.1.1983 8 000 
Fortje 1 a 17 ca Landsverdediging 

251 Id. Oupeye Maison 81 a 74 ca Id. 31.1.1983 1650000 
Huis 81 a 74 ca 

252 Id. Saint-Vith Terrain 26 a 68 ca S.N.C.B. 31.1.1983 226 000 
Sankt-Vith Grond 26 a 68 ca N.M.B.S. 

253 Id. Id. Id. 42 a Id. 7.2.1983 108 000 

254 Id. Liège Id. 3 ca Défense nationale 10.2.1983 3 260 
Luik Landsverdediging 



( 13S J 4•1 (1983-1984) - N. 1 

- 
Date Prix 

de l'acte de vente 
Numéro Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 
d'ordre de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale 

- - - - - - - - 
Volg- Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- 

nummer der ligging der iigging der goederen Herkomst akte van prijs of Opmerkingen 
verkoop verkoop- 
of ruiling waarde 

255 Comité Liège 1 Bassenge Maison 7 a 50 ca Défense nationale 10.2.1983 1 050 000 
Comité Luik 1 Bitsingen Huis 7 a 50 ca Landsverdediging 

256 Id. Liège Fortin 42 ca Id. 10.2.1983 10 000 
' Luik Fortje 42 ca 

257 Id. Blégny Terrain 1 a 11 ca Fonds des Bâtiments scolaires 16.2.1983 70 000 
de l'Etat 

Grond 1 a 11 ca Gebouwenfonds voor de Rijks- 
scholen 

258 Id. Saint-Vith Id. 32 a 12 ca S.N.C.B. 22.2.1983 250 000 
Sankt-Vith N.M.B.S. 

259 Id. Verviers Id. 3 a 70 ca Travaux publics 8.3.1983 185 000 
Openbare Werken 

260 Id. Visé Id. 7 ha 16 a 61 ca Id. 25.3.1983 4 657 965 
Wezet 

261 Id. Plombières Maisons 9 a 20 ca S.N.C.B. 29.3.1983 730 000 
Huizen 9 a 20 cà N.M.B.S. 

262 Id. Thimister Bureau 3 a 01 ca Régie des Bâtiments 29.3.1983 1 250 000 
Kantoor 3 a 01 ca Regie der .. Gebouwen 

' 263 Id. Saint-Vith Terrain 22 a 90 ca Fonds des Routes 7.4.1983 59 500 
Sankt-Vith Grond 22 a 90 ca Wegenfonds 

264 Id. Visé Id. 2 a 32 ca Travaux publics 19.4.1983 70 000 
Wezet Openbare Werken 

265 Id. Juprelle Fort er terrain 6 ha 41 a 40 ca Défense nationale 26.4.1983 1 700 000 
\ Fort en grond 6 ha· 41 a 40 ca Landsverdediging 

266 Id. Bassenge Maison 7 a 50 ca Id. 29.4.1983 1000000 
Bitsingen Huis 7 a 50 ca 

267 Id. Dison Terrain 30 ca Fonds des Routes 9.5.1983 19 500 
Grond 30 ca Wegenfonds 

268 Id. Id. Id. 1 a 40 ca Id. 9.5.1983 42 000 

269 Id. Thimister Terrain et fortin 3 a 83 ca Défense nationale 18.5.1983 32 500 
Grond en· fortje 3 a sf ca Landsverdediging 

270 Id. Chaudfontaine Terrain 44 ca Fonds des Routes 18.5.1983 22 000 
Grond 44 ca Wegenfonds 

271 Id. Bassenge Maison 7 a 80 ca Défense nationale 2:6.1983 950 000 
Bitsingen Huis 7 a 80 ca Landsverdediging 

272 Id. Sprimont Terrain 24 a 30 ca Fonds des Routes 9.6.1983 100 000 
Grond 24 a 30 ca Wegenfonds 

273 Id. Dison Id. 2 a 08 ca Id. 15.6.1983 135 200 

274 Id. Eupen Id. 9 a 78 ca Régie des Bâtiments 30.6.1983 500 000 .. Regie der Gebouwen 

275 Id. Trooz Maison l a 96 ca R.T.T. 20.7.1983 1100 000 
Huis 1 a 96 ca 

276 Id. Stavelot Id. 6 a 67 ca S.N.C.B. 20.7.1983 365 000 
N.M.B.S. 

2n Id. Waimes Id. 3 a 69 ca Id. 27.7.1983 650 000 

278 Id. Esneux Terrain 43 a 35 ca Fonds des Routes 28.7.1983 235 000 
Grond 43 a l5 ca Wegenfonds 



4-1 (1983-1984) - N. 1 t 136 l 

Date Prix 
de l'acte de vente 

Numéro Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 
d'ordre de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale - - - - - - - - 
Volg- Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Dat"m der Verkoop- 

nummer der ligging der ligging der goederen Herkomst akte van prijs of Opmerkingen 
verkoop verkoop- 
of ruiling waarde 

279 Comité Liège I Fléron Fortin 85 ca Défense nationale 29.7.1983 10 000 
Comité Luik I Fortje 85 ca Landsverdediging 

280 Huy II Saine-Georges Terrain 52 a 11 ca Fonds des Routes 2.8.1982 118 830 
Hoei II Grond 52 a 11 ca Wegenfonds 

281 Id. Id. Id. 10 a 46 ca Id. 2.8.1982 20 920 

282 Id. Id. Id. 53 a 94 ca Id. 2.8.1982 111 810 

283 Id. Id. Id. 12 a 14 ca Id. 6.8.1982 36 000 

284 Ans Grâce-Hollogne Id. 1 a 60 ca Id. 17.8.1982 15 000 

285 Id. Id. Id. 55 ca Id. 6.9.1982 7 000 

286 Hannut Villers-le-Bouillet Id. 28 a 76 ca Id. 6.9.1982 35 000 
Hannuit 

287 Id. Id. Id. 93 a 31 ca Id. 8.9.1982 47 100 

· 288 Liège VIII Liège Apparremenc et garage 78 ca Finances 16.9.1982 1 355 000 
Luik VIII Luik Appartement en garage 78 ca Financiën 

289 Comblain-au- Hamoir Bâtiment et terrain 28 a 97 ca S.N.C.B. 24.9.1982 375 000 
Pont Gebouw en grond 28 a 97 ca N.M.B.S. 

290 Waremme Waremme Terrain 5 a 78 ca 73 Id. 2.10.1982 20 256 
Borgworm Borgworm Grond 5 a 78 ca 73 

291 Comblain-au- Hamoir Id. 1 a 26 ca Id. 7.10.1982 12 600 
Pont 

292 Ans Ans Id. 2 ha 77 a 10 ca Fonds des Routes 18.10.1982 1000000 
Wegenfonds 

293 Hannut Villers-le-Bouillet Id. 1 ha 09 a Id. 19.10.1982 75 000 
Hannuit 

294 Liège V Liège Terrain et mitoyenneté 4 a Id. 4.11.1982 610 000 
44 ca 

Luik V Luik Grond en mandeligheid 4 a 
44 ca 

295 Ans Grâce-Hollogne Terrain 26 ca 84 Id. 4.11.1982 2 416 
Grond 26 ca 84 

296 Id. Id. Id. 4 ca 70 Id. 5.11.1982 450 

297 Waremme Waremme Id. 6 a 86 ca 26 S.N.C.B. 12.11.1982 34 313 
Borgworm Borgworm N.M.B.S. 

298 Liège II Liège Id. 34 ca Id. 13.12.1982 23 800 
Luik li Luik 

299 Huy II Saint-Georges Id. 8 a 97 ca Fonds des Routes 16.12.1982 8 970 
Hoei li Wegenfonds · 

300 Liège II Liège Maison 1 a 82 ca Régie des Bâtiments 17.12.1982 4 000 000 
Luik li Luik Huis 1 a 82 ca Regie der Gebouwen 

301 Ans Grâce-Hollogne Terrain 42 ca Fonds des Routes 11.1.1983 21 000 
Grond 42 ca Wegenfonds 

302 Comblain-au- Ouffet Id. 8a00ca46 Id. 31.1.1983 362 000 
Pont 

303 Liège li Liège Id. 10 ca Id. 8.2.1983 3 000 
Luik li Luik 

304 Id. Id. Id. 1 a 36 ca 50 Id. 8.2.1983 40 950 



[ 137 l 4-1 (1983-1984) - N. 1 

- 
Dote Prix 

de l'acte de vente 
-/umc:ro Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 
d'ordre de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale - - - - - - - - 
Volg· Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- 

114,nrner der ligging der ligging der goederen Herkomst akte van prijs of Opmerkingen 
verkoop verkoop- 
of ruiling waarde 

305 Liège II Liège Terrain 1 a 26 ca 50 Fonds des Routes 9.2.1983 37 950 
Luik II Luik Grond 1 a 26 ca 50 Wegenfonds 

306 Huy II Saint-Georges Id. 70 a 70 ca Id. 15.2.1983 130 000 
Hoei II 

307 Waremme Waremme Id. 2 a 40 ca Fonds des Bâtiments scolaires 16.2.1983 48 000 
de l'Etat 

Borgworm Borgworm Gebouwenfonds voor de Rijks- 
scholen 

308 Ans Ans Maison 2 a 22 ca Finances 17.2.1983 50 000 
Huis 2 a 22 ca Financiën 

309 Hannut Lincent Terrain 3 a 30 ca Fonds des Routes 19.2.1983 33 000 
Hannuit Lijsem Grond 3 a 30 ca Wegenfonds 

310 Ans Grâce-Hollogne Id. 5a13ca Id. 24.2.1983 32 550 

311 Id. Ans Id. 17 a 50 ca Id. 22.3.1983 50 000 

312 Id. Grâce-Hollogne Id. 12 a 23 ca Id. 22.3.1983 96 000 

313 Seraing I Seraing Id. 5a2Jca80 Région wallonne 31.3.1983 261 900 
Waalse Gewest 

314 Id. Id. Chemin 4 a 80 ca Id. 7.4.1983 20 000 
Weg 4 a 80 ca 

315 Id. Id. Terrain 30 ca 42 Fonds des Routes 7.4.1983 1 000 
Grond 30 ca 42 Wegenfonds 

316 Ans Grâce-Hollogne Id. 34a40ca Id. 18.4.1983 75 000 

317 Liège V Liège Id. 5a13ca Id. 18.4.1983 51 300 
Luik V Luik 

318 Liège II Id. Id. 26 ca -Id. 26.4.1983 25 800 
Luik~ 

319 Huy I Huy Maison, jardin et remise 7 a Régie des Bâtiments 10.5.1983 865 000 
57 ca 

Hoei I Hoei Huis, tuin en remise 7 ?- 57 ca Regie der Gebouwen 

320 Ans Ans Terrain 17 a 10 ca Fonds des Routes 10.5.1983 88 200 
Grond 17 a 10 ca Wegenfonds 

321 Huy II Wanze Id. 13 a 13 ca S.N.C.B. 18.5.1983 139 000 
Hoei II N.M.B.S. 

322 Id. Id. Id. 1 a 64 ca Id. 18.5.1983 8 200 

323 Id. Id. Id. 2a15ca Id. 18.5.1983 10 750 

324 Id. Id. Id. 2 a 68 ca Id. 18.5.1983 13 400 

325 Liège II Liège Id. 5a.68ca Fonds des Routes 19.5.1983 225 000 
'Luik II Luik .• Wegenfonds 

326 Liège lil Id. Maison et terrain l O a 25 ca Régie des Bâtiments 25.5.1983 1 510 000 
Luik lil Huis en grond 10 a 25 ca Regie der Gebouwen 

327 Huy II Wanze Terrain 65 ca S.N.C.B. 31.5.1983 3 250 
Hoei II Grond 65 ca N.M.B.S. 

328 Id. Héron Id. 49 a 99 ca Fonds des Routes 31.5.1983 37 000 
Wegenfonds 

329 Comblain-au- Hamoir Id. 7 a 12 ca S.N.C.B. 1.6.1983 21 500 
Pont N.M.B.S. 



4-1 (1983-1984) - N. 1 [ 138 ] 

.. .. 

Date Prix 
de l'acte de vente 

Numéro Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 
d'ordre de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale 
- - - - - - - - 

Volg- Kantoor Gemeente Aard e,r oppervlakte Datum der Verkoop- 
nummer der ligging der ligging der goederen Herkomst akte van prijs of Opmerkingen . 

verkoop verkoop- 
of ruiling waarde 

330 Hannut Braives Terrain 75 a 61 ca S.N.C.B. 3.6.1983 330 000 
Hannuit Grond 75 a 61 ca N.M.B.S. 

331 Seraing I Seraing Id. 1 a Id. 7.6.1983 30 000 

332 Id. Id. Id. 8 a 85 ca Id. 7.6.1983 265 500 

333 Ans Grâce-Hollogne Id. 44 a 69 ca Fonds des Routes 9.6.1983 116 000 
Wegenfonds 

334 Waremme Waremme Complexe scolaire 31 a 06 ca Fonds des Bâtiments scolaires . 18.6.1983 10 800 000 
de l'Etat 

Borgworm Borgworm Schoolcomplex 31 a 06 ca Gebouwenfonds voor de Rijks- 
scholen 

335 Id. Id. Terrain 64 ca 80 S.N.C.B. 18.6.1983 4 165 
Grond 64 ca 80 N.M.B.S. 

336 Seraing I Seraing Maison et terrain 10 a 1 0 ca Finances 1.7.1983 2 700 000 
Huis en grond 10 a 10 ca Financiën 

337 Ans Grâce-Hollogne Terrain 15 ca Fonds des Routes 15.7.1983 gratuit 
Grond 15 ca Wegenfonds kosteloos 

338 Huy I Huy Maison, garage et cour 97 ca Finances 27.7.1983 800 000 
Hoei 1 Hoei Huis, garage en koer 97 ca Financiën 

339 Liège I Liège Maison 1 a 70 ca Fonds des Bâtiments scolaires 29.7.1983 1050000 
de l'Etat 

Luik 1 Luik Huis 1 a 70 ca Gebouwenfonds voor de Rijks- 
scholen 

340 Gand V Gand Terrain 71 ca 50 Communications 10.8.1982 14 300 
Gent V Gent Grond 71 ca 50 Verkeerswezen 

341 Deinze Nazareth Id. 3 a 35 ca 79 Intercommunale E3 13.8.1982 25 000 

342 Id. Id. Id. 1 a 59 ca 34 Id. 13.8.1982 4 200 

343 Eeklo Maldegem Id. 1 a 04 ca 68 Fonds des Routes 17.8.1982 26 000 
Wegenfonds 

344 Zelzate Wachtebeke Id. 13allca Id. 17.8.1982 45 885 

345 Lochristi Destelbergen Id. 29 ca 04 Intercommunale E3 20.8.1982 1 649 

346 Id. Lochristi Id. la04ca09 Id. 24.8.1982 2 000 

347 Deinze Nazareth Id. 31 ca 16 Id. 9.9.1982 1 600 

-348 Gand V Gand Id. 12 a 90 ca Travaux publics 10.9.1982 815 925 
Gent V Gent Openbare Werken 

349 Id. Id. Maison et terrain 5 a 20 ca 7 4 Régie des Bâtiments 14.9.1982 825 000 
Huis en grond 5 a 20 ca 74 Regie der Gebouwen 

· 350 Deinze Deinze Terrain 19 a 35 ca Fonds des Routes 17.9.1982 484 000 
Grond 19 a 35 ca Wegenfonds 

351 Gand V Gand Maison et terrain 5 a 47 ca 58 Régie des Bâtiments .21.9.1982 750 000 
Gent V Gent Huis en grond 5 a 47 ca 58 Regie der Gebouwen 

352 Eeklo Maldegem Id. 1 a 63 ca 24 Fonds des Routes 22.9.1982 800 000 
Wegenfqnds 

.153 Lochristi Destelbergen Terrain 7 a 58 ca 64 Intercommunale E3 30.9.1982 45 000 
Grond 7 a 58 ca 64 

354 Aalter Nevele Id. 6 a 63 ca Travaux publics 22;9.1982 52 620 
Openbare Werken 



[ 139 l 

- 
Dace Prix 

de l'acte de vente 
Numéro Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 

: d'ordre de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale 

! - - - - ·- - - - 
Volg· Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- 

"11mmer der ligging der ligging der goederen Herkomst akte van prijs of Opmerkingen 
verkoop verkoop- 
of ruiling waarde 

4-1 (1983-1984) - N. 1 

355 Gand 1 Gand Maison et terrain 1 a 59 ca Régie des Bâtiments 6.10.1982 650 000 
Gent 1 Gent Huis en grond 1 a 5 9 ca Regie der Gebouwen 

356 Deinze Zulte Terrain 3 ha 65 a 74 ca Tra vaux publics 7.10.1982 2 250 000 
Grond 3 ha 65 a 74 ca Openbare Werken 

357 Aalter Knesselare Id. 10 a 07 ca Fonds des Routes 12.10.1982 100 000 
Wegenfonds 

358 Gand VI Gand Id. 26 a 03 ca 35 Intercommunale E3 14.10.1982 400 000 
Gent VI Gent 

359 Lochristi Lochristi Id. 2 a 05 ca 02 Id. 18.10.1982 2 000 

i 360 Merelbeke Merelbeke Id. 1 a 15 ca 04 Id. 20.10.1982 8 855 

361 Lochristi Destelbergen Id. la09ca40 Tra vaux publics 22.10.1982 45 000 
Openbare Werken 

362 Gand V Gand Id. 1 ha 27 a 78 ca 27 Intercommunale E3 27.10.1982 425 000 
Gent V Gent 

363 Lochristi Lochristi Id. 1 ha 66 a 59 ca 52 Travaux publics 10.11.1982 666 000 
Openbare Werken 

364 Deinze Deinze Id. 2 a 22 ca Fonds des Routes 17.11.1982 111 000 
Wegenfonds 

365 Zelzate Wachtebeke Id. 1 a 79 ca Régie des Bâtiments 18.11.1982 400 000 
Regie der Gebouwen 

366 Lochristi Destelbergen ,Id. 5 a 19 ca 52 Intercommunale E3 29.11.1982 31 000 

367 Id. Id. Id. 1 a 33 ca 78 Id. 29.11.1982 5 000 

368 Nazareth Deinze Id. 9a06ca09 Id. 9.12.1982 36 243 

369 Zelzate Wachtbeke Id. 6 a 46 ca Fonds des Routes 13.12.1982 130 000 
Wegenfonds 

370 Eeklo Maldegem Id. 1 a 19 ca 70 Id. 20.12.1982 120 000 

371 Id. Waarschoot Id. 15 a 00 ca 02 Fonds des Bâtiments scolaires 21.12.1982 150 000 
de l'Etat 

Gebouwenfonds voor de Rijks- 
scholen 

372 Gand V Gand Id. 1 ha 00 a 14 ca Tra vaux publics 22.12.1982 1 201 680 
Gent V Gent Openbare Werken 

373 Lochristi Destelbergen Id. 8 a 19 ca 46 Intercommunale E3 13.1.1983 61 000 

374 Id. Lochristi Id. 2 a 47 ca Id. 19.1.1983 13 500 

37S Id. Id. Id. 46 a 44 ca Travaux publics 21.1.1983 210 000 
Openbare Werken 

376 'Gand V Gand Id. 1 a..S6 ca 51 Intercommunale E3 25.1.1983 3 700 
Gent V Gent 

377 Lochristi Lochristi Id. 12 a 66 ca Travaux publics 26.1.1983 30 000 
Openbare Werken 

378 Gand II Gand Id. 6anca60 Finances 2.2.1983 500 000 
Gent II Gent Financiën 

379 Deinze Deinze Id. 27 ca 88 Fonds des Routes . 3.2.1983 8 S00 
Wegenfonds 

380 Id. Id. Id. 21 ca 26 Id. 4.2.1983 6 500 

381 Id. Id. Id. 94 ca 22 Id. 7.2.1983 28 S00 



4-1 (1983-1984) - N. 1 1 140 l 

Date Prix 
de l'acte de vente 

Numéro Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 
d'ordre de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale - - - - - - - - 
Volg- Kantoor Gemeente Aard e11 oppervlakte Datum der Verkoop- 

nummer der ligging der ligging der goederen Herkomst akte van prijs of Opmerkingen 
verkoop verkoop- . 
of ruiling waarde 

382 Deinze Deinze Terrain 11 ca 18 Fonds des Routes 7.2.1983 3 500 
Grond 11 ca 18 Wegenfonds 

383 Id. Id. Id. 18 ca 40 Id. 7.2.1983 5 500 

384 Id. Id. Id. 17 ca 79 Id. 8.2.1983 5 500 

385 Id. Id. Id. 1 a Id. 9.2.1983 30 000 

386 Id. Id. Terrain et petit bâtiment 2 a Id. 9.2.1983 100 000 
03 ca 

Grond en gebouwtje 2 a 03 ca 

387 Id. Id. Terrain 42 ca 78 Id. 9.2.1983 13 000 
Grond 42 ca 78 

388 Zelzate Kaprijke Id. 80 a 81 ca Id. 17.2.1983 1 987 000 

389 Deinze Deinze Id. 10 ca 06 Id. 22.2.1983 3 000 

390 Id. Id. Id. 20 ca 12 Id. 22.2.1983 6 000 

391 Id. Id. Id. 36 ca 21 Id. 24.2.1983 11 000 

392 Gand IV Gand Id. 21 a 53 ca Finances 1.3.1983 485 000 
Gent IV Gent Financiën 

393 Merelbeke Melle Id. 29 ca 76 S.N.C.B. 10.3.1983 9 800 
N.M.B.S. 

394 Id. Id. Id. 1 a 32 ca 66 Id. 15.3.1983 45 600 

395 Id. Id. Id. 1 a 79 ca 50 Id. 15.3.1983 64 500 

396 Id. Id. Id. 40 ca 62 Id. 17.3.1983 9 000 

Id. Id. Id. '· 397 Id. 11 ca 47 18.3.1983 3 000 

398 Id. Id. Id. 78 ca 98 Id. 18.3.1983 24 200 

399 Id. Id. Id. 97 ca 81 Id. 18.3.1983 31 700 

400 Id. Id. Id. 1 a 30 ca 24 Id. 21.3.1983 45 000 

401 Id. Id. Id. 43 ca 15 Id. 22.3.1983 10 000 

402 Id. Id. Id. 11 ca 88 Id. 29.3.1983 2 860 

403 Id. Id. Id. 90 ca 65 Id. 29.3.1983 29 000 

404 Id. Id. Id. 2 a 23 ca 56 Id. 29.3.1983 82000 

405 Id. Id. Id. 1 a 40 ca 88 Id. 30.3.1983 49 000 

406 Zelzate Zelzate Id. 31 a 95 ca Fonds des Routes 13.4.1983 110 000 
Wegenfonds 

407 Merelbeke Melle Id. 2 a 57 ca S.N.C.B. 15.4.1983 88 000 
N.M.B.S. 

408 Id. Id. Id. 1 a 73 ca 81 Id. 15.4.1983 62000 

409 Id. Id. Id. 63 ca 45 Id. 20.4.1983 18 000 

410 Eeklo Eeklo Id. 25 ca 20 Fonds des Routes 22.4.1983 10 000 
Wegenfonds 

411 Id. Id. Id. 36 a 72 ca 60 Id. 22.4.1983 100 000 

412 Lochristi Lochristi Id. 29 a 24 ca 70 Intercommunale E3 27.4.1983 146 000 

413 Id. Id. Id. 48 ca 57 Id. 29.4.1983 2 500 



t 141 J 4-1 (198J..1984) - N. 1 

- 
Date Prix 

de l'acre de vente 
;uinéro Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 
rordre de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale - - - - - - - - Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte. Datum der Verkoop- rolg• 
_,.,,.,r der ligging der ligging der goederen Herkomst akte van prijs of Opmerkingen 

11erkoop verkoop- 
of ruiling waarde 

414 Lochristi Lochristi Terrain 40 a 87 ca 03 Intercommunale E3 29.4.1983 12.5040 
Grond 40 a 87 ca 03 

415 Eeklo Maldegem Id. 6 a 14 ca 31 Fonds des Routes 2.5.1983 30 000 
Wegenfonds 

416 Lochristi Evergem Id. 3 a 94 ca 38 Id. 5.5.1983 59 000 

417 Merelbeke Melle Id. 2a2.0ca20 S.N.C.B. 10.5.1983 80 700 
N.M.B.S. 

418 Id. Id. Id. 41 ca 67 Id. 19.5.1983 9 500 

419 Id. Id. Id. 17 ca 10 Id. 20.5.1983 4 700 . 
420 Id. Id. Id. 4 ca 34 Id. 20.5.1983 750 

m Lochristi Lochristi Id. 62 a 06 ca 19 Tra vaux publics 27.5.1983 200 000 
.Openbare Werken 

422 Aalter Knesselare Id. 75 ca 57 Fonds des Routes 30.5.1983 15 000 
Wegenfonds 

.UJ Id . Id. Id. 1 a 33 ca 57 Id. 30.5.1983 27 000 

424 Merelbeke D.e Pinte Id. 1 a 04 ca 24 Intercommunale E3 30.5.1983 3 000 

425 Id. Melle Id. 27 ca 87 S.N.C.B. 3.6.1983 ·9 000 
N.M.B.S. 

426 Id. Id. Id. 1 a 16 ca 22 Id. 3.6.1983 75 000 

427 Gand V Gand Id. 87 ca Fonds des Routes 17.6.1983 70 000 
GenêV Gent Wegenfonds 

428 Gand Vl. Id. Id. 35 ca 67 Intercommunale E3 20.6.1983 10 700 
Gent VI 

429 Id. Id. Id. 54 ca 04 Id. 20.6.1983 16 200 

4l0 Deinze Deinze Id. 19 ca 27 Fonds des Routes 22.6.1983 6 000 
Wegenfonds 

4Jl Eeklo Maldegem Id. 3 a 55 ca 24 Id. 23.6.1983 70 000 

432 Gand VI Gand Id. 65 a 54 ca Fonds des Bâtiments scolaires 28.6.1983 2 438 000 
de l'Etat 

Gent VI Gent Gebouwenfonds voor de Rijles- 
scholen 

433 Id. Id. Id. 29 ca 82 Intercommunale EJ 29.6.1983 9 000 

434 Id. Id. Id. 30 ca 24 Id. 29.6.1983 9 000 

43S Id. Id. Id. 38 ca 25 Id. 1.7.1983 11 500 

436 Zelzate Assenede Id. 5 a 27 ca 39 S.N.C.B. 5.7.1983 230 000 
N.M.B.S . .. 

437 · Deinze Deinze Id. 1 ha 84 a40 ca _Tra vaux publics 7.7.1983 2 212 800 
Openbare Werken 

438 Genk Genk Id. 5 a 96 ca Id. 6.8.1982 133 000 

439 Id. Id. Id. 7 a 47 ca Fonds des Routes 6.8.1982 167 000 
Wegenfonds 

440 Houthalen- Peer Id. 1 a 20 ca Travaux publics 12.8.1982 6 000 
Helchteren Openbare Werken 

441 Hasselt I Hasselt Terrain industriel 9 a 40 ca Id. 15.9.1982 188 000 
Nijverheidsgrond 9 a 40 ca 



4-1 (1983-1984) - N. 1 [ 142 ) 

Date Prix 
de l'acte de vente 

Numéro Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 
d'ordre de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale 
- - - - - - - - 

Volg- Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- ' 
nummer der ligging der ligging der goederen Herkomst akte van prijs of Opmerkingen ' 

verkoop verkoop- 
of ruiling waarde 

442 Hasselt I Hasselt Terrain 46 a 31 ca Fonds des Bâtiments scolaires 7.10.1982 2 288 000 
de l'Etat 

Grond 46 a 31 ca Gebouwenfonds voor de Rijks- 
scholen 

443 Hasselt Ill Lummen. Id. 1 a 51 ca Travaux publics 18.10.1982 119 219 
Openbare Werken 

444 Hasselt n Hasselt Id. 7 a 92 ca 74 Fonds des Routes 19.10.1982 47 500 
Wegenfonds 

445 Beringen I Beringen Id. 9 a 04 ca 99 Travaux publics 25.10.1982 400 000 
Opbenbare Werken 

446 Hasselt m Heusden-Zolder Id. 19 a 22 ca S.N.C.B. 3.11.1982 76 880 
N.M.B.S. 

447 Genk Genk Id. 18 a 63 ca Régie des Bâtiments 8.11.1982 1 800 000 
Regie der Gebouwen 

448 Id. Id. Id. 1 a 28 ca 13 Travaux publics 25.11.1982 96 098 
Openbare Werken 

449 Hasselt Il Hasselt Id. 60 ca 63 Fonds des Routes 30.11.1982 3 600 
Wegenfonds 

450 id. Hasselt id. 2 a 11 ca 19 Id. 30.11.1982 12 700 

451 · Beringen I Beringen Id. 3a90ca06 Id. 2.12.1982 185 000 

452 Genk. Genk Id. 2 a 26 ca 02 Travaux publics 15.12.1982 67 660 
Openbare Werken 

453 Hasselt IIl Lummen Id. 1 a 50 ca Fonds des Routes 16.12.1982 6 000 
Wegenfonds 

454 Hasselt I Hasselt Id. 59 a 02 ca Id. 24.1.1983 gratuit 
kosteloos 

455 Bree Bree Id. · 33 ca 90 Régie des Bâtiments 27.1.1983 75 000 
Regie der Gebouwen 

456 Beringen li Lommel Id. 4 a 05 ca 25 Fonds des Routes 1.2.1983 gratuit 
Wegenfonds kosteloos 

457 Hasselt IIl Lummen Id. 64 ca Id. 15.2.1983 4 800 

458 Houthalen- Houthalen- Id. 2 a 86 ca 46 Id. 8.3.1983 10 000 
Helchteren Helchteren 

459. Hasselt m Lummen Id. 6 a 18 ca Id. 14.3.1983 18 540 

460 Id. Id. Id. 12 a 77 ca Id. 21.4.1983 47 807 

461 Id. Id. Id. 00 ca 24 Id. 29.4.1983 900 

462 Id. Heusden-Zolder Id. 11 a 10 ca S.N.C.B. 4.5.1983 333 818 
N.M.B.S. 

463 Neerpelt Overpelt Id. 20 a 02 ca Fonds des Routes 10.5.1983 70 000 
Wegenfonds 

464 Genk Genk Id. 6 a 29 ca Id. 13.5.1983 180 000 

465 Hasselt Il Hasselt Id. 11 a 99 ca 46 Id. 24.5.1983 60 000 

466 Hasselt Ill Herck-la-Ville Id. 2 a 28 ca 96 Travaux publics 27.5.1983 25 000 
Herk-de-Stad Openbare Werken 

467 Houthalen- Peer Maison· 10 a Fonds des Routes 31.5.1983 1600000 
Helchteren Huis 10 a Wegenfonds 



t 143 J 4-1 (1983-1984) - N. 1 

- 
Date Prix 

de l'acte de vente 
:,.11111éro Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 
d'ordre de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale 
- - - - - - - - 

Volg· Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- 
.,.,,,,,.er der ligging der ligging der goederen Herkomst akre van prijs of Opmerkingen 

verkoop verkoop- 
of ruiling waarde 

468 Hasselt Ill Lummen Terrain 7 a 07 ca Fonds des Routes 7.6.1983 300 000 
Grond 7 a 07 ca Wegenfonds 

469 Genk Genk Id. 4 a 68 ca S.N.C.B. 9.6.1983 186 600 
N.M.B.S. 

470 Beringen I Beringen Id. 32 a 73 ca Tra vaux publics 17.6.1983 680 784 
Openbare Werken 

471 Bilzen Bilzen Id. 18 a 42 ca Fonds des Routes 25.4.1983 92 100 
Wegenfonds 

472 Genk Genk Id. 34 ca 80 Travaux publics 9.6.1983 32 000 
Openbare Werken 

473 Maaseik Kinrooi Id. 8 a 33 ca Id. 27.8.1982 41 650 

474 Maasmechelen Boorsem Id. 43 a 63 ca Fonds des Routes 5.10.1982 218 150 
Wegenfonds 

475 Maaseik Maaseik Id. 1 a 30 ca 66 S.N.C.B. 12.10.1982 1 959 900 
N.M.B.S. 

476 Id. Dilsen Domaine récréatif l ha 3 7 a Fonds des Routes 21.12.1982 500 000 
08 ca 

Recreatie domein 1 ha 37 a Wegenfonds 
08 ca 

4n Lanaken Lanaken Terrain 27 cá 06 Id. 26.1.1983 460 000 
Grond 27 ca 06 

478 Tongres Kanne Caserne 12 a 98 ca 49 Régie des Bâtiments 27.1.1983 l 500 000 
Tongeren Kazerne 12 a 98 ca 49 Regie der Gebouwen 

479 Saint-Trond Saine-Trend Terrain 1 ha 18 a 07 ca Fonds des Roures 4.2.1983 graruit 
Sint-Truiden Sint-Truiden Grond 1 ha 18 a 07 ca Wegenfonds kosteloos 

480 Hasselt III Halen Id. 92 ca 67 Régie des Bâtiments 22.7.1983 30 000 
Regie der Gebouwen 

481 Charleroi VI Montignies- Id. 10 a Fonds des Routes · 2.8.1982 300 000 
le-Tilleul Wegenfonds 

482 Charleroi I Charleroi Terrains 94 a 92 ca S.N.C.B. 20.10.1982 142500 
Gronden 94 a 92 ca N.M.B.S. 

483 Charleroi Ill Id. Terrain 3 a 05 ca 78 Fonds des Routes 26.10.1982 95 000 
Grond 3 a 05 ca 78 Wegenfonds 

484 Aeurus Pont-à-Celles Terrains 2 a 32 ca Travaux publics 16.11.1982 117 000 
Gronden 2 a 32 ca Openbare Werken 

48S Charleroi II Charleroi Terrain 33 a 01 ca Fonds des Routes 16.11.1982 1050000 
Grond 33 a 01 ca Wegenfonds 

486 Seneffe Chapelle-lez- Id. 3 a 33 ca Id. 17.11.1982 150 000 
Herlaimont 

487 Chimay Chimay Maison IJ a 89 ca S.N.C.B. 18.11.1982 950 000 
Huis 4 a 89 ca N.M.B.S. 

488 .Fontaine- Courcelles Maison et jardin 6 a 61 ca Id. 29.12.1982 600 000 
l'Evêque Huis en ruin 6 a 61 ca 

489 Charleroi IV Charleroi Terrasse et terrain 1 a 14 ca Fonds des Routes 22.12.1982 100 000 
Terras en grond 1 a 14 ca Wegenfonds 

490 Charleroi VI Id. Maison 9 a 20 ca Finances 12.1.1983 479 000 
Huis 9 a 20 ca Financiën 



4-1 (1983-1984) - N. 1 [ 144 l 

Date Prix 
de l'acte de vente 

Numéro Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 
d'ordre de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale 
- - - - - - - - 

Volg- Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- 
nummer der ligging der ligging der goederen Herkomst akte van prijs of Opmerkingen 

verkoop verkoop- 
of ruiling waarde 

491 Fontaine- Courcelles Tronçon ligne S.N.C.B. 1 ha S.N.C.B. 24.1.1983 243 000 
l'Evêque 21 a 42 ca 

Strook lijn N.M.B.S. 1 ha 21 a N.M.B.S. 
42 ca 

492 Charleroi IV Charleroi Terrain 85 ca Fonds des Routes 28.1.1983 51 000 
Grond 85 ca Wegenfonds 

493 Charleroi II Id. Bâtiment 2 a 40 ca Régie des Bâtiments 10.2.1983 400 000 
Gebouw 2 a 40 ca Regie der Gebouwen 

494 Charleroi IV Id. Terrain 5 ca 10 S.N.C.B. 7.2.1983 4 208 
Grond 5 ca 10 N.M.B.S. 

495 Charleroi VI Montignies-le- Id. 44 ca Fonds des Routes 23.2.1983 10 000 
Tilleul Wegenfonds 

496 Id. Charleroi Id. 9a72ca Id. 23.2.1983 45 000 

497 Id. Id. Id. 13 a 30 ca Id. 23.2.1983 95 000 

498 Charleroi III Id. Maisons 3 a 25 ca Id. 23.2.1983 2 500 000 
Huizen 3 a 25 ca 

'499 Id. Id. Terrain 69 ca 90 Id. 24.2.1983 7 000 
Grond 69 ca 90 

500 Id. Id. Id. 79 ca 95 Id. 25.2.1983 8 000 

501 Fleurus Farciennes Maison et jardin 1 a 30 ca Finances 28.2.1983 350 000 
Huis en tuin 1 a 30 ca Financiën 

502 Charleroi III Charleroi Terrain 77 ca 05 Fonds des Routes 4.3.1983 7 700 
Grond 77 ca 05 Wegenfonds 

503 Charleroi II Charleroi et Maison et jardin 7 a 74 ca Id. 16.3.1983 2 400 000 
et Fleurus Les Bons Villers 

Charleroi II Charleroi en Huis en tuin 7 a 74 ca 
en Fleurus Les Bons Villers 

504 Charleroi III Charleroi Terrail) 9 a 97 ca 49 Id. 23.3.1983 150 000 
Grond 9 a 97 ca 49 

505 Fontaine- Fontaine-l'Evêque Id. 5 a 46 ca S.N.C.B. 23.3.1983 gratuit 
!'Evêque N.M.B.S. kosteloos 

506 Id. Courcelles Maison 7 a 28 ca Id. 30.3.1983 450 000 
Huis 7 a 28 ca 

507 Charleroi I Charleroi Terrain 6 a 21 ca Fonds des Routes 18.3.1983 156 000 
Grond 6 a 21 ca Wegenfonds 

508 Châtelet Châtelet Maison et jardin 4 a 76 ca 65 Id. 8.4.1983 800 000 
Huis en tuin 4 a 76 ca 65 

509 Fleurus Fleurus Maison en ruines 1 a 94 ca 69 Id. 21.4.1983 130 000 
Huis in puin 1 a 94 ca 69 

510 Charleroi II Charleroi Terrains • 6 a 68 ca Id. 16.5.1983 290 000 
Gronden 16 a 68 ca 

511 Charleroi I Id. Terrain 2 a 41 ca 31 Id. 7.6.1983 48 200 
Grond 2 a 41 ca 31 

512 Charleroi III Id. Id. 14 a 45 ca Id. 16.6.1983 75 000 

513 Seneffe Chapelle-lez- Id. 5 a 66 ca S.N.C.B. 21.6.1983 145 000 
Herlaimonr N.M.B.S. 

514 Roulers Roulers Id. 14 a 67 ca Fonds des Routes 6.8.1982 120 000 
Roeselare Roeselare Wegenfonds 



[ 145 ) 4-1 (1983-1984) - N. 1 

' Date Prix 
de l'acte de vente 

Jméro Bureau Commune N arure et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 
,ordre de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale 
- - - - - - - - 
:alg- Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- 
muner der ligging der ligging der goederen Herkomst akte van prijs of Opmerllingen 

verkoop verkoop- 
of ruiling waarde 

515 Roulers Roulers Terrain 8 a 22 ca Fonds des Routes 31.8.1982 60 000 
Roeselare Roeselare Grond 8 a 22 ca Wegenfonds 

516 Courtrai lil Courtrai Id. llal3ca Id. 1.9.1982 50 000 
Kortrijk llI Kortrijk 

517 Waregem Dentergem Id. 1 a 07 ca Id. 1.9.1982 65 000 

518 Id. Wielsbeke Id. 9 a 39 ca Travaux publics 8.9.1982 250 000 
Openbare Werken 

519 Tielt Pittem Id. 5al5ca Id. 17.9.1982 200 000 

520 Id. Ardooie Id. 10 a 94 ca Fonds des Routes 24.9.1982 75 000 
Wegenfonds 

521 Id. Id. Id. 1 a 80 ca Id. 24.9.1982 10 000 

522 Waregem Waregem Id. 6 a 36 ca Intercommunale E3 6.10.1982 15920 

523 Izegem Izegem Id. 18 a Travaux publics 15.10.1982 54 000 
Openbare Werken 

524 Roulers Roulers Id. 1 ha 55 a 26 ca Id. 15.10.1982 4 500 000 
Roeselare Roeselare 

;is Courtrai U Deerlijk Id. 12 a 15 ca Intercommunale E3 18.10.1982 184 000 
Kortrijk U 

526 CounraiI Courtrai Id. 97 ca 08 Id. 13.10.1982 4 000 
Kortrijk I Kortrijk 

527 Waregem Waregem Id. 5 a 19 ca 64 Id. 25.10.1982· 12 991 

528 Courtrai I Courtrai Id. 2 a 05 ca 29 Id. 28.10.1982 18 495 
Kortrijk I Kortrijk 

529 Id. Id. Id. 5 a 74 ca 91 Id. 28.10.1982 33 500 

530 Waregem Waregem Id. 57 ca 25 Id. 29.10.1982 1 431 

531 Menin Menin Id. 1 a 75 ca Fonds des Routes 29.10.1982 42 800 
Menen Menen Wegenfonds 

532 Waregem Waregem Id. 5 a 85 ca 40 Intercommunale E3 8.11.1982 15 000 

533 Roulers Roulers Id. 24 a 94 ca 83 Travaux publics 23.11.1982 43 250 
Roeselare Roeselare Openbare Werken 

534 Courtrai III Courtrai Id. 33 ca Fonds des Routes 25.ll.1982 10 000 
Kortrij~ m Kortrijk Wegenfonds 

53S Counrai I Id. Id. 7 a 62 ca 61 Intercommunale E3 25.11.1982 64 822 
Kortrijk I 

536 Courtrai III Id. Id. 2a25ca Fonds des Routes 29.11.1982 57 000 
Kortrijk m Wegenfonds 

537 Waregem Waregem Id. 2 a 0, ca -'.) Intercommunale E3 30.11.1982 5 193 

538 Courtrai U Deerlijk Id. la79ca92 Id. 30.11.1982 45 000 
Kortrijk U 

539 Courtrai m Courtrai T crrains 6 a 06 ca 20 Travaux publics 2.12.1982 120 23S 
Kortrijk m Kortrijk Gronden 6 a 06 ca 20 Openbare Werken 

S40 Id. Id. Terrain 2 a 28 ca 02 Id. 912.1982 28 500 
Grond 2 a 28 ca 02 

S41 Waregem Anzegem Id. 10 ca Id. 21.12.1982 641 



4-1 (1983-1984) - N. 1 l 146 J 

Date Prix 
de l'acte de vente 

Numéro Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 
d'ordre de la situation de lu situation des immeubles d'échange vénale - - - - - - - - 
Yolg« Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- 

nummer der ligging der ligging der goederen Herkomst akte van prijs of Opmerkingen 
verkoop verkoop- 
o/ ruiling waarde 

542 Waregem Anzegem Terrain 24 ca Travaux publics 21.12.1982 1 722 
Grond 24 ca Openbare Werken 

543 Courtrai Il Deerlijk Id. 37 ca Intercommunale E3 29.12.1982 1 480 
Kortrijk Il 

544 Id. _.. Id. Id. 20 ca Id. 29.12.1982 800 

545 Id. Id. Id. 22 ca Id. 29.12.1982 880 

546 Id. Id. Id. 76 ca Id. 30.12.1982 3 000 

547 Waregem Wielsbeke Id. 4 a 23 ca Travaux publics 22.12.1982 63 450 
Openbare Werken 

548 Courtrai III Courtrai Id. 6 a 70 ca Fonds des Routes 29.12.1982 50 000 
Kortrijk Ill Kortrijk Wegenfonds 

549 Waregem Wielsbeke Id. 35 ca Travaux publics 6.1.1983 5 000 
Openbare Werken 

550 Courtrai II Deerlijk Terrains 33 a 59 ca Intercommunale E3 26.1.1983 60 000 
Kortrijk II Gronden 33 a 59 ca 

551 Waregem Wielsbeke Terrain 13 a 47 ca Travaux publics 3.2.1983 107 760 
Grond 13 a 47 ca Openbare Werken 

552 Courtrai Ill Courtrai Id. 3 a 67 ca Fonds· des Routes 4 .. 2.1983 90 000 
Kortrijk III Kortrijk Wegenfonds 

553 Roulers Roulers Maison de la gare et terrains S.N.C.li. 17.2.1983 1200000 
1 ha30 a04 ca 

Roeselare Roeselare Spoorwegwoning en gronden N.M.B.S. 
lha30a04êa 

554 Coumai III Zwevegem Terrain 1 a 59 ca Travaux publics 23.2.1983 23 000 
Kortrijk III Grond 1 a 59 ca Openbare Werken 

555 Id. Id. Id. 1 a 79 ca Id. 23.2.1983 25 000 

556 Id. Id. Id. 75 ca Id. 23.2.1983 11 000 

557 Izegem Ingelmunster Id. 9 a 33 ca Id. 23.2.1983 130 000 

·558 Waregem Wielsbeke Id. 2 a 25 ca Id. 25.2.1983 100 000 

559 Id. Id. Id. 1 a 21 ca Id. 25.2.1983 40 000 

560 Id. Id. Id. 3a26ca Id. 25.2.1983 30 000 

561 Renaix Spiere-Helkijn Terrain et garage 5 a 47 ca 96 Id. 25.2.1983 80 000 
Ronse Grond en garage 5 a 47 ca 96 

562 Courtrai III Zwevegem Terrain 18 a 41 ca 46 S.N.C.B. 25.2.1983 140 000 
Kortrijk III Grond 18 a 41 ca 46 N.M.B.S. 

563 Waregem Waregem Id. 7 a 13 ca Id. 28.2.1983 45 000 

564 Courtrai III Zwevegem Id. 2 a 4.'> ca Travaux publics 28.2.1983 22 000 
Kortrijk III Openbare Werken 

565 Id. Courtrai Terrains agricoles 5 ha 23 a Fonds des Routes 2.3.1983 3 000 000 
26 ca 

Kortrijk Landbouwgronden 5 ha 23 a Wegenfonds 
26 ca 

566 Id. Id. Terrain 21 ca 90 Intercommunale E3 2.3.1983 4 500 
Grond 21 ca 90 

567 Id. Id. Id. 71 ca 80 Id. 11.3.1983 2 872 



( 147 J 4-1 (1983-1984) - N. 1 

Date Prix 
de l'acte de vente 

1mèro Buteau Commune Narure et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 
ordre de la siruation de la situation des immeubles d'échange vénale - - - - - - - - 
·o/g· Kantoor Gemeente Aard en opperolakte Datum der Verkoop- 
mmf!r der ligging der ligging der goederen Herkomst akte van prijs of Opmerkingen 

verkoop verkoop- 
of ruiling waarde 

568 Courtrai II Harelbeke Terrain 5 a 01 ca Travaux publics 17.3.1983 100 000 
Kortrijk Il Grond 5 a 01 ca Openbare Werken 

569 Courtrai III Courtrai Id. 2 a 80 ca 66 Intercommunale E3 17.3.1983 11 226 
Kortrijk lil Kortrijk 

5'.'0 Id. Id. Id. 5 a 35 ca 79 Id. 18.3.1983 21 432 

571 Menin Menin Id. 45 a 02 ca 51 Id. 21.3.1983 225 000 
Menen Menen 

5i2 Id. Id. Id. 20 a 07 ca 74 Id. 21.3.1983 100 000 

573 Tielt Ardooie Id. 94 ca 20 S.N.C.B. 29.3.1983 37 680 
N.M.B.S. 

574 Id. Id. Id. 7 a 09 ca 82 Id. 29.3.1983 106 474 

575 Waregem Waregem Id. 2 a 34 ca 21 Intercommunale E3 31.3.1983 37 500 

576 Courtrai III Zwevegem Bâtiment de la gare et terrain S.N.C.B. 29.3.1983 1 700 000 
93 a 83 ca 20 

Kortrijk lil Stationsgebouw en grond 93 a N.M.B.S. 
83 ca 20 

577 Courtrai II Kuurne Terrain 5 a 38 ca Tra vaux publics 30.3.1983 50 000 
Kortrijk II Grond 5 a 38 ca Openbare Werken 

578 Id. Harelbeke Id. 3 ca 54 Intercommunale E3 31.3.1983 2 124 

579 Id. !)eerlijk Id. 72 ca Id. 12.4.1983 2 500 

580 Courtrai m Courtrar Id. 1 a 93 ca 97 Id. 12.4.1983 7 759 
Kortrijk III Kortrijk 

581 Id. Zwevegem Id. 4al3ca Travaux publics 12.4.1983 100 000 
Openbare Werken 

582 Menin Menin Ancien bureau de douane 90 ca Régie des Bâtiments 13.4.1983, 800 000 
Menen Menen Gewezen douane-kantoor Regie der Gebouwen 

90 ca 

583 Id. Id. Terrain 19 ca 50 Intercommunale E3 14.4.1983 1 000 
Grond 19 ca 50 

584 Courtrai m Courtrai Terrains 84 a 65 ca 02 Id. 15.4.1983 253 951 
Kortrijk III Kortrijk Gronden 84 a 65 ca 02 

'58S Id. Id. Terrain 6 a 28 ca Fonds des Routes 19.4.1983 27 500 
Grond 6 a 28 ca Wegenfonds 

586 Id. Id. Id. 9 a 78 ca Id. 22.4.1983 40 000 

S87 Izegem Ingelmunster Id. 6 a 92 ca 88 Agriculture 22.4.1983 35 000 
Landbouw .. 

588 CoumaiW Courtrai T crrains 4 a 30 ca 08 Intercommunale E3 29.4.1983 2150S 
Kortrijk Ill Kortrijk Gronden 4 a 30 ca 08 

S89 Id. Id. Terrain 3 a 02 ca 33 Id. 29.4.1983 15117 
Grond 3 a 02 ca 33 

590 Waregem Waregem Terrain 4 a 62 ca S.N.C.B. 29.4.1983 500 000 
Grond 4 a 62 ca N.M.B.S. 

591 Tielt Ardooie T crrain 13 a 60 ca Fonds des Routes 28.4.1983 100 000 
Grond 13 a 60 ca Wegenfonds 



4-1 (1983-1984) - N. 1 [ 148 ] 

- 

Date Prix 
de l'acte de vente 

Numéro Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 
d'ordre de ln situation de la situation des immeubles d'échange vénale 
- - - - - - - - 

Volg- Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- 
nummer der ligging der ligging der goederen Herkomst akte van prijs of Opmerkingen 

verkoop verkoop- 
of ruiling waarde 

592 Menin Wevelgem Terrain 16 a 47 ca Fonds des Routes 3.5.1983 100 000 
Menen Grond 16 a 47 ca Wegenfonds 

593 Courtrai I Courtrai Id. 51 a 47 ca Intercommunale E3 10.5.1983 250 000 
et Menin et Wevelgem 

Kortrijk I Kortrijk 
en Menen en Wevelgem 

594 Izegem Ingelmunster Id. 20 a 94 ca 35 Agriculture 10.5.1983 100 000 
Landbouw 

595 Tielt Ardooie Id. 3 a 26 ca Fonds des Routes 11.5.1983 20 000 
Wegenfonds 

596 Courtrai III Courtrai Id. 1 a 86 ca 10 Intercommunale E3 19.5.1983 35 000 
Kortrijk III Kortrijk 

597 Id. Id. Id. 2 a 37 ca 04 Id. 24.5.1983 9 480 

598 Waregem Waregem Id. 28 a 23 ca Id. 26.5.1983 175 000 

599 Courtrai I Courtrai Id. 41 a 59 ca 99 Id. 16.6.1983 ii24 000 
Kortrijk I Kortrijk 

600 Courtrai III Id. Terrains 49 a 61 ca 98 Id. 29.6.1983 140 000 
Kortrijk III Gronden 49 a 61 ca 98 

601 Waregem Waregem Id. 14 a 50 ca S.N.C.B. 30.6.1983 70 000 
N.M.B.S. 

602 Izegem Izegem Terrain 1 a 37 ca 94 Fonds des Routes 30.6.1983 8 966 
Grond 1 a 37 ca 94 Wegenfonds 

603 Id. Id. Id. 6 a 16 ca 72 Id. 30.6.1983 37 000 

604 Courtrai I Courtrai Id. 1 a 16 ca Id. 5.7.1983 10 000 
Kortrijk I Kortrijk 

605 Menin Menin Id. 5 a 90 ca Travaux publics 8.7.1983 90 000 
Menen Menen Openbare Werken 

606 Izegem Izegem Id. 2 ha 00 a 84 ca Fonds des Routes 12.7.1983 850 000 
Wegenfonds 

607 Menin Wevelgem Id. 22 a 37 ca Travaux publics 13.7.1983 120 000 
Menen Openbare Werken 

608 Courtrai III - Courtrai Id. 5 a 27 ca 98 Fonds des Routes 18.7.1983 21120 
Kortrijk III Kortrijk Wegenfonds 

609 Menin Wevelgem Terrain agricole 1 ha 15 a Id. 18.7.1983 805 000 
Menen Landbouwgrond 1 ha 15 a 

610 Tielt Wingene Maison et jardin 9 a 60 ca R.T.T. 19.7.1983 1 915 000 
Huis en tuin 9 a 60 ca 

611 Tirlemont I Tirlemont Terrain 1 a 91 ca S.N.C.B. 29.9.1982 38 200 
Tienen 1 Tienen Grond l ~ 91 ca N.M.B.S. 

612 Id. Id. Id. 2 a 56 ca Id. 29.9.1982 51 200 

613 Id. Id. Id. 3 a 30 ca Id. 29.9.1982 66 000 

614 Tirlemont II Hoegaarden Id. 4 a 90 ca Id. 4.10.1982 24 500 
Tienen II 

615 Tirlemont I Landen Id. 2 ha 52 a 84 ca 12 Id. 7.10.1982 3 115 184 
Tienen I 

616 Haacht Keerbergen Id. 8 a 18 ca Travaux publics 17 11.1982 32 720 
Openbare Werken 



[ 149 ) 4-1 (1983-1984) - N. 1 

Date Prix 
de l'acte de vente 

,nèro Bureau Commune Narure et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 
,rdre de la siruation de la situation des immeubles d'échange vénale 
- - - - - - - .- 
·o/g- Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- 
nwrer der ligging der ligging der goederen Herkomst akte van prijs of Opmerkingen 

verkoop verkoop- 
of ruiling waarde 

517 Puurs Sint-Amands Terrain 1 a 15 ca 44 S.N.C.B. 30.11.1982 3464'0 
Grond 1 a 15 ca 44 N.M.B.S. 

~18 Malines Il Sinre-Kareliine- Bunkers 38 a 16 ca Défense nationale 1.12.1982 27 000 
Waver, Putte 

et Malines 
Mechelen li Sinte-Katelijne- Bunkers 38 a 16 ca Landsverdeding 

Waver, Putte 
en Mechelen 

ól9 Puurs Sint-Amands Terrain 9 a 38 ca S.N.C.B. 8.12.1982 gratuit 
Grond 9 a 38 ca N.M.B.S. kosteloos 

520 Louvain I Louvain Maison 95 ca Finances 13.12.1982 750 000 
Leuven I Leuven Huis 95 ca Financiën 

621 Malines Ill Malines Bâtiment et terrain 19 ca 40 Travaux publics 28.1.1983 9 700 
Mechelen III Mechelen Gebouw en grond 19 ca 40 Openbare Werken 

,,, Tirlemont li Tirlemont Terrain 76 a 25 ca 55 S.N.C.B. 23.2.1983 gratuit 0-- 
Tienen li Tienen Grond 76 a 25 ca SS N.M.B.S. kosteloos 

623 Haacht Rotselaar Id. 3 a 16 ea 03 Travaux publics 24.3.1983 40 000 
Openbare Werken 

.624 Louvain II Louvain Id. 7 a 76 ca 74 S.N.C.B. 15.6.1983 194 250 
Leuven Il Leuven N.M.B.S. 

625 Puurs Willebroek Maison 3 a 80 ca Finances 30.6.1983 2 100 000 
Huis 3 a 80 ca Financiën 

626 Mons III Cuesmes Terrain à bâtir 2 a 66 ca 99 Fonds des Routes 5.8.1982 133 000 
Bergen III . Bouwgrond 2 a 66 ca 99 Wegenfonds 

627 Mousc:ron Il Estaimbourg Terrain 18 a 80 ca 62 Id. 4.8.1982 85 000 
Moeskroen li Grond 18 a 80 ca 62 

✓

62S Tournai III Bury Id. 42 a 34 ca Id. 3.8.1982 100 000 
Doomilc Ill 

629 Id. Callenelle Terrain à bâtir 9 a 30 ca Régie des Bâtiments 4.8.1982 256 000 
Bouwgrond 9 a 30 ca Regie der Gebouwen 

630 Lens Hellebecq Terrain 15 a 52 ca 79 Régie des Voies aériennes 17.8.1982 15 520 
Grond 15 a 52 ca 79 Regie der Luchrwegen 

631 Tournai Il Orroir Id. 13 a 43 ca S.N.C.B. 19.8.1982 18 800 
Doornik li N.M.B.S. 

632 Id. Id. Id. 29 a 39 ca Id. 19.8.1982 32 330 

633 Id. Pottes Terrain et chetnin 12 a 21 ca Id. 30.9.1982 9 500 
38 

Grond en weg 12 a 21 ca 38 

634 Tournai Ill Wiers Terrain 5 a 27 ca Travaux publics 4.10.1982 10 500 
Doornik III Grond 5 a 27 ca Openbare Werken 

• 
635 Mons III Obourg Id. 43 ca 24 Fonds des Routes 8.10.1982 7 960 

Bergen Ill Wegenfonds 

636 Lens Manuy• Id. 21 a 68 ca Communications 8.10.1982 140 000 
Saint-Pierre Verkeerswezen 

637 Dour Elouges Terrains 66 a 41 ca 25 S.N.C.B. 12.10.1982 16 000 
Gronden 66 a 41 ca 25 N.M.B.S. 

638 Colfontaine Frameries Terrain 3 a 85 ca 01 Id. 21.10.1982 48 125 
Grond 3 a 85 ca 01 

639 Leuze Anvaing Maison et jardin 4 a 57 ca 5J Id. 27.10.1982 150 000 
-en-Hainaut Huis en tuin 4 a 57 ca 53 



4-1 (1983-1984) - N. 1 [ 150 ) 

Date Prix 
de l'acte de vente 

Numéro Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 
d'ordre de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale 
- - - - - - - - 

Volg- Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- 
nummer der ligging der ligging der goederen Herkomst akte van prijs of Opmerkingen 

verkoop verkoop- 
of ruiling waarde 

640 Mons I Maisières Terrain 2 a 12 ca 53 Fonds des Routes 26.10.1982 50 000 
Bergen I Grond 2 a 12 ca 53 Wegenfonds 

641 Tournai li Russeignies Id. 5 a 43 ca S.N.C.B. 9.11.1982 4 500 
Doornik li Rozenaken N.M.B.S. 

642 Id. Id. Id. 66a26ca Id. 17.11.1982 39 800 

643 Id. Id. Id. 21 a 43 ca Id. 9.11.1982 22 000 

644 Id. Id. Id. 25 a 02 ca Id. 18.11.1982 110 000 

645 Id. Id. Id. 49 a 69 ca fd. 9.11.1982 45,200 

646 Id. Id. Id. 29a23ca Id. 18.11.1982 43 900 

647 Lessines Flobecq Maison et terrains 14 a 80 ca Régie des Bâtiments 18.11.1982 400 000 
Lessen Vloesberg Huis en gronden 14 a 80 ca Regie der Gebouwen 

648 Tournai li Russeignies Terrain 3 a 01 ca S.N.C.B. 24.11.1982 18 000 
Doornik li Rozenaken Grond 3 a 01 ca N.M.B.S. 

649 Id. Id. Id. 8 a 94 ca Id. 24.11.1982 27 700 

650 Id. Id. Id. 4 a 56 ca Id. 24.11.1982 27 400 

651 Id. Id. Id. 19 a 07 ca Id. 24.11.1982 19 100 

652 Id. Id. Id. 12 a 05 ca Id. 2.12.1982 8 400 

653 Id. Id. Id. 15 a 26 ca Id. 1.12.1982 29 000 

654 Soignies Ecaussinnes- Maison en ruines 5 a 10 ca Finances 22.12.1982 140 000 
Zinnik d'Enghien Huis in puin 5 a 10 ca Financiën 

655 Tournai Ill Antoing Terrain 22 a 18 ca Tra vaux publics 30.12.1982 1j30000 
Doornik Ill Grond 22 a 18 ca Openbare Werken 

656 Id. Id. Id. 89 ca Id. 30.12.1982 45 000 

657 Id. Id. Id. 3 a 28 ca Id. 17.1.1983 66 000 

658 Mons III Cuesmes Mitoyenneté et terrain 8 ca 23 Fonds des Routes 28.3.1983 6 000 
Bergen m Mandeligheid en grond 8 ca 23 Wegenfonds 

659 Tournai Ill Péruwelz Garage et terrain 7 a 2 8 ca Id. 6.4.1983 580 000 
Doornik Ill Garage en grond 7 a 28 ca 

660 Id. Id. Terrain 16 a 47 ca Tra vaux publics 6.4.1983 40 000 
Grond 16 a 47 ca Openbare Werken 

661 Tournai If Russeignies Id. 12al3ca S.N.C.B. 7.4.1983 27 000 
Doornik li Rozenaken N.M.B.S. 

662 Tournai III Péruwelz Installations industrielles 5 ha Finances 13.4.1983 4 200 000 
50 a 22 ca 

Doornik Ill Nijverheidsinstallaties 5 ha Financiën 
50a22ca 

663 Lessines Flobecq Terrain 5 a 29 ca 58 S.N.C.B. 13.4.1983 10 590 
Lessen Vloesberg Grond 5 a 29 ca 58 N.M.B.S. 

664 Id. Id. Id. 2 a 54 ca 60 Id. 14.4.1983 10 180 

665 Id. Id. Id. 12 a 86 ca 53 Id. 14.4.1983 51 460 

666 Id. Id. Id. 8a40ca99 Id. 14.4.1983 21 020 

667 Id. ia. Id. 4 a 83 ca 84 Id. 14.4.1983 16 930 

668 Id. Id. Id. 2 a 66 ca 27 Id. 14.4.1983 13 310 



1 151 l 4-1 (1983-1984) - N. 1 

Date Prix 
de l'acte de venre 

1méro Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 
ordre de la situation de la siruarion des immeubles d'échange vénale - - - - - - - - 
to/g- Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- 
:mmer der ligging der ligging der goederen Herkomst akte van prijs of Opmerkingen 

verkoop verkoop- 
of ruiling waarde 

669 Lessines Flobecq Terrain 1 a 64 ca 68 S.N.C.B. 14.4.1983 8 200 
Lessen Vloesberg Grond 1 a 64 ca 68 N.M.B.S. 

670 Ath Blaton Id. 1 a 38 ca Tra vaux publics 20.4.1983 2 800 
Aat Openbare Werken 

671 Tournai III Wiers Id. 2a92ca Id. 20.4.1983 50 000 
Doornik III 

672 Tournai II Kain Terrain boisé 31 a 11 ca Education nationale 27.4.1983 66 000 
Doornik II Bosgrond 31 a 11 ca Nationale Opvoeding 

673 Id. Pottes Terrain et chemin 24 a 55 ca S.N.C.B. 27.4.1983 23 800 
42 

Grond en weg 24 a 55 ca 42 N.M.B.S. 

674 Tournai I Tournai Terrain 6 a 92 ca R.T.T. 27.4.1983 159 160 
Doornik I Doornik Grond 6 a 92 ca 

615 Soignies ,•. .mquiëres Id. 13 a 42 ca S.N.C.B. 28.4.1983 6 700 
Zinnik N.M.B.S. 

676 Id. Id. Id. 1 a 95 ca Id. 28.4.1983 975 

677 Dour Dour Id. 69 ca Id. 29.4.1983 1 380 

678 Lessines Flobecq Id. 1 a 59 ca 30 Id. 4.5.1983 3 980 
Lessen Vloesberg 

679 Id. Id. Id. 3 a 85 ca 85 Id. 4.5.1983 9 650 

680 Id. Id. Id. 4a83ca12 Id. 4.5.1983 55 000 

681 Id. Id. Id. 3 a 58 ca 90 Id. 4.5.1983 48 000 

682 Lens Ladeuze Id. 2 a 80 ca Id. 11.5.1983 14 000 

683 Mouscron U Néchin Id.· 30 a 56 ca Fonds des Routes 11.5.1983 50 000 
Moeskroen II Wegenfonds 

684 Lessines Flobecq Id. 57 a 05 ca 98 S.N.C.B. 18.5.1983 22 280 
Lessen Vloesberg N.M.B.S. 

685 Id. Id. Id. 35 a 49 ca 52 Id. 18.5.1983 15 880 

686 Id. Id. Id. 2 a 21 ca 10 Id. 18.5.1983 27 640 

687 Id. Id. Id. 8a04ca22 Id. 18.5.1983 50 000 

688 Lens Chièvres Terrains 96 a 67 ca Id. ui.5.1983 68 000 
Gronden 96 a 67 ca 

689 Dour Quiévrain Terrain 5 a 08 ca 64 Finances 18.5.1983 280 000 
Grond 5 a 08 ca 64 Financiën 

690 Ath Ath Terrain, maisonnette cc remise S.N.C.B. 18.5.1983 650 000 
3a60ca 

Aat Aat Grond, ~uisje en remise 3 a N.M.B.S. 
60 ca 

691 Tournai Ill Antoing Terrain 52 ca Tra vaux publics 19.5.1983 10 400 
Doornik Ill Grond 52 ca Openbare Werken 

692 Ath Blaton Id. 5 a 34 ca Id. 25.5.1983 13 300 
Aat 

693 Mouscron I Mouscron Id. 26a99ca Fonds des Routes 26.5.1983 750 000 
Moeskroen I Moeskroen Wegenfonds 

694 Tournai III Wiers Id. 39 a 67 ca Travaux publics 30.5.1983 244 000 
Doornik III Openbare Werken 



4-1 (1983-1984) - N. 1 [ 152 ] 

Date Prix 
de l'acte de vente 

Numéro Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 
d'ordre de la situation de ln situation des immeubles d'échange vénale - - - - - - - - 
Volg- Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- 

nummer der ligging der ligging der goederen Herkomst akte van prijs of Opmerkingen 
verkoop verkoop- 
of ruiling waarde 

695 Lens Hellebecq Terrain et bâtiment 51 a 86 ca Régie des Voies aériennes 31.5.1983 52 000 
03 

Grond en gebouw 51 a 86 ca Regie der Luchtwegen 
03 

696 Ath Blaton Terrain 17 ca Travaux publics 31.5.1983 4 000 
Aat Grond 17 ca Openbare Werken 

697 Tournai I Froyennes Id. 10 a 20 ca Fonds des Routes 29.6.1983 51 000 
Doornik I Wegenfonds 

698 Saint-Ghislain Baudour Id. 1 a 82 ca Travaux publics 30.6.1983 36 400 
Openbare Werken 

699 · Id. Id. Terrain et constructions 26 a Id. 30.7.1983 300 000 
81 ca 

Grond en gebouwen 26 a 
81 ca 

700 Domaines II Braine-le-Château Terrain 30 a 16 ca 18 Fonds des Routes 27.9.1982 120 000 
Domeinen II Kasteelbrakel Grond 30 a 16 ca 18 Wegenfonds 

701 Id. Bruxelles Maison 4 a 06 ca Défense nationale 27.9.1982 1700000 
Brussel Huis 4 a 06 ca Landsverdediging 

702 Id. Evere Id. 1 a 04 ca Finances 13.10.1982 1 400 000 
Financiën 

703 Id. Braine-Ie-Château Terrain 26 a 15 ca 77 Fonds des Routes 14.10.1982 693 000 
Kasteelbrakel Grond 26 a 15 ca 77 Wegenfonds 

704 Id. Rixensart Immeuble 2 a 64 ca R.T.T. 10.11.1982 2 000 000 
Gebouw 2 a 64 ca 

705 Id. Ixelles Appartement 10 a 97 ca 90 Finances 27.10.1982 390 000 
Elsene Appartement 10 a 97 ca 90 Financiën 

706 Id. Rixensart Terrain 24 a 39 ca 11 R.T.T. 16.11.1982 487 822 
Grond 24 a 39 ca 11 

707 Id. Id. Id. 15 a 71 ca 72 Id. 16.11.1982 314 344 

708 Id. Chaumont- Id. 2a06ca Intercommunale E40 16.11.1982 41 200 
Gistoux 

709 Id. Schaerbeek Maison 94 ca Finances 24.11.1982 620 000 
Schaarbeek Huis 94 ca Financiën 

710 Id. Wavre Terrain 24 a 59 ca 19 S.N.C.B. 8.3.1983 369 000 
Waver Grond 24 a 59 ca 19 N.M.B.S. 

711 Id. Rixensart . Id. 3 ca R.T.T. 14.3.1983 1 950 

712 Id. Braine-le-Château Id. 89 ca 21 Fonds des Routes 22.3.1983 3 000 
Kasteelbrakel Wegenfonds 

713 Id. Saint-Josse- Maison 1 a 50 ca Finances 6.4.1983 290 000 
ten-Noode 

Sint-Joost- Huis 1 a 50 ca Financiën 
ten-Node 

714 Id. Braine-I' Alleud Terra in et abri 3 a 4 5 ca Défense nationale 15.4.1983 70 000 
Eigenbrakel Grond en schuilplaats 3 a Landsverdediging 

45 ca 

715 Id. Braine-le-Château Terrain 1 a 87 ca 75 Travaux publics 5.5.i983 5 000 
Kasteelbrakel Grond 1 a 87 ca 75 Openbare Werken 

716 Id. Bruxelles Maisons 1 a 05 ca R.T.T. 1.6.1983 950 000 
Brussel Huizen 1 a 05 ca 



[ 153 l 4-1 (1983-1984) - N. 1 

Date Prix 
de l'acte de vente 

méro Bureau Commune N arure et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 
,rdre de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale - - - - - - - - 
alg- Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- 
1mter der ligging der ligging der goederen Herkomst akte van prijs of Opmerkingen 

verkoop verkoop- 
of ruiling waarde 

'17 Id. Waterloo· Villa 21 a 36 ca 05 Fonds des Routes 2.6.1983 1 920 000 
Villa 21 a 36 ca 05 Wegenfonds 

718 Id. Bruxelles Maisons 1 a 99 ca R.T.T. 15.6.1983 2 560 000 
Brussel Huizen 1 a 99 ca 

~19 Id. Id. Immeuble 2 a 43 ca Fonds des Bâtiments scolaires 27.6.1983 1 700 000 
de l'Etat 

Gebouw 2 a 43 ca Gebouwenfonds voor de Rijks- 
scholen 

7:?.0 Id. Nivelles Terrain 7 a 34 ca Fonds des JI ~ .•.• œs 30.6.1983 65 000' 
Nijvel Grond 7 a 34 ca Wcgenfon?.s 

i21 Id. Tubize Ancien lit de rivière 5 a 24 ca Agriculrure 30.6.1983 41920 
Tubeke Oude rivierbedding 5 a 24 ca Landbouw 

722 Id. Machelen Terrain 2 a 24 ca Fonds des Routes 4.8.1982 13 500 
Grond 2 a 24 ca Wegenfonds 

:123 Id. Id. Id. 2 a 08 ca Id. 4.8.1982 12 500 

;724 Id. Id. Id. 2 a 08 ca Id. 4.8.1982 12 500 

;ns Id. Vilvotde Id. 6 a 45 ca Id. 4.8.1982 80 625 
; Vilvoorde 

726 Vilvorde Rhode- Villa et terrain 22 a 13 ca Finances 11.8.1982 5 000 000 
Saint-Genèse 

Vilvoorde Sint-Genesius- Villa en grond 22 a 13 ca Financiën 
Rode 

727 Domaine li Anderlecht Maisons 7 a 11 ca Fonds des Routes 10.8.1982 3 300 000 
Domeinen II Huizen 7 a 11 ca Wegenfonds 

728 Id. Id. Maison 2 a 39 ca Id. 10.s.°1982 1 200 000 
Huis 2 a 39 ca 

729 Id. Machelen Terrain 1 ha 18 a 08 ca Id. 19.8.1982 2 316 000 
Grond 1 ha 18 a 08 ca 

730 Id. Machelen Id. 25 a 91 ca Id. 7.9.1982 2 250 000 
et Diegem 

Machelen 
en Diegem 

731 Id. Meise Id. 99 ca 02 Id. 9.9.1982 80 000 

732 Id. Zemst Id. 6 a 72 ca 30 Id. 21.9.1982 26 892 

733 Id. Asse Id. 7 a 98 ca 96 Id. 4.10.1982 1450000 

734 Id. Meise Id. 3 a 49 ca 03 Id. 5.10.1982 157 500 

73S Id. Id. Id. 3 a 91 ca Id. 4.10.1982 200 000 

736 fd. Anderlecht Id.· 1 a 12 ca 18 Id. 8.10.1982 107 000 .• 
737 Id. Molenbeek- Id. 47 a 37 ca 50 Communications 8.10.1982 13 221 000 

Saint-Jean 
Sint-Jans- V erkcerswezcn 

Molenbeek 

738 Id. Zemst Id. 2 a 39 ca 14 Fonds des Routes 18.10.1982 8 SOO 
Wegenfonds 

7_39 Id'. Meise Id. 1 a OS ca 37 Id. 20.10.1982 27 SOO 

740 Id. Zemst Id. 2 a 52 ca 41 Id. 25.10.1982 SS 000 
741 Id. Vilvorde Maisons 6 a 40 ca Défense nationale 9.11.1982 416 000 

Vilvoorde Huizen 6 a 40 ca Landsverdediging 



4-1 (1983-1984) - N. 1 [ 154 ) 

Date Prix 
de l'acte de vente 

Numéro Bureau Commune N nture et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 
d'ordre de la situation de ln situation des immeubles d'échange vénale - - - - - - - - 
Volg- Kalltoor Gemeente Aard e11 oppervlakte Datum der Verkoop- 

nummer der ligging der ligging der goederen Herkomst akte van prijs of Opmerkingen 
verkoop verkoop- 
of ruiling waarde 

742 Domaines Il Steenokkerzeel Terrain 4 a 43 ca 94 Fonds des Routes 9.11.1982 464 752 
Domeinen Il Grond 4 a 43 ca 94 Wegenfonds 

743 Id. Zemst Id. 2 a 30 ca 16 Id. 30.11.1982 92 000 

744 Id. Steenokkerzeel Id. 17 ca 92 Id. 30.11.1982 10 374 

745 Id. Zaventem Id. 13 a 38 ca 38 Id. 8.12.1982 60 227 

746 Id. Kraainem Id. 5 a 40 ca Id. 15.12.1982 630 000 

747 Id. Zaventem Id. 5 a 59 ca 10 Id. 15.12.1982 25 160 

748 Id. Steenokkerzeel Id. 1 a 06 ca 71 Id. 22.12.1982 106 710 

749 Id. Meise Id. 32 a 76 ca 41 Id. 22.12.1982 250 000 

750 Id. Jette Maison 1 a 33 ca Finances 31.1.1983 1.900 000 
Huis 1 a 33 ca Financiën 

751 Id. Wezembeek- Terrain 8 a 32 ca 05 Fonds des Routes 9.1.1983 275 000 
Oppem Grond 8 a 32 ca 05 Wegenfonds 

752 Id. Zaventem Id. 7 a 67 ca 27 Id. 24.1.1983 35 000 

753 Id. Vilvorde Id. 17 a 93 ca Id. 27.1.1983 64 680 
Vilvoorde 

754 Id. Steenokkerzeel Id. 12 ca 72 Id. 31.1.1983 7 632 

755 Id. Meise Id. 35 ca 07 Id. 3.2.1983 62 600 

756 Id. Zaventem Id. 2 a 18 ca 31 Id. 17.2.1983 65 000 

757 Id. Beersel Maison 2 a 16 ca S.N.C.B. 15.3.1983 400 000 
Huis 2 a 16 ca N.M.B.S. 

758 Id. Anderlecht Id. 2 a 39 ca 71 Fonds des Routes 23.3.1983 1700000 
Wegenfonds 

759 Id. Machelen Terrain 29 a 72 ca 70 Id. 30.3.1983 900 000 
Grond 29 a 72 ca 70 

760 Id. Meise Id. 50 ca 30 Id. 30.3.1983 15 000 

761 Id. Id. Id. 1 a 58 ca Id. 5.4.1983 28 440 

762 Id. Zaventem Terrains à bâtir 24 a 68 ca 26 Id. 20.4.1983 3 775 000 
Bouwgronden 24 a 68 ca 26 

763 Id. Grimbergen Terrain à bâtir 3 a 77 ca Id. 25.4.1983 575 000 
Bouwgrond 3 a 77 ca 

764 Id. Zaventem Terrain 3 a 96 ca 19 Id. 16.5.1983 19 500 
Grond 3 a 96 ca 19 

765 Id. Id. Id. 5 a 04 ca 99 Id. 16.5.1983 69 694 

766 Id. Machelen Id. 3 "00 ca Id. 26.5.1983 118 000 

767 Id. Id. Id. 1 a 01 ca Id. 14.6.1983 6 000 

768 Id. Id. Id. 1 a 79 ca Id. 16.6.1983 13 000 

769 Id. Vilvorde et Peutie Fermette, jardin et terrains Défense nationale 14.6.1983 1 835-000 
83 a 48 ca 

Vilvoorde Hoevetje, tuin en gronden 83 a Landsverdediging 
en Peutie 48 ca 

770 Id. Steenokkerzeel Terrain 10 ca 98 Fonds des Routes 1.7.1983 6 588 
Grond 10 ca 98 Wegenfonds 



[ 15S ) 4-1 (1983-1984) - N. 1 

- 
Date Prix 

de l'acte de vente 
u111u<> Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations ·- de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale - - - - - - - - 
val1· Kar1toor Gemeeme Aard e,i oppen,/akte Datum der Verkoop- 
.,,.,,,,r der liggi,ig der liggir1g der goederer1 Herkomst akte van prijs of Opmerkir1ger1 

verkoop verkoop- 
of ruiling waarde 

771 Domaines II Machelen Terrain 79 ca Fonds des Routes 4.7.1983 3 160 
Domeinen II Grond 79 ca Wegenfonds 

T1Z Id. Id. Id. 1 a 22 ca Id. 4.7.1983 4 880 

m Id. Meise Id. 4 a 88 ca 42 Id. 8.7.1983 75 000 

774 Vilvorde Affligem Maison et terrain 5 a 50 ca Finances 27.7.1983 1520000 
Vilvoorde Huis en grond 5 a 50 ca Financiën 

175 Lokeren Lokeren Terrain 1 a 32 ca 19 S.N.C.B. 2.8.1982 99 143 
Grond 1 a 32 ca 19 N.M.B.S. 

176 Id. Id. Id. 99 ca 45 Id. 2.8.1982 74 588. 

m Saint-Nicolas II Saint-Nicolas Bâtiment industriel et terrain Finances 11.8.1982 9 370 845 
Sint-Niklaas li Sint-Niklaas 1 ha 08 a 45 ca 

Nijverheidsgebouw en grond Financiën 
1 ha 08 a 45 ca 

778 Beveren Kruibeke Terrain 3 a 45 ca Intercommunale E3 12.8.1982 27 600 
Grond 3 a 45 ca 

779 Id. Beveren Id. 1 a Id. 12.8.1982 5 000 

780 Id. Id. Id. 97 ca Id. 12.8.1982 9 700 

781 Id. Kruibeke Id. 2 a 17 ca Id. 12.8.1982 13 020 

782 Alost Il Erpe-Mere Id. 45 ca 12 S.N.C.B. 19.8.1982 49 320 
Aalst li N.M.B.S. 

783 Beveren Beveren Id. 2 a 69 ca Intercommunale E3 24.8.1982 10 760 

784 Saint-Nicolas I Hamme Id. 4 a 30 ca Travaux publics 24.8.1982 26 875 
Sint-Niklaas 1 Openbare Werken 

78S Lokeren Lokeren Id. 2 a 84 ca 31 S.N.C.B. 24.8.1982 42 646 
N.M.B.S. 

1 786 Saint-Nicolas 1 Hamme Id. lla70ca87 Travaux publics 1.9.1982 7312$ 
Sint-Niklaas 1 Openbare Werken 

787 Wetteten Laarne Id. 79 ca 86 Intercommunale E3 2.9.1982 4 000 

788 Id. Id. Id. 1 a 34 ca 10 Id. 2.9.1982 5 364 

789 Id. Id. Id. 1 a 44 ca 94 Id. 3.9.1982 S 797 

790 Lokeren Lokeren Id. 30 ca Agric;ulrure 7.9.1982 15000 
Landbouw 

791 Beveren Beveren Id. 2 a 42 ca Intercommunale E3 13.9.1982 24200 

792 Lokeren Lokeren Id. 3a69ca88 S.N.C.B. 14.9.1982 184 940 
N.M.B.S. 

793 Id. Id. Id. 2 a 04 ca 14 Id. 14.9.1982 153 112 . 
794 Id. Id. Id. :ra 99 ca 65 Id. 14.9.1982 200 000 

79S Kruishoutem Kruishoutem Id. la48ca43 lntetcommunale EJ 14.9.1982 4453 

796 Id. Id. Id. 21 a 86 ca 80 Id. 4.10.1982 87472 

197 Beveten Kruibeke Id. 8 a 33 ca Id. 6.10.1982 100 000 

· 798 T crnionde Il Buggenhout Id. 6 ca 50 Défense nationale 16.10.1982 6S0 
Dendermonde li Landsverdediging 

799 Saint-Nicolas 11 Saint-Nicolas Id. 2 a 02 ca 22 Intercommunale EJ 18.10.1982 15 000 
Sint-Niklaas li Sint-Niklaas 



4-1 (1983-1984) - N. 1 [ 156 ] 

Date Prix 
de l'acte de vente 

Numéro Bureau Commune N ature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 
d'ordre de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale - - - - - - - - 
Volg- Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- 

nummer der ligging der ligging der goederen Herkomst akte van prijs of Opmerkingen 
verkoop verkoop- 
of ruiling waarde 

800 Saint-Nicolas II Saint-Nicolas Terrain 5 a 67 ca 03 Intercommunale E3 21.10.1982 283 515 
Sint-Niklaas II Sint-Niklaas Grond 5 a 67 ca 03 

801 Lokeren Lokeren Id. 1 a 01 ca 50 S.N.C.B. · 12.11.1982 86 050 
N.M.B.S. 

802 Tennonde II Zele Id. 5 a 08 ca 30 Intercommunale E3 10.12.1982 25 415 
Dendermonde II 

803 Alost I Alost Id. 19 a 57 ca 53 Travaux publics 17.12.1982 195 753 
Aalst I Aalst Openbare Werken 

804 Saint-Nicolas II Saint-Nicolas Id. 2 a 58 ca 79 Intercommunale E3 13.1.1983 15 527 
Sint-Niklaas II Sint-Niklaas 

805 Lokeren Lokeren Id. 3 a 94 ca 53 Tra vaux publics 14.1.1983 40 000 
Openbare Werken 

806 Herzele Sint-Lievens- Id. 19 ca 50 Régie des Bâtiments 20.1.1983 31 200 
Houtem Regie der Gebouwen 

807 Beveren Kruibeke Id. 5 a 61 ca Intercommunale E3 28.1.1983 46 000 

808 Id. Beveren Id. 56 a 42 ca Id. 4.2.1983 394 940 

809 Id. Id. Id. 29 ca Id. 4.2.1983 2900 

810 Lokeren Lokeren Id. 13 a 10 ca 14 · Finances 16.2.1983 1000000 
Financiën 

811 Beveren Beveren Id. 21 ca Intercommunale E3 22.2.1983 2100 

812 Id. Id. Id. 22 ca Id. 22.2.1983 2 200 

813 Saint-Nicolas I Tamise Id. 8 a 37 ca 56 Id. 22.2.1983 58 630 
Sint-Niklaas I Temse 

814 Beveren Kruibeke Id. 5 a 65 ca Id. 23.2.1983 28 250 

815 Id. Beveren Id. 28 ca Id. 23.2.1983 2 800 

816 Id. Id. Id. 1 a 52 ca Id. 25.2.1983 15 200 

817 Id. Id. Id. 57 ca Id. 7.3.1983 5 700 

818 Id. Id. Id. 3 a 90 ca Id. 16.3.1983 3 000 

819 Tennonde I Termonde Id. 32 a 35 ca Travaux publics 23.3.1983 129 400 
Dendermonde I Dendermonde Openbare Werken 

820 Nivove Ninove Id. 1 a 02 ca Id. 29.4.1983 77 400 

821 Beveren Beveren Id. 2a67ca Intercommunale E3 3.5.1983 13 350 

822 Ninove Ninove Id. 1 a 17 ca 60 Travaux publics 5.5.1983 130183 
Openbare Werken 

823 Saint-Nicolas II Saint-Nicolas Id. 3 ~ 19 ca 6"- Intercommunale E3 11.5.1983 16 000. 
Sint-Niklaas II Sint-Niklaas 

824 Ninove Ninove Id. 51 ca 87 Travaux publics 17.5.1983 81 228 
Openbare Werken 

825 Kruishoutem Kruishoutem Id. 1 a 28 ca 73 Intercommunale E3 18.5.1983 12 873 

826 Beveren Kruibeke Id. 71 a 88 ca Id. 20.5.1983 432 000 

827 Ninove Denderleeuw Id. 1 a 10 ca S.N.C.B. Jl.5.1983 22 000 
N.M.B.S. 

828 Id. Denderleeuw Id. 5 a 39 ca 28 Id. 31.5.1983 53 928 



[ 157 1 4-1 (1983-1984) - N. 1 

- 
Date Prix 

de l'acte de vente 
Numéro Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 
d'ordre de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale - - - - - - - - 
Volg- Kantoor Gemeent« Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- 

,a1111mer der ligging der ligging der goederen Herkomst akte van prijs of Opmerkingen 
verkoop verkoop- 
af ruiling waarde 

- 
829 Kruishoutem Kruishoutem Terrain 4 a 09 ca 42 Intercommunale EJ 1.6.1983 16 380 

Grond 4 a 09 ca 42 

830 Saint-Nicolas U Saint-Nicolas Id. 52 ca 56 Agriculture 7.6.1983 11 217 
Sint-Niklaas U Sint-Niklaas landbouw 

831 Beveren Beveren Id. 18 a 45 ca 30 Travaux publics 8.6.1983 193 757 
Openbare Werken 

832 Id. Id. Id. 11 a 50 ca 48 Id. 11.6.1983 120 800 

833 Zottegem Zottegem Id. 3 a 86 ca Id. 14.6.1983 77 200 

834 Wetteren Laarne Id. 15 a 35 ca 38 Intercommunale E3 14.6.1983 46 062 

835 Lokeren Lokeren Id. lla28ca72 Travaux publics 23.6.1983 113 000 
Openbare Werken 

836 Audenarde Brakel Maison cc terrain 10 a 70 ca Finances 24.6.1983 411 000 
Oudenaarde Huis en grond 10 a 70 ca Financiën 

837 Beveren Beveren Terrain 10 a 11 ca Intercommunale E3 28.6.1983 63 900 
Grond 10 a 11 ca 

838 Saint-Nicolas Ill Stekene Id. 3 a 16 ca 46 Travaux publics 5.7.1983 9480 
Sint-Niklaas m Openbare Werken 

839 Audenarde Audenarde Id. 37 ca 70 Id. 18.7.1983 3 770 
Oudenaarde Oudenaarde 

840 Tennonde U Zele Id. 90 ca S.N.C.B. 19.7.1983 31 500 
Dendermonde U NM.B.S. 

841 Ciney Ciney Place de stationnement 11 a Id. 30.8.1982 gratuit 
50 ca 

Packeerplaats 11 a 50 ca kosteloos 

842 Jodoigne Orp-Jauche Sentiertt terrain 59 a 60 ca Id. 18.8.1982 163 590 
Geldenaken Wegeltje en grond 59 a 60 cá 

843 Gedinne Bièvre Terrain 13 ca Id. 13.8.1982 gratuit 
Grond 13 ca kosteloos 

844 Namur Ill Jambes et Erpent Chemin 84 a 97 ca Id. 7.9.1982 gratuit 
Namen lII Jambes en Erpent Weg 84 a 97 ca . kosteloos 

845 Couvin Doische Ancienne gare 39 a 41 ca Id. 7.9.1982 800 000 
Oud station 39 a 41 ca 

846 Id. Couvin Terrain 2 a 10 ca Fonds des Routes 29.9.1982 4 200 
Grond 2 a 10 ca Wegenfonds 

847 Id. Philippeville Id. 1 ha 24 a 25 ca Id. - 19.10.1982 248 500 

848 Walcourt Florennes Id. 38 a 85 ca S.N.C.B. 20.8.1982 190 000 
N.M.B.S. 

849 Dinant Dinant Id. 78 a 67 ca Travaux publics 4.10.1982 7 900 .• Openbare Wecken 

850 Andenne Andenne Id. 39 ca S.N.C.B. 21.9.1982 7 800 
N.M.B.S. 

851 Gembloux Jemeppe-sur Ancien lit de rivière 30 ca Agriculture 22.9.1982 300 
Gembloers -Sambre Oude rivierbedding 30 ca landbouw 

852 Namur U la Bruyère Terrain 25 ca Tra vaux publics 27.9.1982 18 750 
Namen U Grond 25 ca Openbare Werken 

8S3 Walcourt Walcourt Id. 2 a 08 ca Fonds des Routes 13.10.1982 S 200 
Wegenfonds 



4-1 (1983-1984) - N. 1 [ 1$8] 

Date Prix 
de l'acte de vente 

Numéro Bureau Commune Nature: et superficie Provenance de: vente ou ou valeur Observations 
d'ordre de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale 
- - - - - - - - Volg- Kantoor Gemeente Aard e11 oppervlakte Datum der Verkoop- 

nummer der ligging der ligging der goederen Herkomst akte van prijs of Opmerkingen 
verkoop verkoop- 
of ruiling waarde 

854 Ciney Hamois Terrains 1 ha 35 a 88 ca Fonds des Routes 22.11.1982 gratuit 
Gronden 1 ha 35 a 88 ca Wegenfonds kosteloos 

855 Gembloux Gembloux Terrain 9 a 66 ca S.N.C.B. 17.11.1982 5 000 
Gembloers Gembloers Grond 9 a 66 ca N.M.B.S. 

856 Id. jemeppe-sur- Id. 19 a 75 ca Travaux publics 19.11.1982 100 000 
Sambre Openbare Werken 

857 Namur II Namur Id. lla06ca ·Fonds des Routes 8.11.1982 33 270 
Namen II Namen Wegenfonds 

858 Dinant Yvoir Ancien lit de rivière 24 a 44ca Agriculture 18.11.1982 305 500 
Oude rivierbedding 24 a 44 ca Landbouw 

859 Fosses-la-Ville Jemeppe-sur- Terrain 44 a 48 ca Id. 26.11.1982 200 000 
Sambre Grond 44 a 48 ca 

860 Dinant Hastière Id. 58 ca Fonds des Routes 2j.ll.1982 23 200 
Wegenfonds 

861 Namur III Namur Id. 32 ca Id. 23.11.1982 96 000 
Namen III Namen 

862 Couvin Couvin Id. la11ca Id. 20.12.1982 2 220 

863 Jodoigne Orp-Jauche Maison et jardin 5 a 50 ca Finances 21.12.1982 250 000 
Geldenaken Huis en tuin 5 a 50 ca Financiën 

864 Gembloux Sombreffe Ancien lit de rivière 77 ca Agriculture 13.1.1983 8 000 
Gembloers Oude rivierbedding 77 ca Landbouw 

865 Id. Id. Maison et jardin 2 a 67 ca Fonds des Routes 22.10.1982 300 000 
Huis en tuin 2 a 67 ca Wegenfonds 

866 Ciney Hamois Terrain 1 a 07 ca Id. 24.1.1983 2 140 
Grond 1 a 07 ca 

867 Id. Ciney Id. 25 a 78 .ca Id. 7.2.1983 gratuit 
kosteloos 

868 Jodoigne Beauvechain Mitoyenneté 00 ca 51 Régie des Bâtiments 24.11.1982 17 417 
Geldenaken Bevekom Mandeligheid 00 ca 51 Regie der Gebouwen 

869 Namur III Namur Borne d'amarrage 2 ca Défense nationale 17.3.1983 185 
Namen ID Namen Aanlegpaal 2 ca Landsverdediging 

870 Perwez Perwez Jardin 4 a 20 ca Régie des Bâtiments 14.12.1982 294 000 
Tuin 4 a 20 ca Regie der Gebouwen 

871 Ciney Hamois Terrain 3 a 15 ca Fonds des Routes 24.1.1983 6 500 
Grond 3 a 15 ca Wegenfonds 

872 Id. Ciney id. 1 ha 64 a 09 ca Id. 24.1.1983 gratuit 
kosteloos 

873 Id. Id. Id. 49 ca Id. 4.2.1983 102 000 

874 Id. Rochefort Id. 33 a 53 ca Id. 16.3.1983 67 060 

875 Gemboux Jemeppe-sur Terrains 41 a 90 ca Id. 23.2.1983 350 284 
Gembloers -Sambre Gronden 41 a 90 ca 

876 Fosses-la-Ville Mettet Maison et terrain 5 a 09 ca S.N.C.B. 21.2.1983 600 000 
Huis en grond 5 a 09 ca N.M.B.S. 

877 Namur II La Bruyère Cabine de télécommunication R.T.T. 29.3.1983 25 000 
50 ca 

Namen li T elecommunicariekabine 
50 ca 



( 159 J 4•1 (1983-1984) - N. 1 

- 
Date Prii: 

de l'acte de vente 
Numero Bureau Commune Nature e1 superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 
d'ordre de la siwation de la siwation des immeubles d'échange vénale - - - - - - - - Volg- Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop• 
nummer der ligging der ligging der goederen Herkomst akte van prijs of Opmerkingen 

verkoop verkoop- 

1 

of ruiling waarde 

878 Walcourt Florennes Terrain 23 a 66 ca S.N.C.B. 24.3.1983 graruit 
Grond 23 a 66 ca N.M.B.S. kosteloos 

879 Jodoigne Beauvechain Id. 12 a 48 ca Défense nationale 31.1.1983 436 800. 
Geldenaken Bevekom Landsverdediging 

880 Ciney Ciney Id. 15 ca R.T.T. 5.4.1983 225 

881 Namur III Profondeville Id. 22 a 70 ca Régie des Bâtiments 2.8.2..1983 170 000 
Namen III Regie der Gebouwen 

882 Fosses-la-Ville Sambreville Id. 18 a 36 ca Fonds des Routes 7.3.1983 18 360 
Wegenfonds 

883 Couvin Philippeville Id. 5a44ca Agriculture 15.4.1983 5 440 
Landbouw 

884 Namur La Bruyère Id. 14a48ca Id. 2.4.3.1983 52 700 
Namen 

885 Dinant Dinant Id. 1 a 35 ca Fonds des Routes 6.4.1983 50 000 
Wegenfonds 

886 Andenne Andenne Aqueduc • sans contenance Travaux publics 11.5.1983 
Wacerleiding • zonder opper• Openbare Werken 

vlakte 

887 Gembloux Spy Ancienne gendarmerie 11 a Régie des Bâtiments 2.5.1983 1 610 000 · 
34 ca 

Gembloers Oude rijkswachtkazerne 11 a Regie der Gebouwen 
34 ca 

888 Andenne Andenne Terrain 3 a 64 ca S.N.C.B. 9.5.1983 10 427 
Grond 3 a 64 ca N.M.B.S. 

889 Id. Id. Id. 4a04ca Id. 9.5.1983 1 l 573 

890 Ciney Hamois Id. 29a40ca Fonds des Routes 13.5.1983 45 000 
Wegenfonds 

891 N~urll Eghezée Cabine R.T.T. 46 ca R.T.T. 24.5.1983 25 000 
Namen li R.T.T.-kabine 46 ca 

892 Couvin Viroinval Terrain 1 a 49 ca Fonds des Routes 3.6.1983 1192 
Grond 1 a 49 ca Wegenfonds 

893 Namur li Rhisnes Id. 14 a 34 ca Id. 6.6.1983 30000 
Namen li 

894 Namur III Jambes Id. 5 ca Id. 14.6.1983 5 000 
Namen III 

895 Walcourt Walcourt Id. 26 a 44 ca Id. 17.6.1983 graruit 
kosteloos 

896 Dinant Hastière Id. 2 a Id. 17.6.1983 3 600 

897 Florennes Florennes Id. 3al5ca Id. 17.6.1983 31 500 

898 Andenne Andenne Pàru1e 1 ha 53 a 48 ca Travaux publics 21.6.1983 300 000 
Weiland 1 ha 53 a 48 ca Openbare Werken 

899 Walcourt Walcourt Terrain 13 a 40 ca Fonds des Routes 7.7.1983 25 000 
Grond 13 a 40 ca Wegenfonds 

900 Gedinne Vresse-sur-Semois Id. 1 a 60 ca Régie des Bâtiments 11.7.1983 25 000 
Regie der Gebouwen 

90t Tielt Lichtervelde Id. 20 a 73 ca Fonds des Routes 30.9.1982 125 000 
Wegenfonds 

902 Torhout Torhout Id. 3 a 56 ca Id. 30.9.1982 44 500 



4-1 (1983-1984) - N. 1 t 160 J 

Date Prix 
de l'acte de vente 

Numéro Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 
d'ordre de ln situation de la situation des immeubles d'échange vénale 
- - - - - - - - 

Volg- Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- 
nummer der ligging der ligging der goederen Herkomst akte van prijs of Opmerkingen 

verkoop verkoop- 
of ruiling waarde 

903 Fumes Fumes Terrain 42 ca Fonds des Routes 8.10.1982 4 200 
Veurne Veurne Grond 42 ca Wegenfonds 

904 Id. Id. Id. 2 a 69 ca Id. 8.10.1982 26 900 

905 Id. Id. Id. 4 a 50 ca Id. 8.10.1982 45 000 

906 Bruges IV Bruges Id. 8 a 95 ca Travaux publics 15.10.1982 179 000 
Brugge IV Brugge Openbare Werken 

907 Torhout Torhout Id. 36 a 73 ca S.N.C.B. 15.10.1982 95 000 
N.M.B.S. 

908 Ostende I De Haan Id. 3 a 48 ca Finances 25.10.1982 435 000 
Oostende I Financiën 

909 Torhout Torhout Id. 54 a 53 ca S.N.C.B. 26.10.1982 146 000 
N.M.B.S. 

910 Ostende III Middelkerke Id. 5 a 08 ca Communauté flamande 24.11.1982 127 000 
Oostende III Vlaamse Gemeenschap 

911 Id. Id. Id. 2 a 36 ca Id. 24.11.1982 59 000 

912 Id. Id. Id. 1 a 86 ca Id. 24.11.1982 46 500 

913 Id. Id. Id. 3 a 20 ca Id. 24.11.1982 80 000 

914 Id. Id. Id. 3 a Id. 24.11.1982 75 000 

915 Id. Id. Id. 3 a 17 ca Id. 24.11.1982 79 250 

916 Id. Id. Id. 2 a 84 ca Id. 24.11.1982 71 000 

917 Id. Id. Id. 1 a 80 ca Id. 24.11.1982 45 000 

918 Id. Id. Id. 3 a 01 ca Id. 24.11.1982 75 250 

919 Bruges li Jabbeke Maison et terrain 7 4 a 16 ca Fonds des Routes 21.12.1982 1 112 400 
Brugge II Huis en grond 74 a 16 ca Wegenfonds 

920 Id. Zedelgem Maison, garage et terrain 2 a Défense nationale 22.12.1982 1 001 000 
28 ca 

Huis, garage en grond 2 a Landsverdediging 
28 ca 

921 Id. Id. Id. 2 a 34 ca Id. 5.1.1983 1 021 000 

922 Ostende 1 Bredene Terrain 2 a 22 ca Régie des Bâtiments 19.1.1983 .• 130 000 
Oostende 1 Grond 2 a 22 ca Regie der Gebouwen 

923 Poperinge Poperinge Jardin 4 a 12 ca 85 S.N.C.B. 21.1.1983 215 000 
Tuin 4 a 12 ca 85 N.M.B.S. 

924 Bruges II Zedelgem Maison, garage et terrain 2 a Défense nationale 27.1.1983 1 001 000 
35 ca 

Brugge II Huis, garage en grond 2 a Landsverdediging 
35 ca 

925 Id. Bruges T errain industriel 3 a 77 ca Fonds des Routes 27.1.1983 169 650 
Brugge Nijverheidsgrond 3 a 77 ca Wegenfonds 

926 Furnes Furnes Terrain 3 a 27 ca Id. 9.2.1983 32 700 
Veurne Veurne Grond 3 a 27 ca 

927 Poperinge Poperinge Jardin 47 ca 16 S.N.C.B. 10.2.1983 11 790 
Tuin 47 ca 16 N.M.B.S. 

928 Id. Id. Id. 35 ca 24 Id. 10.2.1983 8 810 



[ 161 l 4-l (1983-1984) - N. 1 

- 
Date Prix 

de l'acre de vente 
suméro Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 
J'ordre de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale - - - - - - - - 
\'olg· Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- 

1unrn1er der ligging der ligging der goederen Herkomst akte van prijs of Opmerkingen 
verkoop verkoop- 
of ruiling waarde 

929 Bruges li Zedelgem Maison, garage er terrain 2 a Défense nationale 18.2.1983 1 001 000 
29 ca 

Brugge li Huis, garage en grond 2 a Landsverdediging 
29 ca 

930 Poperinge Poperinge Jardin 46 ca 13 S.N.C.B. 23.2.1983 11 533 
Tuin 46 ca 13 N.M.B.S. 

931 Id. Id. Terrain 13 ca 9 8 Id. 23.2.1983 3 495 
Grond 13 ca 98 

932 Id. Wervik Id. 3 a Fonds des Routes 23.2.1983 120 000 
Wegenfonds 

933 Bruges li Zedelgem Id. 1 a 61 ca Tra vaux publics 1.3.1983 16 100 
Brugge li Openbare Werken 

934 Poperinge Poperinge Id. 37 ca 59 S.N.C.B. 3.3.1983 9 398 
N.M.B.S. 

935 Bruges ID Beernem Id. 3 a 93 ca Travaux publics 3.3.1983 130 000 
Brugge III Openbare Werken 

936 Id. Bruges Id. 20 ca 74 Id. 7.3.1983 10 850 
Brugge 

937 Fumes Furnes Id. 2 a 73 ca Fonds des Routes 8.3.1983 27 300 
Veurne Veurne Wegenfonds 

938 Tielt Lichtervelde Id. 57a26ca Id. 16.3.1983 300 000 

939 Bruges Il Zedelgem Maison, garage et terrain 2 a Défense nationale 18.3.1983 1 001 000 
30 ca 

Brugge Il Huis, garage en grond 2 a Landsverdediging 
30 ca 

940 Bruges IV Bruges Terrain 3 a 19 ca Tra vaux publics 22.3.1983 79 750 
Brugge IV Brugge Grond 3 a 19 ca Openbare Werken 

941 Torhout Torhout Id. 1 a 16 ca S.N.C.B. 23.3.1983 116 000 
N.M.B.S. 

942 Bruges IV Bruges Id. 70 ca Fonds des Routes 28.3.1983 2200 
Brugge IV Brugge Wegenfonds 

943 Poperinge Poperinge Id:, 49 ca 24 S.N.C.B. 29.3.1983 12 310 
N.M.B.S. 

944 Id. Id. Id. 35 ca 10 Id. 29.3.1983 8775 

945 Id. Id. Id. 65 ca 86 Id. 29.3.1983 16 465 

946 Ostende Ill Middellcerke Id. 9 ca Défense nationale 31.3.1983 7 500 
Oostende Ill Landsverdediging 

947 Id. Id. Id. 1 a 75 ca Communauté tlamande 31.3.1983 43 750 
Vlaamse Gemeenschap 

94t Poperinge Wervilc Id. 3~ 32 ca Fonds des Routes 29.4.1983 SS 000 
Wegenfonds 

949 Bruges IV Bruges Id. 3 a 78 ca 12 S.N.C.B. 26.5.1983 58 5S9 
Brugge IV Brugge N.M.B.S. 

9S0 Id. Id. Terrain à bâtir S a 49 ca 22 Fonds dés Bâtiments scolaires 30.5.1983 494 298 
de l'Etat 

Bouwgrond 5 a 49 ca 22 Gebouwenfonds voor Rijles- 
scholen 

9S1 Poperinge Poperinge Terrain 1 a 02 ca 53 S.N.C.B. 1.6.1983 25 633 
Grond 1 a 02 ca 53 N.M.B.S. 



4-1 (1983-1984) - N. 1 [ 162 ] 

- 

Date Prix 
de l'acte de vente 

Numéro Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 
d'ordre de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale 
- - - - - - - - 

Volg- Kantoor Gemeente Aard e,z oppervlakte Datum der Verkoop- 
nummer der liggi,zg der ligging der goederen Herkomst akte van prijs of Opmerkingen 

verkoop verkoop- 
of ruiling waarde 

952 Bruges IV Bruges Terrain 1 ha 22 a 80 ca Travaux publics 2.6.1983 2 087 600 
Brugge IV Brugge Grond 1 ha 22 a 80 ca Openbare Werken 

953 Ostende III Ostende Id. 15 a 80 ca 84 Fonds des Routes 7.6.1983 56 674 
Oostende III Oostende Wegenfonds 

954 Ostende Il Id. Id. 1 a 69 ca 04 Finances 7.6.1983 33 800 
Oostende Il Financiën 

955 Ostende III Id. Id. 1 ha 75 a 16 ca Id. 7.6.1983 3 503 200 
Oostende III 

956 Torhout Torhout Habitation 4 a 38 ca S.N.C.B. 29.6.1983 775 000 
Woning 4 a 38 ca N.M.B.S. · 

957 Poperinge Poperinge Terrain 11 ca 30 Id. 4.7.1983 2 825 
Grond 11 ca 30 

958 Id. Id. Id. 16 a 58 ca Id. 4.7.1983 165 800 

959 Ostende Il Ostende Id. 52 a 51 ca 56 Finances 12.7.1983 1 050 312 
Oostende Il Oostende Financiën 

960 Bruges Il Zedelgem Maison, garage et terrain 2 a Défense nationale 12.7.1983 1 001 000 
29 ca 

BruggeIl Huis, garage en grond 2 a Landsverdediging 
29 ca 

961 Nieupon Nieuport Terrain 32 a 16 ca S.N.C.B. 14.7.1983 225 000 
Nieuwpoort Nieuwpoon Grond 32 a 16 ca N.M.B.S. 

962 Id. Id. Id. 14 a 41 ca Id. 14.7.1983 57 640 

963 Bruges li Zedelgem Maison, garage et terrain 2 a Défense nationale 15.7.1983 1 001 000 
28 ca 

Brugge li Huis, garage en grond 2 a Landsverdediging 
28 ca 

964 Bruges 1 Bruges Cave 29 ca Régie des Bâtiments 15.7.1983 20 000 
Brugge 1 Brugge Kelder 29 ca Regie der Gebouwen 

965 Tielt Lichtervelde Terrain à bâtir 32 a 66 ca Fonds des Routes 20.7.1983 180 000 
Bouwgrond 32 a 66 ca Wegenfonds 

966 Id. Id. Terrain 2 a 49 ca Id. 20.7.1983 49 800 
Grond 2 a 49 ca 

967 Torhout Torhout Terrain à bâtir 23 ca S.N.C.B. 20.7.1983 34 500 
Bouwgrond 23 ca N.M.B.S. 

968 Bruges li Zedelgem Prairie et bâtiment en ruines Finances 20.7.1983 550 000 
76 a 76 ca 

Brugge Il Weiland en gebouw in puin Financiën 
76 a 76 ca 

969 Ostende III Middelkerke Terrain 3 a 01 ca Communauté flamande 26.7.1983 75 250 
Oostende III Grond 3 a 01 ca Vlaamse Gemeenschap 

970 Florenville Etalle Id. 4 a 3: ca Fonds des Bâtiments scolaires 10.8.1982 gratuit 
de l'Etat kosteloos 

Gebouwenfonds voor de Rijks- 
scholen 

971 Virton Mussy-la-Ville Abri et jardin 7 a Régie des Bâtiments 24.8.1982 67 000 
Schuilplaats en tuin 7 a Regie der Gebouwen 

972 Saint-Hubert Saint-Hubert Gendarmerie 8 a 90 ca Id. 25.8.1982 1150 000 
Rijkswachtkazerne 8 a 90 ca 

973 Paliseul Paliseul Terrain 25 a 65 ca Fonds des Routes 27.8.1982 22 000 
Grond 25 a 65 ca Wegenfonds 



[ 163 l 4-1 (1983-1984) - N. 1 

- 
Date Prix 

de l'acte de vente 
Numéro Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 

de la situation de la situation - des immeubles d'échange vénale d'ordre - - - - - - - - 
Volg- Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte . Datum der Verkoop- 

n11,r1,ner der ligging der ligging der goederen Herkomst akte van prijs of Opmerkingen 
verkoop verkoop- 
of ruiling waarde 

974 Durbuy Durbuy Terrain 1 a 05 ca S.N.C.B. 2.9.1982 20 000 
Grond 1 a 05 ca N.M.B.S. 

975 Saine-Hubert Daverdisse Maison et terrain 4 a 62 ca Finances 31.8.1982 392 000 
Huis en grond 4 a 62 ca Financiën 

976 Paliseul Bertrix Terrain 1 a 40 ca S.N.C.B. 8.9.1982 700 
Grond 1 a 40 ca N.M.B.S. 

977 Marche-en- Hotton Id. 32 a 69 ca Défense nationale 13.9.1982 183 000 
Famenne Landsverdediging 

978 Id. Marche- Id. 1 a 17 ca Id. 13.9.1982 68 760 
en-Famenne 

979 Paliseul Bertrix Id. 2ha04a62ca S.N.C.B. 23.9.1982 55 000 
N.M.B.S. 

980 Neufchâteau Libramonc- Maisonnette cc terrain 2 a Id. 20.9.1982 542 948 
Chevigny 99 ca 50 

Huisje en grond 2 a 99 ca 50 

981 Virton Virton Terrain 4 ha 94 a 11 ca Id. 24.9.1982 1 100 000 
Grond 4 ha 94 a 11 ca 

982 Paliseul Bertrix Id. 6 a 70 ca Id. 28.10.1982 6 000 

983 Id. Fays-les-V cneurs Pârure 7 a 26 ca 75 Fonds des Routes 25.11.1982 145 266 
Weiland 7 a 26 ca 75 Wegenfonds 

984 Id. Id. Id. 3 a 59 ca 59 Id. 25.11.1982 71 734 

985 Virton Meix-devant• Terrain 16 a 74 ca Id. 7.12.1982 15 000 
Virton Grond 16 a 74 ca 

986 Arlon Arlon Patsarc 49 a 20 ca Défense nationale 15.12.1982 35 000 
Aarlen Aarlen Patsart 49 a 20 ca Landsverdediging 

987 Neufchàteau Herbeumont Patsart 1 a 12 ca Fonds des Routes 9.2.1983 1 500 
Patsart 1 a 12 ca Wegenfonds 

988 Marche-en- Waha Terrain 3 a 84 ca Id. 22.2.1983 76 800 
Pamenne Grond 3 a 84 ca 

989 Neufchâteau Saint-Médard Id. 2a40ca Id. 24.2.1983 8 000 

990 Paliseul Beitrix Id. 11 ca S.N.C.B. 24.2.1983 23 875 
N.M.B.S. 

991 Id. Id. Id. 3 ca Id. 24.2.1983 6 285 

992 Id. Bouillon Id. 39 ca 50 Fonds des Routes 25.2.1983 1 500 
Wegenfonds 

993 Virton Virton Id. 89 a 28 ca S.N.C.B. 30.3.1983 446 400 
N.M.B.S. 

9'4 Paliseul Orgeo Id. JO ca Id. 27.4.1983 250 

995 Arlon Hondelange Id. 99a94ca Communications 19.5.1983 20000 
Aarlen Verkeerswezen 

996 Id. Martelange Bois 1 ha 74 a Agriculture 21.6.1983 1 911 052 
Bos 1 ha 74 a Landbouw 

!197 Virton Virton Terrain 15 a 61 ca Fonds des Routes 21.6.1983 8 000 
Grond 15 a 61 ca Wegenfonds 



4-1 (1983-1984) - N. 1 [ 164 ] 

Date Prix 
de l'acte de vente 

Numéro Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 
d'ordre de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale 
- - - - - - - - 

Volg- Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- 
nummer der ligging der ligging der goederen Herkomst akte van prijs of Opmerkingen 

verkoop verkoop- 
of ruiling waarde 

.. 
ll. ECHANGES - ll. RUll.lNGEN 

1 Anvers 

Antwerpen 

2 Id. 

3 Id. 

Anvers 
Antwerpen 

Mol 

4 Id. 

Olmen 

Herentals 

Terrain 1 a 06 ca 66 

Grond 1 a 06 ca 66 

Id. 7 ca 92 

Id. 12 ca 

Id. 3 a 19 ca 

S. Id. Id. Id. 54 ca 47 

6 Id. Edegem Id. 8 ca 

7 Id. Turnhout Id. 50 ca 

8 Id. Olen Id. 2 a 98 ca 

9 Id. Wilrijk Id. 4 a 95 ca 

10 Id. Boom Id. 9 a 84 ca 

11 Id. Niel Id. 13 a 11 o.; 

12 Id. Boom Id. 35 ca 

13 Comité Liège 1 
Comité Luik I 

14 Id. 

Trooz 

Pepinster 

Id. 3 a 97 ca 

Id. Sa 81 ca 

15 Ans Awans Id. 8 a 14 ca 

16 Hannut 

Hannuit 

Verlaine Pré 23 a 91 ca 

Weiland 23 a 91 ca 

Travaux publics 4.10.1982 

Openbare Werken 

S.N.C.B. 16.11.1982 
N.M.B.S. 

Agriculture 12.11.1982 

Landbouw 

Travaux publics 14.2.1983 
Openbar Werken 

Id. 22.2.1983 

Id. 10.3.1983 

Id. 1.4.1983 

ronds des Bâtiments scolaires 21.5.1983 
de l'Etat 

Gebouwenfonds voor de Rijks- 
scholen 

S.N.C.B. 2.6.1983 
N.M.B.S. 

Travaux publics 7.6.1983 
Openbare Werken 

Id. 9.6.1983 

Fonds des Bâtiments scolaires 15.7.1983 
de l'Etat 

Gebouwenfonds voor de Rijks- 
scholen 

Régie des Bâtiments 9.3.1983 
Regie der Gebouwen 

Fonds des Bâtiments scolaires 28.6.1983 
de l'Etat 

Gebouwenfonds voor de Rijks 
scholen 

Fonds des Routes 23.9.1982 

Wegenfonds 

Id. 22.12.1982 

77 980 Soulte au profit de l'Etat: 
71 133 francs. 

Opleg ten bate van de 
Staat: 71 133 frank. 

4 000 Sans soulte. 
Zonder opleg. 

253 450 Soulte duc par l'Etat: 
250 000 francs. 

Door de Staat verschuldig 
de opleg: 250 000 
frank. 

480 000 Sans soulte. 
Zonder opleg.• 

32 500 Sans soulte. 
Zonder opleg. 

29 OSO Soulte due par l'Etat: 
26 250 francs. 

Door de Staat verschuldig 
de opleg: 26 250 frank. 

13 878 Soulte au profit de l'Etat: 
13 S 21 francs. 

Opleg ten. bate van de 
Staat: 13 521 frank. 

208 000 Sans soulte. 

Zonder opleg. 

49 500 Sans soulte. 
Zonder opleg. 

393 600 Sans soulte. 
Zonder opleg. 

65 550 Sans soulte. 
Zonder opleg. 

14 000 Sans soulte. 

Zonder opleg. 

95 000 Sans soulte. 
Zonder opleg. 

2 190 000 Soulte due par l'Etat: 1 
1 750 000 francs. ! 

Door de Staat vcrschuldig· 1 

de opleg : 1 7 50 000 
frank. 

30 525 Soulte due par l'Etat: 
10 000 francs. 

Door de Staat verschuldig 
de opleg: 10 000 frank. 

9 5 640 Soulte due par l'Etat : ) 
121 000 francs. 

Door de Staat verschuldig· 
de opleg: 121 000 
frank. 



[ 165 l 4-1 (1983-1984) - N, 1 

- 
Date Prix 

de l'acte de vente 

:-:uméro Sureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 
de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale 

d"ordre - - - - - - - - Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- 
Volg· der ligging der ligging der goederen Herkomst akte van prijs of Opmerkingen _,,.er verkoop verkoop- 

of ruiling waarde , 
Huy 1 Huy Complexe scolaire SS a 10 ca Fonds des Bâtiments scolaires 11.1.1983 12 087 500 Soulte au profit de l'Etat: 17 10 000 000 de francs. 
Hoei 1 Hoei Schoolcomplex SS a 10 ca Gebouwenfonds voor de Rijks- Opleg ten bate van de 

scholen Staat: 10 000 000 
frank. 

J8 Seraing 1 Seraing Terrain 3 ha 60 a Région wallonne 31.3.1983 7 100 000 Sans soulte. 
Grond 3 ha 60 a Waalse Gewest Zonder opleg. 

19 Liège V Liège Id. 2 a 35 ca Fonds des Routes 28.7.1983 117 500 Sans soulte. 
Luik V Luik Wegenfonds Zonder opleg. 

là,~ 
.20 Lochristi Lochristi Id. 69 ca 37 Intercommunale E 3 7.9.1982 6 937 Soulte au profit de l'Etat: 

3 190 francs. 
Opleg ten bate van de 

Staat: 3 190 frank. 

21 Id. Id. Id. 17 ca 14 Id. 18.10.1982 5 100 Soulte due par l'Etat: 
12 880 francs. 

Door de Staat verschuldig- 
de opleg: 12 880 frank. 

22 Merelbeke Melle Id. 23 ca 95 Id. 5.5.1983 li 975 Soulte due par l'Etat: 
102 000 francs. 

Door de Staat verschuldig- 
de opleg: 102 000 
frank. 

23 Id. Id. Id. 4 ca 80 Id. 5.5.1983 2 400 Soulte due par l'Etat : 
3 000 francs. 

Door de Staat verschuldig- 
de opleg: 3 000 frank. 

24 Hasselt m Lummen Id. 1 ha 46 a 56 ca Fonds des Routes 26.8.1982 1 Sans soulte. 
Wegenfonds Zonder opleg. 

2S Genk Genk Id. 3a07ca Régie des Bâtiments 30.11.1982 265 000 Sans soulte. 
Regie der Gebouwen Zonder opleg. 

Ui Hasselt ill Halen Id. 13 a 19 ca Fonds des Routes 28.2.1983 66 000 Sans soulte. 
Wegenfonds Zonder opleg. 

27 Hasselt 1 Hasselt ld. 50 a 82 ca Travaux publics 25.2.1983 482 790 Sans soulte. 
Openbare Werken Zonder opleg. 

28 La Louvière 1 La Louvière Id. 93 ca S.N.C.B. 12.7.1982 18 600 Soulte due par l'Etat : 
380 700 francs. 

N.M.B.S. Door de Staat verschuldig- 
de opleg: 380 700 
frank. 

29 Charleroi IV Charleroi Id. 3 a 74 ca Fonds des Routes 29.9.1982 1 122 000 S~ulte due par l'Etat: 
S 000 000 de francs. 

Wegenfonds Door de Staat verschuldig- 
de opleg: S 000 000 
frank. 

30 Id. Id. Id. 10 ca Id. 4.10.1982 2 400 Sans soulte. 
Zonder opleg. 

" 31 Id. Id. Id. 57a30ca S.T.I.C. 18.2.1983 2 000 000 Sans soulte. 
Zonder opleg. 

\32 La Louvière 1 La Louvière Id. 1 a 50 ca S.N.C.B. 28.4.1983 120 000 Sans soulte. 
:;, N.M.B.S. Zonder opleg. 
' ",JJ l.euze-en~Hai- Forest-lez-Anvaing Id. JO a 22 ca Fonds des Routes 14.9.1982 90 660 Soulte due par l'Etat: 

~~-"': naur 25 000 francs. 
Wegenfonds door de Staat verschuldig- 

de opleg: 25 000 frank. 



4-1 (1983-1984) - N. 1 [ t66 l 

- 
Date Prix 

de l'aae de Vente 
Numéro Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 
d'ordre de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale - - - - - - - - 
Volg- Kantoor Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- 

nummer der ligging der ligging der goederen Herkomst akte van . prijs of Opmerkingen 
verkoop verkoop- 
of ruiling waarde 

- 
34 Mons Ill Spiennes Terrain 4 a 31 ca 64 Agriculture 11.10.1982 9 798 Sans soulte. 

Bergen Ill Grond 4 a 31 ca 64 Landbouw Zonder opleg. 

35 Lessines Bois-de-Lessines Id. 10 a 35 ca Fonds des Routes 23.11.1982 25 000 Sall's soulte, 
Lessen Lessenbos Wegenfonds Zonder opleg. 

36 Tournai II Kain Id. 9 a 68 ca 14 Id. 29.6.1983 40 000 Soulte au profit de l'Etat: 
40 000 francs. · 

Doornik II Opleg ten bate van di j 
Staat: 40 000 frank. 

- 
37 Domaines II Genappe Terrains 3 a 76 ca Id. 19.8.1982 18 800 Sans soulte. 

Domeinen II Genepiën Gronden 3 a 76 ca Zonder opleg. 

38 Id. ·woluwé-Saint- T crrain 38 ca 23 Communications 9.2.1983 114 690 Soulte . due par l'Etat: 
Pierre 650 000 francs. 

Sint•Picters-Wolu- Grond 3 8 ca 23 Verkeerswezen Door de Staar vcrschuldig, 
we de oplegt 650 000 j 

frank. 1 

39 Id. Saint-Josse-ren- Terrains et maison 16 a 22 ca Id. 24.2.1983 4 920 000 Sans soulte. 
Noode 

Sint-Joost-ten- Gronden en huis 16 a 22 ca Zonder opleg. 
Node 

40 Id. Woluwe-Saint• Terrain 68 ca 48 Id. 1.3.1983 410 880 Soulte due par l'Etat: 
Pierre Grond 68 ca 48 250 000 francs. 

Sint-Pieters-Wolu- Door de Staat verschuldit 
WC de opleg: 250 000 

frank. 

41 Id. Id. Terrains 1 a 07 ca Régie des Bâtiments 30.5.1983 223 650 Sans soulte. 
Gronden 1 a 07 ca Reger der Gebouwen Zonder opleg. 

42 Id. Zaventem T crrain 25 a 11 ca 94 Fondes des Routes 14.12.1982 1 500 000 Soulte au profü de l'Etat: 
1 250 000 francs. 

G,ond 25 a 11 ca 94 Wegenfonds Opleg ten bate van de 
Staat: 1 250 000 frank. 

43 Id. Id. Id. 40 ca 48 Id. 15.12.1982 2 020 Sans soulte. 
Zonder opleg. 

44 . Id. Overijse Id. 35 ca 60 Régie ·des Bâtiments 18.1.1983 135 000 Sans soulte. 
Regie der Gebouwen Zonder opleg. 

45 Id. Ternat Id. 3 a 40 ca S.N.C.B. 10.3.1983 326 500 Soulte au profit de l'Etat: 
170 000 francs. 

N.M.B.S. Opleg ten bare van de 
Staat: 170 000 frank, 

46 Id. Anderlecht Terrains 1 ha 22 a 24 ca 62 Fonds des Routes 10.3.1983 6 000 000 Soulte due par l'Etat: 
3 880 000 francs. 

Gronden 1 ha 22 a 24 ca 62 Wegenfonds Door de Staat vcrschuldig- 
de opleg: 3 880 000 
frank. 

47 Id. Hal Terrain 5 a 75 ca 78 Id. 6.6.1983 417 919 ""'" ""' ,., l~w,, 
302 763 francs. 

Halle Grond 5 a "'5 ca 78 Door de Staat verschuldig- 
de opleg: 302 763 . 
frank. 

48 Id. Beersel Id. 7 a 59 ca Id. 16.6.1983 42 240 Soulte au profü de l'Etat: 1 
30 000 francs. l 

Opleg ten bate van de ; 
Staat: 30 000 frank. ' 

49 Saint-Nicolas li Saint-Nicolas Terrain 20 a 91 ca Intercommunale E 3 22.4.1983 36 089 033 Soulte au profit de l'Erat: \ 
13 308 787 francs. · 

Sint-Niklaas II Sint-Niklaas Grond 20 a 91 ca Opleg ren bate van de 
Staar: 13 308 787 
frank. 



[ 167 ) 4-1 (1983-1984) - N. 1 

Date Prix 
de l'acte de vente 

Sumêro Bureau Commune Nature et superficie Provenance de vente ou ou valeur Observations 

J'ordre de la situation de la situation des immeubles d'échange vénale - - - - - - - - Gemeente Aard en oppervlakte Datum der Verkoop- Volg· Kantoor 
"'umm~, der ligging der ligging . der goederen Herkomst akte van prijs of Opmerkingen 

verkoop verkoop- 
of ruiling waarde 

50 Gembloux Sombreffe Préla22ca Agriculture 5.10.1982 700 Soulte due par l'Etat: 
21 000 francs. 

Gembloers Weiland 1 a 22 ca Landbouw Door de Staat verschuldig- 
de opleg: 21 000 frank. 

SI Id. Jcmeppe-sur-Sam- Id. 1 a 60 ca Id. 7.10.1982 8 000 Sans soulte. 
bre Zonder opleg. 

51 Id. Id. Id. 2 a 13 ca 68 Id. 7.10.1982 100 Soulte duc par l'Etat: 
15 500 francs. 

Door de Staat verschuldig- 
de opleg: 15 500 frank. 

53 Couvin Couvin Bois 23 a 58 ca Tra vaux publics 21.3.1983 28 981 Sans soulte. 
Bos 23 a 58 ca Openbare Werken Zonder opleg. 

54 Namur Namur Maison cr salle de spectacle Fonds des Bâtiments scolaires 28.3.1983 28 455 000 Soulte au profit de l''.::tat: 
18 a 97 ca de l'Etat 7 207 000 francs. 

Namen Namen Huis en toneelzaal 18 a 97 ca Gebouwenfonds voor de Rijks- Opleg ten bate van de 
scholen Staar: 7 207 000 frank. 

SS Gembloux Sombreffe Pâtures et bots 34 a 56 ca 41 Agriculture 21.4.1983 324 275 Soulte due par l'Etat : 
Landbouw 80 000 francs. 

Gembloers Weilandenenbos34 a56 ca41 Door de Staat verschuldig- 
de opleg: 80 000 frank. 

56 Dinant Hastière Terrains 4 a 84 ca Fonds des Routes 17.5.1983 8 712 Soulte duc par l'Etat: 
15 000 francs. 

Gronden 4 a 84 ta· Wegenfonds Door de Staat verschuldig- 
de opleg: 15 000 frank. 

S7 Osrcndc li Ostende . Terrain 2 a 21 ca Fonds des Bâtiments scolaires 10.8.1982 44 200 Soulte duc par l'Etat: 
de l'Etat 1 834 800 francs. 

Oostende li Oostende Grond 2 a 21 ca Gebouwenfonds voor de Rijks- Door de Staat verschuldig- 
scholen de opleg: 1 834 800 

frank. 

S8 Bruges III Beernem Id. 60 a 95 Travaux publics 6.9.1982 3 045 Soulte duc par l'Etat: 
3 12S francs. 

Brugge III Openbare Werken Door de Staat verschuldig- 
de opleg : 3 12S frank. 

59 Tielt Lichtervelde Pré et terrain à bâtir 98 a 86 ca Fonds des Routes 10.9.1982 642 590 Soulte duc par l'Etat: 
93 896 francs. 

Weiland en bouwgrond 98 a Wegenfonds Door de Staat vcrschuldig- 
86 ca de opleg: 93 896 frank. 

60 Bruges li . Bruges Terrain 8 a 49 ca Fonds des Bâtiments scolaires 17.9.1982 424 500 Soulte duc par l'Etat: 
de l'Etat 48 000 francs. 

Brugge li Brugge Grond 8 a 49 ca Gebouwenfonds voor de Rijks- Door de Staat verschuldig- 
scholen de opleg: 48 000 frank. 

61 Dixmude Dixmude Pré et terrain 35 a 4 7 ca Id. 19.10.1982 137 640 Soulte duc par l'Etat: 
131 690 francs. 

Diksmuide Diksmuide Weiland en grond 35 a 47 ca Door de Staat verschuldig- 
de opleg: 131 690 
frank. 


